
Praha 2017 Ediční řada Prameny

Mezinárodní klasifikace trestných činů 
pro statistické účely



Mezinárodní klasifikace trestných činů 
pro statistické účely

Institut pro kriminologii a sociální prevenci Praha 2017



Tato publikace byla přeložena z anglického originálu International Classification of Crime 
for Statistical Purposes (ICCS), zpracována Úřadem OSN pro drogy a kriminalitu ve Vídni 
(United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC)) a vydána v březnu 2015.
Copyright © 2015, Úřad OSN pro drogy a kriminalitu

Poděkování
Vznik Mezinárodní klasifikace činů pro statistické účely koordinovalo Oddělení výzkumu 
a analýzy trendů Úřadu pro drogy a kriminalitu (Research and Trend Analysis Branch 

- RAB), Odbor rozborů politik a veřejných záležitostí (Division of Policy Analysis and 
Public Affairs - DPA) pod vedením pracovníků: Jean -Luc Lemahieu, ředitel DPA, Angela 
Me, vedoucí RAB a Chloé Carpentier, vedoucí Sekce statistik a průzkumů RAB.

Základní tým
Koordinace výzkumu a příprava zprávy: Enrico Bisogno, Michael Jandl, Jenna Dawson-

-Faber, Lucia Motolinia Carballo, Felix Reiterer, Atsuki Takahashi
Grafický design a rozvržení: Suzanne Kunnen, Kristina Kuttnig
Editace: Jonathan Gibbons

Při tvorbě Mezinárodní klasifikace trestných činů pro statistické účely (ICCS) byly použity 
„Principy a rámec pro mezinárodní klasifikaci trestných činů pro statistické účely” zhoto-
veny Společnou pracovní skupinou UNECE -UNODC pro klasifikaci trestných činů, které 
byly schváleny na Konferenci evropských statistiků v roce 2012. ICCS vznikla na základě 
plánu dokončit mezinárodní klasifikaci trestných činů pro statistické účely v roce 2015, 
jak bylo doporučeno Statistickou komisí v rozhodnutí 44/110 a Hospodářskou a sociální 
radou v usnesení 2013/37.

Je třeba vyjádřit poděkování všem členským státům, mezinárodním organizacím, i jednot-
livým odborníkům, kteří ke vzniku ICCS přispěli. Velké uznání za neutuchající podporu 
patří UNODC -INEGI - Centru pro statistiku správy věcí veřejných, veřejné bezpečnosti, 
viktimizace a spravedlnosti, také panu Stevenovi Malby, který vyvinul počáteční koncepci 
klasifikace. UNODC by také rád poděkoval Statistickému úřadu OSN a členům Expertní 
skupiny Mezinárodní statistické klasifikace za cenné komentáře a příspěvky v průběhu 
vzájemného hodnocení.

Překlad:
Ema Vlčková

Předmluva:
JUDr. Simona Diblíková

Technická spolupráce:
Lucie Černá

ISBN 978-80-7338-167-7

Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2017

www.kriminologie.cz



Tato publikace může být za předpokladu uvedení zdroje reprodukována v celkovém roz-
sahu nebo částečně v jakékoli formě, a to pro vzdělávací účely nebo neziskové účely bez 
nutnosti zvláštního svolení nositele autorských práv.

Doporučená citace:
UNODC, Mezinárodní klasifikace trestných činů pro statistické účely, verze 1.0

Komentáře ke zprávě jsou vítány, mohou být zaslány na:
Statistics and Surveys Section
Research and Trend Analysis Branch Division for Policy Analysis and Public Affairs
United Nations Office on Drugs and Crime
P. O. Box 500
1400Vienna
Austria
E -mail: iccs@unodc.org
Tel.: (+43) 1 26060 0

Prohlášení o vyloučení odpovědnosti
Obsah této publikace nemusí odrážet stanoviska nebo politiky UNDOC, členských států 
nebo účastnících se organizací; ani z něj nevyplývá jejich podpora.

Tento dokument nebyl formálně editován. Z použitých označení a prezentace materiálu 
v této publikaci nevyplývá vyjádření jakéhokoliv stanoviska ze strany sekretariátu Orga-
nizace spojených národů, co se týče právního postavení kterékoli země, teritoria, města, 
oblasti, dotyčných úřadů či vymezení hranic.

© Organizace spojených národů, březen 2015. Všechna práva vyhrazena.

Informace týkající se jednotných lokátorů zdroje (URL) a odkazů na webové stránky po-
užité v této publikaci jsou uvedeny pro potřeby čtenářů a jsou aktuální v době vydání této 
publikace. Organizace spojených národů nemůže nést odpovědnost za správnost těchto 
informaci nebo za obsah uvedených externích webových stránek.



4

Obsah



 Úvod  7

 Část první – Úvod  11

 I. Přehled  11
  Charakter a význam Mezinárodní klasifikace trestných činů 
  pro statistické účely 11
  Potřeba mezinárodní klasifikace trestné činnosti 11
  Úkol vytvořit mezinárodní klasifikaci trestné činnosti 
  pro vnitrostátně definovanou událost 12
  Proces přípravy mezinárodní klasifikace trestné činnosti 13

 II. Principy uplatněné v klasifikaci ICCS 15
  Definice trestné činnosti pro účely ICCS 15
  Jednotka klasifikace ICCS 15
  Aplikace principů statistické klasifikace 16
  Kritéria používaná při tvorbě ICCS 17
  Rozčlenění proměnných jako dalších deskriptorů trestných činů 19
  Úmyslné zabití jako zvláštní případ 21
  Zabití během občanských nepokojů 22
  Zabíjení během ozbrojeného konfliktu 22
  Další rozdělení úmyslného zabití 23

 III. Uplatnění klasifikace ICCS 24
  Klasifikace trestné činnosti pro účely ICCS 24
  Použití právních začlenění a vyjmutí v klasifikaci ICCS 25
  Další rozdělovací proměnné 25
  Spojení s dalšími mezinárodními klasifikacemi 27

 Část druhá – široká a podrobná struktura 30

 Přílohy  135



6

Úvod



7

V ediční řadě PRAMENY Institut pro kriminologii a sociální prevenci tentokrát nabízí 
odborné veřejnosti překlad materiálu Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu (UNODC), a to 
finální verzi Mezinárodní klasifikace trestných činů pro statistické účely.

Cílem této systemizace je vytvoření rámce pro tvorbu komparabilních statistik kri-
minality po celém světě. Aktivity, týkající se slaďování statistik, jsou patrné již dlouho. 
Potřebu tvorby standardní klasifikace trestných činů zmínila sociální komise Organizace 
spojených národů již v roce 1951. V sedmdesátých letech OSN spustila United Nations 
Survey on Crime Trends and Operations of Criminal Justice Systems (UN -CTS), který 
sbírá globální data o trestné činnosti doposud. Užívané definice trestných činů jsou pod-
kladem i pro předmětnou mezinárodní klasifikaci. Na evropské úrovni je známá European 
Sourcebook on Crime and Criminal Justice Statistics, shromažďující od devadesátých let 
prostřednictvím národních expertů členských zemí Rady Evropy data a metadata z policej-
ních zdrojů, údaje ze státních zastupitelství, soudní a vězeňské statistiky a údaje o obětech. 
Ročenka je publikována v pětiletých cyklech a přínosem pro mezinárodní komparaci je 
také metodologie podřazování trestných činů pod stanovené definice. Od roku 2000 na 
regionální úrovni zaznamenává data o kriminalitě ve státech Evropské unie Eurostat, 
v Americe Inter -American Development Bank. Třídění trestných činů za účelem výměny 
srovnatelných statistických informací v rámci EU nabídla studie o systému EULOCS 
(Evropská komise 2006, UNISYS/IRCP 2009).

Předkládaná klasifikace ICCS (International Classification of Crime for Statistical 
Purposes) byla jako mezinárodní standard pro sběr dat, jak z administrativních zdrojů, 
tak z průzkumů, schválena komisemi OSN (statistickou - UNSC a pro prevenci trestné 
činnosti a trestní justici – CCPCJ) v březnu 2015. Předcházelo tomu několik expertních 
mítinků a dvoje testování při vytváření oficiálních statistik trestné činnosti a produkci dat; 
v roce 2012 v 16 „dobrovolnických“ zemích a na počátku roku 2014 ve 41 zemích (Afrika 6, 
Amerika 7, Asie 7, Evropa 19 a Oceánie 2). Kromě oficiální pracovní skupiny, ustanovené 
konferencí evropských statistiků a vedené právě UNODC a ekonomickou komisí OSN pro 
Evropu, se na tvorbě a poradenství podílelo mnoho dalších institucí.

Klasifikace směřuje k nadnárodní harmonizaci, proto pro zařazení do kategorií uplat-
ňuje (na rozdíl od striktních definic trestných činů v jednotlivých systémech trestního 
práva) princip specifikace chování, doplněné o další prvky, např. intencionalitu či status 
oběti. Existuje 11 hlavních kategorií trestných činů, dále se nabízí hierarchické členění 
do tří dalších úrovní. Doplňujícím nástrojem je řada deskriptorů, které umožní úplnou 
identifikaci konkrétního trestně postižitelného jednání a jeho správné zařazení do kate-
gorie ICCS. Další rozdělovací proměnné umožňují zaznamenat podrobnosti o trestném 
činu, jde např. o situační nebo geografický kontext, motiv, oznamovatele, souvislost s ky-
berkriminalitou atd.

Publikace předkládá komplexní kategorizaci, návod a vysvětlení, jak závadová chování 
subsumovat. Rovněž podrobněji rozvádí problematiku klasifikace úmyslného zabití. Pro 
snadnou orientaci je doplněna o abecední rejstřík trestných činů, jak v anglickém, tak 
českém jazyce, s přiřazením do konkrétních kategorií.



8

Srovnatelnost dat o trestné činnosti na mezinárodní úrovni obecně omezuje fakt, že 
data o kriminalitě jsou shromažďována podle národních právních předpisů a pojmů. ICCS 
by použitím jednotného souboru definic měla a mohla zajistit, že údaje o trestných činech 
v rámci jedné kategorie budou vypovídat o stejném jevu. Zavedení ICCS na vnitrostátní 
úrovni sběru dat, alespoň paralelní, si však vyžádá náročnou a pečlivou práci při podřazo-
vání trestných činů do stanovených kategorií a přizpůsobení funkcí statistických rejstříků 
orgánů činných v trestním řízení. Přínos pro mezinárodní komparaci údajů o kriminalitě, 
porovnání trendů a reakce trestní politiky v jednotlivých zemích je ovšem nepopiratelný.

JUDr. Simona Diblíková, IKSP



9



10

Část první

Úvod



11

I. Přehled

Charakter a význam Mezinárodní klasifikace trestných činů pro statistické účely

Mezinárodní klasifikace trestných činů pro statistické účely (ICCS) představuje klasi-
fikaci trestných činů, která se zakládá na mezinárodně dohodnutých pojetích, definicích 
a principech, které sledují posílení konzistence a mezinárodní porovnatelnosti statistik 
trestných činů a zlepšení analytických možností na vnitrostátní i mezinárodní úrovni.1

Klasifikace ICCS zajišťuje rámec pro systematickou tvorbu a srovnávání statistických 
údajů napříč různými institucemi trestní justice a jurisdikcemi. To znamená, že ICCS je 
použitelná pro všechny formy údajů o trestné činnosti, nehledě na danou fázi trestního 
řízení (policejní data, státní zastupitelství, souzení, tresty odnětí svobody), ve které jsou 
získány, a stejně tak pro údaje shromážděné v průzkumech kriminální viktimizace.

Na mezinárodní úrovni ICCS zdokonaluje porovnatelnost údajů o trestné činnosti 
mezi jednotlivými zeměmi. Standardizované koncepce a definice umožňují systematické 
shromažďování, analýzu a šíření údajů, a rovněž reagují na požadavek systematického 
výzkumu a analýzy nadnárodní trestné činnosti. Na vnitrostátní úrovni lze ICCS využí-
vat jako model pro zajištění struktury a organizace statistických údajů, které jsou často 
generovány spíše podle právních místo analytických kategorií. Klasifikace ICCS dále může 
harmonizovat údaje napříč orgány činnými v trestním řízení (policie, státní zastupitel-
ství, soudy, věznice) a napříč různými zdroji dat (administrativní záznamy a statistické 
průzkumy).2 Podobně lze ICCS použít jako nástroj standardizace údajů z územních celků, 
které mohou mít odlišné statistické systémy nebo právní rámec.

Potřeba mezinárodní klasifikace trestné činnosti

Spolehlivé statistiky kriminality mají zásadní význam pro měření změn v rozsahu 
kriminality, monitorování reakcí státu na kriminalitu, hodnocení politik a porozumění 
všem různým aspektům kriminality v odlišných souvislostech. Často jsou dostupná ne-
zpracovaná data z různých fází trestního řízení, avšak pro vytvoření hodnotných informací, 
které mohou sloužit v procesu rozhodování, je nutné tato data cílevědomě shromažďovat 
a třídit ve formě statistik. Srovnávání statistik kriminality v rámci určitého časového 
období, mezi jednotlivými zeměmi nebo s jinými dostupnými statistikami je zejména 
obtížné pro nedostatek standardizovaných koncepcí a absence mezinárodně dohodnutého 
statistického rámce, jež by taková srovnávání umožnily.3

1 Výrazy „crime“ (kriminalita) a  „criminal offence“ (trestný čin) jsou v  tomto dokumentu užívány ve vzájemně 

zaměnitelném významu.

2 Ekonomická a sociální rada OSN. Statistická komise. Zpráva Národního ústavu statistiky a geografie Mexika a Úřadu 

OSN pro drogy a  kriminalitu o  plánu postupu zlepšování kvality a  dostupnosti statistik kriminality na vnitrostátní 

a mezinárodní úrovni (19. prosince 2012). E/CN.3/2013/11.

3 Další faktory ovlivňující srovnatelnost statistik kriminality poukazují na skutečnost, že veřejné orgány oznamují 

a zaznamenávají trestné činy jen v proměnlivém poměru, a dále užívání rozdílných postupů při tvorbě statistických 

počtů trestných činů. Další informace obsahuje příloha 1 (viz  také: Ekonomická a sociální rada OSN. Statistická 

komise. Zpráva Národního statistického a geografického ústavu Mexika o statistikách kriminality. E/CN.3/2012/3).



12

Například různé zdroje dat, často v rámci téže jurisdikce, používají pro organizaci 
údajů o kriminalitě odlišné definice a koncepce, které často vycházejí z právních a nikoliv 
statistických principů.4 Tento úzký a provázaný vztah mezi legislativou a statistikou vy-
tváří problémy v analytické oblasti: statistické údaje jsou často organizovány a tříděny do 
kategorií podle právních předpisů, jako jsou paragrafy ve sbírce zákonů nebo v trestním 
zákoníku, které nejsou vždy relevantní z analytického hlediska. Srovnatelnost v rámci 
časových období a různých jurisdikcí může být dále komplikována změnami v legislativě 
a například také skutečností, že tentýž čin může být v rámci zcela odlišných právních 
předpisů v různých zemích trestně stíhán nebo může být v jedné zemi pokládán za trestný 
čin, zatímco v jiné trestný není.

ICCS tyto otázky řeší tím, že poskytuje metodologický a statistický standard a spo-
lečný definiční rámec pro zlepšení kvality údajů a jejich srovnatelnosti. Trestné činy jsou 
rozděleny do skupin smysluplným a systémovým způsobem, což přináší zdokonalení 
schopnosti vytvářet, šířit a analyzovat údaje o kriminalitě přesně pro účely informování 
veřejnosti a přizpůsobování politik a programů v oblastech prevence kriminality, právního 
státu a reformy trestního soudnictví.

Úkol vytvořit mezinárodní klasifikaci trestné činnosti pro vnitrostátně definovanou 
událost

V současnosti se národní statistiky kriminality vztahují na trestné činy tak, jak jsou 
definovány systémem trestního práva v jednotlivých zemích. Bez harmonizace práva 
jsou rozdíly v definicích trestných činů nevyhnutelné a v kontextu těchto rozdílů musí 
být vždy provedeno mezinárodní srovnání. Například jedna země může požadovat, aby 
fyzický kontakt jako delikt byl pokládán za napadení, zatímco jiná země to žádat nebude.

Pro překonání takových komplikací uplatňuje ICCS přístup, kdy „trestné“ činy podle 
vnitrostátních a mezinárodních zákonů považuje za univerzální sféru činů, které podléhají 
klasifikaci v rámci ICCS. Konkrétní klasifikace takových činů (tj. jejich zařazení do ana-
lytických kategorií) však významně upřednostňuje popisy chování před přísně právními 
specifikacemi, odvozenými z trestního práva. Trestné činy tak, jak je definuje trestní právo, 
jsou zpravidla spojeny se skutky nebo atributy chování a kontextu, které jsou univerzálně 
chápány jako trestný čin (například zranění nebo ublížení, nebo převzetí majetku bez sou-
hlasu). Tento přístup založený na událostech se vyhýbá problémům v důsledku právních 
složitostí a dosahuje zjednodušené a globálně použitelné klasifikace.

Je třeba zdůraznit, že ICCS používá specifické termíny jako „znásilnění“ (rape), „obtě-
žování, pronásledování“ (harassment) nebo „vloupání “ (burglary), které jsou všeobecně 
uznávané a definované v trestním právu. Tyto termíny jsou konkrétně popsány v klasifikaci 
ICCS, s níž se počítá pro využití ke statistickým účelům. Pro přijetí ICCS na vnitrostátní 

4 Ekonomická komise OSN pro Evropu. Konference evropských statistiků. Zpráva pracovní skupiny UNODC/UNECE 

o  Klasifikaci trestných činů, přednesená na Konferenci evropských statistiků 2011. K  dispozici na internetových 

stránkách: www.unodc.org/documents/data -and- analysis/statistics/crime/Report_crime_classification_2012.

pdf>.



13

úrovni bude zapotřebí pozorného převedení trestných činů, které jsou definovány vnitro-
státními právními předpisy do kategorií ICCS, při pečlivém zvážení popisu celého činu/
události a vysvětlivek.

Proces přípravy mezinárodní klasifikace trestné činnosti

Sociální komise Organizace spojených národů poprvé vyzdvihla potřebu vytvořit 
standardní klasifikaci trestných činů v roce 1951.5 Následné snahy o vytvoření takové 
mezinárodní klasifikace trestné činnosti se však potýkaly s výzvami, které vyplývaly 
z rozdílností a rozporů v definicích, vnitrostátních právních úpravách a systémech hlášení.

Konkrétní kroky k překonání těchto omezení byly učiněny v roce 2009, kdy Konfe-
rence evropských statistiků ustavila Pracovní skupinu, vedenou Úřadem OSN pro drogy 
a kriminalitu (UNODC) a Ekonomickou komisí OSN pro Evropu (UNECE), pro přípravu 
rámcové klasifikace trestné činnosti, která především vychází z popisů chování, nikoliv 
z právních norem jednotlivých zemí.6 Pracovní skupina vytvořila rámec první mezinárodní 
klasifikace trestné činnosti, který byl schválen Konferencí evropských statistiků na jejím 
60. plenárním zasedání v červnu 2012.7

O návrhu na sestavení úplné mezinárodní klasifikace trestné činnosti se diskutovalo 
na 43. zasedání Statistické komise OSN (UNSC)8 a 21. zasedání Komise OSN pro prevenci 
kriminality a trestní justici (CCPCJ).9 Na následujícím zasedání UNSC a CCPCJ obě ko-
mise schválily plán na sestavení mezinárodní klasifikace trestné činnosti pro statistické 
účely10, ve spolupráci se statistiky a odborníky z národních statistických úřadů, dalších 
vnitrostátních institucí a regionálních a mezinárodních organizací.

5 Ekonomická a  sociální rada OSN. Sociální komise. Statistika kriminality: Doporučení generálního tajemníka 

(8. ledna 1951). E/CN.5/233.

6 Ekonomická komise OSN pro Evropu. Mandát Pracovní skupiny UNECE/UNODC pro klasifikaci trestné činnosti 

(16. října 2009). ECE/CES/BUR/209/OCT/2012.

7 Ekonomická komise OSN pro Evropu. Konference evropských statistiků. Zpráva pracovní skupiny UNODC/UNECE 

o  Klasifikaci trestných činů, přednesená na Konferenci evropských statistiků 2011. Dostupné na www.unodc.org/

documents/data -and- analysis/statistics/crime/Report_crime_classification_2012.pdf>. Ekonomická komise 

OSN pro Evropu. Konference evropských statistiků. Zpráva z  6. plenárního zasedání Konference evropských 

statistiků. (6. - 8. červen 2012). ECE/CES/83.

8 Ekonomická a sociální rada OSN. Statistická komise. Zpráva ze 45. zasedání (28. únor - 2. březen 2012). E/2012/24, 

E/CN.3/2012/34.

9 Ekonomická a  sociální rada OSN. Komise pro prevenci kriminality a  trestní justici. Zpráva z  21. zasedání 

(13. prosinec 2011 a 23.-27. duben 2012). E/2012/30, E/CN.15/2012/24.

10 Ekonomická a  sociální rada OSN. Komise pro prevenci kriminality a  trestní justici. Zpráva z  22. zasedání 

(7. prosince 2011 a 22.-26. dubna 2013). E/2013/30, E/CN.15/2013/27. Ekonomická a sociální rada OSN. Statistická 

komise. Zpráva ze 44. zasedání (26. února-1. března 2013). E/2013/24, E/CN.3/2013/33.



14

V letech 2012 až 2014 se konala tři konzultační jednání a v témže období proběhly dvě 
rozsáhlé zkoušky následných verzí klasifikace ICCS.11 Obě tyto zkoušky potvrdily prove-
ditelnost vytvoření a zavedení klasifikace ICCS, za účelem jejího postupného uplatnění 
ve statistických průzkumech vzniklých na vnitrostátní úrovni.

Konečná pracovní verze ICCS byla členským státům a dalším relevantním organiza-
cím zaslána Úřadem OSN pro drogy a kriminalitu (UNODC) a Statistickou divizí OSN 
v srpnu 2014.12

Na svém 46. zasedání v březnu 2015 Statistická komise OSN potvrdila ICCS jako 
mezinárodní statistický standard pro shromažďování údajů, a to jak z administrativních 
záznamů, tak i údajů získaných v průzkumech, a jako analytický nástroj pro odvození 
jedinečných informací o motivačních a jiných faktorech trestné činnosti. Statistická ko-
mise také potvrdila UNODC jako správce ICCS a schválila plán zavedení klasifikace na 
vnitrostátní, regionální a mezinárodní úrovni, včetně vytvoření technické poradní skupiny 
pro zajištění technického poradenství a podpory pro správu ICCS.13

Současná verze ICCS, vytvořená za aktivní účasti a spolupráce odborníků z několika 
zemí, kteří se účastnili jednání odborné skupiny a zkoušek zavedení klasifikace a po-
skytovali podklady a vyjádření, je výsledkem rozsáhlých konzultací a spolupráce mezi 
vnitrostátními statistickými úřady, dalšími veřejnými institucemi, regionálními a mezi-
národními organizacemi, jako jsou UNODC, Centrum excelence UNODC -INEGI pro 
statistiku správy věcí veřejných, Public Safety, Victimization and Justice, Světová zdra-
votnická organizace (WHO), Rozvojový program OSN (UNDP), Eurostat, Meziamerická 
rozvojová banka (IADB) a Organizace amerických států (OAS). Dále byla klasifikace ICCS 
přezkoumána Expertní skupinou pro mezinárodní statistické klasifikace, která je ústřed-
ním koordinačním orgánem v oblasti práce na mezinárodních klasifikacích, ustaveným 
Statistickou komisí OSN.

11 První konzultační jednání se uskutečnilo v  říjnu 2012 v  Mexico City a  zúčastnili se jej zástupci ze 13 zemí ze 

Severní a  Jižní Ameriky, Asie a  Evropy, a  dále zástupci mezinárodních organizací. Mezi jinými otázkami toto 

setkání analyzovalo výsledky prvního zkoušení pracovní verze rámcové klasifikace v  16dobrovolně se 

účastnících zemí. Druhé konzultační jednání se konalo v únoru 2013 ve Vídni za účasti zástupců z 18zemí z Afriky, 

obou Amerik, Asie a Evropy, a dále zástupců mezinárodních organizací a výzkumných ústavů. Třetí a konečné 

konzultační setkání ve formě Jednání skupiny odborníků se konalo ve Vídni v květnu 2014 za účasti zástupců 

z 31 zemí z Afriky, obou Amerik, Asie a Evropy, a dále zástupců mezinárodních organizací a výzkumných ústavů. 

Toto jednání přezkoumalo pokročilejší verzi ICCS, která již zohlednila výsledky druhého komplexního zkoušení 

rámcové klasifikace, které se uskutečnilo v roce 2014 za účasti 41 dobrovolně se účastnících zemí (z nichž 6 bylo 

z Afriky, 7 z Asie, 7 z obou Amerik, 19 z Evropy a 2 z Oceánie). Úplná dokumentace následujícího procesu tvorby 

ICCS je dostupná na: http://www.unodc.org/unodc/en/data- and -analysis/statistics/iccs.html

12 Závěrečná vyjádření byla přijata od 44 členských států (dvou z Afriky, 9 z obou Amerik, 13 z Asie, 19 z Evropy 

a jednoho z Oceánie) a 6 mezinárodních organizací, a byla zohledněna v konečném přezkoumání této klasifikace.

13 Ekonomická a sociální rada OSN. Statistická komise. Návrh zprávy ze 46. zasedání (3.-6. března 2015).



15

II. Principy uplatněné v klasifikaci ICCS

Definice trestné činnosti pro účely ICCS

Přestože určité společné prvky, jako je „harm“ („poškození, újma“) a „wrongfulness“ 
(„protiprávnost, nezákonnost“), je možno asociovat s trestnou činností, nemohou ji úplně 
a funkčně definovat. Dále pak obrovské rozdíly mezi přístupy a zdroji, které jsou v různých 
zemích uplatňovány při tvorbě trestního práva, neumožňují vytvořit konzistentní a vyčer-
pávající definici trestného činu. Společným jmenovatelem toho, co tvoří podstatu „trestné-
ho činu“, je chování definované jako trestná činnost, a jako takové je trestně postižitelné 
zákonem. Činy definované jako trestné jsou stanoveny právním systémem jednotlivých 
zemí a kodifikací trestných činů (trestní právo, trestní zákoník apod.).

Trestnou činnost tedy ICCS chápe jako trestně postižitelné překročení hranic lidského 
chování, jak je stanoví národní trestní právo. Každý trestný čin má pachatele/viníka — 
osobu, firmu nebo instituci — který je odpovědný za dané trestné jednání.

Jednotka klasifikace ICCS

Jednotka klasifikace14 ICCS je jednání, které představuje trestný čin. Popis trestného 
činu je zaměřen na chování / jednání pachatele/lů, které vyjadřuje podstatu deliktu. Zjev-
né chování je ve většině případů dostačující k definování trestného činu pro účely ICCS, 
přičemž v některých případech je třeba vzít v úvahu další prvky, jako je úmysl (stav mysli) 
pachatele nebo stav/postavení oběti (například je  -li oběť nezletilá); v jiných případech je 
zločin definován postupným sledem jednání, jako je tomu např. při obchodování s lidmi.15

Definování a klasifikování typu trestné události je primárním záměrem klasifikace, 
která usiluje o zařazení všech trestných činů do kategorií na základě určitého počtu kritérií 
(viz oddíl: „Kritéria používaná při tvorbě ICCS“). ICCS rovněž stanoví množství dalších 
atributů trestné události, které, ač nejsou určující pro charakter deliktu, představují vý-
znamná doplnění, která poskytují analytický vhled do statistických údajů o trestné činnosti, 
jako jsou vybrané charakteristiky obětí nebo pachatelů (viz oddíl: „Rozložení proměnných 
jako dalších deskriptorů trestných činů“).

Kromě klasifikace trestných činů lze ICCS používat také v souvislosti s dalšími událost-
mi nebo stavy spojenými s trestním řízením, jako je zadržení, trestní stíhání, odsouzení 
a tresty odnětí svobody, a stejně tak v souvislosti s osobami zúčastněnými jako pachatelé 
nebo oběti. Pokud je ICCS důsledně používán všemi relevantními zdroji údajů, dokáže 
měřit toky a vazby mezi jednotlivými stupni systému trestní justice. Je  -li například ICCS 

14 Jednotka klasifikace je základní jednotka, která se zařazuje do klasifikace (např. v klasifikaci činností by to byla 

organizace nebo podnik, v klasifikaci povolání by základní jednotkou bylo povolání/zaměstnání). Zdroj: OSN. 

Statistická divize. Slovník pojmů klasifikace. „Jednotka klasifikace“ Internet: <http://unstats.un.org/unsd/class/

family/glossary_short.asp>.

15 Organizace Spojených národů. Protokol o  prevenci, potlačování a  trestání obchodování s  lidmi, zvláště se 

ženami a dětmi, který doplňuje Úmluvu OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu. 2000. Doc. A/55/383, 

A/RES/55/25.



16

uplatněn na všech stupních trestního řízení, je možné vytvořit propojení mezi údaji o da-
ném deliktu (ať již z administrativních údajů nebo z průzkumů viktimizace), o počtu za-
držení u stejného typu trestné činnosti, a následně pak o trestních stíháních, odsouzeních 
a osobách ve výkonu trestu za stejný typ deliktu.

Aplikace principů statistické klasifikace

Klasifikace ICCS vychází ze zavedených statistických postupů a principů. Statistická 
klasifikace je definována takto: „Soubor samostatných, vyčerpávajících a vzájemně se 
vylučujících kategorií, které mohou být přiřazeny k jedné nebo více proměnným, jež byly 
použity při shromažďování a prezentaci údajů a které popisují charakteristiky určité po-
pulace“.16 Zvláštní pozornost byla věnována tomu, aby byly zavedeny do ICCS následující 
základní znaky mezinárodní statistické klasifikace:

Vzájemná výlučnost: každý elementární projev zkoumaného jevu je třeba přiřadit jedné 
a pouze jedné kategorii klasifikace, tak aby nedocházelo k překrývání

Uplatnění principu vzájemného vyloučení: ICCS lze použít pro zařazení každého trest-
ného činu do jedné a pouze jedné kategorie klasifikace bez jakéhokoliv překrytí. Popis 
každé kategorie jednoznačně definuje příslušnou událost/chování a doplňuje další infor-
mace o právním začlenění a vynětí (příklady trestných činů ve vnitrostátní právní úpravě, 
které jsou začleněny do dané kategorie nebo z ní vyňaty), které dále upřesní hranice každé 
kategorie.

Použití dalšího členění neboli „štítků“ trestných činů (podrobněji vysvětleno níže) 
poskytuje metodu, jak začlenit případy, které by mohly být přiřazeny k více než jednomu 
deliktu. Například trestný čin podvodu, který byl spáchán s použitím počítače, je klasifi-
kován jako podvod se štítkem ‚souvisí s kyberkriminalitou‘. Podobně zločin obchodování 
s  lidmi, který byl spáchán organizovanou zločineckou skupinou, je klasifikován jako 
obchodování s lidmi se štítkem ‚organizovaný zločin‘.

Úplnost: V klasifikaci by měly být zahrnuty veškeré možné projevy zkoumaného jevu

Uplatnění principu úplnosti: třebaže ICCS usiluje o úplné začlenění všech projevů 
trestné činnosti, je jasné, že tento princip je třeba přijmout s patřičným zohledněním 
toho, co je reálně proveditelné. Samotný počet trestně stíhaných činů v zákonech, správ-
ních ustanoveních a soudních rozhodnutích v jakékoli dané zemi, stejně jako neustálé 
legislativní změny, komplikují každý pokus o vytvoření vyčerpávajícího soupisu všech 
globálně existujících trestných činů. Realistickým cílem klasifikace je tedy zaznamenat 
činy nebo události, které všeobecně představují trestné činy v dostatečném počtu zemí, 
v určitém rozsahu podrobností a určených na základě pečlivého vyvážení klasifikace 

16 Andrew Hancock, Best Practice Guidelines for Developing International Statistical Classifications. Oddělení OSN 

pro ekonomické a sociální záležitosti. Statistická divize. ESA/STAT/AC.267/5 ze dne 6. května 2013. Dostupné na: 

http://unstats.un.org/unsd/class/intercop/expertgroup/2013/AC267-5.pdf.



17

z hlediska proveditelnosti a relevantnosti této politiky na mezinárodní úrovni. ICCS dále 
neobsahuje klasifikační kategorie pro události, které všeobecně představují správní delikty 
(např. drobné dopravní přestupky).

Klasifikace ICCS jako taková rovněž obsahuje některé události a chování, které jsou 
v některých zemích trestně stíhané, zatímco v jiných jsou legální. V malém počtu přípa-
dů platí, že trestní stíhání určitých činů je v rozporu s mezinárodním právem v oblasti 
lidských práv.17 V souvislosti s těmito případy je třeba zdůraznit, že na ICCS nemá být 
nahlíženo jako na klasifikaci, která tím, že zahrnuje jakýkoliv daný delikt, podporuje či 
legitimizuje jeho trestní stíhání, nýbrž má být chápána jako statistický standard, který se 
snaží poskytnout realistické, globální zmapování každého projevu trestné činnosti pro 
statistické účely.

Statistická proveditelnost: je možné efektivně, přesně a důsledně rozlišovat mezi kate-
goriemi klasifikace na bázi dostupných informací

Uplatnění principu statistické proveditelnosti: statistická proveditelnost statistické kla-
sifikace znamená, že poznatky mohou být zařazeny do kategorií klasifikace na základě 
dostupných informací; například na základě odpovědí na otázky, které lze přiměřeně 
klást ve statistických průzkumech nebo v administrativních formulářích.18 Toto ICCS 
podporuje pečlivým definováním trestného činu, které vychází z popisů chování a pro 
každou kategorii je doplněno příklady právního začlenění a vynětí.

Statistická proveditelnost byla zkoušena s použitím stávajících shromážděných údajů 
z významného počtu zemí, které se zapojily do zkoušek následných pracovních verzí 
ICCS - ty testovaly zařazování údajů o trestných činech do kategorií klasifikace (viz oddíl: 

„Proces vytváření mezinárodní klasifikace trestné činnosti“).

Kritéria používaná při tvorbě ICCS

Na trestné činy lze nahlížet a hodnotit je z mnoha různých úhlů: zvažovat jejich do-
pad na oběti, způsob, jakým byly spáchány, motiv pachatele a závažnost trestné činnosti, 
abychom jmenovali alespoň některé. Při sestavování klasifikace dostala přednost kritéria, 
která jsou zejména relevantní z hlediska celkové koncepce: kategorie ICCS a jim odpo-
vídající získané údaje by měly poskytnout informace, které jsou jednoduše srozumitelné 
a použitelné při tvorbě politik pro prevenci kriminality a trestní justici. Například údaje 
organizované v duchu koncepce ICCS by měly poskytovat odpovědi na otázky ohledně 
trendů a srovnávání v oblasti majetkové trestné činnosti, sexuálně motivovaných zločinů, 
nebo ohledně složitějších konstruktů, jako je finanční trestná činnost nebo delikty páchané 
skupinami organizovaného zločinu. Řada kritérií byla použita při sestavování hierarchické 
struktury ICCS ve snaze vytvořit kategorie, které by odpovídaly širokému spektru infor-
mačních potřeb. Pro tvorbu kategorií ICCS byla především použita následující kritéria:

17 Viz například Závěrečné postřehy Výboru OSN pro lidská práva: CCPR/CO/79/LKA (potrat); [CCPR/C/SDN/CO/3 

(apostasy); CCPR/C/UZB/CO/3 (proselytism)]; CCPR/C/PHL/CO/4 (libel and defamation).

18 Viz Andrea Hancock, výše uvedený, s. 9.



18

• koncepční oblast daného činu/události (ochrana majetkových práv, ochrana zdraví atd.)
• cíl daného činu/události (např. osoba, předmět, přírodní prostředí, stát atd.)
• závažnost daného činu/události (např. činy vedoucí ke smrti, činy způsobující újmu atd.)
• prostředky spáchání činu/události (např. použitím násilí, hrozby násilí atd.).

Podle těchto kritérií19, je možné zařadit trestnou činnost do homogenních kategorií, 
které jsou seskupeny na čtyřech různých hierarchických úrovních: Úrovně 1, 2, 3 a 4.20 
Celkem 11 kategorií na úrovni 1 má obsáhnout všechny činy a události, které představují 
trestný čin v rozsahu ICCS. Trestné činy na úrovních 2, 3 a 4 mohou být seskupeny tak, aby 
poskytovaly poznatky na obecnějších úrovních, zatímco pozorování na vyšších úrovních 
mohou být rozdělena do kategorií nižší úrovně.21

Trestné činy lze definovat na úrovni podrobnosti, která je zapotřebí. ICCS je rovněž 
navržena tak, aby se stala pružným nástrojem pro vytváření „meta -kategorií“. Je  -li třeba, 
mohou být kategorie seskupovány napříč kategoriemi na různých úrovních. Například 
kategorie úrovně 1, „Trestné činy proti majetku s použitím násilí nebo hrozby vůči osobě“ 
mohou být sloučeny s kategorií úrovně 1 „Trestné činy pouze proti majetku“ a vytvoří tak 
novou meta -kategorii „Trestné činy proti majetku“.

Číselné kódování kategorií je v souladu s jejich úrovní v rámci klasifikace: Kategorie 
úrovně 1 jsou nejširší kategorie a mají dvoumístný kód (např. 01); kategorie úrovně 2 mají 
čtyřmístný kód (např. 0101); kategorie úrovně 3 mají pětimístný kód (např. 01011); kategorie 
úrovně 4, tedy nejpodrobnější úrovně, jsou označeny šestimístným kódem (např. 010111).

KATEGORIE NA ÚROVNI 1

1 Činy vedoucí ke smrti nebo s úmyslem způsobit smrt

2 Činy vedoucí k újmě nebo s úmyslem způsobit újmu osobě

3 Závažné činy sexuálního charakteru

4 Trestné činy proti majetku s použitím násilí nebo hrozby vůči osobě

5 Trestné činy pouze proti majetku

6 Činy zahrnující kontrolované psychoaktivní látky nebo jiné drogy

7 Činy zahrnující podvod, oklamání nebo korupci

8 Činy namířené proti veřejnému pořádku, veřejnému orgánu a vnitrostátním ustanovením

9 Činy proti bezpečnosti veřejnosti a bezpečnosti státu

10 Činy proti životnímu prostředí

11 Ostatní trestná činnost, která není zařazena jinde

19 Tato čtyři kritéria jsou uplatněna na základě relevance pro koncepci jednotlivých seskupení, přičemž žádné 

z nich nemá celkovou prioritu vzhledem k ostatním.

20 Jako specifické názvosloví lze pro úroveň 1 používat výraz „segmenty“, pro úroveň 2 „oddíly“, pro úroveň 3 

„skupiny“ a pro úroveň 4 „třídy“.

21 OSN. Statistická divize. Slovník pojmů klasifikace OSN. „Skupina“. Dostupné na: http://unstats.un.org/unsd/class/

family/glossary_short.asp. Pro přehlednost a zestručnění se kategorie na vyšších úrovních, které nejsou dále 

rozčleněny, na nižších úrovních neopakují.



19

Všech 11 kategorií úrovně 1 bylo především vybráno podle všech čtyř výše uvede-
ných kritérií, a dále na základě důsledného posouzení kategorií často používaných ve 
vnitrostátních údajích, které mohlo přinést zjednodušení praktické implementace ICCS. 
Tatáž kritéria jsou uplatněna pro identifikaci kategorií na úrovních 2, 3 a 4. Například na 
základě zacílení určitého činu/události je sexuální vykořisťování rozděleno na sexuální 
vykořisťování dospělých a sexuální vykořisťování dětí. Sexuální vykořisťování dětí je dále 
rozčleněno do kategorií čtvrté úrovně, a to podle relevance pro danou koncepci: dětská 
pornografie, dětská prostituce, nalákání dětí za sexuálním účelem (tzv. „grooming“) a jiné 
sexuální vykořisťování dětí.

U kategorií v rámci úrovní 1, 2 a 3 ICCS je zamýšleno dosažení úplnosti, tj. měly by 
obsáhnout všechny možnosti trestných činů dané kategorie. Avšak ne všechny kategorie 
úrovní 2 a 3 jsou dále rozděleny do kategorií na úrovni 4, jelikož kategorie úrovně 4 nejsou 
vždy nezbytně nutné pro identifikaci koncepčně relevantních trestných činů.

Všechny kategorie v rámci jednotlivých úrovní klasifikace jsou podrobně popsány. 
Každý trestný čin má svůj popis na základě činu nebo události, který představuje klíčový 
soubor jednání, atributů chování a kontextuálních atributů, které daný trestný čin definují. 
Uvedené popisy jsou doplněny výčty právního začlenění a naopak vynětí určité trestné čin-
nosti vzhledem k dané kategorii, které vymezují nejrozšířenější či nejvýznamnější trestné 
činy náležející do dané kategorie nebo z ní vyjmutých. ICCS například definuje nedbalost 
s použitím činů vycházejících ze základního chování: nedostatek či neposkytnutí takové 
péče vůči ostatním, jakou by za daných okolností poskytla rozumná či rozvážná osoba; 
nebo takové konání, jehož by se rozvážná osoba zdržela. Dále je nedbalost v situacích 
osob odkázaných na péči definována pomocí přidaných kontextuálních atributů - v tomto 
případě obětí - poněvadž samotné atributy chování nemohou definovat činy, které jsou 
trestně stíhány zvlášť (často s vyšším trestním postihem) pro specifickou zranitelnost cíle 
daného činu, spíše než kvůli celkovému chování jako takovému.

Rozčlenění proměnných jako dalších deskriptorů trestných činů

Kategorie ICCS postihují a popisují charakter trestných činů, avšak nepostradatelná je 
také řada dalších charakteristik, které umožňují úplnou identifikaci koncepčně relevant-
ních modelů a trendů v trestné činnosti a provedení komplexních a podrobných analýz. 
Například při sestavování statistik o úmyslném zabití je významnou přidanou hodnotou, 
když mohou být údaje rozděleny podle charakteristik obětí a pachatelů, podle použitých 
střelných zbraní nebo motivů vedoucích k zabití. K tomuto účelu jsou zajišťovány další 
rozdělovací proměnné (rovněž nazývané „jmenovky“), které umožňují kódování dalších 
informací o činu, což pomáhá obohatit analýzu o charakteristiky určité události, oběti 
a pachatele v souvislosti s jakoukoli konkrétní trestnou činností.

V současné praxi vnitrostátních systémů evidence trestné činnosti se počet, struktura 
a aplikace takových doplňujících rozdělovacích proměnných u datových souborů pro sta-
tistické přehledy kriminality a trestní justice významně liší, a často jsou určovány faktory, 
jako jsou potřeby specifické politiky; kapacity evidence a zpracování dat na místní, regio-
nální a vnitrostátní úrovni shromažďování dat; úroveň vývoje a vyspělosti vnitrostátního 
statistického systému trestné činnosti; a konečně stupeň automatizace a digitalizace sběru 



20

dat. Především posledně jmenované kritérium (tj. zda se jedná o papírový nebo elektronic-
ký systém) má zásadní význam pro to, zda vnitrostátní systém statistiky trestné činnosti 
dokáže podporovat komplexní strukturu rozdělovacích proměnných.

U systémů, v nichž sběr dat, jejich přenos a seskupování jsou zajišťovány automaticky 
elektronickým sběrem, ukládáním, přenosem a kompilací údajů, lze s větší pravděpodob-
ností očekávat, že údaje budou uspořádány způsobem, jenž umožní zachycení a vyhledání 
všech jednotlivých detailů. Například všechny relevantní detaily trestného činu, jako jsou 
charakteristiky pachatele a oběti, je možno elektronicky zaznamenat a uložit v záznamu 
jednotky. Tak může být získáno více typů statistických výstupů, například rozčleněním 
údajů o jednotlivých přečinech pomocí vybraných rozdělovacích proměnných (například 
trestné činy korupce podle hospodářského sektoru nebo obchodování s lidmi podle ob-
čanství obětí) nebo použitím rozdělovacích proměnných ve spojení s několika kategoriemi 
trestné činnosti (například zahrnutím pohlaví a věku obětí všech „násilných činů“ nebo 
geografické oblasti u všech „majetkových trestných činů“).

Systém rozdělovacích proměnných je tedy doplňujícím nástrojem v rámci komplex-
ního systému statistiky kriminality a trestní justice, jehož realizace z velké míry závisí na 
existenci automatického systému shromažďování dat.

Velké množství charakteristik událostí, obětí a pachatelů by teoreticky mohlo být pří-
nosné v různých částech světa. Z praktických důvodů však nelze všechna možná členění 
uvést v rámci ICCS.22 Nicméně v případech, kdy je systém rozdělovacích proměnných již 
zaveden nebo plánován do budoucnosti, je prospěšné uplatnit harmonizovaný soubor 
základních koncepčně relevantních charakteristik trestné činnosti, pachatelů a obětí pro 
analytické a srovnávací účely. Například uplatnění stejného členění údajů týkajících se 
vztahu obě -pachatel (jako např. současný intimní partner/manžel/ka, bývalý partner/
manžel/ka, pokrevní příbuzný apod.) by nesmírně pomohlo při analýze modelů a trendů 
mezi jednotlivými národy, které se zaměřují na násilnou trestnou činnost a faktory, které 
ji umožňují či naopak snižují. Na základě relevance těchto proměnných vzhledem ke kon-
cepci klasifikace ukazuje doplňující tabulka ICCS, že následující soubor minimálního počtu 
rozdělovacích proměnných by měl být uplatněn u trestných činů, s nimiž má souvislost:

• popisy událostí: stupeň dokonání, typ použité zbraně, situační kontext, geografická 
oblast, datum a čas, typ oblasti, motiv, spojení s kyberkriminalitou, vykazující subjekt;

• popisy obětí: pohlaví, věk, věkové postavení, občanství, právní postavení, hospodářský 
sektor (šikanovaných podniků), stav intoxikace;

• popisy pachatelů: pohlaví, věk, věkové postavení, vztah oběť -pachatel, občanství, právní 
postavení, stav intoxikace, recidivista.

Navrhovaný systém rozdělovacích proměnných může být zaveden národními institu-
cemi pro evidenci trestných činů různými způsoby. Úplné statistické řešení by zahrnovalo 
začlenění alespoň minimálního souboru rozdělovacích proměnných do šablony používané 

22 Mnohá teoreticky vhodná členění mají význam pouze ve specifických socio -kulturních kontextech nebo 

jsou silně idiosynkratická, pokud jde o  jejich možné specifikace, jako je rasa, národnostní příslušnost, kasta, 

náboženství a další charakteristiky obětí a pachatelů.



21

k (elektronickým) záznamům jednotek jakéhokoli typu kriminality, což by umožňovalo 
úplnou analýzu jakéhokoli trestného činu, pachatele či oběti prostřednictvím jakékoli 
příslušné kombinace požadované rozdělovací proměnné.23 Další možností s určitým ome-
zením by například bylo shromáždit pouze určité charakteristiky pachatelů či obětí pro 
všechny trestné činy (např. výběr počtu pouze mladistvých pachatelů), zatímco průběžná 
volba by vybrala rozšířený počet charakteristik událostí, pachatelů a obětí pouze v sou-
vislosti s několika hlavními trestnými činy (jako zabití/vražda, loupež nebo obchodování 
s lidmi).

Vzhledem ke specifické hodnotě údajů o úmyslném zabití, závažnosti tohoto zločinu 
a jeho dopadu na širší komunitu je nutné při jeho popisu použít další rozdělovací proměnné, 
které poskytují vyšší úroveň podrobností o situačních souvislostech, sociálních vztazích 
a mechanismu zabíjení (viz níže).

Pro každý dostupný soubor údajů by měly být k dispozici další datové deskriptory pro 
usnadnění interpretace statistických údajů. I když většina trestných činů a jejich statistické 
vykazování představuje delikty spáchané jedním nebo více přímými pachateli (známými 
či neznámými), údaje mohou rovněž zahrnovat případy pohrůžek spácháním určitého 
zločinu, nebo přečiny spočívající v plánování či napomáhání ostatním v jeho spáchání. 
Proto je důležité, aby byly k dispozici informace o tom, zda dostupné údaje o trestných 
činech (a pachatelích) zahrnují nebo vylučují následující typy chování do počtů v daných 
kategoriích:

• pohrůžky spácháním trestného činu
• podpora při páchání a navádění ke zločinu/spoluúčast na zločinu
• spolupachatel zločinu
• spiknutí/plánování zločinu
• podněcování ke spáchání trestného činu.

Tyto informace by ideálně měly být zaznamenány a uloženy u každého trestného 
činu, pro označení, zda zaznamenaná událost odkazuje na hrozbu, případ podpory při 
páchání a navádění ke zločinu/spoluúčasti na zločinu, nebo jakékoli jiné typologie ve výše 
uvedeném seznamu. V takových případech lze vytvořit žádoucí statistické výstupy buď 
zahrnutím, nebo vyjmutím takových událostí ze souhrnných údajů. Nebo mohou být 
informace o zahrnutí takových případů poskytnuty na souhrnné (pozn. překl.: nebo též 
sloučené) úrovni kategorií trestné činnosti, ve formě metadat.

Úmyslné zabití jako zvláštní případ

Zkoumání úmyslného zabití je významné nejen pro závažnost tohoto trestného činu, 
ale také proto, že úmyslné zabití je jedním z nejlépe měřitelných a srovnatelných ukazatelů 
v oblasti sledování násilných úmrtí, a je často pokládáno za zástupný ukazatel násilné 
trestné činnosti a zároveň ukazatel úrovně bezpečnosti v jednotlivých zemích. Podle ICCS 

23 Ne všechny „jmenovky“ jsou použitelné pro všechny typy trestných činů (např. „pokus“ neplatí pro usmrcení 

z  nedbalosti; „typ použité zbraně“ nebo „motiv“ neplatí pro krádež nebo podvod; a  „věk oběti“ neplatí pro 

nezákonnou těžbu dřeva). Pouze určitá část výsledných kombinací tedy bude účelná a koncepčně přínosná.



22

je úmyslné zabití „nezákonné usmrcení člověka s úmyslem způsobit smrt nebo vážnou 
újmu“. Taková definice poskytuje jednoznačné vodítko k určení, zda konkrétní akt zabití 
má být za účelem vytvoření statistiky pokládán za úmyslné zabití.

V některých případech je však nutné při rozhodování, zda určité případy zabití musí být 
započítány - pro účely statistiky - jako úmyslná usmrcení, vzít v potaz také kontextuální 
okolnosti. To platí pro zabíjení v situacích kolektivního násilí - např. během ozbrojených 
konfliktů nebo občanských nepokojů - kde je důležité rozlišovat mezi různými typy zabití 
a kde právě kontext může rozhodnout, zda a jakým kódem mají být takové činy označeny 
v rámci ICCS. Vytváření statistických údajů v takových situacích může být velmi náročné, 
přesto je důležité poskytnout vodítko k určení, které typy zabití by měly být zvažovány 
v rámci ICCS, a jak je klasifikovat pro účely vytvoření mezinárodně sjednocených statistik 
o trestných činech zabití.

Zabití během občanských nepokojů

Usmrcení během občanských nepokojů se týká těch případů, k nimž dojde v situaci 
nepřátelství doprovázené projevy násilí mezi dvěma či více stranami, které však nepřed-
stavuje vnitřní ozbrojený konflikt24, a může zahrnovat bitky či jiné sporadické násilné činy 
spojené se stávkami nebo protesty/demonstracemi, které se zvrhnou v násilí. Jelikož tyto 
situace zpravidla nepředstavují vnitřní ozbrojený konflikt a nemají být tedy posuzovány 
v právním rámci platném během takových konfliktů, pak každou násilnou smrt, k níž 
dojde během občanských nepokojů, je třeba klasifikovat podle norem, uplatňovaných na 
úmyslné zabití. To znamená, že každé zabití musí být prozkoumáno a přičleněno k přísluš-
nému typu podle skutkových okolností, například podle toho, zda zabití bylo nezákonné 
a úmyslné. Když jsou taková zabití klasifikována v ICCS jako úmyslná, je zde možnost 
použít jmenovku rozdělovací proměnné pro úmyslná zabití „Situační kontext — souvisí 
s občanským nepokojem“, která umožňuje statistickou identifikaci situačního kontextu, 
v němž k zabitím tohoto charakteru dochází (viz tabulka III).

Zabíjení během ozbrojeného konfliktu

Mezinárodní humanitární právo rozlišuje mezi dvěma typy ozbrojeného konfliktu25: 
(1) mezinárodní ozbrojené konflikty, které existují tam, kde dochází k použití ozbrojených 
sil mezi státy26; a (2) jiné než mezinárodní ozbrojené konflikty (nebo vnitřní ozbrojené 
konflikty), které mají podobu vleklého ozbrojeného násilí mezi vládními orgány a organi-
zovanými ozbrojenými skupinami nebo mezi takovými skupinami v rámci státu.27

Zatímco první typ konfliktu většinou souvisí s ozbrojenými akcemi páchanými ozbroje-
nými silami států, definovat a rozpoznat vnitřní ozbrojené konflikty je obtížnější. Zejména 
v kontinuitě kolektivního násilí páchaného v jedné zemi je důležité rozlišit mezi situacemi 

24 Definice ozbrojeného konfliktu viz oddíl „Zabíjení během ozbrojeného konfliktu“.

25 Viz také D. Schindler, „Různé typy ozbrojených konfliktů podle Ženevských úmluv a protokolů“. RCADI sv. 163, 

1979-II, s. 147, a ICTY, Žalobce vs. Fatmir Limaj, Rozsudek, IT-03-66-T, 30. listopadu 2005, odstavce 94-134.

26 Společný článek 2 Ženevských úmluv.

27 Společný článek 3 Ženevských úmluv.



23

občanských nepokojů a vnitřním ozbrojeným konfliktem. Určující prvky pro stanovení 
tohoto rozdílu jsou práh intenzity nepřátelství (zda nepřátelství má kolektivní charakter 
nebo zda vláda používá proti vzbouřencům spíše armádu než policejní sbory), a stupeň 
organizace skupiny (zda je ozbrojená skupina dostatečně organizovaná, má velitelskou 
strukturu, velitelství a schopnost plánovat a provádět vojenské operace). Pro situace ozbro-
jeného konfliktu by měly být v rámci ICCS klasifikovány následující typy zabití:

• v situacích ozbrojeného konfliktu může být jakékoliv cílené nebo zbytečné zabití civi-
listy - který se nijak aktivně neúčastní nepřátelských projevů - bojovníkem (jednajícím 
v souvislosti s konfliktem nebo v jeho kontextu) zaznamenáno jako válečný zločin do 
kódu 11013 (jiné trestné činy jinde nezařazené; činy pod všeobecnou jurisdikcí; válečné 
zločiny);

• v situacích ozbrojeného konfliktu může být zabití bojovníků jinými bojovníky, které 
je v rozporu s mezinárodním humanitárním právem, také zařazeno do kódu 11013; 
například úmyslné zabíjení stran konfliktu, které jsou vyřazeny z boje28;

• zabití spáchané bojovníkem, které přímo nesouvisí s ozbrojeným konfliktem, nebo 
civilistou, který se nijak aktivně neúčastní nepřátelských projevů v podmínkách ozbro-
jeného konfliktu, by nemělo být posuzováno v souvislosti s konfliktem, a mělo by být 
analyzováno jako kterékoli jiné zabití bez ohledu na situaci konfliktu, a zařazeno do 
stávajících typologií násilné smrti podle standardních definic;

• zabití spáchané bojovníkem, které je ve vnitrostátní právní úpravě pokládáno za trestný 
čin (a jako takový je stíháno), avšak nepředstavuje válečný zločin, by mělo být klasifiko-
váno jako položka 0107 (Nezákonné zabití v souvislosti s ozbrojeným konfliktem).

Uplatnit tyto standardy může být velmi obtížné, není  -li dostatek provozních kapacit 
pro měření a určování různých typů zabití, a navíc v podmínkách kolektivního násilí může 
velká část případů zabití zůstat neohlášena. Nicméně v případech zabití, která zaznamenána 
jsou, pomůže stanovení striktních hranic mezi jednotlivými typy v této nejednoznačné 
oblasti odlišit úmyslné zabití od jiných případů zabitých osob, a zvýší tak kvalitu údajů 
a jejich srovnatelnost v celém světě.

Další rozdělení úmyslného zabití

Když bylo stanoveno, zda určitý akt zabití má být klasifikován a započítán jako úmyslné 
zabití, často jsou zapotřebí podrobnější kvantitativní informace o sociálních souvislostech 
a mechanismech, které mohou pomoci při vytváření lepších koncepcí, jež jsou založeny 
na důkazech pro účely prevence a reakce na tento konkrétní typ zločinu. Pro kompara-
tivní a analytické účely jsou relevantní zejména tři klasifikační kritéria pro charakterizaci 
úmyslného zabití a lze je použít k jeho přesnějšímu definování.29

28 Mezinárodní humanitární právo zakazuje záměrné zabíjení stran konfliktu, které jsou vyřazeny z boje, stejně 

jako zákeřné zabíjení stran konfliktu. Ženevské úmluvy (1947).

29 Vedle (dokonaného) úmyslného zabití lze tato další klasifikační kritéria stejně tak uplatnit na pokus o úmyslné 

zabití.



24

Tato tři kritéria (situační kontext, vztah mezi obětí a pachatelem a mechanismus za-
bíjení) byla použita k vytvoření tří dalších rozdělovacích tabulek, které jsou platné pouze 
pro úmyslné zabití (viz tabulky III, IV a V).

III. Uplatnění klasifikace ICCS

Klasifikace trestné činnosti pro účely ICCS

Pro funkční zavedení ICCS je nezbytné správně zařadit každý jednotlivý čin do jedné 
z kategorií ICCS. K tomu je nutné nejprve se seznámit se strukturou ICCS a teprve poté 
se pokusit o klasifikaci trestné činnosti. Jak jsme již uvedli, ICCS je hierarchická klasifi-
kace a jejím prvním krokem je určení, která kategorie na úrovni 1 je nejpodstatnější pro 
konkrétní zvažovaný trestný čin. Pro snadnou orientaci a nalezení příslušné kategorie 
je každá kategorie úrovně 1 definována širokým spektrem skutků, atributů či událostí, 
které zahrnuje. Například všechny činy vedoucí ke smrti nebo s úmyslem způsobit smrt 
jsou zařazeny v rámci úrovně 1 do kategorie 01.30 Podobně všechny sexuálně motivované 
škodlivé činy jsou zařazeny do kategorie 03 úroveň 1.

Poté je nutné zařadit daný přečin do kategorie na úrovni 2, 3 nebo 4. To lze provést 
identifikací zkráceného názvu v trestním právu jako např. znásilnění, posouzením defi-
nic vycházejících z činu nebo události a s pomocí vodítek právního začlenění (zahrnutí) 
a vynětí. Pro správné zařazení trestného činu jsou nezbytná vodítka odvozená ze všech 
prvků ICCS. Použití zkrácených názvů samo o sobě je nedostatečné, poněvadž význam 
a definice zkrácených termínů se může lišit od termínů používaných v národních právních 
systémech, a dokonce se může lišit mezi jurisdikcemi v rámci jednotlivých zemí.31

Zavedeny jsou tzv.  ‚zbytkové‘ kategorie označené slovem „ostatní/jiné“ v názvu ka-
tegorie (tj.  jiné činy založené na podvodu) pro případy, kdy čin není možné zařadit do 
vytvořené kategorie. Činy by měly být zařazovány do těchto zbytkových kategorií s velkou 
obezřetností a pouze po důkladném přezkoumání úplné klasifikace a ujištění se, že nedošlo 
k přehlédnutí vhodné kategorie.

Zavedení ICCS na vnitrostátní úrovni bude probíhat jako postupný proces, který si 
vyžádá pozorné přiřazování vnitrostátní trestné činnosti do rámce ICCS. Tabulky vni-
trostátní shody mezi klasifikací ICCS a vnitrostátní klasifikací trestné činnosti usnadní 
zavedení ICCS na úrovni dané země. Na podporu tohoto procesu vytvoří UNODC další 
nástroje a podpůrné dokumenty, mezi nimi také implementační příručku pro usnadnění 
procesu začleňování údajů o vnitrostátní kriminalitě do struktury ICCS. Plánovaná imple-
mentační příručka bude obsahovat několik různých dílů, které pomohou řešit začleňování 

30 S výjimkou trestných činů klasifikovaných jako válečné zločiny, genocida nebo zločiny proti lidskosti, zařazených 

do kategorie 11, úroveň 1, Činy pod všeobecnou jurisdikcí.

31 Ekonomická komise OSN pro Evropu. Konference evropských statistiků. Zpráva pracovní skupiny UNODC/

UNECE o  Klasifikaci trestné činnosti, přednesená na Konferenci evropských statistiků. 2011. Dostupné na: 

www.unodc.org/documents/data -and -analysis/statistics/crime/Report_crime_classification_2012.pdf.



25

(tzv. mapování) vnitrostátních správních systémů statistik kriminality do klasifikace 
ICCS, začleňování údajů z průzkumů viktimizace do ICCS, a problémy spojené s platností 
pravidel a kódováním.

Použití právních začlenění a vyjmutí v klasifikaci ICCS

Začlenění
Každá kategorie má svůj výčet začlenění neboli příkladů trestných činů, činů/událostí, 

které mají být do dané kategorie zařazeny. Nejedná se o podkategorie, ale o běžné činy 
spadající do příslušné uvedené kategorie, jejichž účelem je poskytnout praktické vodítko 
při zařazování činů a rozlišování dělicí linie mezi jednotlivými kategoriemi.32 Například 
případy začleněné do trestné činnosti Držení chráněných nebo zakázaných druhů rostlin 
a živočichů nebo obchodování s nimi (1003) určují, že obchodování s volně žijícími a planě 
rostoucími druhy nebo jejich držení patří mezi trestné činy v této kategorii. Začlenění 
nejsou vyčerpávající a jejich výčet může být v budoucnu dále rozšířen.

Vynětí
K většině kategorií také patří výčet vynětí, neboli příkladů trestných činů nebo činů/

prvků, které jsou zařazeny jinam, navzdory podobnostem s příslušnou kategorií. Za ka-
ždým vyňatým činem je uveden kód označující kategorii, do níž by měl být vyňatý čin 
zařazen.33 Například vyňaté činy v rámci Držení chráněných nebo zakázaných druhů 
rostlin a živočichů nebo obchodování s nimi (1003) určují, že krádež domácího zvířete 
patří do kódu 0502; trestné činy proti chovu zvířat a zacházení s nimi patří do kódu 10091; 
loupež hospodářských zvířat patří do kódu 04014; a krádež hospodářských zvířat patří 
do kódu 05025.

Případy vynětí a začlenění společně pomáhají posilovat vzájemnou neslučitelnost. 
Ozřejmují hranice mezi kategoriemi, aby bylo zajištěno, že činy/události mohou být zařa-
zeny pouze do jedné kategorie.

Další rozdělovací proměnné

Rozdělovací proměnné umožňují zaznamenat další podrobnosti o trestném činu, které 
jsou nezbytné k pochopení složitostí každého jednotlivého činu, jako např. charakteris-
tiky oběti a pachatele. Tabulka A uvádí přehled minimálního souboru rozdělovacích 
proměnných, které lze použít pro úplnější popis každého jednotlivého trestného činu/
události nebo podrobnější popis atributů pachatele a oběti. Zkratky před názvy jednotli-
vých kategorií uvádějí zkrácený popis pro účely kódování těchto proměnných v záznamech 
trestné činnosti.

Většina rozdělovacích proměnných (tzv. štítků) poskytuje užitečné členění pouze ve 
vztahu k určitým trestným činům. Například jmenovka pokus o čin/dokonaný čin (At - 

32 Světová zdravotnická organizace. Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů, 

10. revize, svazek 2, Instruktážní příručka. Strana 19. 2010. Dostupné na: www.who.int/classifications/icd/

ICD10Volume2_en_2010.pdf.

33 Tamtéž. Strana 20.



26

Attempted) neplatí pro kód 0101 „úmyslné zabití“ (poněvadž se počítají pouze dokonaná 
úmyslná zabití), ani pro kód 0102 „pokus o zabití“ (zde se počítají pouze pokusy o zabití/
vraždu), a konečně ani pro kód 0103 „neúmyslné zabití“ (poněvadž z definice zde nejde 
o pokus). Avšak pro jiné typy trestných činů poskytují různé rozdělovací proměnné kon-
cepčně relevantní informace o určitých charakteristikách přečinů:

• jmenovka Typ zbraně (We - Weapon) rozlišuje násilné trestné činy podle hlavních ka-
tegorií zbraní použitých při tomto zločinu;

• jmenovka Situační kontext (SiC – Situational context) obsahuje informace o některých 
významných typech zločineckých organizací zapojených do trestné činnosti;

• jmenovka Geografická oblast (Geo – Geographic location) umožňuje regionální lokalizaci 
trestné činnosti v rámci jedné země a identifikuje činy zapsané jako „extrateritoriální“;

• jmenovka Datum a čas (DaT – Date and Time) umožňuje přesné určení data a času trest-
ného činu (tam, kde jsou známé) a může sloužit ke konstrukci odvozených zájmových 
kategorií (např. vloupání, k nimž dochází během určité denní doby);

• jmenovka Lokalizace trestné činnosti (Lo - Location) shromažďuje údaje o lokalizaci 
zločinu podle typu a umožňuje identifikaci typických nebo rozšířených prostředí, v nichž 
ke zločinu dochází, např. domov nebo vězení;

• jmenovka Motiv (Mo - Motive) zvýrazňuje několik typů motivů, které jsou z hlediska 
koncepce mimořádně relevantní pro spáchání zločinu, zejména určitých zločinů z ne-
návisti, u nichž je oběť specificky vybraná kvůli svým charakteristikám, atributům, 
přesvědčení či hodnotám;

• jmenovka Souvisí s kyberkriminalitou (Cy - Cybercrime) slouží k identifikaci různých 
forem kriminality páchané s použitím počítače (např. internetové podvody, kyberstalking 
nebo porušování autorského práva prostřednictvím elektronického šíření);

• jmenovka Oznámeno kým (Rep) umožňuje analýzu oznamovacích kanálů zaznamena-
ných trestných činů, např. zda určité činy často oznamují oběti nebo svědci nebo jsou 
častěji odhaleny policií.

Dále se používá řada dalších samozřejmých členění podle obětí a pachatelů.



27

Tabulka A: Rozdělovací proměnné34

ROZDĚLENÍ UDÁLOSTÍ ROZDĚLENÍ OBĚTÍ ROZDĚLENÍ PACHATELŮ POPISY/ZAČLENĚNÍ

At – (Attempted/
Completed) 
Pokus o čin/Dokonaný čin

We – (Typ of weapon 
used) Typ použité zbraně

SiC – (Situational context) 
Situační kontext

Geo – (Geographic 
location) Geografická 
oblast

DaT – (Date and Time) 
Datum a čas

Lo – (Type of Location) 
Typ oblasti

Mot – (Motive) Motiv

Cy – (Cybercrime 
related) Souvisí 
s kyberkriminalitou

Rep – (Reported by) 
Oznámeno kým

SV – (Sex of victim) 
Pohlaví oběti 

AV – (Age of victim) Věk 
oběti

STV – (Age status victim 
(minor/adult)) Věkové 
postavení oběti (nezletil./
dospěl.)

ViP – (Victim-perpetrator 
relationship) Vztah oběť- 
pachatel

Cit – (Citizenship) 
Občanství

LS – (Legal status of 
victim (natural/ legal 
person)) Právní postavení 
oběti
(fyzická/právnická osoba)

Int – (Intoxication status 
of victim) Stav intoxikace 
oběti

ES – (Economic sector 
of business victim) 
Ekonomický sektor oběti v 
podnikání

SP – (Sex of perpetrator) 
Pohlaví pachatele 

AP – (Age of perpetrator) 
Věk pachatele 

STP – (Age status of 
perpetrator (minor/
adult)) Věkové postavení 
pachatele (nezletil./
dospěl.)

ViP – (Victim-perpetrator 
relationship) Vztah oběť- 
pachatel

Cit – (Citizenship) 
Občanství

LS – (Legal status of 
perpetrator (natural/legal 
person)) Právní postavení 
pachatele (fyzická/
právnická osoba)

Int – (Intoxication status 
of perpetrator) Stav 
intoxikace pachatele

EASt – (Economic aktivity 
status of perpetrator) 
Status ekonomické 
činnosti pachatele

Rec – (Recidivist status of 
perpetrator) Pachatel je 
recidivista

Th – (Threats included) 
Použití hrozeb

AA – (Aiding/abetting 
includes) včetně 
Pomáhání/navádění

Ac – (Accessory/
accomplice included) 
vč. Spoluúčasti/
spolupachatele

CP – (Conspiracy/
planning/ preparation 
included) vč. Spiknutí/
plánování/ příprava

In – (Incitement to 
commit crime included) vč. 
Podněcování ke spáchání 
trestného činu

Spojení s dalšími mezinárodními klasifikacemi

S ohledem na trestnou činnost způsobující tělesnou újmu či smrt je klasifikace ICCS 
propojena s Mezinárodní klasifikací nemocí (International Classification of Diseases - ICD) 
Světové zdravotnické organizace (WHO). ICD je dlouhodobým standardně používaným 
diagnostickým nástrojem v epidemiologii, zdravotnickém managementu a klinické praxi.35 
V rámci své struktury ICD-10 zajišťuje klasifikaci vnějších příčin morbidity a mortality 
(Kapitola XX), přičemž pro účely ICCS je jednou z nejdůležitějších kategorií skupina pří-
čin hodnocená jako „útok“, který je definován jako „zranění způsobená druhou osobou 
se záměrem zranit nebo zabít s použitím jakýchkoli prostředků“. V případech, kdy oběti 
útoků zemřou, je příčina úmrtí v ICD-10 hodnocena jako „útok“, přičemž statistický 
počet takových úmrtí je často používán jako měřítko úmyslných zabití a je srovnáván se 
statistickými údaji počtů vražd v trestní justici.

34 Jednotlivé prvky a proměnné mohou být relevantní pouze pro vybrané kategorie.

35 Zatím poslední verze (ICD-1010) se začala používat v roce 1994 a 11 revize se nyní připravuje.



28

Definice úmyslného zabití v ICCS a definice úmrtí v důsledku útoku v ICD-10 nejsou 
ve vzájemném rozporu, poněvadž obě vyžadují úmyslnost tohoto činu a obě stanoví jeho 
nezákonnost (např. ICD-10 vyjímá zabití v souvislosti se zákonnými zásahy a válečnými 
operacemi). Přesto však nesoulady mezi oběma klasifikacemi existují, především proto, 
že ICCS uvádí podrobnější popisy určitých případů zabití vzhledem k odlišné míře trestní 
odpovědnosti pachatelů. Takový nesoulad se například týká případů zabití v sebeobraně 

(ICD-10 je zahrnuje do „úmrtí v důsledku útoku“, zatímco ICCS je pokládá pouze za „úmy-
slné zabití“ v případě nepřiměřeného použití síly při sebeobraně). V jiných případech ICCS 
uvádí podrobnější popis činů, které jsou zařazeny nebo naopak vyjmuty z počtu úmysl-
ných zabití nebo jiných nezákonných zabití. Například úmrtí způsobená nepřiměřeným 
použitím síly ze strany pracovníků donucovacích orgánů/státních úředníků jsou v ICCS 
zahrnuta jako úmyslná zabití, avšak ne nutně v úmrtích v důsledku útoku v klasifikaci 
ICD-10; podobně určité případy zabití v podmínkách války mohou být klasifikovány 
jako „úmyslné zabití“ nebo „nezákonné zabíjení spojené s ozbrojeným konfliktem“, nebo 
jako „válečné zločiny“ — v závislosti na okolnostech — v rámci ICCS, zatímco příslušná 
kategorie ICD-10 žádná taková rozlišení nemá.

V ICD-10 je provedeno podrobné rozčlenění kategorie „útok“, která zahrnuje široké 
spektrum mechanismů způsobujících zranění nebo smrt, kdy ICCS uplatňuje důsledný 
přístup k vytváření dalšího členění úmyslného zabití podle mechanismu zabití (viz tabulka 
V, která vychází z klasifikace ICD-10, kategorie útočných skupin X85-Y09).

Kromě ICD využívá klasifikace ICCS také Mezinárodní standardní klasifikaci všech 
ekonomických činností (International Standard Industrial Classification of All Econo-
mic Activities - ISIC), která představuje mezinárodní klasifikaci produktivních činností, 

poprvé vytvořenou Oddělením OSN pro ekonomické a sociální záležitosti v roce 1948, 
a revidovanou v roce 2008. Členění ISIC se promítá do tabulky rozdělovacích proměnných 
ICCS sloužících k identifikaci podniků a institucí, které se staly obětí zločinnosti, podle 
ekonomického sektoru. To je zejména užitečné pro identifikování zločinů proti podnikům, 
např. trestných činů spáchaných zaměstnanci nebo skupinami organizovaného zločinu.



29



30

Část druhá

Široká a podrobná struktura



31

Oddíl 01 Činy vedoucí ke smrti nebo s úmyslem způsobit smrt
ÚROVEŇ 02 ÚROVEŇ 03 ÚROVEŇ 04 TRESTNÝ ČIN

0101 Úmyslné zabití/vražda

0102 Pokus o úmyslné zabití

0103 Neúmyslné zabití

01031 Úmyslné zabití

01032 Zabití z nedbalosti

010321 Zabití při dopravní nehodě

010322 Zabití jiné než v dopravě

0104 Asistence při/podněcování k sebevraždě

01041 Asistence při sebevraždě

01049 Jiné činy asistence či podněcování k sebevraždě

0105 Eutanázie

0106 Nezákonné zabití lidského zárodku

0107 Nezákonné zabití v souvislosti s ozbrojeným konfliktem

0109 Jiné činy vedoucí ke smrti nebo s úmyslem způsobit smrt

 

Oddíl 02  Činy vedoucí k újmě nebo s úmyslem způsobit újmu osobě
ÚROVEŇ 02 ÚROVEŇ 03 ÚROVEŇ 04 TRESTNÝ ČIN

0201 Útoky a hrozby

02011 Útok/napadení

020111 Vážné napadení

020112 Méně závažné napadení

02012 Hrozba

020121 Vážná hrozba

020122 Méně závažná hrozba

02019 Jiné útoky/napadení a hrozby

0202 Činy proti svobodě

02021 Únos nezletilé osoby

020211 Únos dítěte rodičem

020212 Únos dítěte jiným členem rodiny

020213 Únos zákonným zástupcem

020219 Jiný únos nezletilého

02022 Zbavení svobody

020221 Zavlečení

020222 Omezování osobní svobody

020223 Únos ((z) doprav. prostředku)

020229 Jiné zbavení svobody

02029 Jiné činy proti svobodě

020291 Nezákonná adopce

020292 Nucený sňatek

020299 Jiné činy proti svobodě

0203 Otroctví a vykořisťování

02031 Otroctví

02032 Nucená práce

020321 Nucená práce v domácnosti

020322 Nucená práce v průmyslu

020323 Nucená práce pro stát nebo ozbrojené síly

020329 Jiná nucená práce

02039 Jiné činy uvržení v otroctví a vykořisťování

0204 Obchodování s lidmi (dále TIP – Trafficking in persons)

02041 TIP pro sexuální vykořisťování

02042 TIP pro nucenou práci nebo služby

02043 TIP za účelem vynětí orgánů



32

02044 TIP pro jiné účely

0205 Nátlak

02051 Vydírání

02059 Jiné činy spojené s nátlakem

0206 Nedbalost

02061 Nedbalost vůči osobám v péči

020611 Nedbalost vůči dětem v péči

020612 Nedbalost vůči jiným závislým osobám v péči

020619 Jiné projevy nedbalosti vůči osobám v péči

02062 Porušení povinné péče při výkonu povolání

02063 Nedbalost v souvislosti s řízením motorových vozidel

02069 Jiné nedbalostní trestné činy

0207 Nebezpečné trestné činy

02071 Činy ohrožující zdraví

02072 Provozování vozidla pod vlivem psychoaktivních látek

020721 Provozování vozidla pod vlivem alkoholu

020722 Provozování vozidla pod vlivem nedovolených drog

020729 Provozování vozidla pod vlivem jiných psychoaktivních látek

02079 Jiné nebezpečné činy

0208 Jednání s úmyslem vyvolat strach nebo psychickou újmu

02081 Obtěžování („harašení“)

020811 Obtěžování na pracovišti

020819 Jiné formy obtěžování

02082 Stalking

02089 Jiné jednání s úmyslem vyvolat strach nebo psychickou 
újmu

0209 Pomluva nebo urážka

02091 Pomluva nebo urážka kvůli charakteristice nebo 
přisuzovaným atributům oběti

02092 Pomluva nebo urážka kvůli přisuzovanému přesvědčení 
nebo hodnotám oběti

02099 Jiné pomluvy nebo urážky

0210 Diskriminace

02101 Diskriminace osob

02102 Diskriminace skupiny lidí

02109 Jiná diskriminace

0211 Činy úmyslně porušující svobodu člověka

02111 Zasahování do soukromí

02119 Jiné jednání úmyslně porušující svobodu člověka

0219 Jiné činy vedoucí k újmě nebo s úmyslem způsobit újmu 
osobě

 

Oddíl 03 Škodlivé činy sexuálního charakteru
ÚROVEŇ 02 ÚROVEŇ 03 ÚROVEŇ 04 TRESTNÝ ČIN

0301 Sexuální násilí

03011 Znásilnění

030111 Znásilnění s použitím fyzické síly

030112 Znásilnění bez použití fyzické síly

030113 Pohlavní zneužívání

030119 Jiné formy znásilnění

03012 Sexuální napadení

030121 Fyzické sexuální napadení

030122 Sexuální napadení jiné než fyzické povahy

030129 Jiné sexuální napadení nezařazené jinde

03019 Jiné akty sexuálního násilí



33

0302 Sexuální vykořisťování

03021 Sexuální vykořisťování dospělých

03022 Sexuální vykořisťování dětí

030221 Dětská pornografie

030222 Dětská prostituce

030223 Nalákání dětí za sexuálním účelem

030229 Jiná sexuální vykořisťování dětí

03029 Jiné akty sexuálního vykořisťování

0309 Jiné škodlivé činy sexuálního charakteru

Oddíl 04  Trestné činy proti majetku s použitím násilí nebo hrozby vůči osobě
ÚROVEŇ 02 ÚROVEŇ 03 ÚROVEŇ 04 TRESTNÝ ČIN

0401 Loupež

04011 Oloupení osoby

040111 Oloupení osoby na veřejném místě

040112 Oloupení osoby na soukromém místě

040119 Jiné formy oloupení osoby

04012 Loupež cenností nebo zboží v přepravě

040121 Loupež automobilu nebo vozidla

040129 Jiná loupež cenností nebo zboží v přepravě

04013 Vyloupení organizace či instituce

040131 Vyloupení finanční instituce

040132 Vyloupení nefinanční instituce

04014 Loupež hospodářských zvířat

04019 Jiné loupeže

0409 Jiné trestné činy proti majetku s použitím násilí nebo 
hrozby vůči osobě

Oddíl 05  Trestné činy pouze proti majetku
ÚROVEŇ 02 ÚROVEŇ 03 ÚROVEŇ 04 TRESTNÝ ČIN

0501 Vloupání

05011 Vloupání do provozovny

05012 Vloupání do soukromých bytových prostor

050121 Vloupání do prostor trvalého soukromého obydlí

050122 Vloupání do prostor přechodného soukromého obydlí

05013 Vloupání do veřejných prostor

05019 Jiné typy vloupání

0502 Krádež

05021 Krádež motorizovaného vozidla nebo jeho částí

050211 Krádež motorizovaného pozemního vozidla

050212 Nezákonné užívání motorizovaného pozemního vozidla 
vozidla

050213 Krádež částí motorizovaného pozemního vozidla

050219 Jiná krádež motorizovaného vozidla nebo jeho částí

05022 Krádež movitého majetku

050221 Krádež movitého majetku osoby

050222 Krádež movitého majetku z vozidla

050229 Jiná krádež movitého majetku

05023 Krádež majetku pro účely podnikání

050231 Krádež z obchodu

050239 Jiná krádež majetku pro účely podnikání

05024 Krádež veřejného majetku

05025 Krádež hospodářských zvířat

05026 Krádež služeb



34

05029 Jiné typy krádeže

0503 Porušování práv duševního vlastnictví

0504 Škoda na majetku

05041 Poškození veřejného majetku

05042 Poškození movitého majetku

05043 Poškození majetku pro účely podnikání

05049 Jiná škoda na majetku

0509 Jiné činy pouze proti majetku

Oddíl 06  Činy zahrnující kontrolované psychoaktivní látky nebo jiné drogy
ÚROVEŇ 02 ÚROVEŇ 03 ÚROVEŇ 04 TRESTNÝ ČIN

0601 Protiprávní jednání zahrnující kontrolované drogy nebo 
prekurzory

06011 Protiprávní držení, nákup, užívání, pěstování nebo výroba 
kontrolovaných drog pro vlastní potřebu

060111 Protiprávní držení, nákup nebo užívání kontrolovaných drog 
pro vlastní potřebu

060112 Protiprávní pěstování nebo výroba kontrolovaných drog pro 
vlastní potřebu

06012
Protiprávní pěstování nebo výroba kontrolovaných drog 
nebo prekurzorů nikoli pro vlastní potřebu a obchodování 
s nimi

060121 Protiprávní obchodování s kontrolovanými drogami nikoli pro 
vlastní potřebu

060122 Protiprávní pěstování kontrolovaných drog nikoli pro vlastní 
potřebu

060123 Protiprávní pěstování kontrolovaných drog nikoli pro vlastní 
potřebu

060124 Protiprávní zneužívání prekurzorů nikoli pro vlastní potřebu

060129
Jiné protiprávní pěstování nebo výroba kontrolovaných drog 
nebo prekurzorů nikoli pro vlastní potřebu a obchodování 
s nimi

06019 Jiné protiprávní jednání zahrnující kontrolované drogy 
nebo prekurzory

0602 Protiprávní jednání zahrnující alkohol, tabák a jiné 
regulované látky

06021 Protiprávní výroba, zacházení s alkoholickými výrobky, 
jejich držení nebo užívání

060211 Protiprávní držení nebo užívání alkoholických výrobků

060212 Protiprávní výroba, obchodování s alkoholickými výrobky 
nebo jejich distribuce

060219 Jiná nezákonná výroba, držení, užívání alkoholických výrobků 
nebo zacházení s nimi

06022 Protiprávní výroba, zacházení s tabákovými výrobky, jejich 
držení nebo užívání

060221 Protiprávní držení nebo užívání tabákových výrobků

060222 Protiprávní výroba, obchodování s tabákovými výrobky nebo 
jejich distribuce

060229 Jiná protiprávní výroba, zacházení s tabákovými výrobky, 
jejich držení nebo užívání

06029 Jiné protiprávní jednání zahrnující alkohol, tabák nebo jiné 
regulované látky

0609 Jiné činy zahrnující kontrolované psychoaktivní látky 
nebo jiné drogy



35

Oddíl 07  Činy zahrnující podvod, oklamání nebo korupci
ÚROVEŇ 02 ÚROVEŇ 03 ÚROVEŇ 04 TRESTNÝ ČIN

0701 Podvod

07011 Finanční podvod

070111 Finanční podvod proti státu

070112 Finanční podvod proti fyzickým nebo právnickým osobám

07019 Jiné podvody

0702 Padělání

07021 Padělání platebních prostředků

070211 Padělání hotovostních platebních prostředků

070212 Padělání bezhotovostních platebních prostředků

07022 Trestné činy související s padělky

07023 Padělání listin / dokladů / dokumentů

07029 Jiná padělání

0703 Korupce

07031 Úplatkářství / podplácení

070311 Aktivní úplatkářství (poskytování úplatků)

070312 Pasivní úplatkářství (přijímání úplatků)

07032 Zpronevěra / defraudace

07033 Zneužití funkce (funkcí)

07034 Obchodování s vlivem / nepřímé úplatkářství

07035 Nezákonné obohacování

07039 Jiná korupční jednání

0704 Činy týkající se výnosů z trestné činnosti

07041 Legalizace výnosů z trestné činnosti / praní špinavých 
peněz

07042 Nedovolený obchod s kulturními statky

07049 Jiné činy týkající se výnosů z trestné činnosti

0709 Jiné činy zahrnující podvod, klamavé jednání nebo 
korupci

Oddíl 08  Činy proti veřejnému pořádku, autoritě a předpisům státu
ÚROVEŇ 02 ÚROVEŇ 03 ÚROVEŇ 04 TRESTNÁ ČINNOST

0801 Činy proti normám chování veřejného pořádku

08011 Trestné činy násilného narušování veřejného pořádku

08012 Činy související se sociálními a náboženskými normami 
a standardy veřejného pořádku

08019 Jiné činy proti normám chování veřejného pořádku

0802 Činy proti sexuálním normám veřejného pořádku

08021 Trestné činy prostituce

08022 Trestné činy pornografie

08029 Jiné činy proti sexuálním normám veřejného pořádku

0803 Činy související se svobodou projevu nebo potlačováním 
projevu

08031 Činy proti svobodě projevu

08032 Činy související s projevy potlačovaných společenských 
přesvědčení a norem

080321 Porušování norem v oblasti náboženských vyznání / názorů

080322 Porušování norem v oblasti netolerance a podněcování 
k nenávisti

080329 Jiné činy související s projevy potlačovaných společenských 
přesvědčení a norem

08039 Jiné činy související se svobodou projevu nebo 
potlačováním projevu

0804 Činy proti veřejným příjmům nebo správním předpisům



36

08041 Činy proti předpisům o veřejných příjmech

08042 Činy proti obchodním nebo finančním předpisům

08043 Činy proti předpisům o sázení

08044 Pašování zboží

08045 Manipulace s trhem nebo obchodování zasvěcených osob 
(insider trading)

08049 Jiné činy proti veřejné správě nebo správním předpisům

0805 Činy související s migrací

08051 Trestné činy nezákonné převaděčství migrantů

08059 Jiné nezákonné činy související s migrací

0806 Činy proti soudnímu systému

08061 Maření spravedlnosti

08062 Porušení usnesení soudu

08063 Zločinný úmysl

08064 Spolčení

08069 Jiné činy proti soudnímu systému

0807 Činy související s demokratickými volbami

08071 Činy s úmyslem nepatřičně ovlivnit voliče během voleb

08079 Jiné činy související s demokratickými volbami

0808 Činy v rozporu s pracovním právem

08081 Porušování kolektivního pracovního práva

08082 Porušování individuálního pracovního práva

0809 Jiné činy proti veřejnému pořádku, veřejnému orgánu 
a ustanovením státu

Oddíl 09  Činy proti bezpečnosti obyvatelstva a bezpečnosti státu
ÚROVEŇ 02 ÚROVEŇ 03 ÚROVEŇ 04 TRESTNÁ ČINNOST

0901 Činy týkající se zbraní, výbušnin a jiných destruktivních 
materiálů

09011 Držení nebo užívání zbraní a výbušnin

090111 Nezákonné držení nebo užívání střelných zbraní

090112 Nezákonné držení nebo užívání jiných zbraní nebo výbušnin

090113 Nezákonné držení nebo užívání chemických, biologických 
nebo radioaktivních materiálů

090119 Jiné činy související s držením nebo užíváním zbraní 
a výbušnin

09012 Obchodování se zbraněmi a výbušninami

090121 Obchodování se střelnými zbraněmi

090122 Obchodování s jinými zbraněmi nebo výbušninami

090123 Obchodování s chemickými, biologickými nebo 
radioaktivními materiály

090129 Jiné činy související s obchodováním se zbraněmi 
a výbušninami

09019 Jiné činy související se zbraněmi a výbušninami

0902 Činy proti zdraví a bezpečnosti

09021 Činy proti zdraví a bezpečnosti při práci

09029 Jiné činy proti zdraví a bezpečnosti

0903 Činy proti počítačovým systémům

09031 Nezákonný přístup k počítačovému systému

09032 Protiprávní zasahování do počítačového systému nebo 
počítačových dat

090321 Protiprávní zasahování do počítačového systému

090322 Protiprávní zasahování do počítačových dat

09033 Protiprávní zachycování počítačových dat nebo nezákonný 
přístup k těmto datům

09039 Jiné činy proti počítačovým systémům

0904 Činy proti bezpečnosti státu



37

0905 Činy související s organizovanou zločineckou skupinou

09051 Účast v organizované zločinecké skupině

09059 Jiné činy související s organizovanou zločineckou skupinou

0906 Terorismus

09061 Účast v teroristické skupině

09062 Financování terorismu

09069 Jiné činy související s činnostmi teroristické skupiny

0907 Dopravní přestupky bez způsobení újmy

0909 Jiné činy proti bezpečnosti obyvatelstva a bezpečnosti 
státu

Oddíl 10  Činy proti životnímu prostředí
ÚROVEŇ 02 ÚROVEŇ 03 ÚROVEŇ 04 TRESTNÁ ČINNOST

1001 Činy, které způsobují znečištění nebo snížení kvality 
životního prostředí

10011 Činy, které způsobují znečištění nebo snížení kvality 
vzduchu

10012 Činy, které způsobují znečištění nebo snížení kvality vody

10013 Činy, které způsobují znečištění nebo snížení kvality půdy

10019 Jiné činy, které způsobují znečištění nebo snížení kvality 
životního prostředí

1002 Činy zahrnující přepravu nebo ukládání odpadů

10021 Činy zahrnující vnitrostátní přepravu nebo ukládání odpadů

10022 Činy zahrnující přeshraniční přepravu nebo ukládání 
odpadů

1003 Držení chráněných nebo zakázaných druhů rostlin 
a živočichů nebo obchodování s nimi

10031 Držení chráněných druhů volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin nebo obchodování s nimi

100311 Vnitrostátní držení chráněných druhů nebo obchodování 
s nimi

100312 Přeshraniční obchodování s chráněnými druhy

10032 Držení zakázaných nebo regulovaných druhů živočichů 
nebo obchodování s nimi

10039 Jiné držení chráněných nebo zakázaných druhů rostlin 
a živočichů nebo obchodování s nimi

1004 Činy, jejichž důsledkem je vyčerpání nebo snížení kvality 
přírodních zdrojů

10041 Nezákonná těžba dřeva

10042 Nezákonný lov, rybolov nebo sbírání volně žijících živočichů 
a planě rostoucích rostlin

10043 Nezákonná těžba

10049 Jiné činy, jejichž důsledkem je vyčerpání nebo snížení 
kvality přírodních zdrojů

1009 Jiné činy proti životnímu prostředí

10091 Činy proti živočichům

10099 Jiné činy proti životnímu prostředí

Oddíl 11  Jiné trestné činy jinde nezařazené
ÚROVEŇ 02 ÚROVEŇ 03 ÚROVEŇ 04 TRESTNÁ ČINNOST

1101 Činy pod všeobecnou jurisdikcí

11011 Mučení

11012 Pirátství

11013 Válečné zločiny

110131 Nezákonné zabití, způsobení smrti nebo úmysl způsobit smrt 
či závažné zranění spojené s ozbrojeným konfliktem



38

110132 Nezákonné zničení nebo poškození majetku spojené 
s ozbrojeným konfliktem

110133 Sexuální násilí spojené s ozbrojeným konfliktem

110134 Činy proti svobodě nebo lidské důstojnosti spojené 
s ozbrojeným konfliktem

110135 Povinný nebo dobrovolný odvod dětských vojáků

110139 Jiné válečné zločiny

11014 Genocida

11015 Trestné činy proti lidskosti

11016 Zločin agrese

11019 Jiné činy pod všeobecnou jurisdikcí

1102 Činy v rozporu s předpisy o mládeži a zákony 
o mladistvých

11021 Statutové trestné činy

11029 Jiné činy v rozporu s předpisy o mládeži a zákony 
o mladistvých

1109 Jiné trestné činy jinde nezařazené



39

Tabulka: I Mezinárodní klasifikace trestné činnosti pro statistické účely (ICCS) 363738394041424344454647

ODDÍL 01 ČINY VEDOUCÍ KE SMRTI NEBO ČINY S ÚMYSLEM ZPŮSOBIT SMRT

0101 Úmyslné zabití 
 

Nezákonná smrt způsobená osobě s úmyslem 
způsobit smrt nebo vážné zranění

+
Zahrnuto: Vražda;36 vražda ze cti;37 zabití;38 smrt v důsledku teroristických aktivit;39 zabi-
tí související s věnem;40 femicida;41 infanticida;42 úmyslné zabití;43 mimosoudní popravy; 
zabití způsobená nepřiměřeným použití síly ze strany pracovníků donucovacích orgánů/
státních úředníků44

–
Vyjmuto: Smrt v důsledku legálních zásahů;45 zabití v sebeobraně;46 pokus o úmyslné za-
bití (0102); zabití bez prvku úmyslu je neúmyslné zabití (0103); zabití bez prvku nedbalosti 
nebo ublížení na zdraví s následkem smrti oběti47 (01031); napomáhání nebo podněcová-
ní k sebevraždě (0104); nezákonné zabití lidského zárodku (0106); eutanázie (0105)

36 Vražda je nezákonná smrt způsobená osobě s úmyslem způsobit smrt nebo vážné zranění, včetně úkladné a/nebo se zlým úmyslem.

37 Vražda ze cti je nezákonné zabití osoby příbuznými či jinými úzce propojenými osobami v důsledku pomsty za vnímané zneuctění rodiny nebo s úmyslem obnovit čest rodiny v souvislosti se 
skutečným nebo údajným sexuálním nebo behaviorálním proviněním, včetně cizoložství, sexuálního styku nebo těhotenství mimo manželství. (Světová zdravotnická organizace. Understanding and 
addressing violence against women (Pochopení a řešení násilí na ženách). 2012. Internetové stránky: <http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/77421/1/WHO_RHR_12.38_eng.pdf>.)

38 Zabitím se rozumí nezákonná smrt v důsledku útoku provedeného s vědomím, že je pravděpodobné, že dojde ke smrti nebo k vážnému zranění.

39 Smrt v důsledku teroristických aktivit odkazuje na zabití v důsledku činu s úmyslem způsobit smrt nebo vážné zranění spáchaného osobou, která není bojovníkem (tj. stranou konfliktu), je    -li 
účelem takového činu, vzhledem k jeho povaze nebo vzhledem k souvislostem, zastrašit obyvatelstvo nebo přinutit vládu nebo mezinárodní organizaci, aby jednaly určitým způsobem nebo aby se 
jednání zdržely. (Valné shromáždění Organizace spojených národů. Úmluva OSN o potlačování financování terorismu 1999. E/RES/54/109, článek 2(1 b).

40 Zabití související s věnem odkazuje na nezákonné zabití ženy spojené s dáváním nebo přijímáním věna kdykoli před manželstvím, během něj nebo po něm. Věno je libovolný majetek, který 
poskytuje jedna strana manželství druhé straně manželství. OSN. (Oddělení organizace spojených národů pro podporu žen. Good Practices in Legislation on „Harmful Practices“ Against Women 
(Osvědčené postupy v oblasti právních předpisů týkajících se „škodlivých praktik“ proti ženám). Addis Abeba, Etiopie. 2009. Internetové stránky: <http://www.un.org/womenwatch/daw/egm/vaw_
legislation_2009/Final report EGMGPLVAW.pdf>.)

41 Femicida je úmyslné zabití ženy z misogyních nebo genderových důvodů.

42 Infanticida odkazuje na zabití dítěte mladšího jednoho roku.

43 Úmyslné zabití je nezákonná smrt způsobená osobě s úmyslem způsobit smrt za okolností zmenšené příčetnosti, např. provokace.

44 Smrt v důsledku použití síly ze strany pracovníků donucovacích orgánů nebo jiných státních úředníků, a to síly, která překročila meze toho, co je naprosto nezbytné a požadované pro výkon 
jejich povinností, stanovené vnitrostátními a mezinárodními standardy.

45 Smrt v důsledku legálních zásahů odkazuje na smrt způsobenou osobě policií nebo jinými představiteli donucovacích orgánů včetně vojáků ve službě v průběhu zatýkání nebo pokusu o zatčení 
narušitelů zákona, potlačování nepokojů, udržování veřejného pořádku a jiných legálních akcí, kdy je použití síly ze strany donucovacích orgánů nezbytné k ochraně života.

46 Zabití v sebeobraně je zabití osoby spáchané v sebeobraně nebo obraně druhých, pokud jsou mírnější prostředky nedostatečné k ochraně života proti bezprostřední hrozbě smrti nebo vážného 
zranění.

47 Zabití bez prvku nedbalosti nebo ublížení na zdraví s následkem smrti oběti je nezákonná smrt způsobená osobě, existuje    -li obecně úmysl ublížit, ale není úmyslem způsobit smrt nebo vážné 
zranění.



40

0102 Pokus o úmyslné zabití 
 

Pokus způsobit osobě nezákonnou smrt s úmyslem 
způsobit smrt nebo vážné zranění

+ Zahrnuto: Pokus o vraždu; pokus způsobit smrt v důsledku teroristických aktivit; pokus 
o infanticidu; pokus o femicidu

– Vyjmuto: Spiknutí s cílem zařídit nebo spáchat nezákonné zabití lidského zárodku (0106)

0103 Neúmyslné zabití 
 

Nezákonná smrt neúmyslně způsobená osobě 
jinou osobou

+ Zahrnuto: Ublížení na zdraví s následkem smrti oběti, způsobení smrti nebezpečným ří-
zením vozidla; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 01031–01032

– Vyjmuto: Zabití (0101); úmyslné zabití (0101)

01031 Zabití bez prvku nedbalosti 
 

Nezákonná smrt způsobená osobě, existuje    -li 
obecně úmysl ublížit, ale není úmyslem způsobit 
smrt nebo vážné zranění

+ Zahrnuto: Ublížení na zdraví s následkem smrti oběti; ublížení na zdraví, které vede ke 
smrti, nebyla    -li zamýšlena žádná vážná újma

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0103

01032 Zabití z nedbalosti 
 

Nezamýšlená smrt v důsledku nedbalostního nebo 
bezděčného činu, který není úmyslně namířen 
proti oběti.48

+
Zahrnuto: Zabití, které je trestným činem z nedbalosti; usmrcení z nedbalosti způsobe-
né podnikem; zabití vozidlem; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 010321–
010322

– Vyjmuto: Nedbalostní činy, které nezpůsobí smrt (0206); použít všechna vynětí uvedená 
v kategorii 0103

010321 Zabití vozidlem 
 

Nezamýšlená smrt v důsledku nedbalostního, 
bezohledného nebo bezděčného činu, který 
není úmyslně namířen proti oběti, během řízení 
vozidla49 
Nedbalostní, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 48

+
Zahrnuto: Způsobení smrti nebezpečným řízením vozidla; způsobení smrti porušením 
pravidel bezpečnosti silničního provozu; způsobení smrti řízením pod vlivem drog nebo 
alkoholu; zabití vozidlem

–
Vyjmuto: Nedbalost související s  dopravním provozem, která nezpůsobí smrt (02063); 
řízení vozidla pod vlivem psychoaktivních látek, které nezpůsobí smrt (02072); použít 
všechna vynětí uvedená v kategorii 01032

48 Nedbalost je nedostatek či neposkytnutí takové péče vůči ostatním, jakou by za daných okolností poskytla rozumná či rozvážná osoba; nebo takové konání, ke kterému by rozvážná osoba 
nepřistoupila.

49 Vozidlo je minimálně zařízení nebo konstrukce pro přepravu osob nebo věcí a zahrnuje osobní automobil, motocykl, nákladní automobil, autobus, vlak, loď, letadlo, jízdní kolo, koně, traktor atd.



41

010322 Zabití jinak než vozidlem 
 

Nezamýšlená smrt v důsledku nedbalostního nebo 
bezděčného činu, který není úmyslně namířen 
proti oběti. 
Nedbalostní, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 48.

+ Zahrnuto: Zabití z hrubé nedbalosti; porušení povinné péče při výkonu povolání, které 
vede ke smrti

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 01032

0104 Napomáhání nebo podněcování 
k sebevraždě 
 

Nezákonné činy úmyslně usnadňující sebevraždu 
osoby nebo podněcující k ní

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 01041–01049

–

01041 Napomáhání k sebevraždě 
 

Úmyslná smrt osoby, která si přeje zemřít, 
způsobená sobě samotnému a usnadněná jinou 
osobou, která napomáhá při smrti nebo poskytuje 
znalosti či prostředky nebo obojí.50

+ Zahrnuto: Sebevražda za nápomoci lékaře, která není eutanázie; asistovaná sebevražda

– Vyjmuto: Smrt osoby způsobená jinou osobou s úmyslem bezbolestně usmrtit nebo ule-
vit v nesnesitelném utrpení (0105); neposkytnutí pomoci, které vede ke smrti (0109)

01042 Jiné činy napomáhání nebo 
podněcování k sebevraždě 
 

Činy, které vedou k sebevraždě druhé osoby, 
nepopsané v kategorii 01041.

+ Zahrnuto: Podněcování k sebevraždě přesvědčováním nebo jinými prostředky

–

50 Světová zdravotnická organizace Centre for Health Development (Centrum pro rozvoj zdraví) WHO. Glossary of Terms for Community Health Care and Services for Older Persons (Slovník pojmů pro 
komunitní zdravotní péči a služby pro starší osoby). 2004. Internetové stránky: <http://www.who.int/kobe_centre/ageing/ahp_vol5_glossary.pdf>.



42

0105 Eutanázie 
 

Smrt osoby způsobená jinou osobou se souhlasem 
umírající osoby nebo bez něj, s úmyslem 
bezbolestně usmrtit či ulevit v nesnesitelném 
utrpení, nebo nezabránění smrti z přirozených 
příčin v případech smrtelné nemoci nebo 
nevratného kómatu.51

+ Zahrnuto: Nedobrovolná eutanázie; neúmyslná eutanázie

– Vyjmuto: Usnadnění smrti osoby, která si přeje zemřít (0104)

0106 Nezákonné zabití lidského zárodku 
 

Nezákonná smrt plodu úmyslně zprostředkovaná 
nebo provedená osobou.52

+
Zahrnuto: Nezákonný potrat; trestné činy související s potratem, jak je definuje vnitro-
státní právní úprava; zatajování narození pomocí tajného odstranění těla; vyvolané spon-
tánní potraty a narození mrtvého plodu; zařízení nezákonného potratu; potracení plodu 
proti předpisům o potratu; nucený potrat.53

– Vyjmuto: Legální potrat/legální zabití lidského zárodku; potrat provedený osobou, která 
nemá zdravotnické dovednosti (02071)

0107 Nezákonné zabití v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem 
 

Nezákonné zabití v situaci ozbrojeného konfliktu, 
které není válečným zločinem 
Válečný zločin, jak je definován v bodě 1101.

+ Zahrnuto: Zabití spáchané bojovníkem, které je ve vnitrostátní právní úpravě pokládáno 
za trestný čin (a jako takový je stíháno), avšak nepředstavuje válečný zločin

– Vyjmuto: Zabití během ozbrojeného konfliktu, které je pokládáno za úmyslné zabití 
(0101); zabití spojené s ozbrojeným konfliktem, které je válečným zločinem (11013)

0109 Jiné činy vedoucí ke smrti nebo 
s úmyslem způsobit smrt 
 

Činy vedoucí ke smrti nebo s úmyslem způsobit 
smrt osoby spáchané jinou osobou, které nejsou 
popsány v těchto kategoriích 0101–0107.

+ Zahrnuto: Neposkytnutí pomoci, které vede ke smrti

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 0101– 0107

51 Světová zdravotnická organizace Centre for Health Development (Centrum pro rozvoj zdraví) WHO. Glossary of Terms for Community Health Care and Services for Older Persons (Slovník pojmů pro 
komunitní zdravotní péči a služby pro starší osoby). 2004. Internetové stránky: <http://www.who.int/kobe_centre/ageing/ahp_vol5_glossary.pdf>.

52 Nezákonná smrt plodu, jak je definována vnitrostátní právní úpravou. Smrt plodu může být zakázána nebo omezena na základě počtu týdnů těhotenství, váhy plodu, zakázána za všech okolností 
nebo zakázána z jiných důvodů.

53 Provedení potratu ženě bez jejího předchozího a informovaného souhlasu; provedení chirurgického zákroku, jehož účelem nebo následkem je ukončení přirozené reprodukční schopnosti ženy, bez 
jejího předchozího a informovaného souhlasu nebo pochopení zásahu (Rada Evropy Úmluva Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí (Istanbulská úmluva). Čl. 39. 2011).



43

ODDÍL 02 ČINY VEDOUCÍ K ÚJMĚ NEBO S ÚMYSLEM ZPŮSOBIT ÚJMU OSOBĚ

0201 Útoky a hrozby 
 

Použití síly s úmyslem způsobit újmu nebo zranění 
či vyhrožování způsobením újmy nebo zranění

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 02011–02019

–
Vyjmuto: Zabití (0101); všechny škodlivé činy sexuálního charakteru (03); použití síly 
k přivlastnění majetku (04); použití hrozby silou k donucení druhé osoby k určitému jed-
nání (0205)

02011 Útok/napadení 
 

Úmyslné nebo bezohledné použití fyzické síly proti 
tělu osoby54

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 020111–020112

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 0201

020111 Vážné napadení 
 

Úmyslné nebo bezohledné použití značné fyzické 
síly proti tělu osoby, které způsobí vážné zranění55 
Bezohledné, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 54.

+
Zahrnuto: Způsobení těžkého ublížení na zdraví; způsobení zranění; úmyslné ublížení na 
zdraví; způsobení ublížení na zdraví za přitěžujících okolností; těžké ublížení na zdraví; na-
padení kyselinou; mrzačení ženských genitálií; otrava; útok se zbraní; nucená sterilizace56; 
násilné odebírání lidské krve, orgánů nebo tkání

– Vyjmuto: Vyhrožování způsobením těžkého ublížení na zdraví (020121); mučení (11011); 
použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02011

020112 Méně závažné napadení 
 

Úmyslné nebo bezohledné použití mírnější fyzické 
síly proti tělu osoby, které způsobí méně závažná 
zranění57 
Bezohledné, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 54.

+ Zahrnuto: Způsobení méně závažných ublížení na zdraví; prostý útok; strkání, facky, ko-
pání, udeření; vlečení nebo bodání

– Vyjmuto: Vyhrožování způsobením méně závažného ublížení na zdraví (020122); použít 
všechna vynětí uvedená v kategorii 02011

54 Bezohledné jednání je minimálně jednání bez přemýšlení o důsledcích jednání nebo starosti o ně.

55 Značná fyzická síla zahrnuje minimálně postřelení; bodnutí nebo říznutí; úder předmětem; úder hozeným předmětem; otravu a jiná použití síly, která mohou způsobit těžké ublížení na zdraví.
 Těžké ublížení na zdraví zahrnuje minimálně střelná poranění; poranění nožem nebo pobodání; odříznuté končetiny; zlomeniny nebo vyražené zuby; vnitřní zranění; ztrátu vědomí v důsledku 

úderu; a jiná závažná nebo kritická zranění.

56 Provedení chirurgického zákroku, jehož účelem nebo následkem je ukončení přirozené reprodukční schopnosti ženy nebo muže bez jejich předchozího a informovaného souhlasu nebo pochopení 
zásahu (Rada Evropy. Úmluva Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí Čl. 39. 2011).

57 Méně závažné ublížení na zdraví zahrnuje minimálně podlitiny, řezné rány, škrábance, odštípnuté zuby, otok, oční podlitiny a jiná méně závažná zranění.
 Mírnější fyzická síla zahrnuje minimálně udeření, facky, strkání, podražení nohy, sražení a jiná použití síly, která mohou způsobit méně závažná ublížení na zdraví.



44

02012 Hrozba 
 

Jakýkoliv druh vyhrožování, věří   -li oběť/oběti, že 
by hrozba mohla být vykonána58

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 020121–020122

–

Vyjmuto: Použití hrozby silou k donucení druhé osoby k určitému jednání (0205); vyhro-
žování svědkovi, pracovníkovi soudnictví nebo donucovacích orgánů (08061); vyhrožová-
ní voličům s cílem ovlivnit jejich volbu (08071); hrozba silou za účelem přivlastnění ma-
jetku (0401); všechny škodlivé činy sexuálního charakteru (03); najímání, převoz, převod, 
ukrývání nebo příjem osob za použití hrozby silou za účelem vykořisťování (0204); použít 
všechna vynětí uvedená v kategorii 0201

020121 Vážná hrozba 
 

Hrozba s úmyslem způsobit smrt nebo vážnou 
újmu.59 
Hrozba, jak je definována v bodě 02012.

+ Zahrnuto: Vyhrožování smrtí nebo vážným zraněním, vyhrožování smrtí nebo vážným 
zraněním člena rodiny, přítele nebo jiné osoby

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02012

020122 Méně závažná hrozba 
 

Hrozba s úmyslem způsobit méně závažnou 
újmu.60 
Hrozba, jak je definována v bodě 02012.

+ Zahrnuto: Vyhrožování méně závažným zraněním, vyhrožování méně závažným zraně-
ním člena rodiny nebo přítele

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02012

02019 Jiné útoky/napadení a hrozby 
 

Činy, které způsobují zranění či újmu nebo jimi 
hrozí nepopsané ani nezařazené v kategoriích 
02011–02012.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0201

0202 Činy proti svobodě 
 

Zbavení osoby možnosti pohybu nebo svobody 
nebo omezení uvedených61

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 02021–02029

– Vyjmuto: Otroctví a vykořisťování (0203); Obchodování s lidmi (0204); činy proti svobodě 
nebo potlačování projevu (0803); všechny činy sexuálního charakteru (03)

58 Vyhrožování je minimálně úmyslné chování, které způsobuje obavy z nebezpečí zranění nebo újmy.

59 Vážná újma zahrnuje minimálně těžké ublížení na zdraví nebo značnou fyzickou sílu definovanou v poznámce pod čarou č. 13.

60 Méně závažná újma zahrnuje minimálně méně závažné ublížení na zdraví nebo mírnější fyzickou sílu definovanou v poznámce pod čarou č. 58.

61 Svoboda je minimálně svoboda ve veřejné sféře, svoboda od podrobení, útlaku nebo despotické vlády. (OSN. Všeobecná deklarace lidských práv. Internetové stránky:
 <http://www.un.org/en/documents/udhr/>.).



45

02021 Únos nezletilé osoby 
 

Nezákonné odejmutí nezletilé osoby od jejího 
zákonného zástupce nebo pečujícího rodiče, její 
zatajování nebo zadržování

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 020211–020219

–
Vyjmuto: Nezákonné zadržování osoby za účelem požadování nezákonného zisku za její 
osvobození (020221); nezákonná adopce (020291); použít všechna vynětí uvedená v ka-
tegorii 0202

020211 Únos dítěte rodičem 
 

Únos nezletilé osoby rodičem, který nemá výhradní 
opatrovnictví. 
Únos nezletilé osoby, jak je definován v bodě 
02021.

+ Zahrnuto: Mezinárodní únos dítěte rodičem, vnitrostátní únos dítěte rodičem

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02021

020212 Únos dítěte jiným členem rodiny 
 

Únos nezletilé osoby jiným členem rodiny, který 
není rodičem a nemá výhradní opatrovnictví. 
Únos nezletilé osoby, jak je definován v bodě 
02021.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02021

020213 Únos zákonným zástupcem 
 

Únos nezletilé osoby zákonným zástupcem, který 
není rodičem ani jiným členem rodiny a nemá 
výhradní opatrovnictví. 
Únos nezletilé osoby, jak je definován v bodě 
02021.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02021

020219 Jiný únos nezletilé osoby 
 

Jiný únos nezletilé osoby nepopsaný ani 
nezařazený v kategoriích 020211–020213. 
Únos nezletilé osoby, jak je definován v bodě 
02021.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02012



46

02022 Zbavení svobody 
 

Nezákonné zadržování osoby nebo osob proti 
jejich vůli

+ Zahrnuto: Únos; nezákonné omezování osobní svobody; únos dopravního prostředku; 
použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 020221–020229

– Vyjmuto: Únos nezletilé osoby (02021); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0202

020221 Únos 
 

Nezákonné zadržování a odvedení/odvezení osoby 
nebo osob proti jejich vůli (včetně s použitím 
síly, hrozby, podvodu nebo lákání) za účelem 
požadování nezákonného zisku, jakéhokoli jiného 
ekonomického profitu nebo jiného materiálního 
prospěchu za jejich osvobození, či za účelem 
donutit někoho, aby něco udělal nebo neudělal

+ Zahrnuto: Únos; expresní únos

– Vyjmuto: Únos nezletilé osoby (02021); obchodování s lidmi (0204); nezákonná adopce 
(020291); držení rukojmí (020222); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02022

020222 Omezování osobní svobody 
 

Nezákonné zadržování osoby nebo osob proti 
jejich vůli (včetně s použitím síly, hrozby, podvodu 
nebo lákání), není   -li osoba dopravena na jiné místo

+ Zahrnuto: Braní rukojmích; protiprávní odnětí/omezování svobody; nezákonné zbavení 
svobody; nezákonné zadržování; násilné zmizení62

–
Vyjmuto: Únos nezletilé osoby (02021); obchodování s lidmi (0204); nezákonná adopce 
(020291); nucené manželství (020292); nezákonné zadržování osoby za účelem požado-
vání nezákonného zisku za její osvobození (020221); použít všechna vynětí uvedená v ka-
tegorii 02022

020223 Únos (dopravního prostředku) 
 

Nezákonné zmocnění se vozidla spolu s jeho 
cestujícími, a to použitím síly nebo hrozby silou. 
Vozidlo, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 49

+ Zahrnuto: Únos letadla, osobního automobilu, autobusu, lodě nebo jiného motorového 
vozidla

–

Vyjmuto: Zmocnění se kontroly nad elektronickými nebo komunikačními prostředky 
(0903); násilí, uvěznění, znásilnění nebo plenění spáchané za soukromými účely posádkou 
či cestujícími soukromé lodě nebo letadla namířené na volném moři proti jiné lodi, letadlu 
nebo proti osobám či majetku na palubě lodi nebo letadla (11012); krádež motorového 
vozidla nebo jiné typy krádeže (0502); loupež (0401); použít všechna vynětí uvedená v ka-
tegorii 02022

62 K násilnému zmizení dochází, když „jsou osoby zatčeny, zadrženy nebo uneseny proti své vůli nebo jinak zbaveny své svobody úředníky různých odborů nebo úrovní státní správy či organizovanými 
skupinami nebo soukromými osobami, které jednají jménem či s podporou, přímou nebo nepřímou, souhlasem či strpěním vlády, po čemž následuje odmítnutí prozradit osud nebo místo pobytu 
dotyčných osob nebo odmítnutí potvrdit jejich zbavení svobody, což staví takové osoby mimo ochranu zákona.“ OSN. Mezinárodní úmluva na ochranu všech osob před nuceným zmizením Rezoluce 
Valného shromáždění 47/133 ze dne 18. prosince 1992. Internetové stránky: <http://www.un.org/en/events/disappearancesday/background.shtml>.



47

020229 Jiné zbavení svobody 
 

Zbavení svobody nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 020221–020223.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02022

02029 Jiné činy proti svobodě 
 

Činy proti svobodě nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 02021–02022. 
Svoboda, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 61.

+ Zahrnuto: Nezákonná adopce; nucené manželství; použít všechna zahrnutí uvedená 
v kategoriích 020291–02039

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0202

020291 Nezákonná adopce 
 

Nezákonné adoptování dítěte a/nebo nezákonné 
zajišťování, usnadňování nebo ovládání dítěte za 
účelem adopce.63

+ Zahrnuto: Adopční podvod; nezákonná adopce

– Vyjmuto: Únos nezletilé osoby (02021); obchodování s  lidmi (0204); držení rukojmí 
(020222); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02029

020292 Nucený sňatek 
 

Manželství bez platného souhlasu nebo se 
souhlasem v důsledku zastrašování, použití síly, 
podvodu, nátlaku, hrozby, klamavého jednání, 
užití drog nebo požití alkoholu, zneužití moci nebo 
zranitelného postavení oběti64

+ Zahrnuto: Nucený sňatek, sňatky dětí

–
Vyjmuto: Únos nezletilé osoby (02021); obchodování s lidmi za účelem nucených sňatků 
(02044); držení rukojmích (020222); otroctví a vykořisťování (0203); použít všechna vynětí 
uvedená v kategorii 02029

020299 Jiné činy proti svobodě 
 

Činy proti svobodě nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 020291–020292. 
Svoboda, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 61.

+

– Vyjmuto: Únos nezletilé osoby (02021); obchodování s  lidmi (0204); držení rukojmí 
(020222); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02029

63 OSN. Oddělení pro ekonomické a  sociální záležitosti. Child Adoption: Trends and Policies (Adopce dětí: trendy a  politiky). 2009. Internetové stránky: <http://www.un.org/esa/population/publications/
adopce2010/child_adoption.pdf>.

64 OSN. Oddělení pro podporu žen. Forced and Early Marriage: A Focus on Central and Eastern Europe and Former Soviet Union Countries with Selected Laws from other Countries. (Nucené a brzké sňatky: 
zaměřeno na střední a východní Evropu a země bývalého Sovětského svazu s vybranými právními předpisy z jiných zemí) Odborná studie, autor Cheryl Thomas. 2009. Internetové stránky: http://www.
un.org/womenwatch/daw/egm/vaw_legislation_2009/Expert Paper EGMGPLHP_Cheryl Thomas revised_.pdf.



48

0203 Otroctví a vykořisťování 
 

Zbavení osoby možnosti pohybu nebo jeho 
omezení za účelem vykořisťování pro finanční 
nebo jiný zisk, jiné než obchodování s lidmi.

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 02031–02039

– Vyjmuto: Obchodování s  lidmi (0204); sexuální vykořisťování (0302); nucený sňatek 
(020292); činy porušující pracovněprávní předpisy (0808)

02031 Otroctví 
 

Nezákonné zajetí, nabytí nebo nakládání s osobou 
se záměrem snížit osobu do postavení nebo stavu, 
nad kterým jsou vykonávány některé nebo všechny 
pravomoci spojené s vlastnickým právem; všechny 
činy, které jsou součástí nabytí otroka za účelem 
jeho prodeje nebo výměny; všechny činy nakládání 
s otrokem, který byl nabyt za účelem prodeje nebo 
výměny, jeho prodejem nebo výměnou a každý čin 
obchodování s otroky nebo jejich přepravy.

+ Zahrnuto: Otroctví; dlužní otroctví; nucená práce nebo nevolnictví; bezděčné nevolnictví

–
Vyjmuto: Nezákonná práce nebo služba, jež je od kterékoli osoby vyžadována pod po-
hrůžkou jakékoli sankce a ke které se osoba nenabídla dobrovolně (02032); použít všech-
na vynětí uvedená v kategorii 0203

02032 Nucená práce 
 

Nezákonná práce nebo služba, jež je od kterékoli 
osoby vyžadována pod pohrůžkou jakékoli sankce 
a ke které se osoba nenabídla dobrovolně

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 020321–020329

– Vyjmuto: Otroctví (02031); obchodování s  lidmi za účelem nucené práce nebo služeb 
(02042); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0203

020321 Nucená práce v domácnosti 
 

Nucená práce za účelem poskytování služeb 
soukromým domácnostem třetích stran 
Nucená práce, jak je definována v bodě 02032.

+ Zahrnuto: Nucená práce v domácnosti; vykořisťování práce v domácnosti

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02032



49

020322 Nucená práce v průmyslu 
 

Nucená práce za účelem poskytování služeb 
v průmyslu65 
Nucená práce, jak je definována v bodě 02032.

+ Zahrnuto: Nucená práce v zemědělství, stavebnictví, výrobě, zábavě, rybolovu, manufak-
turách, na farmách

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02032

020323 Nucená práce pro stát nebo ozbrojené 
síly 
 

Nucená práce za účelem poskytování služeb státu 
nebo ozbrojeným silám 
Nucená práce, jak je definována v bodě 02032.

+ Zahrnuto: Nezákonná práce v pracovních táborech

– Vyjmuto: Povinný nebo dobrovolný odvod dětských vojáků (110135); použít všechna vy-
nětí uvedená v kategorii 02032

020329 Jiná nucená práce 
 

Nucená práce nepopsaná ani nezařazená 
v kategoriích 020321–020323. 
Nucená práce, jak je definována v bodě 02032.

+ Zahrnuto: Nucené žebrání

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02032

02039 Jiné činy otroctví a vykořisťování 
 

Otroctví a vykořisťování nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 02031–02032.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0203

65 Mezinárodní organizace práce Úmluva o nucené práci 1930 (č. 29), Úmluva o nucené nebo povinné práci, (vstup v platnost: 01. květen 1932). Ženeva, Švýcarsko. Internetové stránky: <https://www.ilo.org/
dyn/normlex/en/f?p=1000:12100:0:NO:P12100_INSTRUMENT_ID:312174>.



50

0204 Obchodování s lidmi (TIP – Trafficking 
in persons) 
 

Najímání, převoz, převod, ukrývání nebo příjem 
osob za použití hrozeb či síly nebo jiných forem 
nátlaku, únosu, podvodu, klamu, zneužití moci 
či zranitelného postavení nebo poskytnutím či 
obdržením platby či výhod s cílem získat souhlas 
osoby, jež má kontrolu nad jinou osobou, za 
účelem vykořisťování. Vykořisťování zahrnuje 
přinejmenším zneužívání prostituce jiných osob 
nebo jiné formy sexuálního vykořisťování, nucenou 
práci či služby, otroctví či praktiky podobné 
otroctví, nevolnictví či odebrání lidských orgánů.66

+ Zahrnuto: Obchodování s dospělými, obchodování s dětmi; použít všechna zahrnutí uve-
dená v kategoriích 02041–02044

–

Vyjmuto: Otroctví (02031); nucená práce (02032); činy porušující pracovněprávní před-
pisy (0808); nucený sňatek (020292); všechny škodlivé činy sexuálního charakteru (03); 
útoky a hrozby (0201); činy proti svobodě (0202); činy proti sexuálním normám veřejného 
pořádku (0802); nezákonné převaděčství migrantů a jiné trestné činy týkající se migrace 
(0805)

02041 TIP pro sexuální vykořisťování 
 

TIP za účelem sexuálního vykořisťování 
TIP, jak je definováno v bodě 0204. 
Sexuální vykořisťování, jak je definováno v bodě 
0302.

+ Zahrnuto: TIP za účelem sexuálního vykořisťování; TIP za účelem vykořisťování prostituce 
druhých; TIP za účelem komerčního sexuálního vykořisťování

– Vyjmuto: Sexuální vykořisťování dospělých, která nepřestavuje TIP (03021);
použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0204

02042 TIP pro nucenou práci nebo služby 
 

TIP za účelem nucené práce nebo služeb67 
Nucená práce, jak je definována v bodě 02032.

+ Zahrnuto: TIP za účelem nucené práce; TIP za účelem otroctví nebo obdobných praktik; 
TIP za účelem vázaného nevolnictví; TIP za účelem domácí práce

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0204

66 OSN. Protokol o  prevenci, potlačování a  trestání obchodování s  lidmi, zejména se ženami a  dětmi, doplňující Úmluvu Organizace spojených národů proti nadnárodnímu organizovanému zločinu 2000. 
Internetové stránky: <http://www.uncjin.org/Documents/Conventions/dcatoc/final_documents_2/convention_ traff_eng.pdf>.

67 Služby jsou minimálně práce získaná od osoby pod hrozbou a ke které se osoba nenabídla dobrovolně. Mezinárodní organizace práce Úmluva o nucené práci 1930 (č. 29), Úmluva o nucené nebo 
povinné práci (vstup v platnost: 01 květen 1932). Ženeva, Švýcarsko. Internetové stránky: <https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=1000:12100:0:NO:P12100_INSTRUMENT_ID:312174>.).



51

02043 TIP za účelem vynětí orgánů 
 

TIP za účelem vynětí orgánů68 
TIP, jak je definováno v bodě 0204.

+ Zahrnuto: TIP za účelem vynětí orgánů; TIP za účelem vynětí jater

– Vyjmuto: Činy, které ohrožují zdraví (02061); činy proti zdraví a bezpečnosti (0902); použít 
všechna vynětí uvedená v kategorii 0204

02044 TIP pro jiné účely 
 

TIP pro jiné účely vykořisťování nepopsané ani 
nezařazené v kategoriích 02041–02043. 
TIP, jak je definováno v bodě 0204.

+ Zahrnuto: TIP za účelem nuceného sňatku; TIP za účelem závodění na velbloudech; TIP za 
účelem páchání trestných činů

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0204

0205 Nátlak 
 

Požadování určitého jednání za použití síly, hrozby, 
zastrašování, hrozby prozrazení kompromitujících 
informací nebo hrozby pomluvy 
Pomluva, jak je popsána v bodě 0209.

+ Zahrnuto: Nátlak; vynucování; vydírání; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 
02051–02059

–

Vyjmuto: Vymáhání sexuálních aktů pod nátlakem a jakýchkoli škodlivých činů sexuál-
ního charakteru (03); přivlastňování si majetku za použití síly, hrozby nebo hrozby silou 
(0401); TIP (0204); otroctví a vykořisťování (0203); útoky a hrozby (0201); činy, které mají 
vyvolat strach nebo psychickou újmu (0207); vyhrožování svědkovi, pracovníkovi justi-
ce nebo donucovacích orgánů (08061); vyhrožování voličům s cílem ovlivnit jejich volbu 
(08071); pomluva nebo urážka (0209)

02051 Vynucování nebo vydírání 
 

Požadování určitého jednání pomocí písemné 
nebo ústní hrozby69

+ Zahrnuto: Vydírání osob, podniků nebo institucí

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0205

02059 Jiné činy představující nátlak 
 

Činy představující nátlak nepopsané ani 
nezařazené v kategorii 02051. 
Nátlak, jak je definován v bodě 0205.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0205

68 Orgán je samostatná a k životu nezbytná část lidského těla tvořená různými tkáněmi, která si udržuje svoji strukturu, vaskularizaci a schopnost vykonávat fyziologické funkce s významnou mírou 
autonomie (Světová zdravotnická organizace. Global Glossary of Terms and Definitions on Donations and Transplantation (Globální glosář pojmů a definic pro oblast dárcovství a transplantace 
orgánů). Ženeva, Švýcarsko, 2009. Internetové stránky: <http://www.who.int/transplantation/activities/GlobalGlossaryonDonationTransplantation.pdf>.).

69 Určité jednání zahrnuje minimálně vzdání se majetku, vzdání se peněz nebo poskytování služeb či výhod.
 Písemná nebo ústní hrozba je minimálně hrozba zveřejnění informací, hrozba pomluvy, hrozba silou, hrozba ublížením na zdraví nebo hrozba trestním stíháním.



52

0206 Nedbalost 
 

Ublížení na zdraví nebo možnost ublížení na 
zdraví z důvodu nedbalostního, ledabylého nebo 
bezohledného chování osoby 
Nedbalostní, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 48. 
Bezohledné, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 54.

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 02061–02069

– Vyjmuto: Zabití způsobené nedbalostí (01032); nebezpečný čin, který způsobí ublížení 
na zdraví nebo jehož důsledkem je ublížení na zdraví (0207)

02061 Nedbalost vůči osobám v péči 
 

Ublížení na zdraví nebo možnost ublížení na 
zdraví v důsledku nedbalosti právně povinné nebo 
odpovědné osoby vůči její povinnosti péče.70 
Nedbalostní, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 48.

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 020611–020619

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0206

020611 Nedbalost vůči dětem v péči 
 

Ublížení na zdraví způsobené dítěti nebo možnost 
takového ublížení na zdraví v důsledku nedbalosti 
právně povinné nebo odpovědné osoby vůči její 
povinnosti péče 
Nedbalostní, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 48. 
Povinnost péče, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 70. 
Dítě, jak je definováno ve vnitrostátní právní 
úpravě.

+ Zahrnuto: Zanedbávání dítěte v péči; zanedbávání dítěte; opuštění dítěte

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02061

70 Povinnost péče je minimálně požadavek, aby osoba jednala vůči jiným a veřejnosti s bdělostí, pozorností, obezřetností a uvážlivostí, s jakou by za daných okolností jednala rozvážná osoba.



53

020612 Nedbalost vůči jiným závislým osobám 
v péči 
 

Ublížení na zdraví způsobené závislé zletilé 
osobě nebo možnost takového ublížení na zdraví 
v důsledku nedbalosti právně povinné nebo 
odpovědné osoby vůči její povinnosti péče71 
Nedbalostní, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 48. 
Povinnost péče jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 70.

+ Zahrnuto: Zanedbávání starších osob; zanedbávání dospělé osoby v péči; zanedbávání 
starší osoby v péči; opuštění starší osoby, která vyžaduje péči

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02061

020619 Jiné projevy nedbalosti vůči osobám 
v péči 
 

Ublížení na zdraví nebo možnost ublížení na 
zdraví v důsledku nedbalosti právně povinné 
nebo odpovědné osoby vůči její povinnosti péče 
nepopsané ani nezařazené v kategoriích 020611–
020612. 
Nedbalostní, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 48. 
Povinnost péče jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 70.

+ Zahrnuto: Nedbalost související s rodinou; porušení povinností vůči rodině; nezajištění 
potřeb zaměstnance/učně

– Vyjmuto: Nedbalost související s řádnou péči o zvířata v zájmovém chovu (10091); použít 
všechna vynětí uvedená v kategorii 02061

02062 Porušení povinné péče při výkonu 
povolání 
 

Ublížení na zdraví nebo možnost ublížení na zdraví 
způsobená tím, že osoba nevykonává profesní 
povinnost, kterou by rozvážná osoba daného 
povolání vykonávala

+
Zahrnuto: Nedbalost lékaře při předepisování léků; hrubě nedbalé provádění lékařských 
postupů; vážné zanedbání povinné péče při výkonu povolání; hrubě nedbalostní činy při 
provádění profesní povinnosti; trestný čin z nedbalosti u pilotů, kapitánů lodí a jiných pro-
fesionálních obsluh vozidel

– Vyjmuto: Porušení povinné péče při výkonu povolání, které vede ke smrti (010322); pou-
žít všechna vynětí uvedená v kategorii 0206

71 Závislá osoba je minimálně osoba závislá v oblasti péče a podpory na jedné nebo více jiných osobách, která by byla ohrožena, pokud by jí nebyla péče a podpora poskytnuta.



54

02063 Nedbalost v souvislosti s řízením 
vozidla 
 

Ublížení na zdraví nebo možnost ublížení na zdraví 
v důsledku nedbalostního, bezohledného nebo 
neopatrného chování při řízení vozidla 
Nedbalostní, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 48. 
Bezohledné, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 54. 
Vozidlo, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 49.

+
Zahrnuto: Nedbalé řízení nebo provozování vozidla; řízení a psaní textových zpráv; ne-
dbalost související s povinností postupovat při provozování motorového vozidla s řádnou 
péčí; způsobení ublížení na zdraví při nehodě a ujetí

–
Vyjmuto: Trestný čin z nedbalosti u pilotů, kapitánů lodí a jiných profesionálních obsluh 
vozidel (02062); řízení vozidla pod vlivem psychoaktivních látek (02072); způsobení smrti 
osoby nedbalým řízením (010321); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0206

02069 Jiné nedbalostní činy 
 

Ublížení na zdraví nebo možnost ublížení na 
zdraví v důsledku nedbalostního, ledabylého nebo 
bezohledného chování nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 02061–02063. 
Nedbalostní, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 48. 
Bezohledné, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 54.

+ Zahrnuto: Neposkytnutí pomoci zraněné osobě; nedbalostní trestné činy chodců

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0206

0207 Nebezpečné činy 
 

Ublížení na zdraví nebo možnost ublížení na zdraví 
způsobená nebezpečným chováním osoby nebo 
činem provedeným s vědomím, že daný čin může 
způsobit újmu.72

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 02071–02079

– Vyjmuto: Nebezpečné činy nebo chování, jež způsobí smrt (01); ublížení na zdraví způso-
bené nedbalostním činem (0206)

72 Nebezpečný čin je minimálně čin nebo chování, u kterého je možné nebo pravděpodobné, že způsobí zranění nebo újmu.



55

02071 Činy ohrožující zdraví 
 

Ohrožení zdraví a/nebo možnost ohrožení zdraví 
v důsledku nebezpečného činu73 
Nebezpečný čin, jak je definováno v poznámce 
pod čarou č. 72.

+
Zahrnuto: Falšování potravin nebo léčivých přípravků74; prodej škodlivých potravin nebo 
nápojů; nezákonné obstarávání, prodej nebo distribuce lepidel, rozpouštědel nebo jiných 
látek s možností zneužití intoxikací; trestné nakažení druhých HIV/AIDS

–
Vyjmuto: Poškozování zdraví osoby zanedbáváním profesní povinnosti (02062); padělání 
léčivých přípravků a léků na předpis (07022); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 
0207

02072 Provozování vozidla pod vlivem 
psychoaktivních látek 
 

Provozování vozidla pod vlivem psychoaktivních 
látek nebo jiných kontrolovaných drog a způsobení 
ublížení na zdraví nebo možnosti ublížení na zdraví 
osoby 
Psychoaktivní látky, jak je definováno v poznámce 
pod čarou č. 98. 
Vozidlo, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 49.

+ Zahrnuto: Způsobení zranění při řízení nebo provozování vozidla pod vlivem alkoholu 
nebo drog; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 020721–020729

–

Vyjmuto: Způsobení smrti provozováním vozidla pod vlivem psychoaktivních látek 
(010321); dopravní přestupky bez způsobení újmy (0907); protiprávní jednání zahrnující 
kontrolované drogy nebo prekurzory (0601); projížďka ukradeným vozidlem nebo jiné ne-
zákonné používání motorového vozidla (050212); nedbalost související s provozováním 
vozidla (02063); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0207

020721 Provozování vozidla pod vlivem alkoholu 
 

Provozování vozidla pod vlivem alkoholu 
a způsobení ublížení na zdraví nebo možnosti 
ublížení na zdraví osoby 
Vozidlo, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 49.

+ Zahrnuto: Řízení pod vlivem alkoholu; způsobení nehody pod vlivem alkoholu

– Vyjmuto: Nezákonné činy zahrnující alkohol (0602); použít všechna vynětí uvedená v ka-
tegorii 02072

73 Zdraví je minimálně stav bez nemoci nebo zranění.

74 Falšování potravin nebo léčivých přípravků znamená znečisťovat potraviny/přípravky za účelem vytváření mylného dojmu nebo hodnoty či s cílem skrýt vady přidáváním cizí, méně hodnotné 
nebo inertní látky nebo vynecháním či odejmutím hodnotných nebo nezbytných složek. (Organizace pro výživu a zemědělství. Perspectives and guidelines on food legislation, with a new model 
food law (Perspektivy a pokyny pro právní předpisy o potravinách s novým modelem zákona o potravinách), str. 209. Řím, Itálie 2005. Internetové stránky: <http://www.fao.org/fileadmin/user_
upload/legální/docs/ls87-e.pdf>.).



56

020722 Provozování vozidla pod vlivem 
nedovolených drog 
 

Provozování vozidla pod vlivem nedovolených 
drog a způsobení ublížení na zdraví nebo možnosti 
ublížení na zdraví osoby 
Nedovolené drogy, jak jsou definovány 
v poznámce pod čarou č. 98. 
Vozidlo, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 49.

+ Zahrnuto: Řízení pod vlivem nedovolených drog; způsobení nehody pod vlivem nedo-
volených drog

– Vyjmuto: Protiprávní jednání zahrnující kontrolované drogy nebo prekurzory (0601); po-
užít všechna vynětí uvedená v kategorii 02072

020729 Provozování vozidla pod vlivem jiných 
psychoaktivních látek 
 

Provozování vozidla pod vlivem jiných 
psychoaktivních látek a způsobení ublížení na 
zdraví nebo možnosti ublížení na zdraví osoby. 
Psychoaktivní látky, jak je definováno v poznámce 
pod čarou č. 98. 
Vozidlo, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 49.

+

– Vyjmuto: Činy zahrnující kontrolované drogy nebo jiné psychoaktivní látky, jež se netýka-
jí řízení vozidla (06); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02072

02079 Jiné nebezpečné činy 
 

Ublížení na zdraví nebo možnost ublížení na zdraví 
v důsledku nebezpečného chování nebo činu 
nepopsaného ani nezařazeného v kategoriích 
02071–02072. 
Nebezpečný čin, jak je definováno v poznámce 
pod čarou č. 72.

+ Zahrnuto: Nastražování pastí na lidi

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0207



57

0208 Jednání s úmyslem vyvolat strach 
nebo psychickou újmu 
 

Strach nebo psychická újma způsobená chováním 
nebo činem osoby 
Psychická újma je minimálně duševní či psychická 
bolest.

+ Zahrnuto: Šikana; kybernetická šikana; nesexuální obtěžování; vytrvalé telefonování oso-
bě; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 02081–02089

–
Vyjmuto: Činy související s projevy potlačovaných společenských přesvědčení a norem 
(08032); úmyslná poznámka, akce nebo sdělení (mluvené nebo jinak) osoby, které poško-
zují pověst jiné osoby, úctu a důvěru, kterou osoba požívá, nebo vzbuzují nepřátelské či 
nepříjemné názory nebo pocity (0209)

02081 Obtěžování 
 

Činy, které osobu obtěžují nebo mají obtěžovat74

+ Zahrnuto: Obtěžování; sdílení urážlivých materiálů; použít všechna zahrnutí uvedená 
v kategoriích 020811–020819

–
Vyjmuto: Sexuální obtěžování (030122); požadování určitého jednání za použití síly, hroz-
by, zastrašování, hrozby prozrazení kompromitujících informací nebo hrozby pomluvy 
(0205); útok a hrozby (0201); komunikace, která má poškodit pověst osoby (0209); použít 
všechna vynětí uvedená v kategorii 0208

020811 Obtěžování na pracovišti 
 

Obtěžování kolegou/kolegyní, přímým nadřízeným 
nebo jiným spolupracovníkem v pracovním 
prostředí nebo související se zaměstnáním 
Obtěžování, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 75.

+ Zahrnuto: Obtěžování na pracovišti; mobbing na pracovišti; šikana na pracovišti

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02081

020819 Jiné obtěžování 
 

Obtěžování osobou mimo pracovní prostředí a bez 
souvislosti se zaměstnáním 
Obtěžování, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 75.

+
Zahrnuto: Mobbing nebo šikana mimo pracoviště; výhružné telefonní hovory, které ne-
představují pronásledování (stalking); rušení vlastnických nebo osobních práv; činy půso-
bící znepokojení nebo tíseň

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 02081

75 Obtěžování je minimálně nepřístojné chování namířené vůči osobě, které je pro ni urážlivé, páchané jinou osobou, která rozumně ví, že toto chování je urážlivé. To zahrnuje nežádoucí nebo 
nepřijatelné chování, které ponižuje, znevažuje nebo způsobuje osobní pokoření či rozpaky osoby. (OSN. Policy on Prevention of Harassment (Politika prevence sexuálního obtěžování). Internetové 
stránky: <http://www.un.org/womenwatch/osagi/UN_system_policies/(FAO)Policy_on_the_prevention_of_harassment.pdf>.).



58

02082 Pronásledování (stalking) 
 

Nežádoucí komunikace s osobou, sledování nebo 
pozorování osoby

+ Zahrnuto: Kybernetické pronásledování (kyberstalking); pronásledování (stalking)

– Vyjmuto: Pronásledování sexuálního charakteru (030122); nezákonné a neodůvodněné 
narušení soukromí osoby (0211); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0208

02089 Jiná jednání s úmyslem vyvolat strach 
nebo psychickou újmu 
 

Strach nebo psychická újma vyvolaná chováním 
nebo činem, který není popsán ani zařazen do 
kategorií 02081–02082.

+ Zahrnuto: Psychické násilí

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0208

0209 Pomluva nebo urážka 
 

Úmyslná poznámka, akce nebo sdělení (mluvené 
nebo jinak) osoby, které poškozují pověst jiné 
osoby, úctu a důvěru, kterou osoba požívá, nebo 
vzbuzují nepřátelské či nepříjemné názory nebo 
pocity.

+ Zahrnuto: Hanobení; nactiutrhání; urážka; křivé obvinění; hana; použít všechna zahrnutí 
uvedená v kategoriích 02091–02099

– Vyjmuto: Hrozba pomluvou nebo urážkou za účelem požadování určitého jednání 
(0205); nepřístojné chování bez úmyslu poškodit pověst osoby (0208)

02091 Pomluva nebo urážka kvůli 
charakteristice nebo přisuzovaným 
atributům oběti 
 

Pomluva nebo urážka na základě charakteristiky 
nebo přisuzovaných atributů oběti76 
Pomluva nebo urážka, jak je popsána v bodě 0209.

+ Zahrnuto: Hanobení; nactiutrhání; urážka; křivé obvinění; hana

– Vyjmuto: Hrozba pomluvou nebo urážkou za účelem požadování určitého jednání 
(0205); nepřístojné chování bez úmyslu poškodit pověst osoby (0208)

76 Charakteristiky a atributy zahrnují minimálně pohlaví, gender, sexuální orientaci, věk, jazyk, etnický původ, zdravotní postižení a/nebo rasu.



59

02092 Pomluva nebo urážka kvůli 
přisuzovanému přesvědčení nebo 
hodnotám oběti 
 

Pomluva nebo urážka na základě přisuzovaného 
přesvědčení nebo hodnot oběti77 
Pomluva nebo urážka, jak je popsána v bodě 0209.

+ Zahrnuto: Urážka nebo pomluva na základě náboženství, politických, sociálních nebo 
ekonomických názorů

–
Vyjmuto: Trestné činy, u kterých jsou přesvědčení a hodnoty oběti motivujícím faktorem, 
jsou identifikovány pomocí jmenovky motivu; nezákonné rozlišování, vylučování, ome-
zování nebo zvýhodňování na základě přesvědčení nebo hodnot (0210); použít všechna 
vynětí uvedená v kategorii 0209

02099 Jiná pomluva nebo urážka 
 

Pomluva nebo urážka nepopsaná ani nezařazená 
v kategoriích 02091–02092. 
Pomluva nebo urážka, jak je popsána v bodě 0209.

+ Zahrnuto: Hanobení; nactiutrhání; urážka; křivé obvinění; hana, není   -li základ pro pomlu-
vu nebo urážku zaznamenán; pomluva nebo urážka cti a důstojnosti

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0209

0210 Diskriminace 
 

Rozlišování, vylučování, omezování, nezákonné 
zacházení nebo zvýhodňování na základě rasy, 
barvy, věku, pohlaví, jazyka, náboženství, názoru, 
osobního, národnostního či etnického původu 
osoby nebo skupiny, které brání či zamezuje 
rovnému uznávání, uplatnění nebo využití lidských 
práv a základních svobod v politické, hospodářské, 
sociální a kulturní nebo jakékoli jiné oblasti 
veřejného života78

+
Zahrnuto: Diskriminace osob, diskriminace skupin lidí, diskriminace na základě přisuzo-
vaného přesvědčení a hodnot nebo přisuzovaných atributů a charakteristik; použít všech-
na zahrnutí uvedená v kategoriích 02101–02109

– Vyjmuto: Činy související se svobodou nebo potlačováním projevu (0803)

02101 Diskriminace osob 
 

Diskriminace a nezákonné zacházení způsobené 
osobě 
Diskriminace, jak je definována v bodě 0210.

+ Zahrnuto: Diskriminace v  zaměstnání, mzdová diskriminace, diskriminace osoby v  ob-
lasti bydlení

– Vyjmuto: Diskriminace skupin lidí (02102)

77 Přesvědčení nebo hodnoty zahrnují minimálně náboženské přesvědčení, politické a/nebo ekonomické a sociální názory.

78 OSN. Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace 1969. Internetové stránky: <http://www.ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/CERD.asp & xgt;>.



60

02102 Diskriminace skupin lidí 
 

Diskriminace a nezákonné zacházení způsobené 
skupině osob jako kolektivu. 
Diskriminace, jak je definována v bodě 0210.

+
Zahrnuto: Diskriminace v zaměstnání, mzdová diskriminace, diskriminace skupiny osob 
v oblasti bydlení; diskriminace skupiny osob na základě genderu, pohlaví, věku, zdravot-
ního postižení, rasy, sexuální orientace, náboženství, politických, sociálních nebo ekono-
mických názorů

– Vyjmuto: Činy související se svobodou nebo potlačováním projevu skupiny osob (0803); 
diskriminace osob (02101)

02109 Jiná diskriminace 
 

Diskriminace a nezákonné zacházení nepopsané 
ani nezařazené v kategoriích 02101–02102. 
Diskriminace, jak je definována v bodě 0210.

+ Zahrnuto: Podněcování druhých, aby praktikovali diskriminaci osob nebo skupin osob

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0210

0211 Činy úmyslně porušující svobodu 
člověka 
 

Nezákonné a neoprávněné narušování soukromí 
nebo jiných práv osoby.79

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 02111–02119

–
Vyjmuto: Proniknutí do počítačových dat nebo systémů, které není narušením soukro-
mí osoby (0903); nežádoucí sledování či pozorování osoby jinou osobou nebo nežádoucí 
komunikace s ní (02082); zasahování do sexuálního soukromí nebo jiné činy sexuálního 
charakteru (03); vniknutí na pozemek (0509)

02111 Zasahování do soukromí 
 

Zasahování do soukromí nebo narušování 
soukromí 
Soukromí, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 79.

+
Zahrnuto: Porušení soukromí; porušení listovního tajemství; telefonní odposlech; naru-
šení samoty nebo soukromých zájmů; proniknutí do soukromých počítačových souborů; 
zasahování do pošty

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0211

02119 Jiná jednání úmyslně porušující 
svobodu člověka 
 

Nezákonné a neoprávněné narušování soukromí 
nebo jiných práv osoby nepopsané ani nezařazené 
v kategorii 02111. 
Soukromí, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 79.

+
Zahrnuto: Zohavení mrtvoly; obchodování s částmi těla, jež nepředstavuje TIP za úče-
lem odebrání orgánů nebo lidské tkáně; zničení hrobu; nezákonné použití mrtvého těla; 
rozkopávání hrobů

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0211

79 Soukromí je minimálně individuální autonomie osoby nebo stav, kdy není pozorována ani rušena jinými lidmi.



61

0219 Jiné činy vedoucí k újmě nebo 
s úmyslem způsobit újmu osobě 
 

Činy, které způsobují újmu nebo s úmyslem 
způsobit újmu osobě nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 0201–0211.

+ Zahrnuto: Týrání prostřednictvím fyzického násilí nebo psychického terorizování

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 0201–0211



62 ODDÍL 03 ŠKODLIVÉ ČINY SEXUÁLNÍHO CHARAKTERU

0301 Sexuálně motivované násilí 
 

Nežádoucí sexuální akt, pokus o dosažení 
sexuálního aktu nebo kontakt či komunikace 
s nežádoucí sexuální pozorností bez platného 
souhlasu nebo se souhlasem v důsledku 
zastrašování, použití síly, podvodu, nátlaku, hrozby, 
klamavého jednání, užití drog nebo alkoholu či 
zneužití moci nebo zranitelného postavení

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 03011–03012

–

Vyjmuto: Činy zneužití zranitelného postavení, moci nebo důvěry či použití síly nebo 
hrozby silou pro peněžní, sociální nebo politický zisk z prostituce nebo sexuální akty oso-
by (0302); nátlak (0205); trestné činy v oblasti prostituce, trestné činy v oblasti pornografie 
a jiné činy proti sexuálním normám veřejného pořádku, jako je incest, jiné než znásilnění 
a exhibicionismus (0802); útoky a hrozby (0201); otroctví a vykořisťování, jež nejsou škod-
livými činy sexuálního charakteru (0203); TIP za účelem sexuálního vykořisťování (02041); 
obtěžování a pronásledování (stalking) (0208)

03011 Znásilnění 
 

Sexuální penetrace bez platného souhlasu nebo 
se souhlasem v důsledku zastrašování, použití síly, 
podvodu, nátlaku, hrozby, klamavého jednání, 
užití drog nebo požití alkoholu, zneužití moci nebo 
zranitelného postavení oběti či poskytování nebo 
získávání výhod.80

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 030111–030119

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 0301

030111 Znásilnění s použitím fyzické síly 
 

Sexuální penetrace bez platného souhlasu 
způsobená osobě za použití síly 
Sexuální penetrace, jak je definováno v poznámce 
pod čarou č. 80.

+ Zahrnuto: Sexuální penetrace za použití fyzické síly

– Vyjmuto: Pohlavní zneužívání (030113); použít všechna vynětí uvedená v  kategoriích 
03011

80 Sexuální penetrace je minimálně penetrace vulvy, řitního otvoru nebo úst libovolnou částí těla nebo předmětem.



63

030112 Znásilnění bez použití síly 
 

Sexuální penetrace bez platného souhlasu 
způsobená osobě bez použití síly 
Sexuální penetrace, jak je definováno v poznámce 
pod čarou č. 80.

+ Zahrnuto: Klamavé jednání s  cílem dosažení sexu; drogami usnadněné znásilnění; ne-
konsensuální sexuální penetrace bez použití fyzické síly

– Vyjmuto: Pohlavní zneužívání (030113); použít všechna vynětí uvedená v  kategoriích 
03011

030113 Pohlavní zneužívání 
 

Sexuální penetrace se souhlasem nebo bez něj 
s osobou mladší než je věk pohlavní dospělosti 
nebo s osobou nezpůsobilou dát svůj souhlas ze 
zákona. 
Sexuální penetrace, jak je definováno v poznámce 
pod čarou č. 80.

+ Zahrnuto: Pohlavní styk s osobou mladší než je věk pohlavní dospělosti; pohlavní styk 
s osobou nezpůsobilou dát svůj souhlas

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 03011

030119 Jiný typ znásilnění 
 

Znásilnění nepopsané ani nezařazené v kategoriích 
030111–030113. 
Znásilnění, jak je definováno v bodě 03011.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 03011

03012 Sexuální napadení 
 

Nežádoucí sexuální akt, pokus o dosažení 
sexuálního aktu nebo kontakt či komunikace 
s nežádoucí sexuální pozorností s výhradou 
znásilnění. 
Znásilnění, jak je definováno v bodě 03011.

+
Zahrnuto: Drogami usnadněný sexuální útok; sexuální obtěžování; sexuální útok spácha-
ný proti partnerovi/partnerce v manželském svazku proti jeho/její vůli; sexuální útok proti 
bezmocné osobě; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 030121–030129

– Vyjmuto: Znásilnění (03011); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0301

030121 Fyzické sexuální napadení 
 

Sexuální útok s fyzickým kontaktem s osobou 
Sexuální útok, jak je definován v bodě 03012.

+ Zahrnuto: Drogami usnadněný sexuální útok; nežádoucí osahávání nebo mazlení; sexu-
ální útok při zneužití postavení

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 03012



64

030122 Sexuální napadení jiné než fyzické 
povahy 
 

Sexuální útok bez fyzického kontaktu s osobou 
Sexuální útok, jak je definován v bodě 03012.

+ Zahrnuto: Sexuální obtěžování, hrozba sexuálního charakteru

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 03012

030129 Jiné sexuální napadení jinde nezařazené 
 

Sexuální útok, jenž není popsán ani zařazen 
v kategoriích 030121–030122. 
Sexuální útok, jak je definován v bodě 03012.

+ Zahrnuto: Voyerismus81

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 03012

03019 Jiné akty sexuálního násilí 
 

Sexuální násilí nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 03011–03012. 
Sexuální násilí, jak je definováno v bodě 0301.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0301

0302 Sexuální vykořisťování 
 

Činy zneužití zranitelného postavení, moci 
nebo důvěry, nebo použití síly či hrozby silou 
pro finanční, fyzický, sociální nebo politický zisk 
z prostituce nebo sexuálních aktů osoby82

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 03021–03029

–

Vyjmuto: Znásilnění (03011); sexuální násilí (0301); trestné činy v oblasti prostituce, trest-
né činy v oblasti pornografie a jiné činy proti sexuálním normám veřejného pořádku, jako 
je incest a exhibicionismus (0802); zneužití funkce (07033); útoky a hrozby (0201); otroc-
tví a vykořisťování, které nepředstavují škodlivé činy sexuálního charakteru (0203); TIP za 
účelem sexuálního vykořisťování (02041); obtěžování a pronásledování (stalking) (0207); 
statutové trestné činy (11021)

03021 Sexuální vykořisťování dospělých 
 

Sexuální vykořisťování dospělé osoby 
Sexuální vykořisťování, jak je definováno v bodě 
0302.

+
Zahrnuto: Nábor, lákání nebo zprostředkování osoby k prostituci; kuplířství; vedení, ří-
zení nebo vědomé financování nevěstince; vědomé najímání nebo pronajímání budovy 
nebo jiného místa pro účel prostituce jiných osob

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0302

81 Voyeurismus je dosažení sexuálního ukojení pozorováním nic netušících osob, které jsou částečně svlečené, nahé nebo konají sexuální akt.

82 Prostituce je minimálně výměna peněz nebo jiných forem odměny za sexuální aktivity.



65

03022 Sexuální vykořisťování dětí 
 

Sexuální vykořisťování dětí 
Sexuální vykořisťování, jak je definováno v bodě 
0302. 
Dítě, jak je definováno ve vnitrostátní právní úpravě.

+
Zahrnuto: Držení dětské pornografie, vytváření dětské pornografie, nábor, lákání, obsta-
rání dítěte k prostituci; kuplířství; vedení, řízení nebo vědomé financování nevěstince pro 
dětskou prostituci; vědomé najímání nebo pronajímání budovy nebo jiného místa pro 
účel prostituce dětí; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 030221–030229

– Vyjmuto: Pohlavní zneužívání (030113); použít všechna vynětí uvedená v  kategoriích 
0302

030221 Dětská pornografie 
 

Zprostředkování, zajišťování, usnadňování nebo 
ovládání dítěte za účelem vytváření dětské 
pornografie a/nebo držení, šíření, vysílání, 
přenášení, vystavování nebo prodávání dětské 
pornografie.83 
Dítě, jak je definováno ve vnitrostátní právní úpravě.

+
Zahrnuto: Držení dětské pornografie; sdílení dětské pornografie; vytváření dětské porno-
grafie; stahování dětské pornografie, získávání sexuálních vyobrazení nebo jiných forem 
materiálů týkajících se zneužívání dětí od dětí

– Vyjmuto: Trestné činy v oblasti pornografie (08022); použít všechna vynětí uvedená v ka-
tegorii 03022

030222 Dětská prostituce 
 

Nábor, lákání a/nebo obstarání dítěte k prostituci 
nebo obstarání sexuálních služeb dětské 
prostitutky/dětského prostituta84 
Prostituce, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 82. 
Dítě, jak je definováno ve vnitrostátní právní úpravě.

+
Zahrnuto: Placení za sexuální služby dítěte, nábor, lákání nebo obstarání dítěte k prosti-
tuci; kuplířství, vedení, řízení nebo vědomé financování nevěstince pro dětskou prostituci; 
vědomé najímání nebo pronajímání budovy nebo jiného místa pro účel dětské prostituce

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 03022

83 Dětská pornografie je minimálně vizuální znázornění nebo zobrazení dítěte, které provádí jednoznačně sexuální jednání, skutečná osoba, která vypadá jako dítě, jež se aktivně nebo pasivně účastní 
na jednoznačně sexuálním jednání, nebo realistické vyobrazení neexistujícího dítěte zapojeného do jednoznačně sexuálního jednání. (Článek 20 Úmluvy Rady Evropy o ochraně dětí proti sexuálnímu 
vykořisťování a pohlavnímu zneužívání).

84 Článek 3 odst. 1 I písm. b) Opčního protokolu k Úmluvě OSN o právech dítěte týkající se prodeje dětí, dětské prostituce a dětské pornografie z roku 2000.



66

030223 Nalákání dětí za sexuálním účelem 
 

Navázání kontaktu s dítětem, po kterém následují 
konkrétní kroky vedoucí k setkání za sexuálním 
účelem85 
Dítě, jak je definováno ve vnitrostátní právní úpravě.

+
Zahrnuto: Kybernetický grooming; navázání kontaktu s dítětem přes internet a jeho vy-
stavení jednoznačně sexuálním materiálům; navázání kontaktu s dítětem osobně s cílem 
vystavit je postupně jednoznačně sexuálním materiálům

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 0302

030229 Jiné sexuální vykořisťování dětí 
 

Sexuální vykořisťování dětí nepopsané ani 
nezařazené v kategoriích 030221–030223. 
Sexuální vykořisťování, jak je definováno v bodě 
0302. 
Dítě, jak je definováno ve vnitrostátní právní úpravě.

+ Zahrnuto: Hrubá obscénnost s dítětem; vábení dítěte; nucení dítěte, aby bylo svědkem 
sexuálního aktu nebo si prohlíželo pornografii; dětská sexuální turistika86

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 03022

03029 Jiné akty sexuálního vykořisťování 
 

Sexuální vykořisťování nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 03021–03022. 
Sexuální vykořisťování, jak je definováno v bodě 
0302.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0302

0309 Jiné škodlivé činy sexuálního 
charakteru 
 

Škodlivé činy sexuálního charakteru nepopsané ani 
nezařazené v kategoriích 0301–0302.

+

–

Vyjmuto: Sexuální násilí (0301); sexuální vykořisťování (0302); nátlak (0203); trestné činy 
v oblasti prostituce, trestné činy v oblasti pornografie a jiné činy proti sexuálním normám 
veřejného pořádku, jako je incest a exhibicionismus (0802); zneužití funkce (07033); úto-
ky a hrozby (0201); otroctví a vykořisťování, které nepředstavuje škodlivé činy sexuálního 
charakteru (0203); TIP za účelem sexuálního vykořisťování (02041); obtěžování a pronásle-
dování (stalking)(0207); použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 0301–0302

85 Rada Evropy „Sexual violence against children – The European legislative framework and outline of Council of Europe conventions and European Union policy“(Sexuální násilí na dětech – Evropský 
právní rámec a nástin úmluv Rady Evropy a politiky Evropské unie), str. 63. Internetové stránky: <http://www.coe.int/t/dg3/dětí/1in5/Source/PublicationSexualViolence/Ruelle.pdf>.

86 Dětská sexuální turistika je komerční sexuální vykořisťování dětí osobami, které cestují z jednoho místa na druhé a tam konají sexuálními akty s dětmi. (UNICEF, Commercial Sexual Exploitation of 
Children (CSEC, pohlavní vykořisťování dětí pro obchodní účely) a Child Sexual Abuse (CSA, pohlavní zneužívání dětí) v tichomořské oblasti: Regionální zpráva. Suva, Fidži, 2006. Internetové stránky: 
http://www.unicef.org/eapro/Pacific_CSEC_report.pdf).



67

ODDÍL 04 ČINY PROTI MAJETKU S POUŽITÍM NÁSILÍ NEBO HROZBY VŮČI OSOBĚ

0401 Loupež 
 

Nezákonné přivlastnění nebo získání majetku 
s použitím síly nebo hrozby silou proti osobě 
se záměrem trvale nebo dočasně jej osobě či 
organizaci odejmout.

+ Zahrnuto: Krádež za použití násilí; organizovaná loupež; loupežné přepadení gangem; 
použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 04011–04019

–

Vyjmuto: Vloupání, krádež a jiné činy pouze proti majetku (05); útoky a hrozby (0201); dr-
žení kradeného zboží nebo peněz; přijímání kradeného zboží, jeho prodávání a nakládá-
ní, disponování či obchodování s ním; používání kradených dílů pro výrobu jiného zboží; 
ukrývání kradeného zboží (0704); poškození majetku (0504); únos (02022); požadování 
určitého jednání pomocí písemné nebo ústní hrozby (02051)

04011 Oloupení osoby 
 

Loupež osobního majetku pomocí přímého 
kontaktu s obětí87 
Loupež, jak je definována v bodě 0401.

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 040111–040119

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0401

040111 Oloupení osoby na veřejném místě 
 

Loupež osobního majetku osoby na veřejném 
místě88 
Loupež, jak je definována v bodě 0401. 
Osobní majetek, jak je definován v poznámce pod 
čarou č. 87.

+ Zahrnuto: Pouliční loupež; přepadení na ulici; vytržení tašky silou

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 04011

040112 Oloupení osoby na soukromém místě 
 

Loupež osobního majetku osoby na soukromém 
místě89 
Loupež, jak je definována v bodě 0401. 
Osobní majetek, jak je definován v poznámce pod 
čarou č. 87.

+ Zahrnuto: Síla nebo hrozba silou použitá ke krádeži v  průběhu vloupání do obytných 
prostor

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 04011

87 Osobní majetek je minimálně jakýkoli majetek osoby kromě nemovitostí.

88 Veřejné místo je minimálně místo, které je otevřené a všem přístupné.

89 Soukromé místo je minimálně místo, které je využíváno výhradně pro osobní účely nebo soukromá setkání a kam nemá veřejnost volný přístup.



68

040119 Jiné formy oloupení osoby 
 

Oloupení osoby nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 040111–040112. 
Loupež, jak je definována v bodě 0401.

+ Zahrnuto: Oloupení osoby na rozmanitých místech

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 04011

04012 Loupež cenností nebo zboží v přepravě 
 

Loupež majetku během přepravy 
Loupež, jak je definována v 0401.

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 040121–040122

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 0401

040121 Loupež automobilu nebo vozidla 
 

Oloupení řidiče vozidla nebo jeho cestujících 
o vozidlo v průběhu cesty. 
Loupež, jak je definována v 0401. 
Vozidlo, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 49.

+ Zahrnuto: Přepadení auta; loupež majetku ve vozidle v průběhu cesty; uloupení taxíku; 
uloupení dodávky bezpečnostní služby; loupež z železnice

– Vyjmuto: Krádež motorového vozidla nebo jeho částí (05021); použít všechna vynětí uve-
dená v kategoriích 04012

040129 Jiná loupež cenností nebo zboží 
v přepravě 
 

Loupež cenností nebo zboží během přepravy, jež 
není popsána ani zařazena v kategorii 040121. 
Loupež, jak je definována v bodě 0401.

+ Zahrnuto: Loupež nákladu na dálnicích

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 04012

04013 Vyloupení organizace či instituce 
 

Vyloupení organizace nebo instituce 
Loupež, jak je definována v bodě 0401.

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 040131–040132

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 0401

040131 Vyloupení finanční instituce 
 

Vyloupení finanční instituce90 
Loupež, jak je definována v bodě 0401.

+ Zahrnuto: Vyloupení banky; vyloupení bankomatu

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 04013

90 Finanční instituce je minimálně veřejný nebo soukromý podnik, který se zabývá prováděním finančních transakcí, včetně investic, půjček a vkladů.



69

040132 Vyloupení nefinanční instituce 
 

Vyloupení nefinanční instituce 
Finanční instituce, jak je definována v poznámce 
pod čarou č. 90. 
Loupež, jak je definována v bodě 0401.

+ Zahrnuto: Vyloupení pošty; vyloupení čerpací stanice pohonných hmot; vyloupení pod-
niku; vyloupení obchodu

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 04013

04014 Loupež hospodářských zvířat 
 

Loupež hospodářských zvířat spáchaná na jejich 
správci/majiteli.91 
Viz definice loupeže v kategorii 0401.

+
Zahrnuto: Loupež dobytka, koz, ovcí, drůbeže či jiných hospodářských zvířat; trestný čin 
krádeže dobytka

– Nezahrnuje: Krádež hospodářských zvířat (05025); použít všechna vynětí uvedená v ka-
tegorii 0401

04019 Jiné trestné činy loupeže 
 

Trestné činy loupeže, které nejsou popsány 
v kategoriích 0411–04014. 
Viz definice loupeže v kategorii 0401.

+

– Nezahrnuje: Všechna vynětí uvedená v kategorii 0401.

0409 Jiné trestné činy proti majetku 
s použitím násilí či hrozby proti osobě 
 

Trestné činy proti majetku s použitím násilí či 
hrozby proti osobě, které nejsou popsány či 
klasifikovány v kategorii 0401.

+ Zahrnuto: Rabování/drancování blíže nespecifikované lokality; plenění

–

Nezahrnuje: poškození majetku (0504); vloupání, krádež a další majetkové trestné činy 
(05); násilná napadení a vyhrůžky (0201); přechovávání odcizeného zboží či peněz; pře-
jímání, prodej, nezákonné obchodování či nakládání s  odcizeným zbožím; používání 
kradených součástek/dílů k výrobě jiného zboží; přechovávání odcizeného zboží (0704); 
loupeže (0401); únosy či braní rukojmích (02022); použít všechna vynětí uvedená v kate-
gorii 0401.

91 Hospodářská zvířata jsou veškerá domestikovaná zvířata využívaná k práci, produkci jídla či vlny – například krávy, ovce, drůbež, prasata, koně a další (Spojené národy. Organizace pro výživu 
a zemědělství. Statistika hospodářských zvířat. Web: <www.fao.org/…/eufao…/SUA_FBS_Workshop_Background_LivestockStatics>.)



70

ODDÍL 05 TRESTNÉ ČINY POUZE PROTI MAJETKU

0501 Vloupání 
 

Neoprávněné vniknutí do části budovy/obydlí či 
jiných prostor s použitím i bez použití síly proti 
dané budově/obydlí s úmyslem spáchat krádež. 
Viz definice krádeže v kategorii 0502.

+
Zahrnuto: Vloupání; neoprávněný vstup s  úmyslem spáchat krádež; vstup za pomoci 
podvodného jednání s úmyslem spáchat krádež; použít všechna zahrnutí uvedená v ka-
tegoriích 05011–05019

–

Vyjmuto: Protiprávní nabytí či získání majetku s úmyslem trvale či dočasně o něj připravit 
osoby či organizace bez jejich svolení a bez použití násilí, vyhrožování násilím, nátlaku či 
podvodného jednání (0502); přechovávání odcizeného zboží či peněz; přejímání, prodej, 
nezákonné obchodování či nakládání s odcizeným zbožím; používání kradených součás-
tek/dílů k výrobě jiného zboží; přechovávání odcizeného zboží (0704); poškození majet-
ku (0504); protiprávní zmocnění se či získání cizího majetku s úmyslem trvale či dočasně 
odepřít osobám či organizacím přístup k tomuto majetku za použití síly či pod pohrůžkou 
násilí (0401)

05011 Vloupání do obchodních prostor 
 

Vloupání do obchodních prostor.92 
Viz definice vloupání v kategorii 0501.

+
Zahrnuto: Vloupání do obchodních prostor; násilné vniknutí do obchodních prostor 
pomocí motorového vozidla; neoprávněné vniknutí do obchodních prostor s  úmyslem 
spáchat krádež

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0501.

05012 Vloupání do soukromých obytných 
prostor 
 

Vloupání do soukromých obytných prostor.93 
Viz definice vloupání v kategorii 0501.

+
Zahrnuto: Vloupání do obytných prostor; neoprávněné vniknutí do obytných prostor 
s úmyslem spáchat krádež; vloupání, nedovolené vniknutí a krádež majetku z obytných 
prostor; krádež vloupáním do obytných prostor; vloupání do kůlny/garáže náležící k sou-
kromým obytným prostorám; vloupání do obydlí

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0501.

050121 Vloupání do místa trvalého bydliště 
 

Vloupání do soukromých obytných prostor, které 
oběti trestného činu obývají po většinu roku 
Viz definice vloupání v kategorii 0501.

+ Zahrnuto: Vloupání do domu, bytu či jiného obydlí, které je obvyklým místem pobytu 
oběti

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0501.

92 Obchodní prostory jsou budovy či pozemky sloužící jako sídlo obchodního či průmyslového podniku. Jedná se například o kancelářské budovy, obchody, kluby, banky, továrny, servisní stanice, 
hotely, nákupní centra, maloobchodní prostory, zemědělskou půdu, sklady a jiné budovy či pozemky.

93 Soukromé obytné prostory jsou nemovitosti ve vlastnictví či pronájmu soukromé osoby.



71

050122 Vloupání do místa přechodného bydliště 
 

Vloupání do soukromých obytných prostor, které 
oběti obývají pouze přechodně v průběhu roku. 
Viz definice vloupání v kategorii 0501.

+ Zahrnuto: Vloupání do zahradních domků a rekreačních objektů, vloupání do hotelových 
pokojů a jiných dočasně pronajímaných prostor

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0501.

05013 Vloupání do veřejných prostor 
 

Vloupání do veřejných prostor.94 
Viz definice vloupání v kategorii 0501.

+ Zahrnuto: Vloupání do veřejných prostor; neoprávněné vniknutí do veřejných prostor 
s úmyslem spáchat trestný čin

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0501.

05019 Jiné trestné činy vloupání 
 

Trestné činy vloupání, které nejsou popsány 
v kategoriích 05011–05013. 
Viz definice vloupání v kategorii 0501.

+ Zahrnuto: Vloupání do obytného vozu/mobilního obydlí; vloupání do prostor, které ne-
lze klasifikovat jako veřejné, soukromé či obchodní

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0501.

0502 Krádež 
 

Protiprávní nabytí či získání majetku s úmyslem 
trvale či dočasně o něj připravit osoby či 
organizace bez jejich svolení a bez použití násilí, 
vyhrožování násilím, nátlaku či podvodného 
jednání.

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 05021–05029

–

Vyjmuto: Přechovávání odcizeného zboží či peněz; přejímání, prodej, nezákonné ob-
chodování či nakládání s  odcizeným zbožím; používání kradených součástek/dílů k  vý-
robě jiného zboží; přechovávání odcizeného zboží (0704); Podvodné získání peněžních 
prostředků či jiných výhod/dávek, vyhnutí se závazkům či povinnostem podvodem nebo 
nepoctivým jednáním (0701); loupež (0401); poškození majetku (0501); krádež duševního 
vlastnictví (0503); krádež totožnosti (07019)

94 Veřejné prostory jsou prostory, které jsou ve vlastnictví či pronájmu vlády či jiných veřejných institucí.



72

05021 Krádež motorového dopravního 
prostředku či jeho částí 
 

Krádež motorového dopravního prostředku či jeho 
částí.95 
Viz definice krádeže v kategorii 0502. 
Viz definice motorového dopravního prostředku 
v poznámce č. 95.

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 050211–050219

– Vyjmuto: Vykradení automobilu či jiného dopravního prostředku (040121); použít všech-
na vynětí uvedená v kategorii 0502

050211 Krádež motorového vozidla 
 

Krádež motorového vozidla 
Viz definice krádeže v kategorii 0502. 
Viz definice motorového vozidla v poznámce pod 
čarou č. 95.

+ Zahrnuto: Odcizení osobního či nákladního automobilu nebo dodávky; krádež motocy-
klu

–
Vyjmuto: Nezákonné užívání motorového dopravního prostředku (050212); krádež částí 
motorového dopravního prostředku (050213); krádež osobního majetku z  motorového 
dopravního prostředku (050221); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 05021.

050212 Nezákonné používání motorového 
vozidla 
 

Protiprávní nabytí či získání motorového vozidla 
s úmyslem trvale či dočasně o něj připravit osoby 
či organizace bez jejich svolení a bez použití násilí, 
vyhrožování násilím, nátlaku či podvodného 
jednání. 
Viz definice motorového vozidla v poznámce pod 
čarou č. 95.

+ Zahrnuto: Trestný čin použití cizího vozidla k projížďce

–

Vyjmuto: Protiprávní nabytí či získaní motorového dopravního prostředku s  úmyslem 
trvalého odcizení (050211); krádež částí motorového dopravního prostředku (050213); 
krádež člunů, letadel a dalších dopravních prostředků (050219); krádež osobního majetku 
z motorového dopravního prostředku (050221); použít všechna vynětí uvedená v kate-
gorii 05021.

95 Motorový dopravní prostředek je jakýkoliv dopravní prostředek poháněný motorem, včetně automobilů, motocyklů, člunů a letadel.
 Motorové vozidlo je jakýkoliv pozemní dopravní prostředek poháněný motorem a určený k provozu na pozemních komunikacích, včetně automobilů, motocyklů, autobusů, nákladních automobilů, 

stavebních a zemědělských vozidel.
 Části dopravního prostředku jsou veškeré součástky či náhradní díly, které jsou zásadní pro provoz dopravního prostředku a byly pro něj vyvinuty. Jedná se například o motory, převodovky, 

pneumatiky či okna.



73

050213 Krádež částí motorového vozidla 
 

Krádež částí motorového vozidla 
Viz definice krádeže v kategorii 0502. 
Viz definice částí v poznámce pod čarou 95. 
Viz definice motorového vozidla v poznámce pod 
čarou č. 95.

+ Zahrnuto: Krádež automobilových pneumatik, motorů, převodovek, oken, atd.

– Vyjmuto: Krádež oleje, pohonných hmot či osobního majetku z motorového dopravního 
prostředku (050221); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 05021

050219 Ostatní krádeže motorového dopravního 
prostředku či jeho částí 
 

Krádeže motorového dopravního prostředku či 
jeho částí, které nejsou uvedeny či klasifikovány 
v kategoriích 050211–050213. 
Viz definice krádeže v kategorii 0502. 
Viz definice motorového dopravního prostředku 
v poznámce pod čarou č. 95.

+ Zahrnuto: Krádež člunu či letadla; krádež částí člunu či letadla

–
Vyjmuto: Krádež oleje, pohonných hmot či osobního majetku z motorového dopravního 
prostředku (050222); únos motorového vozidla či letounu (020223); použít všechna vynětí 
uvedená v kategorii 05021

05022 Krádež osobního majetku 
 

Krádež osobního majetku. 
Viz definice krádeže v kategorii 0502. 
Viz definice osobního majetku v poznámce pod 
čarou č. 87.

+ Zahrnuto: Krádež v případech, kdy byl vstup do objektu oprávněný; použít všechna zahr-
nutí uvedená v kategoriích 050221–050229

–
Vyjmuto: Krádež motorového vozidla nebo jeho částí (05021); krádež obchodního ma-
jetku (05023); krádež veřejného majetku (05024); krádež hospodářských zvířat (05025); 
krádež domácích mazlíčků (05025); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0502

050221 Krádež osobního majetku 
 

Krádež osobního majetku vykonaná na osobě. 
Viz definice krádeže v kategorii 0502. 
Viz definice osobního majetku v poznámce pod 
čarou č. 87.

+ Zahrnuto: Kapesní krádeže; krádeže příručních zavazadel, které nenaplňují skutkovou 
podstatu loupeže

– Vyjmuto: Krádež jízdního kola (050229); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 05022



74

050222 Krádež osobního majetku z dopravního 
prostředku 
 

Krádež osobního majetku z dopravního prostředku 
Viz definice krádeže v kategorii 0502. 
Viz definice dopravního prostředku v poznámce 
pod čarou č. 49. 
Viz definice osobního majetku v poznámce pod 
čarou č. 87.

+
Zahrnuto: Krádež příručního zavazadla z dopravního prostředku; krádež elektronického 
přístroje z dopravního prostředku; krádež GPS navigace; krádež oleje či pohonných hmot 
odsátím

– Vyjmuto: Krádež částí motorového vozidla (050213); použít všechna vynětí uvedená 
v kategorii 05022

050229 Ostatní krádeže osobního majetku 
 

Krádeže osobního majetku, které nejsou popsány 
či klasifikovány v kategoriích 050221–050222 
Viz definice krádeže v kategorii 0502. 
Viz definice osobního majetku v poznámce pod 
čarou č. 87.

+
Zahrnuto: Krádeže bez vloupání; krádež majetku mimo obydlí; krádež majetku z garáží, 
kůlen a uzamykatelných objektů, které nejsou s obydlím spojeny dveřmi; krádež jízdního 
kola; krádež domácího mazlíčka

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 05022.

05023 Krádež obchodního majetku 
 

Krádež movitého obchodního majetku vyjma 
dopravních prostředků 
Movitý majetek je veškerý majetek, který není 
nemovitostí 
Viz definice krádeže v kategorii 0502. 
Viz definice dopravního prostředku v poznámce 
pod čarou č. 49.

+
Zahrnuto: Opuštění pohostinského podniku bez zaplacení; opuštění provozovny/ob-
chodu bez zaplacení; krádeže spáchané zaměstnanci; použít všechna zahrnutí uvedená 
v kategoriích 050231–050239

–
Vyjmuto: Vloupání do obchodních prostor (05011); vloupání do podniků či institucí 
(04013); krádež veřejného majetku (05024); krádež osobního majetku (05022); krádež hos-
podářských zvířat (05025); krádež dopravního prostředku nebo jeho částí (05021); použít 
všechna vynětí uvedená v kategorii 0502

050231 Krádež v obchodě 
 

Krádež obchodního majetku v maloobchodních 
prostorech. 
Viz definice krádeže v kategorii 0502.

+ Zahrnuto: Drobné krádeže v obchodě; krádeže zboží z obchodu

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 05023.



75

050239 Ostatní krádeže obchodního majetku 
 

Krádež obchodního majetku z jiných než 
maloobchodních prostor. 
Viz definice krádeže v kategorii 0502.

+ Zahrnuto: Krádež zboží a kancelářských potřeb zaměstnanci; krádež z prodejního auto-
matu; krádež v hotelu, restauraci, kině, divadle, zábavním podniku, kanceláři či dílně

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 05023.

05024 Krádež veřejného majetku 
 

Krádež veškerého movitého veřejného majetku 
vyjma dopravních prostředků.96 
Viz definice krádeže v kategorii 0502. 
Viz definice dopravního prostředku v poznámce 
pod čarou č. 49.

+ Zahrnuto: Krádež veřejného majetku; krádež vybavení veřejných parků

–
Vyjmuto: Krádež elektrické energie, vody či dalších technických služeb (05026); vloupání 
do podniků a institucí (04013); krádež dopravního prostředku či jeho částí (05021); krádež 
osobního majetku (05022); krádež obchodního majetku (05023); krádež hospodářských 
zvířat (05025); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0502

05025 Krádež hospodářských zvířat 
 

Krádež hospodářských zvířat 
Viz definice krádeže v kategorii 0502. 
Viz definice hospodářských zvířat v poznámce pod 
čarou 91.

+ Zahrnuto: Krádež hovězího dobytka, drůbeže, ovcí, ryb, atd.

– Vyjmuto: Loupež hospodářských zvířat (04014); krádež domácích mazlíčků (050229); po-
užít všechna vynětí uvedená v kategorii 0502

05026 Krádež služeb 
 

Krádež služeb. 
Viz definice krádeže v kategorii 0502.

+ Zahrnuto: Krádež elektrické energie, vody či dalších technických služeb; krádež televizní-
ho/kabelového signálu; jízda na černo; neplacení poplatků za služby

– Vyjmuto: Podvody (0701); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0502

05029 Jiné trestné činy krádeže 
 

Krádeže majetku, které nejsou popsány či 
klasifikovány v kategoriích 05021–05026. 
Viz definice krádeže v kategorii 0502.

+ Zahrnuto: Krádež poštovní zásilky; zpronevěra svěřených prostředků

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0502

96 Veřejný majetek je veškerý majetek ve vlastnictví státu s výjimkou nemovitostí.



76

0503 Trestné činy proti duševnímu 
vlastnictví 
 

Neoprávněné rozmnožování, užití, kopírování a jiná 
porušení autorských práv, patentů, obchodních 
známek či jiného duševního vlastnictví.97

+
Zahrnuto: Krádež duševního vlastnictví; porušování autorských práv; neoprávněné při-
svojení autorského práva; softwarové pirátství; průmyslová špionáž, jejímž výsledkem 
není padělání či falšování

–

Vyjmuto: Vytváření, výroba, distribuce či vlastnictví padělaných produktů chráněných 
obchodní známkou, patentem, licencí či jiným způsobem (07022); krádež (0502); přecho-
vávání odcizeného zboží či peněz; přejímání, prodej, nezákonné obchodování či nakládá-
ní s odcizeným zbožím; používání kradených součástek/dílů k výrobě jiného zboží; pře-
chovávání odcizeného zboží (0704); krádež totožnosti (07019); padělání/falšování (0702); 
trestné činy zaměřené proti počítačovým systémům vyjma softwarového pirátství (0903)

0504 Poškození majetku 
 

Úmyslné poškození, zničení či znehodnocení 
majetku.

+
Zahrnuto: Žhářství; poškození majetku explozí; vandalizmus; sprejování na zdi; sabotá-
že, vyjma případů ohrožení a nedbalosti; nezákonné zaplavení; ujetí od dopravní nehody, 
která způsobila škody na majetku, úmyslné poškození motorového dopravního prostřed-
ku; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 05041–05049

–
Vyjmuto: Vloupání (0501); poškození počítačových systému či zakódování digitálních dat 
za účelem poškození počítačového systému (0903); zabití či ublížení zvířeti (10091); po-
škozování životního prostředí (10)

05041 Poškození veřejného majetku 
 

Úmyslné poškození, zničení či znehodnocení 
veřejného majetku. 
Viz definice osobního majetku v poznámce pod 
čarou č. 96.

+ Zahrnuto: Zničení státem vlastněných zařízení; hmotné škody na veřejném majetku ve 
školách

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0504.

97 Duševní vlastnictví jsou veškeré obchodně využívané vynálezy, literární a umělecká díla, symboly, značky, obrazové materiály a názvy. (Světová organizace duševního vlastnictví. Základní Definice. 
Ženeva, Švýcarsko Web: <http://www.wipo.int/about -ip/en/studies/publications/ip_definitions.htm>.).

 Patent je definován jako zákonná ochrana vynálezu (produktu či procesu), který představuje prakticky realizovatelnou novou myšlenku, která buď zlepšuje současný stav, nebo poskytuje nové možnosti 
řešení určitého problému. (Světová organizace duševního vlastnictví. Základní definice. Ženeva, Švýcarsko Web: <http://www.wipo.int/about -ip/en/studies/publications/ip_definitions.htm>.).

 Autorské právo je definováno jako právní termín popisující práva udělovaná autorům na jejich literární či jiná umělecká díla. (Světová organizace duševního vlastnictví. Základní definice. Ženeva, 
Švýcarsko Web:<http://www.wipo.int/about -ip/en/studies/publications/ip_definitions.htm>.).

 Obchodní známka je definována jako unikátní označení produktů a služeb produkovaných či nabízených konkrétní osobou či společností. (Světová organizace duševního vlastnictví. Základní 
Definice. Ženeva, Švýcarsko Web: <http://www.wipo.int/about -ip/en/studies/publications/ip_definitions.htm>.).



77

05042 Poškození osobního majetku 
 

Úmyslné poškození, zničení či znehodnocení 
osobního majetku.

+ Zahrnuto: Zničení soukromého obydlí; poškození osobního majetku

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0504.

05043 Poškození obchodního majetku 
 

Úmyslné poškození, zničení či znehodnocení 
obchodního majetku.

+ Zahrnuto: Zničení obchodního majetku; poškození obchodního majetku

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 05042.

05049 Ostatní poškození majetku 
 

Úmyslné zničení, poškození či znehodnocení 
majetku, které není popsáno či klasifikováno 
v kategoriích 05041–05043

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0504.

0509 Ostatní trestné činy pouze proti 
majetku 
 

Trestné činy proti majetku, které nejsou popsány či 
klasifikovány v kategoriích 0501–0504

+
Zahrnuto: Nezákonné přisvojení majetku; nelegální obsazování neobydlených budov 
nebo cizích pozemků; úmyslné nezákonné vniknutí na cizí pozemek; násilné vniknutí 
a obsazení

– Vyjmuto: Poškození majetku (0504); poškození počítačových systémů (0903); poškozová-
ní životního prostředí (10); použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 0501–0504



78 ODDÍL 06 ČINY ZAHRNUJÍCÍ KONTROLOVANÉ DROGY NEBO JINÉ PSYCHOAKTIVNÍ LÁTKY

0601 Protiprávní činy zahrnující 
kontrolované drogy nebo prekurzory 
 

Protiprávní držení, nákup, užívání, pěstování, 
výroba, nezákonné obchodování či nakládání 
s kontrolovanými drogami nebo prekurzory 
určenými pro osobní i jinou spotřebu.98

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 06011–06019

– Vyjmuto: Řízení vozidla pod vlivem psychoaktivních látek (02072); Usmrcení v důsledku 
řízení pod vlivem psychoaktivních látek (010321)

06011 Protiprávní držení, nákup, užívání, 
pěstování či výroba kontrolovaných 
drog pro osobní spotřebu 
 

Protiprávní držení, nákup, užívání, pěstování či 
výroba kontrolovaných drog pro osobní spotřebu. 
Viz definice kontrolovaných drog v poznámce pod 
čarou č. 98

+ Zahrnuto: Držení drog; užívání drog; pěstování drog pro osobní spotřebu; použít všech-
na zahrnutí uvedená v kategoriích 060111–060112

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0601.

060111 Protiprávní držení, nákup nebo užívání 
kontrolovaných drog pro osobní 
spotřebu 
 

Protiprávní držení, nákup nebo užívání 
kontrolovaných drog pro osobní spotřebu. 
Viz definice kontrolovaných drog v poznámce pod 
čarou č. 98

+ Zahrnuto: Držení drog; užívání drog

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 06011.

98 Kontrolované drogy jsou všechna narkotika a psychotropní látky uvedené v Jednotné úmluvě o omamných látkách z roku1961 ve znění protokolu z r. 1972 a v Úmluvě o psychotropních látkách 
z r. 1971.

 Prekurzory jsou všechny látky používané při nedovolené výrobě omamných nebo psychotropních látek uvedené v Úmluvě proti nedovolenému obchodu s omamnými a psychotropními látkami 
z r. 1988.



79

060112 Protiprávní pěstování či výroba 
kontrolovaných drog pro osobní 
spotřebu 
 

Protiprávní pěstování či výroba kontrolovaných 
drog pro osobní spotřebu. 
Viz definice kontrolovaných drog v poznámce pod 
čarou č. 98

+ Zahrnuto: Pěstování drog pro osobní spotřebu.

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 06011.

06012 Protiprávní pěstování, výroba 
či nezákonné obchodování 
s kontrolovanými drogami nebo 
prekurzory pro jinou než osobní 
spotřebu 
 

Protiprávní nabízení, nabízení k prodeji, distribuce, 
prodej, doručování, zprostředkování, odeslání, 
tranzit, doprava, dovoz, vývoz, pěstování, výroba, 
získávání nebo příprava kontrolovaných drog či 
prekurzorů nesouvisející s užíváním a držením 
omamných látek pro osobní spotřebu. 
Viz definice kontrolovaných drog v poznámce pod 
čarou č. 98. 
Viz definice prekurzorů v poznámce pod čarou 98.

+ Zahrnuto: Pěstování drog pro jinou než osobní spotřebu; výroba drog; nezákonné ob-
chodování s drogami; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 060121–060129

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0601.



80

060121 Protiprávní obchodování 
s kontrolovanými drogami pro jinou než 
osobní spotřebu 
 

Protiprávní nabízení, nabízení k prodeji, distribuce, 
prodej, doručování, zprostředkování, odeslání, 
tranzit, doprava, dovoz či vývoz kontrolovaných 
drog či prekurzorů nesouvisející s užíváním 
a držením omamných látek pro osobní spotřebu. 
Viz definice kontrolovaných drog v poznámce pod 
čarou č. 98.

+

Zahrnuto: Distribuce drog, nezákonné obchodování s  drogami, maloobchodní prodej 
drog prostřednictvím internetu; založení, řízení či dohled nad organizací distribuující dro-
gy; dovoz/vývoz nelegálních drog; prodej, nabídky k prodeji, distribuce, propagace a ob-
chodování s  nelegálními drogami či prekurzory; napomáhání nedovolenému obchodu 
s drogami

– Vyjmuto: Trestné činy související s vývozem/dovozem (08042); celní delikty (08041); pou-
žít všechna vynětí uvedená v kategorii 06012

060122 Protiprávní výroba kontrolovaných drog 
pro jinou než osobní spotřebu 
 

Protiprávní produkce, výroba, získávání či příprava 
kontrolovaných drog nesouvisející s užíváním 
a držením omamných látek pro osobní spotřebu. 
Viz definice kontrolovaných drog v poznámce pod 
čarou č. 98.

+ Zahrnuto: Nedovolená výroba kontrolovaných drog; nedovolené vaření kontrolovaných 
drog; nedovolená výroba omamných látek v tajných laboratořích

– Vyjmuto: Protiprávní pěstování či výroba drog pro osobní spotřebu (060112); použít 
všechna vynětí uvedená v kategorii 06012

060123 Protiprávní pěstování kontrolovaných 
drog pro jinou než osobní spotřebu 
 

Protiprávní pěstování kontrolovaných drog 
nesouvisející s užíváním a držením omamných 
látek pro osobní spotřebu. 
Viz definice kontrolovaných drog v poznámce pod 
čarou č. 98.

+ Zahrnuto: Pěstování drog pro jinou než osobní spotřebu

– Vyjmuto: Protiprávní pěstování či výroba drog pro osobní spotřebu (060112); použít 
všechna vynětí uvedená v kategorii 06012



81

060124 Protiprávní zneužití prekurzorů pro jinou 
než osobní spotřebu 
 

Protiprávní výroba, přeprava či distribuce 
prekurzorů nesouvisející s užíváním a držením 
omamných látek pro osobní spotřebu. 
Viz definice prekurzorů v poznámce pod čarou 
č. 98.

+ Zahrnuto: Protiprávní zneužití prekurzorů; nezákonné obchodování s prekurzory.

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 06012.

060129 Ostatní případy protiprávního pěstování, 
výroby či obchodování s kontrolovanými 
drogami nebo prekurzory pro jinou než 
osobní spotřebu 
 

Ostatní případy protiprávního pěstování, výroby 
nebo obchodování s kontrolovanými drogami 
nebo prekurzory pro jinou než osobní spotřebu, 
které nejsou popsány či klasifikovány v kategoriích 
060121–060124 
Viz definice kontrolovaných drog v poznámce pod 
čarou č. 98. 
Viz definice prekurzorů v poznámce pod čarou 
č. 98.

+ Zahrnuto: Protiprávní obchodování s vybavením určeným k nelegální výrobě, produkci či 
pěstování kontrolovaných drog.

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 06012.

06019 Jiné protiprávní činy zahrnující 
kontrolované drogy nebo prekurzory 
 

Případy protiprávního držení, užívání či nakládání 
s kontrolovanými drogami nebo prekurzory pro 
osobní i jinou spotřebu, které nejsou popsány či 
klasifikovány v kategoriích 06011–06012. 
Viz definice kontrolovaných drog v poznámce pod 
čarou č. 98. 
Viz definice prekurzorů v poznámce pod čarou 
č. 98.

+
Zahrnuto: Vydávání padělaných či pozměněných lékařských předpisů a nakládání nebo 
obchodování s nimi; nezákonné činy týkající se vybavení pro výrobu a užíváním drog; na-
bádání k užívání kontrolovaných drog; protiprávní propagace kontrolovaných omamných 
látek

– Vyjmuto: Trestné činy související s vývozem/dovozem (08042); celní delikty (08041); pou-
žít všechna vynětí uvedená v kategorii 0601



82

0602 Protiprávní činy zahrnující alkohol, 
tabák či jiné regulované látky 
 

Protiprávní držení, užívání či nakládání 
s alkoholem, tabákovými výrobky a jinými 
regulovanými látkami určenými pro osobní či jinou 
spotřebu

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategorii 06021–06029

–
Vyjmuto: Řízení vozidla pod vlivem psychoaktivních látek (02072); užívání alkoholu či ta-
bákových výrobků nezletilými, prodej alkoholu či tabákových výrobků nezletilým (11021); 
usmrcení v důsledku řízení pod vlivem drog či alkoholu (010321); trestné činy související 
s vývozem/dovozem (08042); celní delikty (08041);

06021 Protiprávní výroba, držení, užívání či 
nakládání s produkty obsahujícími 
alkohol 
 

Protiprávní držení, užívání, výroba, distribuce, 
nezákonné obchodování či nakládání s produkty 
obsahujícími alkohol pro osobní i jinou spotřebu.

+
Zahrnuto: Nelegální vaření alkoholu; nelegální destilování alkoholu; pálení alkoholu na-
černo; poskytnutí alkoholu podnapilým osobám; použít všechna zahrnutí uvedená v ka-
tegoriích 060211–060219

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0602.

060211 Protiprávní držení či užívání produktů 
obsahujících alkohol 
 

Protiprávní držení nebo užívání produktů 
obsahujících alkohol pro vlastní spotřebu.

+ Zahrnuto: Protiprávní držení, užívání či konzumace produktů obsahujících alkohol.

– Vyjmuto: Přestupky týkající se konzumace alkoholu nezletilými nebo prodeje alkoholu 
nezletilým (11021); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 06021.

060212 Protiprávní výroba, distribuce či 
obchodování s produkty obsahujícími 
alkohol 
 

Protiprávní výroba, prodej, distribuce, doručování, 
zprostředkování, odeslání, tranzit, doprava, dovoz 
či vývoz produktů obsahujících alkohol pro jinou 
než osobní spotřebu.

+
Zahrnuto: Protiprávní porušování předpisů týkajících se nákupu či získání produktů ob-
sahujících alkohol; protiprávní porušení předpisů týkajících se distribuce/prodeje produk-
tů obsahujících alkohol

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 06021



83

060219 Jiné případy protiprávní výroby, 
manipulace, držení či užívání produktů 
obsahujících alkohol 
 

Případy protiprávní manipulace, držení, užívání, 
výroby, distribuce či nezákonného obchodování 
s produkty obsahujícími alkohol pro osobní i jinou 
spotřebu, které nejsou popsány nebo klasifikovány 
v kategoriích 060211–060219

+ Zahrnuto: Protiprávní propagace či reklama na produkty obsahujících alkohol; nabádání 
k nezákonné konzumaci alkoholu

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 06021.

06022 Protiprávní výroba, držení či užívání 
tabákových výrobků a nakládání s nimi 
 

Protiprávní držení, užívání, výroba, distribuce, 
nezákonné obchodování či nakládání s tabákovými 
výrobky pro osobní i jinou spotřebu.

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategorii 060221–060229

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0602.

060221 Protiprávní držení či užívání tabákových 
výrobků 
 

Protiprávní držení nebo užívání tabákových 
výrobků pro vlastní spotřebu.

+ Zahrnuto: Držení, užívání či konzumace tabákových výrobků v  místě zákazu kouření; 
kouření v letadlech

– Vyjmuto: Kouření či žvýkání tabáku nezletilými nebo prodej tabákových výrobků nezleti-
lým (11021); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 06022

060222 Protiprávní výroba či distribuce 
tabákových výrobků a obchodování 
s nimi 
 

Protiprávní výroba, prodej, distribuce, doručování, 
zprostředkování, odeslání, tranzit, doprava, dovoz 
či vývoz tabákových výrobků pro jinou než osobní 
spotřebu.

+
Zahrnuto: Protiprávní porušování předpisů týkajících se nákupu či získání tabákových 
výrobků; protiprávní porušení předpisů týkajících se distribuce/prodeje tabákových vý-
robků.

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 06022.



84

060229 Jiné případy protiprávní výroby, držení či 
užívání tabákových výrobků a nakládání 
s nimi 
 

Případy protiprávního držení, užívání, výroby, 
distribuce, nezákonného obchodování či nakládání 
s tabákovými výrobky pro osobní i jinou spotřebu, 
které nejsou popsány či klasifikovány v kategoriích 
060221–060222

+
Zahrnuto: Protiprávní propagace či reklama na tabákové výrobky; nabádání k nezákon-
nému užívání tabákových výrobků

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 06022.

06029 Jiné protiprávní činy zahrnující alkohol, 
tabák či jiné regulované látky 
 

Případy protiprávního držení, užívání či nakládání 
s alkoholem, tabákovými výrobky a jinými 
regulovanými látkami určenými pro osobní i jinou 
spotřebu, které nejsou popsány či klasifikovány 
v kategoriích 06021–06022.

+
Zahrnuto: Doping regulovanými látkami; poskytování či užívání léčebných či jiných nele-
gálních produktů užívaných ke zvýšení sportovní výkonnosti; nabádání druhých k dopin-
gu; obchodování s léčivy a jinými regulovanými látkami.

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 06021–06022

0609 Ostatní činy zahrnující kontrolované 
drogy nebo jiné psychoaktivní látky 
 

Činy zahrnující kontrolované drogy či jiné 
psychoaktivní látky, které nejsou popsány nebo 
klasifikovány v kategoriích 0601–0602 
Viz definice kontrolovaných drog v poznámce pod 
čarou č. 98.

+

–

Vyjmuto: Řízení vozidla pod vlivem psychoaktivních látek (02072); užívání alkoholu či ta-
bákových výrobků nezletilými, prodej alkoholu či tabákových výrobků nezletilým (11021); 
Usmrcení v důsledku řízení pod vlivem drog či alkoholu (010321); trestné činy související 
s vývozem/dovozem (8042); celní delikty (08041); použít všechna vynětí uvedená v kate-
goriích 0601–0602



85

ODDÍL 07 ČINY ZAHRNUJÍCÍ PODVOD, OKLAMÁNÍ NEBO KORUPCI

0701 Podvod 
 

Získání peněz či jiných výhod, vyhnutí se závazkům 
či povinnostem podvodem nebo nepoctivým 
jednáním.

+
Zahrnuto: Hypoteční/úvěrové podvody, finanční podvody, šarlatánství, vydávání se za 
jinou osobu, krádež totožnosti; držení, výroba či užívání falešných závaží/váhy k měření; 
použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 07011–07019

–
Vyjmuto: Získání peněz bez nepoctivého jednání s úmyslem odepřít vlastníkovi přístup 
k těmto penězům (0502); podvodem vyvolané platební neschopnosti/úpadky, zneužívání 
informací v obchodním styku a jiné činy proti obchodním a finančním předpisům (08042); 
volební podvody (08079); nezákonné obohacování (07035)

07011 Finanční podvody 
 

Podvody zahrnující finanční transakce za účelem 
osobního prospěchu, včetně zneužívání finančních 
produktů jako jsou bankovní účty, kreditní karty, 
šeky, zákaznické karty či on  -line bankovní systémy.  
Viz definice podvodu v poznámce pod čarou 0701.

+
Zahrnuto: Bankovní podvody; investiční podvody; podvody s šeky a kreditními kartami; 
podvody týkající se on  -line bankovnictví; vypisovaní nekrytých šeků; použít všechna zahr-
nutí uvedená v kategoriích 070111–070112

– Vyjmuto: Finanční transakce za účelem ukrytí, převodu či zatajení výdělků z trestné čin-
nosti (07041); zpronevěra (07032); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0701

070111 Finanční podvody proti státu 
 

Finanční podvody proti státu. 
Viz definice finančního podvodu v kategorii 07011.

+ Zahrnuto: Podvodné získání zakázky, podvodné jednání zhotovitele/smluvního partne-
ra; podvody mimo oblast zdravotnictví

– Vyjmuto: Podvody v oblasti sociální péče a daňové podvody (08041); použít všechna vy-
nětí uvedená v kategorii 07011

070112 Finanční podvody proti fyzickým nebo 
právnickým osobám 
 

Finanční podvody proti fyzickým nebo právnickým 
osobám.99 
Viz definice finančního podvodu v poznámce pod 
čarou 07011.

+ Zahrnuto: Hypoteční/úvěrové podvody; podvody v  oblasti sociálního zabezpečení; in-
vestiční podvody; bankovní podvody

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 07011.

99 Fyzická osoba je právní pojem odlišující člověka od jiných právních subjektů (právnická osoba).
 Právnická osoba je právní pojem označující zákonná sdružení, společnosti, partnerství, podnikatele, trusty či jedince, kteří jsou oprávněni uzavírat dohody či smlouvy, přijímat závazky a nést 

odpovědnost za nezákonnou činnost.



86

07019 Jiné podvody 
 

Podvody, které nejsou popsány či klasifikovány 
v kategorii 07011. 
Viz definice podvodu v poznámce pod čarou 0701.

+

Zahrnuto: Držení, výroba či užívání falešných závaží/váhy k měření; podvody v oblasti 
zdravotnictví, šarlatánství mimo případy vedoucí k zanedbání lékařské péče či chybné léč-
bě; podvodné nedodání spotřebního zboží, podvodné získání zboží; falšování účetnictví; 
ukrytí či zničení peněz; podvody při bankovních převodech; pojistné podvody; vykonává-
ní řemesla či profese bez licence/registrace; krádež totožnosti; nepravdivé uvedení totož-
nosti/profesního postavení; vydávání se za jinou osobu; manželské podvody; zakládání/
provozování pyramidových programů; podvodné praktiky

–
Vyjmuto: Finanční transakce za účelem ukrytí, převodu či zatajení výdělků z trestné čin-
nosti (07041); zpronevěra (07032); nezákonné obohacování (07035); daňové podvody 
(08041); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0701.

0702 Padělání/falšování 
 

Vytváření, výroba, prodej, distribuce či vlastnictví 
padělků zboží nebo nástrojů sloužících k jejich 
výrobě.

+

Zahrnuto: Podvodné vyrábění či upravování zboží, dokumentů či peněz; podvodná 
výroba, převzetí, získání či držení nástrojů, předmětů, počítačových programů a  jiných 
prostředků sloužících k padělání; dovoz, vývoz, přeprava, převzetí či získání padělaného 
zboží, peněz nebo dokumentů s vědomím, že se jedná o padělky; použít všechna zahrnutí 
uvedená v kategoriích 07021–07029

–

Vyjmuto: Vytvoření falešné totožnosti či vydávání se za jinou osobu (07019); používání 
falešných víz (0805); držení, výroba či užívání falešných závaží/váhy k měření (07019); pro-
tiprávní kopírování, zneužívání, reprodukování či jiné přestupky proti autorskému právu, 
patentové ochraně, obchodním známkám či jinému duševnímu vlastnictví (0503); pašo-
vání zboží (08044)

07021 Padělání platebních prostředků 
 

Vytváření, výroba, distribuce, užívání či držení 
padělaných platebních prostředků nebo 
nástrojů určených k výrobě padělků s použitím 
počítačových systémů i bez jejich použití.

+
Zahrnuto: Padělání mincí či bankovek; padělání známek či lístků/jízdenek; vlastnictví 
předmětu sloužícího k  výrobě padělaných platebních prostředků; padělání bezhoto-
vostních platebních prostředků; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 070211– 
070219

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0702.



87

070211 Padělání hotovostních platebních 
prostředků 
 

Vytváření, výroba, distribuce, užívání či držení 
padělaných platebních prostředků nebo 
nástrojů určených k výrobě padělků s použitím 
počítačových systémů i bez jejich použití.100

+
Zahrnuto: Podvodná výroba či úprava bankovek a  mincí; podvodná výroba, převzetí, 
získání nebo držení nástrojů, předmětů, počítačových programů a dalších prostředků ur-
čených k padělání nebo úpravám bankovek a mincí; dovoz, vývoz, přeprava, převzetí či 
získání padělaných bankovek a mincí s vědomím, že se jedná o padělky.

–
Vyjmuto: Padělání bezhotovostních platebních prostředků (070219); finanční podvody 
(07011); činy zahrnující výdělky z trestné činnosti (0704); použít všechna vynětí uvedená 
v kategorii 07021

070212 Padělání bezhotovostních platebních 
prostředků 
 

Vytváření, výroba, distribuce, užívání či držení 
padělaných bezhotovostních platebních 
prostředků nebo nástrojů určených k výrobě 
padělků s použitím počítačových systémů i bez 
jejich použití.101

+

Zahrnuto: Podvodná výroba či úprava bezhotovostních platebních prostředků; pod-
vodná výroba, převzetí, získání nebo držení nástrojů, předmětů, počítačových programů 
a dalších prostředků určených k padělání nebo úpravám bezhotovostních platebních pro-
středků; dovoz, vývoz, přeprava, převzetí či získání padělaných bezhotovostních plateb-
ních prostředků s vědomím, že se jedná o padělky

–
Vyjmuto: Padělání hotovostních platebních prostředků (070211); finanční podvody 
(07011); činy zahrnující výdělky z trestné činnosti (0704); použít všechna vynětí uvedená 
v kategorii 07021

07022 Trestné činy týkající se padělků 
 

Vytváření, výroba, prodej, distribuce či vlastnictví 
padělků obchodní známkou, patentem, licencí 
či jinak chráněných produktů nebo nástrojů 
sloužících k výrobě takových padělků. 
Viz definice obchodní známky a patentu 
v poznámce pod čarou č. 97.

+
Zahrnuto: Trestné činy týkající se padělků (včetně zavazadel, obuvi, léčiv a zboží na před-
pis); držení předmětu určeného k výrobě padělaného zboží či nástrojů; padělání léčiv; pa-
dělání farmaceutických produktů.

–
Vyjmuto: Změna složení/koncentrace/kontaminace léčiv (02071); pašování zboží 
(08044); trestné činy proti duševnímu vlastnictví (0503); použít všechna vynětí uvedená 
v kategorii 0702.

100 Hotovostní platební prostředky jsou zákonem schválené bankovky a mince.

101 Bezhotovostní platební prostředky jsou metody platby, které nevyužívají bankovky či mince. Jedná se například o kreditní karty, šeky, virtuální/digitální měny a debetní karty.



88

07023 Padělání listin/dokladů/dokumentů 
 

Vytváření, výroba, prodej, distribuce či držení 
padělaných listin/dokladů/dokumentů nebo 
nástrojů určených k výrobě padělků téhož 
s použitím počítačových systémů i bez jejich 
použití.

+

Zahrnuto: Padělání či falšování dokumentů; padělání cestovních pasů; padělání či fal-
šování víz; padělání podpisu; podvodná výroba, převzetí, získání nebo držení nástrojů, 
předmětů, počítačových programů a dalších prostředků určených k padělání nebo úpra-
vám dokumentů; dovoz, vývoz, přeprava, převzetí či získání padělaných dokumentů s vě-
domím, že se jedná o padělky.

–

Vyjmuto: Použití padělaných/falšovaných dokladů totožnosti (0701); použití paděla-
ných/falšovaných víz či cestovního pasu k  neoprávněnému vstupu na cizí státní území 
(0805); protiprávní kopírování, užívání, reprodukování či jiné přestupky proti autorskému 
právu, patentové ochraně, obchodním známkám či jinému duševnímu vlastnictví (0503); 
použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0702

07029 Jiné trestné činy padělání 
 

Případy vytváření, výroby, prodeje, distribuce či 
držení padělaného zboží nebo nástrojů určených 
k výrobě padělaného zboží, které nejsou popsány 
či klasifikovány v kategoriích 07021–07023

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0702.

0703 Korupce 
 

Protiprávní činy definované v rámci Úmluvy 
Organizace spojených národů proti korupci 
a jiných národních a mezinárodních právních 
nástrojů proti korupci.102

+
Zahrnuto: Aktivní či pasivní podplácení národních státních úředníků/činitelů; aktivní či 
pasivní podplácení zahraničních státních úředníků/činitelů a činitelů veřejných meziná-
rodních organizací; aktivní či pasivní podplácení v soukromém sektoru; použít všechna 
zahrnutí uvedená v kategoriích 07031–07039

– Vyjmuto: Požadování určitého úkonu/jednání za použití síly, hrozby, zastrašování, hrozby 
prozrazení kompromitujících informací nebo hrozby pomluvy (0205)

07031 Úplatkářství/podplácení 
 

Přislíbení, nabízení, poskytnutí nebo požadování 
či přijetí nepatřičné výhody se záměrem přímo 
či nepřímo přimět veřejného činitele či osobu 
pracující v soukromém sektoru, aby jednala/zdržela 
se jednání v rozporu se svými úředními/pracovními 
povinnostmi.

+
Zahrnuto: Podplácení národních státních úředníků/činitelů; podplácení cizích státních 
úředníků/činitelů a  činitelů veřejných mezinárodních organizací; podplácení v  soukro-
mém sektoru; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 070311–070312

–
Vyjmuto: Žádání či nabádání jiné osoby k podplácení za použití síly, hrozby, zastrašová-
ní, hrozby prozrazení kompromitujících informací nebo hrozby pomluvy (0205); použít 
všechna vynětí uvedená v kategorii 0703

102 Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Úmluva Organizace spojených národů proti korupci. Vídeň, Rakousko, 2004. Web: <http://www.unodc.org/documents/treaties/UNCAC/Publications/Convention/08-
50026_E.pdf>.



89

070311 Aktivní úplatkářství (poskytování 
úplatků) 
 

Slibování, nabízení nebo poskytování veřejnému 
činiteli nebo osobě, která přímo nebo nepřímo řídí 
subjekt soukromého sektoru nebo v něm pracuje, 
neoprávněné výhody, aby dotyčný činitel/osoba 
jednal nebo se zdržel jednání v rámci výkonu svých 
úředních/firemních povinností.103

+ Zahrnuto: Aktivní korupce veřejného činitele; aktivní korupce zahraničního veřejného 
činitele a činitele mezinárodní veřejné organizace; aktivní korupce v soukromém sektoru.

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 07031.

070312 Pasivní úplatkářství (přijímání úplatků) 
 

Vyžádání nebo přijetí neoprávněné výhody 
veřejným činitelem nebo osobou, která přímo 
nebo nepřímo řídí subjekt soukromého sektoru 
nebo v něm pracuje, aby dotyčný činitel/osoba 
jednal nebo se zdržel jednání v rámci výkonu svých 
úředních/firemních povinností.104

+
Zahrnuto: Pasivní korupce veřejného činitele; pasivní korupce zahraničního veřejného 
činitele a činitele mezinárodní veřejné organizace; pasivní korupce činitele v soukromém 
sektoru.

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 07031.

103 Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Úmluva Organizace spojených národů proti korupci. Vídeň, Rakousko, 2004. Web: <http://www.unodc.org/documents/treaties/UNCAC/Publications/Convention/08-
50026_E.pdf>.

104 Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Úmluva Organizace spojených národů proti korupci. Vídeň, Rakousko, 2004. Web: <http://www.unodc.org/documents/treaties/UNCAC/Publications/Convention/08-
50026_E.pdf>.



90

07032 Zpronevěra / defraudace 
 

Zpronevěra, zneužívání finančních prostředků 
nebo zpronevěra jakéhokoli majetku, veřejných 
nebo soukromých finančních prostředků nebo 
cenných papírů či jakékoli jiné hodnoty, jež byla 
veřejnému činiteli nebo osobě, která řídí subjekt 
soukromého sektoru nebo v něm pracuje, svěřena 
z titulu jeho nebo jejího postavení, veřejným 
činitelem nebo dotyčnou osobou.105

+ Zahrnuto: Zpronevěra ve veřejném sektoru; zpronevěra v soukromém sektoru; zneužívá-
ní finančních prostředků; nečestný převod.

–
Vyjmuto: Nezákonné přivlastnění peněz nebo majetku, který není osobě svěřen do péče 
nebo vniknutí s cílem přivlastnit si majetek (05); podvod týkající se finančních transakcí 
za účelem osobního prospěchu (07011); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0703

07033 Zneužití funkce (funkcí) 
 

Vykonání nebo nevykonání činu, čímž jsou 
porušeny právními předpisy, veřejným činitelem 
při výkonu jeho funkcí za účelem získání 
neoprávněné výhody pro sebe nebo pro jinou 
osobu či subjekt.106

+ Zahrnuto: Zneužití funkce; nepotismus; zneužití pravomoci; zneužití pravomoci veřejné-
ho činitele; zneužití úředního postavení

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0703

105 Zpronevěra je minimálně podvodné přivlastňování si peněz nebo majetku svěřeného osobě do péče bez povolení, aby jej použila pro sebe. (Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. OSN. Úmluva OSN 
proti korupci Vídeň, Rakousko, 2004. Internetové stránky: <http://www.unodc.org/documents/treaties/UNCAC/Publications/Convention/08-50026_E.pdf>.).

 Zneužívání finančních prostředků je minimálně nezákonné užívání peněz nebo majetku svěřeného osobě do péče bez povolení, aby jej použila pro sebe. (Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. OSN. 
Úmluva OSN proti korupci Vídeň, Rakousko, 2004. Internetové stránky: http://www.unodc.org/documents/treaties/UNCAC/Publications/Convention/08-50026_E.pdf.)

106 Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Úmluva Organizace spojených národů proti korupci. Vídeň, Rakousko, 2004. Web: <http://www.unodc.org/documents/treaties/UNCAC/Publications/Convention/08-
50026_E.pdf>.



91

07034 Obchodování s vlivem / nepřímé 
úplatkářství 
 

Slibování, nabízení nebo poskytování neoprávněné 
výhody veřejnému činiteli či její vyžádání nebo 
přijetí veřejným činitelem, přímo nebo nepřímo, 
aby veřejný činitel (nebo dotyčná osoba) 
zneužil svůj skutečný či domnělý vliv pro získání 
neoprávněné výhody.107

+ Zahrnuto: Obchodování s vlivem / nepřímé úplatkářství

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0703

07035 Nezákonné obohacování 
 

Zařizování výrazného zvýšení aktiv veřejného nebo 
soukromého činitele, jež nelze věrohodně vysvětlit 
vzhledem k jeho zákonnému příjmu.108

+ Zahrnuto: Nezákonné obohacování

– Vyjmuto: Podvod (0701); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0703

07039 Jiná korupční jednání 
 

Korupční jednání nepopsaná ani nezařazená 
v kategoriích 07031–07035. 
Korupční, jak je definováno v bodě 0703.

+ Zahrnuto: Střet zájmů; nečestné přivlastnění

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0703

0704 Činy týkající se výnosů z trestné 
činnosti 
 

Přijímání peněz nebo majetku přímo či nepřímo 
vzniklého nebo získaného spácháním trestného 
činu, nakládání s ním nebo jeho zpracovávání

+ Zahrnuto: Držení kradeného zboží nebo peněz; použít všechna zahrnutí uvedená v ka-
tegoriích 07041–07049

– Vyjmuto: Spáchaný trestný čin, kterým byl získán majetek nebo peníze, není na této úrov-
ni opatřen kódem.

107 Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Úmluva Organizace spojených národů proti korupci. Vídeň, Rakousko, 2004. Web: <http://www.unodc.org/documents/treaties/UNCAC/Publications/Convention/08-
50026_E.pdf>.

108 Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Úmluva Organizace spojených národů proti korupci. Vídeň, Rakousko, 2004. Web: <http://www.unodc.org/documents/treaties/UNCAC/Publications/Convention/08-
50026_E.pdf>.



92

07041 Legalizace výnosů z trestné činnosti / 
praní špinavých peněz 
 

Převod nebo přemístění majetku při vědomí, 
že tento majetek je výnosem z trestné činnosti, 
za účelem zatajení nebo zastření nezákonného 
původu takového majetku nebo pomoci jakékoli 
osobě, která se účastní páchání predikativního 
trestného činu, vyhnout se právním důsledkům 
svého jednání, jakož i ukrývání nebo zastírání 
pravé povahy, zdroje, místa, stavu, pohybu nebo 
vlastnictví práv k dotyčnému majetku.109

+
Zahrnuto: Převod nebo přemístění majetku; nezákonné ukrývání nebo zastírání informa-
cí týkajících se majetku; nezákonné nabytí, držení nebo užívání legalizovaného majetku; 
„samopraní“ („self -laudering“); ukrývání nebo trvalé uchovávání výnosů z trestné činnosti

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0704

07042 Nedovolený obchod s kulturními statky 
 

Nezákonný prodej, distribuce, dodávání, 
překupnictví, přeprava, dovoz, vývoz nebo držení 
kulturních statků.110

+ Zahrnuto: Nezákonné obchodování s  kulturními statky; trestné činy proti kulturnímu 
a uměleckému vlastnictví kromě krádeže či poškození majetku.

– Vyjmuto: Nezákonné přivlastňování si kulturních statků (0502); trestné činy při dovozu či 
vývozu (08042); celní trestné činy (08041); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0704

07049 Jiné činy týkající se výnosů z trestné 
činnosti 
 

Přijímání peněz nebo majetku přímo či nepřímo 
vzniklého nebo získaného spácháním trestného 
činu, nakládání s ním nebo jeho zpracovávání 
nepopsané ani nezařazené v kategoriích 07041–
07042.

+
Zahrnuto: Držení kradeného zboží nebo peněz; přijímání kradeného zboží, jeho prodá-
vání a nakládání, disponování či obchodování s ním; používání kradených dílů pro výrobu 
jiného zboží (přestavba automobilů), ukrývání kradeného zboží.

– Vyjmuto: Nezákonné přivlastňování si majetku (0502); použít všechna vynětí uvedená 
v kategorii 0704.

109 Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Úmluva OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu a protokoly k této úmluvě, čl. 6. New York, NY., 2004. Internetové stránky: <https://www.unodc.org/
documents/treaties/UNTOC/Publications/TOC Convention/TOCebook -e.pdf>.).

110 Kulturní statek je minimálně majetek, který je z náboženských nebo sekulárních důvodů speciálně určený smluvním státem jako subjekt kontroly vývozu z důvodu svého významu pro archeologii, 
prehistorii, historii, literaturu, umění nebo vědu. Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu článek 1 Úmluvy UNESCO z roku 1970 o opatřeních k zákazu a zamezení nedovoleného dovozu, vývozu 
a převodu vlastnictví kulturních statků. Internetové stránky: <http://www.unesco.org/new/en/culture/themes/illicit -traffic -of -cultural -property/1970-convention>.)



93

0709 Jiné činy zahrnující podvod, klamavé 
jednání nebo korupci 
 

Jiné činy zahrnující podvod, klamavé jednání nebo 
korupci nepopsané ani nezařazené v kategoriích 
0701–0704.

+

–
Vyjmuto: Adopční podvod (020291); klamavé jednání s  cílem dosažení sexu (030112); 
podvod v oblasti sociální péče a daní (08041); podvodná insolvence (08042); celní podvod 
(08044); podvod v oblasti imigrace (0805); volební podvod (08079); použít všechna vynětí 
uvedená v kategoriích 0701–0704.



94

0801 Činy proti normám chování veřejného 
pořádku 
 

Činy proti normám chování veřejného pořádku.111

+ Zahrnuto: Žebrání; odhazování odpadků; organizování nezákonného shromáždění; chu-
ligánství; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 08011–08019

– Vyjmuto: Sexuální normy veřejného pořádku (0802) 

08011 Trestné činy násilného narušování 
veřejného pořádku 
 

Nezákonné násilí, které je organizováno nebo 
spontánní a způsobuje vážné narušení, strach 
nebo zranění členů veřejnosti.

+ Zahrnuto: Nepokoje; násilné nepokoje; rvačka na veřejnosti; veřejná bitka; chuligánství; 
násilné chování při sportovních událostech

–
Vyjmuto: Čin, který není proti normám chování veřejného pořádku, ale používá sílu, 
aby způsobil zranění nebo újmu, či hrozbu, že způsobí zranění nebo újmu (0201); použít 
všechna vynětí uvedená v kategorii 0801

08012 Činy související se sociálními 
a náboženskými normami a standardy 
veřejného pořádku 
 

Činy související se sociálními a náboženskými 
normami a standardy veřejného pořádku.112

+
Zahrnuto: Veřejná opilost; výtržnictví; narušení veřejného pořádku; urážlivé výrazy nebo 
chování; potulka; žebrání; odhazování odpadků; veřejná neplecha; znepokojující nábo-
ženská shromáždění; lelkování; stížnosti na hluk

–
Vyjmuto: Řízení vozidla pod vlivem alkoholu nebo psychoaktivních látek (02072); pro-
jev potlačovaných společenských přesvědčení a  norem (08032); znečišťování životního 
prostředí hlukem nebo vibracemi (1001); podávání alkoholu mladistvým (11021); použít 
všechna vynětí uvedená v kategorii 0801

08019 Jiné činy proti normám chování 
veřejného pořádku 
 

Činy proti normám chování veřejného pořádku 
nepopsané ani nezařazené v kategoriích 08011–
08012. 
Normy chování veřejného pořádku, jak je 
definováno v poznámce pod čarou č. 111.

+
Zahrnuto: Organizování nezákonného shromáždění, účast na nezákonném shromáždě-
ní, najmutí osoby, aby se zúčastnila na nezákonném shromáždění, vlastnění nebo držba 
pozemku, kde se nezákonné shromáždění koná

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0801 

111 Normy chování v souladu s veřejným pořádkem zahrnují minimálně normy chování pro udržování dobrých mravů a zdvořilosti.

112 Sociální a náboženské normy a standardy veřejného pořádku zahrnují minimálně standardy za účelem bránit osobnímu chování, které je urážlivé nebo způsobuje rušení, strach nebo zranění 
členů veřejnosti.



95

0802 Činy proti sexuálním normám 
veřejného pořádku 
 

Činy proti uznávaným sexuálním normám 
veřejného pořádku.113

+ Zahrnuto: Trestné činy v oblasti pornografie a prostituce; zakázané formy pohlavního sty-
ku; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 08021–08029

– Vyjmuto: Všechny škodlivé činy sexuálního charakteru (03); mrzačení ženských genitálií 
(020111); TIP za účelem sexuálního vykořisťování (02041)

08021 Trestné činy prostituce 
 

Činy proti uznávaným sexuálním normám 
veřejného pořádku ohledně prostituce. 
Sexuální normy veřejného pořádku, jak je 
definováno v poznámce pod čarou č. 113 
Prostituce, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 82.

+ Zahrnuto: Nabízení sexuálních služeb za finanční nebo jinou výhodu; opatření sexuál-
ních služeb; sexuální turistika mimo dětskou sexuální turistiku

–
Vyjmuto: Vykořisťování osoby zapojením do prostituce nebo vykořisťování prostitutek/
prostitutů (0302); dětská prostituce (030222); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 
0802

08022 Trestné činy pornografie 
 

Činy proti uznávaným sexuálním normám 
veřejného pořádku ohledně pornografie114 
Sexuální normy veřejného pořádku, jak je 
definováno v poznámce pod čarou č. 113.

+
Zahrnuto: Obstarání, zajišťování, usnadňování nebo ovládání osoby pro nezákonnou 
pornografii; výroba, vytváření, distribuce, šíření, vysílání, přenášení, prodej nebo držení 
nezákonné pornografie; obscénní materiály

– Vyjmuto: Dětská pornografie (030221); nábor nebo lákání osoby k prostituci nebo vyko-
řisťování prostitutek/prostitutů (0302); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0802

08029 Jiné činy proti sexuálním normám 
veřejného pořádku 
 

Činy proti uznávaným sexuálním normám 
veřejného pořádku nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 08021–08022. 
Sexuální normy veřejného pořádku, jak jsou 
definovány v poznámce pod čarou č. 113.

+

Zahrnuto: Veřejné pohoršování; provádění sexuálního aktu na veřejnosti; exhibicionis-
mus; nezákonné formy pohlavního styku; incest nebo rodinné sexuální trestné činy mimo 
znásilnění nebo sexuálního útoku; nezákonné konsensuální sexuální akty mezi osobami 
stejného pohlaví; bestialita; nekrofilie; bigamie; polygamie; cizoložství; sodomie, které 
nejsou škodlivé činy sexuálního charakteru; texty s obscénním obsahem, obrázky nebo 
předměty

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0802 

113 Sexuální normy veřejného pořádku zahrnují minimálně sexuální normy za účelem bránit sexuálnímu chování, které by mohlo být pro členy veřejnosti urážlivé nebo které jinak zahrnuje zakázanou 
formu pohlavního styku.

114 Pornografie je minimálně vizuální znázornění nebo zobrazení dospělé osoby při jednoznačně sexuálním jednání nebo realistické vyobrazení neexistující dospělé osoby zapojené do jednoznačně 
sexuálního jednání.



96

0803 Činy související se svobodou projevu 
nebo potlačováním projevu 
 

Činy zaměřené na omezování svobody projevu 
nebo porušování omezení projevu;115

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 08031–08039

–

08031 Činy proti svobodě projevu 
 

Činy zaměřené na omezování svobody projevu 
Svoboda projevu, jak je definována v poznámce 
pod čarou č. 115.

+ Zahrnuto: Nezákonná cenzura; nezákonná omezení svobody slova; nezákonná omezení 
svobody umění

– Vyjmuto: Omezování projevu osoby silou, hrozbou, zastrašováním, hrozbou prozrazením 
kompromitujících informací nebo hrozbou pomluvou (0205)

08032 Činy související s projevy 
potlačovaných/kontrolovaných 
společenských přesvědčení a norem 
 

Zveřejňování, vyjadřování, výroba, držení, 
distribuce nebo zobrazování zakázaných nebo 
potlačovaných názorů nebo materiálů

+ Zahrnuto: Použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 080321–080329

– Vyjmuto: Výroba, držení, distribuce nebo zobrazování dětské pornografie (030221); trest-
né činy v oblasti pornografie (08022)

080321 Porušování norem v oblasti 
náboženských vyznání / názorů 
 

Zveřejňování, vyjadřování, výroba, držení, 
distribuce nebo zobrazování zakázaných nebo 
potlačovaných názorů nebo materiálů, které 
porušují normy v oblasti náboženských vyznání / 
názorů

+ Zahrnuto: Rouhání, odpadlictví, proselytismus

– Vyjmuto: Diskriminace (0210); pomluva nebo urážka kvůli přisuzovanému přesvědčení 
nebo hodnotám oběti (02092); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 08032

115 Svoboda projevu zahrnuje minimálně svobodu zastávat názory bez vměšování a vyhledávat, přijímat a rozšiřovat informace a myšlenky prostřednictvím jakéhokoli média a bez ohledu na hranice. 
(OSN. Všeobecná deklarace lidských práv. Internetové stránky: <http://www.un.org/en/documents/udhr/>.).



97

080322 Porušování norem v oblasti netolerance 
a podněcování k nenávisti 
 

Protiprávní projevy netolerance a podněcování 
k nenávisti

+ Zahrnuto: Propagace etnické, rasové nebo náboženské nenávisti; podněcování k rasové 
nenávisti; verbální projev nenávisti; glorifikace násilí; nenávistné dopisy

–
Vyjmuto: Protiprávní projevy netolerance a podněcování k nenávisti osobou, které po-
škozují pověst jiné osoby, úctu a důvěru, kterou osoba požívá, nebo vzbuzují nepřátelské 
či nepříjemné názory nebo pocity (0209); diskriminace (0210); použít všechna vynětí uve-
dená v kategorii 08032

080329 Jiné činy související s projevy 
potlačovaných společenských 
přesvědčení a norem 
 

Činy proti potlačování projevu nepopsané ani 
nezařazené v kategoriích 080321–080322. 
Svoboda projevu, jak je definována v poznámce 
pod čarou č. 115.

+ Zahrnuto: Propagace, podpora nebo šíření potlačovaných politických názorů nebo ma-
teriálů

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 08032

08039 Jiné činy související se svobodou 
projevu nebo potlačováním projevu 
 

Činy související se svobodou projevu nebo 
potlačováním projevu nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 08031–08032. 
Svoboda projevu, jak je definována v poznámce 
pod čarou č. 115.

+

–

0804 Činy proti veřejným příjmům nebo 
správním předpisům 
 

Činy proti předpisům a zákonům o veřejných 
příjmech týkající se chování, které je regulováno 
nebo zakázáno z morálních či etických důvodů

+ Zahrnuto: Daňové úniky; korporátní trestné činy; nepovolené hazardní hry; použít všech-
na zahrnutí uvedená v kategoriích 08041–08049

–
Vyjmuto: Tělesná újma nebo možnost tělesné újmy způsobená nedbalostním, bezohled-
ným nebo neopatrným chováním osoby (0206); tělesná újma nebo možnost tělesné újmy 
způsobená nebezpečným chováním osoby (0207); činy zahrnující podvod, klamavé jed-
nání nebo korupci (07); nezákonné obchodování s kulturními statky (07042)



98

08041 Činy proti předpisům o veřejných 
příjmech 
 

Činy proti celním, daňovým a jiným předpisům 
o veřejných příjmech

+ Zahrnuto: Trestné činy týkající se cel, zdanění, poplatků a příjmů

–
Vyjmuto: Podvod v oblasti sociální péče a daní a jiné činy zahrnující podvod, klamavé jed-
nání nebo korupci (07); nezákonné převaděčství migrantů (0805); použít všechna vynětí 
uvedená v kategorii 0804

08042 Činy proti obchodním nebo finančním 
předpisům 
 

Činy proti obchodním, průmyslovým nebo 
finančním předpisům

+

Zahrnuto: Korporátní nebo firemní trestné činy včetně trestných činů v oblasti hospo-
dářské soutěže a  insolvence; podvodná insolvence; trestné činy v oblasti obchodování, 
obchodních názvů nebo dovozu a vývozu; činy proti obchodním předpisům, omezením 
nebo embargům; trestné činy v oblasti investic nebo cenných papírů či akcií (které nejsou 
podvodem); lichva

–
Vyjmuto: Porušování práv duševního vlastnictví (0503); činy zahrnující podvod, klamavé 
jednání nebo korupci (07); činy proti zdraví a bezpečnosti (0902); činy proti přírodnímu 
prostředí (10); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0804

08043 Činy proti předpisům o sázení 
 

Činy proti předpisům, omezením nebo zákazům 
v oblasti sázek a hazardních her

+ Zahrnuto: Trestné činy v oblasti sázek a hazardních her

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0804

08044 Pašování zboží 
 

Činy, které zahrnují celní podvody a jakýkoli 
podloudný pohyb zboží přes celní hranici116

+ Zahrnuto: Pašování zboží, nedovolená přeprava kontrabandu

– Vyjmuto: Trestné činy v  oblasti dovozu a  vývozu (08042); padělání zboží a  výrobků 
(07022); použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0804

116 Pašování zboží znamená činy, které zahrnují celní podvody a  jakýkoli podloudný pohyb zboží přes celní hranici. Světová celní organizace. Mezinárodní úmluva o  vzájemné správní pomoci 
při předcházení, vyšetřování a  potlačování celních deliktů (Úmluva z  Nairobi z  roku 1977), čl.  1 písm.  d). Internetové stránky: <http://www.wcoomd.org/en/about -us/legal -instruments/~/
media/574B25F13D9C4D4BA44AB4CD50A967C5.ashx>.).



99

08045 Manipulace s trhem nebo obchodování 
zasvěcených osob (insider trading) 
 

Nezákonná manipulace s trhem nebo obchodování 
zasvěcených osob117 
Manipulace s trhem, jak je definována v poznámce 
pod čarou č. 117. 
Obchodování zasvěcených osob, jak je definováno 
v poznámce pod čarou č. 117.

+
Zahrnuto: Obchodování s finančními produkty na základě důvěrných informací (insider 
dealing), neoprávněné zpřístupnění informací o trhu, zneužití informací o trhu, manipulo-
vání tržních transakcí, stanovení cen

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0804 

08049 Jiné činy proti veřejné správě nebo 
správním předpisům 
 

Činy proti předpisům o veřejných příjmech 
a činy týkající se chování, které je regulováno 
nebo zakázáno z morálních či etických důvodů, 
jež nejsou popsány ani zařazeny v kategoriích 
08041–08045.

+ Zahrnuto: Zneužití kulturního dědictví; poškození nebo zničení kulturních památek; jiné 
činy proti veřejné správě

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0804

0805 Činy související s migrací 
 

Nezákonné činy související s migrací118
+

Zahrnuto: Nezákonné převaděčství migrantů; nezákonný vstup do státu; nezákonné 
zaměstnávání nebo ubytování zahraničních občanů; podvod v  oblasti imigrace; použít 
všechna zahrnutí uvedená v 08051–08059

–
Vyjmuto: TIP – obchodování s lidmi (0204); nezákonná adopce (020291); vytváření, výro-
ba, prodávání, předávání nebo držení pozměněného nebo padělaného víza, pasu nebo 
jiných dokumentů nezbytných pro vstup do státu (07023)

117 Manipulace s trhem je definována jako uzavření obchodu, zadání pokynu k obchodování nebo jakékoli jiné jednání, jež dává nepravdivý nebo zavádějící signál, pokud jde o nabídku, poptávku, 
nebo cenu finančního nástroje nebo související spotové komoditní smlouvy; nebo zajišťuje cenu jednoho nebo několika finančních nástrojů či související spotové komoditní smlouvy na neobvyklé 
nebo umělé úrovni.

 Obchodování zasvěcené osoby je definováno jako disponování vnitřní informací a její použití při nabytí nebo zcizení finančních nástrojů, jichž se informace týká, na svůj vlastní účet nebo na účet 
třetí osoby, přímo nebo nepřímo. (Evropská unie. Směrnice Evropského parlamentu a Rady o trestních sankcích za zneužívání trhu (směrnice o zneužívání trhu). Ve Štrasburku dne 16. dubna 2014. 
Internetové stránky: <http://register.consilium.europa.eu/doc/srv?l=EN & f=PE%208%202014%20REV%201>.).

118 Migrace je pohyb osoby nebo a skupiny osob, buď přes mezinárodní hranice, nebo uvnitř státu (Mezinárodní organizace pro migraci. Klíčové pojmy v oblasti migrace. Internetové stránky: <http://
www.iom.int/cms/en/sites/iom/home/about -migration/key -migration -terms-1.html>.).



100

08051 Trestné činy nezákonného převaděčství 
migrantů 
 

Zařízení nedovoleného vstupu osoby do 
smluvního státu, jehož osoba není státním 
příslušníkem ani v něm nemá trvalý pobyt, za 
účelem získání, přímo nebo nepřímo, finanční 
nebo jiné hmotné výhody119, 120

+ Zahrnuto: Trestné činy nezákonného převaděčství migrantů; ukrývání nezákonně pře-
vedených migrantů

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0805

08059 Jiné nezákonné činy související 
s migrací 
 

Nezákonné činy související s migrací, jež nejsou 
popsány ani zařazeny v kategorii 08051. 
Migrace, jak je definována v poznámce pod čarou 
č. 118.

+
Zahrnuto: Neoprávněný vstup/nedovolené překročení hranice; použití pozměněného 
dokladu ke vstupu do státu; nezákonné zaměstnávání nebo ubytování zahraničních ob-
čanů; organizování nebo usnadňování nezákonného pobytu zahraničních občanů

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0805

0806 Činy proti soudnímu systému 
 

Činy proti fungování systému vymáhání práva 
nebo soudnímu systému.121

+

Zahrnuto: Kladení odporu při zatýkání; porušení podmínek kauce; maření výkonu spra-
vedlnosti; křivé svědectví; útěk z  výkonu trestu; porušení rozhodnutí soudu; nesplnění 
předvolání; pohrdání soudem/urážka soudu; trestný čin proti vězeňským předpisům; 
předstírání spáchání trestného činu/falšování důkazů; použít všechna zahrnutí uvedená 
v kategoriích 08061–08069

– Vyjmuto: Činy vedoucí ke smrti (01); činy představující útok nebo hrozby (0201)

119 Úřad OSN pro drogy a  kriminalitu. Protokol proti pašování přistěhovalců po zemi, po moři a  letecky, doplňující Úmluvu OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu 2000. Internet: 
<http://www.uncjin.org/Documents/Conventions/dcatoc/final_documents_2/convention_smug_eng.pdf>.

120 Nedovolený vstup je překročení hranice bez splnění nezbytných požadavků pro legální vstup do přijímajícího státu. (Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Protokol proti pašování přistěhovalců po zemi, 
po moři a letecky, doplňující Úmluvu OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu 2000. Internetové stránky: <http://www.uncjin.org/Documents/Conventions/dcatoc/final_documents_2/
convention_smug_eng.pdf>.)

121 Soudní systém je systém vymáhání práva, který je přímo zapojen do zatýkání, stíhání, obhajoby, odsouzení a potrestání osob, které jsou podezřelé z trestných činů nebo za ně odsouzeny.



101

08061 Maření spravedlnosti 
 

Činy, které mají mařit soudní řízení, podrývat je, 
uvádět je v omyl nebo mu bránit.122 +

Zahrnuto: Maření výkonu spravedlnosti; nedostavení se k soudu nebo nesplnění před-
volání; křivé svědectví; ničení, poškozování či falšování důkazů nebo manipulace s nimi; 
bránění či vyhrožování svědkovi nebo jeho klamání, vyhrožování pracovníku justice či 
donucovacích orgánů nebo jeho zastrašování; předstírání spáchání trestného činu; nena-
hlášení trestného činu; poskytnutí nepravdivých informací; pomoc a účastenství; pokus 
o ovlivňování spravedlivého procesu

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0806

08062 Porušení usnesení soudu 
 

Činy, které mají mařit či podrývat účinný výkon 
soudních příkazů nebo mu bránit123 
Soudní systém, jak je definován v poznámce pod 
čarou č. 121.

+

Zahrnuto: Kladení odporu při zatýkání; porušení podmínek kauce; útěk z výkonu trestu; 
útěk z domácího vězení; porušení rozhodnutí soudu; porušení podmínek podmíněného 
propuštění; porušení podmínek probace; porušení soudního zákazu z důvodu domácího 
násilí nebo jiného soudního zákazu; porušení soudem uložených sankcí; nezákonný ná-
vrat z vyhoštění nebo exilu; pohrdání soudem; trestné činy v době dohledu po propuštění 
z vězení

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0806

08063 Zločinný úmysl 
 

Chování se způsobem, který naznačuje úmysl 
osoby spáchat zločin prostřednictvím sdružování 
se se zločinci nebo držení nástrojů či jiných 
materiálů

+ Zahrnuto: Zločinný úmysl; nezákonné držení nástrojů používaných ke zločinu; nezákon-
né držení předmětů určených k přestrojení (maska apod.)

– Vyjmuto: Účast na činnostech organizované zločinecké skupiny (0905); použít všechna 
vynětí uvedená v kategorii 0806

08064 Spolčení 
 

Spolčení, sdružování se nebo plánování spáchání 
zločinu s jinými osobami

+ Zahrnuto: Spiknutí/plánování spáchání zločinu; příprava

–
Vyjmuto: Spiknutí za účelem vraždy (0101); spiknutí za účelem zařízení nezákonného 
potratu (0105); spiknutí proti státu (0904); spiknutí za účelem spáchání konkrétního zloči-
nu se též zaznamenává se jmenovkou (štítkem) spiknutí; použít všechna vynětí uvedená 
v kategorii 0806

122 Soudní řízení jsou minimálně řízení na podporu soudního systému.

123 Soudní příkazy jsou minimálně příkazy stanovené soudním systémem.



102

08069 Jiné činy proti soudnímu systému 
 

Činy proti fungování systému vymáhání práva 
nebo soudnímu systému nepopsané ani 
nezařazené v kategoriích 08061–08064.

+ Zahrnuto: Urážka soudu; urážka pracovníka donucovacího orgánu; trestný čin proti vě-
zeňským předpisům; navádění ke zločinu

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0806 

0807 Činy související s demokratickými 
volbami 
 

Činy související s demokratickými volbami124

+ Zahrnuto: Kupování hlasů; volební podvod; porušování právních předpisů o financování 
kampaní; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 08071–08079

–

08071 Činy s úmyslem nepatřičně ovlivnit 
voliče během voleb 
 

Činy s úmyslem nepatřičně ovlivnit voliče během 
voleb pomocí peněžních nebo jiných výhod či 
hrozbami

+ Zahrnuto: Kupování hlasů; nátlak na voliče

–

Vyjmuto: Požadování určitého jednání nesouvisejícího s demokratickými volbami pomo-
cí zastrašování, hrozby fyzickou újmou nebo násilím (0205); chování, kontakt nebo prohlá-
šení sdělené osobou s úmyslem způsobit újmu jiné osobě (08071); získání peněz nebo jiné 
výhody či vyhnutí se závazku pomocí klamu nebo nečestného jednání nesouvisejícího 
s demokratickými volbami (0701)

08079 Jiné činy související s demokratickými 
volbami 
 

Činy související s demokratickými volbami, jež 
nejsou popsány ani zařazeny v kategorii 08071. 
Demokratické volby, jak jsou definovány 
v poznámce pod čarou č. 124.

+ Zahrnuto: Volební podvod; porušení právních předpisů o financování kampaní; nezákon-
ná manipulace s demokratickým procesem během voleb

– Vyjmuto: Získání peněz nebo jiné výhody či vyhnutí se závazku pomocí klamu nebo ne-
čestného jednání nesouvisejícího s demokratickými volbami (0701)

124 Demokratické volby jsou formální rozhodovací proces, ve kterém obyvatelstvo zvolí jednotlivce, aby zastával veřejnou funkci.



103

0808 Činy v rozporu s pracovním právem 
 

Činy v rozporu s pracovním právem125 +
Zahrnuto: Trestné činy v  oblasti zaměstnanosti/pracovního práva; trestné činy podle 
průmyslového práva; trestné činy týkající se minimální mzdy; dětská práce; neoprávněné 
převedení na jinou práci a protiprávní propuštění; použít všechna zahrnutí uvedená v ka-
tegoriích 08081–08082

–
Vyjmuto: Nezákonné zaměstnávání zahraničních občanů (0805); nedbalost (0206); vážné 
zanedbání povinné péče při výkonu povolání (02062); činy ohrožující zdraví a  bezpeč-
nost (0902); mzdová diskriminace nebo diskriminace v zaměstnání (02010); nucená práce 
(02032); TIP za účelem nucené práce (02042)

08081 Porušování kolektivního pracovního 
práva 
 

Zločiny v rozporu s kolektivním pracovním 
právem126

+ Zahrnuto: Činy proti kolektivnímu vyjednávání; trestné činy v souvislosti s odbory

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0808

08082 Porušování individuálního pracovního 
práva 
 

Zločiny v rozporu s individuálním pracovním 
právem127

+ Zahrnuto: Trestné činy v oblasti mezd a smluv; neoprávněné převedení na jinou práci 
a protiprávní propuštění

– Vyjmuto: Obtěžování na pracovišti (02071); sexuální obtěžování (030122); použít všech-
na vynětí uvedená v kategorii 0808

0809 Jiné činy proti veřejnému pořádku, 
veřejnému orgánu a ustanovením 
státu 
 

Činy proti veřejnému pořádku, veřejnému orgánu 
a ustanovením státu nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 0801–0808.

+

Zahrnuto: Trestní ustanovení týkající se rodinného práva, včetně protiprávního dávání, 
přijímání nebo požadování věna (vyjma násilných trestných činů v rodině a trestných činů 
zanedbávání nebo opuštění dítěte); urážka panovníka, státu, národa nebo státních sym-
bolů; neohlášení narození úřadům; neohlášení nalezeného dítěte úřadům; záměna dítěte 
za jiné

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategoriích 0801–0808

125 Pracovní právo je soubor právních předpisů přijatých na ochranu pracovníků a bezpečného pracovního prostředí nebo aspektů vztahů mezi zaměstnavatelem a zaměstnanci.

126 Kolektivní pracovní právo se skládá z pravidel pro kolektivní vyjednávání a kolektivní organizace a jejich vztahy mezi sebou a se zaměstnavatelem a zaměstnanci (Evropská unie. Evropská nadace 
pro zlepšování životních a pracovních podmínek Internetové stránky: <http://www.eurofound.europa.eu/emire/SWEDEN/ANCHOR -KOLLEKTIVARBETSR -Auml -TT -SE.htm>.).

127 Individuální pracovní právo se skládá z komplexního souboru předpisů, které se týkají individuálního pracovněprávního vztahu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem (Evropská unie. Evropská 
nadace pro zlepšování životních a pracovních podmínek Individuální pracovní právo. Internetové stránky: <http://www.eurofound.europa.eu/emire/BELGIUM/INDIVIDUALLABOURLAW -BE.htm>.)



104

ODDÍL 09 ČINY PROTI BEZPEČNOSTI OBYVATELSTVA A BEZPEČNOSTI STÁTU

0901 Činy týkající se zbraní, výbušnin 
a jiných destruktivních materiálů 
 

Držení, užívání, výroba, dovoz/vývoz, nabytí, 
prodej, dodávání, přesun nebo převod střelných 
zbraní, jejich součástí, dílů a střeliva, jiných zbraní 
nebo výbušnin128

+ Zahrnuto: Nedovolené obchodování se zbraněmi; nezákonné používání nebo držení 
zbraně; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 09011–09019

–
Vyjmuto: Použití zbraní, výbušnin nebo jiných destruktivních materiálů ke spáchání 
trestného činu je označeno kódem konkrétního trestného činu; použití zbraní ke spáchání 
trestného činu lze identifikovat pomocí členění „událost s použitím zbraní“

09011 Držení nebo užívání zbraní a výbušnin 
 

Nezákonné držení nebo užívání regulovaných 
nebo zakázaných střelných zbraní, jejich součástí 
a dílů, střeliva, jiných zbraní nebo výbušnin

+

Zahrnuto: Držení zakázaných nebo neregistrovaných střelných zbraní, jejich součástí 
a dílů nebo střeliva, jiných zbraní, jako jsou plyn nebo výbušniny, nebo chemických, bio-
logických či radioaktivních materiálů; protiprávní získání nebo užívání zbraní nebo výbu-
šnin bez povolení; nezákonné odpálení zbraní; použít všechna zahrnutí uvedená v kate-
goriích 090111–090119

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0901

090111 Nezákonné držení nebo užívání 
střelných zbraní 
 

Nezákonné držení nebo užívání regulovaných 
nebo zakázaných střelných zbraní, jejich součástí 
a dílů nebo střeliva.

+ Zahrnuto: Nošení nebo držení pistole bez oprávnění; nezákonné odpálení zbraní

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 09011

090112 Nezákonné držení nebo užívání jiných 
zbraní nebo výbušnin 
 

Nezákonné držení nebo užívání regulovaných 
nebo zakázaných zbraní či výbušnin

+ Zahrnuto: Držení zakázaných nebo neregistrovaných zbraní vyjma střelné zbraně; získání 
nebo použití výbušnin bez povolení

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 09011

128 Úřad OSN pro drogy a  kriminalitu. Protokol proti nedovolené výrobě střelných zbraní a  jejich součástí, dílů a  střeliva a  obchodování s  nimi, který doplňuje Úmluvu OSN proti nadnárodnímu 
organizovanému zločinu New York Internetové stránky: <http://www.unodc.org/documents/treaties/Special/2001 Protocol against the Illicit Manufacturing of and Trafficking in Firearms.pdf>.



105

090113 Nezákonné držení nebo užívání 
chemických, biologických nebo 
radioaktivních materiálů 
 

Nezákonné držení nebo užívání zakázaných 
nebo regulovaných chemických, biologických, 
radioaktivních nebo jaderných materiálů129

+ Zahrnuto: Získání nebo držení zakázaných nebo neregistrovaných materiálů

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 09011

090119 Jiné činy související s držením nebo 
užíváním zbraní a výbušnin 
 

Činy týkající se držení nebo používání zbraní 
a výbušnin nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 090111–090113.

+
Zahrnuto: Falšování, zahlazování, odstraňování nebo pozměňování značení na střelné 
zbrani; trestné činy související s ohňostroji; nezákonné skladování střelných zbraní nebo 
výbušnin; držení předmětů za účelem ohrožení života

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 09011

09012 Obchodování se zbraněmi 
a výbušninami 
 

Obchodování se zbraněmi a výbušninami.130

+
Zahrnuto: Výroba střelných zbraní, součástí, dílů a střeliva, regulovaných nebo zakáza-
ných zbraní nebo výbušnin, chemických, biologických a  radioaktivních materiálů a  ob-
chodování s nimi; prodávání bez povolení k prodeji nebo osobě bez povolení; nelicen-
covaný dovoz či vývoz; použít všechna zahrnutí uvedená v kategoriích 090121–090129

– Vyjmuto: Trestné činy v oblasti dovozu a vývozu (08042); celní trestné činy (08041); pou-
žít všechna vynětí uvedená v kategorii 0901

090121 Obchodování se střelnými zbraněmi 
 

Obchodování se střelnými zbraněmi, s jejich 
součástmi, díly a střelivem 
Obchodování, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 130.

+ Zahrnuto: Výroba střelných zbraní, součástí, dílů a střeliva a obchodování s nimi; obcho-
dování se střelnými zbraněmi

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 09012

129 Nezákonné držení zahrnuje související činy trestně stíhané v univerzálních právních nástrojích proti terorismu.  

130 Obchodování je minimálně nezákonné zhotovování, dovoz nebo vývoz, nabytí, prodej, dodávání, výroba, přesun nebo převod daného vlastnictví.



106

090122 Obchodování s jinými zbraněmi nebo 
výbušninami 
 

Obchodování s regulovanými nebo zakázanými 
zbraněmi nebo výbušninami 
Obchodování, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 130.

+ Zahrnuto: Zhotovování či výroba zakázaných zbraní nebo výbušnin nebo obchodování 
s nimi

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 09012

090123 Obchodování s chemickými, 
biologickými nebo radioaktivními 
materiály 
 

Obchodování s regulovanými nebo zakázanými 
chemickými, biologickými, radioaktivními nebo 
jadernými materiály 
Obchodování, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 130.

+ Zahrnuto: Zhotovování či výroba chemických, biologických nebo radioaktivních materi-
álů nebo obchodování s nimi

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 09012

090129 Jiné činy související s obchodováním se 
zbraněmi a výbušninami 
 

Obchodování se zbraněmi a výbušninami 
nepopsané ani nezařazené v kategoriích 090121–
090123. 
Obchodování, jak je definováno v poznámce pod 
čarou č. 130.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 09012

09019 Jiné činy související se zbraněmi 
a výbušninami 
 

Činy související se zbraněmi a výbušninami 
nepopsané ani nezařazené v kategoriích 09011–
09012.

+ Zahrnuto: Nezákonný kolektivní výcvik v používání zbraní

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0901



107

0902 Činy proti zdraví a bezpečnosti 
 

Činy, které by mohly způsobit újmu na lidském 
zdraví a bezpečnosti131 
Zdraví, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 73.

+

Zahrnuto: Trestné činy v oblasti zdraví a bezpečnosti při práci; trestné činy v oblasti bez-
pečnosti veřejné dopravy; trestné činy v oblasti veřejného zdraví; výroba výrobků, které 
představují riziko pro zdraví a bezpečnost; přenášení infekční choroby; trestné činy týkají-
cí se karantény; trestné činy týkající se léčiv;132 trestné činy týkající se hygieny s výhradou 
falšování potravin či prodeje škodlivých potravin nebo nápojů; použít všechna zahrnutí 
uvedená v kategoriích 09021–09029

–

Vyjmuto: Ohrožení zdraví a/nebo možnost tělesné újmy způsobené osobě nebezpečný-
mi činy jiné osoby (02071); nedbalostní činy (0206); vážné zanedbání povinné péče při 
výkonu povolání (02062); možnost způsobení újmy na lidském zdraví týkající se užívání 
kontrolovaných psychoaktivních látek nebo nakládání s nimi (06); padělání léčivých pří-
pravků a léků na předpis (07022)

09021 Činy proti zdraví a bezpečnosti při práci 
 

Činy, které by mohly způsobit újmu na lidském 
zdraví a bezpečnosti na pracovišti 
Zdraví, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 73. 
Zdraví, jak je definována v poznámce pod čarou 
č. 131.

+ Zahrnuto: Trestné činy v oblasti zdraví a bezpečnosti při práci; trestné činy v oblasti bez-
pečnosti veřejné dopravy; trestné činy týkající se léčiv

–
Vyjmuto: Falšování potravin, prodej škodlivých potravin nebo nápojů a  jiné činy, které 
ohrožují zdraví (02071); padělání léčivých přípravků a  léků na předpis (07022); použít 
všechna vynětí uvedená v kategorii 0902

09029 Jiné činy proti zdraví a bezpečnosti 
 

Činy, které by mohly způsobit újmu na lidském 
zdraví a bezpečnosti mimo pracoviště 
Zdraví, jak je definováno v poznámce pod čarou 
č. 73. 
Zdraví, jak je definována v poznámce pod čarou 
č. 131.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0902

131 Zdraví je minimálně stav bez nemoci nebo zranění.

132 Trestné činy týkající se léčiv zahrnují nedodržení regulatorních požadavků při skladování, přepravě a distribuci léčivých přípravků; dodávání či prodávání léčivých přípravků osobám, které nemají 
právo přípravek vlastnit; dodávání či prodávání léčivých přípravků prodejcům bez licence; výroba, dovoz, vývoz a prodávání léčivých přípravků, které nesplňují normy dané země pro označování 
a složení; výroba, dovoz, vývoz a prodávání léčivých přípravků bez licence.



108

0903 Činy proti počítačovým systémům 
 

Protiprávní přístup k počítačovým datům nebo 
systémům, jejich zachycování, zneužívání 
a zasahování do nich.133

+ Zahrnuto: Použít všechna začlenění v kódech 09031–09039

–
Vyjmuto: Držení, distribuce nebo produkce dětské pornografie pomocí počítačového 
systému (030221); krádež počítačových programů nebo pirátství (0503); držení, distribuce 
nebo produkce pornografie pomocí počítačového systému (08022); podvod a krádež po-
mocí počítačového systému (0701) nebo (0502)

09031 Protiprávní přístup k počítačovému 
systému 
 

Protiprávní jednání spočívající v zasahování do 
částí nebo celého počítačového systému bez 
oprávnění nebo odůvodnění.134 
Počítačové systémy jak jsou definovány 
v poznámce č. 133.

+ Zahrnuto: Přístup k počítačovému systému; nabourání systému

– Vyjmuto: Nezákonný přístup k  soukromým počítačovým souborům, který představuje 
narušování soukromí (02011); použít všechna vynětí uvedená v kódu 0903

133 Počítačové údaje znamenají minimálně jakékoli zachycení skutečností, informací nebo pojmů ve formě vhodné ke zpracování informačním systémem. (Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Komplexní 
studie kyberkriminality. 2013. Internet. <http://www.unodc.org/documents/organized -crime/UNODC_CCPCJ_EG.4_2013/CYBERCRIME_STUDY_210213.pdf>.).

 Počítačový/informační systém představuje minimálně přístroj nebo propojené přístroje, který/é podle počítačového/informačního programu provádí/dějí automatické zpracování počítačových 
údajů/informací/logických/aritmetických funkcí a funkce ukládání, včetně počítačových údajů/informací/uložených/zpracovaných/ vyhledaných/přenesených počítačovým/informačním systémem, 
který zahrnuje jakýkoliv komunikační prostředek nebo zařízení a internet. (Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Komplexní studie kyberkriminality. 2013. Internet. <http://www.unodc.org/documents/
organized- crime/UNODC_CCPCJ_EG.4_2013/CYBERCRIME_STUDY_210213.pdf>.).

 Počítačový/informační systém jako minimum znamená pokyny ve strojově čitelné formě, které počítačovému/informačnímu systému umožňují zpracovat počítačové údaje/informace/vykonat 
určitou funkci/operaci a které mohou být provedeny počítačovým/informačním systémem. (Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Komplexní studie kyberkriminality. 2013. Internet: <http://www.unodc.
org/documents/organized -crime/UNODC_CCPCJ_EG.4_2013/CYBERCRIME_STUDY_210213.pdf>.).

134 Získat přístup v minimálním vymezení znamená využít, získat vstup, prohlížet, zobrazit, dávat pokyny nebo s někým komunikovat, ukládat údaje do počítače nebo je z něj vyhledat; kopírovat, 
přesouvat, přidávat, měnit nebo odstraňovat údaje; nebo jinak využívat, konfigurovat nebo překonfigurovat zdroje počítačového systému, nebo jeho příslušenství. (Mezinárodní telekomunikační 
unie. Materiály ITU pro právní předpisy o kyberkriminalitě. Ženeva, Švýcarsko, 2010. Internet: <http://www.cyberdialogue.ca/wp -content/uploads/2011/03/ITU -Toolkit -for -Cybercrime -Legislation.
pdf>.).



109

09032 Protiprávní zasahování do 
počítačového systému nebo 
počítačových dat 
 

Protiprávní jednání ztěžující fungování 
počítačového systému a stejně tak jednání 
spočívající v poškozování, vymazání, 
znehodnocení, pozměnění nebo potlačení 
počítačových údajů bez oprávnění nebo 
odůvodnění. 
Počítačové systémy jak jsou definovány 
v poznámce č. 133. 
Počítačové údaje jak jsou definovány v poznámce 
č. 133.

+
Zahrnuto: Poškození, vymazání, pozměnění nebo potlačení počítačových údajů; ztě-
žování/bránění fungování počítačového systému; útok typu odepření služby, vymazání 
počítačových souborů bez oprávnění; poškození poč. systému; použít všechna zahrnutí 
v 090321–090322

– Vyjmuto: Poškození jiného majetku než počítačových údajů (0504); použít všechna vy-
nětí zahrnutá v kódu 0903

090321 Protiprávní zasahování do počítačového 
systému 
 

Protiprávní jednání ztěžující fungování 
počítačového systému. 
Počítačové systémy jak jsou definovány 
v poznámce č. 133.

+ Zahrnuto: Ztěžování/bránění fungování počítačového systému; útok typu odepření služ-
by; poškození poč. systému

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí v kódu 09032

090322 Protiprávní zasahování do počítačových 
dat 
 

Jednání spočívající v poškozování, vymazání, 
znehodnocení, pozměnění nebo potlačení 
počítačových údajů bez oprávnění nebo 
odůvodnění. 
Počítačové údaje jak jsou definovány v poznámce 
č. 133.

+ Zahrnuto: Poškozování, vymazání, pozměnění nebo potlačení počítačových údajů; vy-
mazání počítačových souborů bez oprávnění

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí v kódu 09032



110

09033 Protiprávní zachycování počítačových 
dat nebo přístup k nim 
 

Protiprávní jednání spočívající v získání přístupu 
k počítačovým údajům bez oprávnění či 
odůvodnění, včetně získání dat během přenosu, 
který není veřejný, a dále získání počítačových 
údajů (například jejich zkopírováním) bez 
oprávnění.135 
Přístup jak je definován v poznámce č. 134. 
Počítačové údaje jak jsou definovány v poznámce 
č. 133.

+ Zahrnuto: Neoprávněné zachycování počítačových údajů; neoprávněné zaznamenávání 
přenosů v bezdrátové síti, kopírování počítačových souborů bez oprávnění

– Vyjmuto: Nezákonný přístup k  soukromým počítačovým souborům, který představuje 
narušování soukromí (02011); uplatnit všechna vynětí v kódu 0903

09039 Jiné činy proti počítačovým systémům 
 

Činy proti počítačovým systémům nepopsané či 
nezařazené v kategoriích 09031–09033. 
Počítačové systémy jak jsou definovány 
v poznámce č. 133.

+ Zahrnuto: Výroba, prodej, pořízení, dovoz, distribuce či držení nástrojů nesprávného uží-
vání výpočetní techniky

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0903

0904 Činy proti bezpečnosti státu 
 

Činy namířené proti integritě státu.136 +

Zahrnuto: Vlastizrada; špionáž; prozrazení utajovaných skutečností; trestné činy proti 
bezpečnosti vlády či vládním opatřením; trestné činy během vojenské služby, které ne-
představují válečné zločiny; protistátní spiknutí; sabotáž; vedení nebo pokus o vedení vál-
ky proti vládě, které nepředstavuje mezinárodní zločin agrese; uchvácení moci; činy proti 
králi nebo královské rodině; podvracení státu

–
Vyjmuto: Slibování, nabízení, poskytnutí nebo požadování či přijetí nepatřičné výhody se 
záměrem přimět určitou osobu, aby přijala konkrétní postup nebo se takového postupu 
zdržela (0703); bouře a násilné nepokoje (08011); trestné činy příslušníků ozbrojených sil 
vyjma činů během vojenské služby

135 Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Komplexní studie kyberkriminality. 2013. Internet: http://www.unodc.org/documents/organized -crime/UNODC_CCPCJ_EG.4_2013/CYBERCRIME_STUDY_210213.pdf

136 Celistvost představuje uplatnění hodnot, principů a norem v každodenním chodu státu a organizací veřejného sektoru. (Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. Posouzení bezúhonnosti 
veřejného sektoru. Internet: <http://www.oecd.org/gov/ethics/publicsectorintegrityreviews.htm>.).



111

0905 Činy související s organizovanou 
zločineckou skupinou 
 

Účast v činnostech organizované zločinecké 
skupiny.137

+ Zahrnuto: Účast v organizované zločinecké skupině; uplatnit všechna začlenění v kódech 
09051–09059

–
Vyjmuto: Čin spáchaný za pomoci organizovaného zločinu je klasifikován jako daný trest-
ný čin; zločiny spáchané organizovanými zločineckými skupinami lze identifikovat pomo-
cí rozdělení „kontext organizace“

09051 Účast v organizované zločinecké 
skupině 
 

Účast v činnostech organizované zločinecké 
skupiny. 
Organizovaná zločinecká skupina je definována 
v poznámce 137.

+ Zahrnuto: Účast v organizované zločinecké skupině

–
Vyjmuto: Čin spáchaný za pomoci organizované zločinecké skupiny je klasifikován jako 
příslušný trestný čin; vazba na organizovanou zločineckou skupinu je označena pomocí 
rozdělovací proměnné „situační kontext“; uplatnit všechna vynětí v kategorii 0905

09059 Jiné činy spojené s organizovanou 
zločineckou skupinou 
 

Činy související s organizovanou zločineckou 
skupinou nepopsané a nezařazené v kategorii 
09051.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0905

137 Organizovaná zločinecká skupina je strukturovaná skupina tří a více osob, která existuje určitou dobu a jedná ve shodě se záměrem spáchat jeden nebo více závažných zločinů nebo trestných činů, 
aby tak přímo nebo nepřímo získala finanční nebo jiný hmotný prospěch. (Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Úmluva OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu a protokoly k této úmluvě. 
New York, NY, 2004. Internet: <https://www.unodc.org/documents/treaties/UNTOC/Publications/TOC Convention/TOCebook -e.pdf>).

 Strukturovaná skupina je skupina, která není nahodile vytvořena pro bezprostřední spáchání trestného činu a nemusí mít pro svoje členy formálně stanovené role, kontinuitu členství ani rozvinutou 
strukturu. (Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Úmluva OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu a protokoly k této úmluvě. New York, NY, 2004. Web: https://www.unodc.org/documents/
treaties/UNTOC/Publications/TOC Convention/TOCebook -e.pdf).



112

0906 Terorismus 
 

Zapojení do činností teroristické skupiny nebo 
jiných individuálních či skupinových činů 
souvisejících s trestnými činy terorismu.138 
Teroristické trestné činy jsou definovány 
v poznámce č. 138.

+
Zahrnuto: Účast nebo členství v teroristické skupině; nábor a výcvik pro terorismus; fi-
nancování terorismu; podněcování k terorismu; uplatnit všechna začlenění v kódech ka-
tegorií 09061–09069

–
Vyjmuto: Smrt v důsledku teroristické činnosti (0101); Spáchaný teroristický trestný čin 
je zařazen jako příslušný trestný čin; vazbu na terorismus nebo teroristickou skupinu lze 
označit rozdělovací proměnnou „situační kontext“

09061 Účast v teroristické skupině 
 

Zapojení do činnosti skupiny za účelem spáchání 
jednoho nebo více teroristických trestných činů. 
Teroristický trestný čin je definován v poznámce 
č. 138.

+ Zahrnuto: Účast nebo členství v teroristické skupině

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0906

09062 Financování terorismu 
 

Financování teroristické činnosti, jednotlivých 
teroristů nebo teroristických organizací.139 
Financování je definováno v poznámce č. 139.

+ Zahrnuto: Financování terorismu; financování teroristických skupin

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0906

09069 Jiné činy související s činnostmi 
teroristické skupiny 
 

Jednání spojené s činností teroristické skupiny 
nepopsané ani nezařazené v kategoriích 09061–
09062. 
Teroristický trestný čin je definován v poznámce 
č. 138.

+ Zahrnuto: Nábor a výcvik pro terorismus; podněcování k terorismu

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 0906

138 Teroristický trestný čin je jakýkoliv čin odhalený v  souladu s  univerzálními právními nástroji proti terorismu, nebo který jiným způsobem zamýšlí způsobit smrt nebo vážnou fyzickou újmu 
civilistovi, nebo kterékoli jiné osobě aktivně se neúčastnící nepřátelství v podmínkách ozbrojeného konfliktu, kdy účelem takového činu – na základě jeho podstaty nebo kontextu – je zastrašit 
obyvatelstvo nebo donutit vládu či mezinárodní organizaci k  určitému jednání nebo ke zdržení se takového jednání. (Valné shromáždění OSN. Mezinárodní úmluva o  potlačování financování 
terorismu. 1999. E/RES/54/109, článek 2(1 b).

139 Financování znamená poskytování nebo shromažďování finančních prostředků se záměrem jejich využití nebo s vědomím, že mají být úplně nebo zčásti použity k provedení teroristického činu 
(Valné shromáždění OSN. Mezinárodní úmluva o potlačování financování terorismu. 1999. E/RES/54/109, článek 2(1 b).



113

0907 Trestné činy v dopravě 
 

Trestné činy podle zákoníku silničního provozu 
a dopravních předpisů, které nevedou ke zranění 
a smrti.

+
Zahrnuto: Činy v oblasti udělování koncese k provozování silniční dopravy, řízení, regist-
race nebo technické způsobilosti motorových vozidel; rychlá jízda; porušení bezpečnost-
ních předpisů, předpisů o registraci vozidel, nařízení o řidičských průkazech

–
Vyjmuto: Tělesná újma nebo potenciální tělesná újma způsobená osobě bezohledným 
nebo neopatrným chováním jiné osoby, která ovládá vozidlo (02063); provozování vozi-
dla pod vlivem psychoaktivních látek (02072); způsobení škody na majetku ujetím z místa 
nehody (0504); způsobit tělesnou újmu ujetím z místa nehody (02063)

0908 Jiné činy proti bezpečnosti 
obyvatelstva a bezpečnosti státu 
 

Činy potenciálně ohrožující bezpečnost veřejnosti 
a státu, nepopsané ani nezařazené v kategoriích 
0901–0907.

+ Zahrnuto: Vytvoření milice; najmutí žoldáka; ukrytí mrtvého těla

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí v kódech 0901–0907



114

ODDÍL 10 ČINY PROTI ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ

1001 Činy, které způsobují znečištění nebo 
snížení kvality životního prostředí 
 

Jednání, které má za následek znečištění životního 
prostředí.140

+ Zahrnuto: Znečištění vzduchu, vody, půdy; uplatnit všechna začlenění v kódech 10011–
10019

–
Vyjmuto: Znečištění nebo znehodnocování v důsledku nedovoleného pohybu nebo vy-
pouštění/vykládky odpadu (1002); trestné činy spojené s odhazováním odpadků (0801); 
záměrné ničení, poškozování nebo zohyzďování veřejného nebo soukromého majetku 
(0504)

10011 Činy, které způsobují znečištění nebo 
snížení kvality vzduchu 
 

Jednání, které způsobuje znečištění nebo snižování 
kvality vzduchu.141

+ Zahrnuto: Znečištění ovzduší

–
Vyjmuto: Znečištění ovzduší způsobené nezákonnou těžbou, nezákonným odlesňová-
ním nebo jinými činy, jejichž důsledkem je vyčerpání nebo snížení kvality přírodních zdro-
jů (1004); uplatnit všechna vynětí uvedená v kódu 1001

10012 Činy, které způsobují znečištění nebo 
snížení kvality vody 
 

Jednání vedoucí ke znečištění nebo snížení kvality 
vody.142

+ Zahrnuto: Znečištění vody

–
Vyjmuto: Znečištění vody způsobené nezákonnou těžbou, nezákonným odlesňováním 
nebo jinými činy, jejichž důsledkem je vyčerpání nebo snížení kvality přírodních zdrojů 
(1004); znečištění nebo snížení kvality vody v důsledku nedovoleného pohybu nebo vy-
pouštění odpadu (1002); uplatnit všechna vynětí v kódu 1001

10013 Činy, které způsobují znečištění nebo 
snížení kvality půdy 
 

Jednání vedoucí ke znečištění nebo snížení kvality 
půdy.143

+ Zahrnuto: Znečištění půdy

–
Vyjmuto: Znečištění půdy způsobené nezákonnou těžbou, nezákonným odlesňováním 
nebo jinými činy, jejichž důsledkem je vyčerpání nebo snížení kvality přírodních zdrojů 
(1004); znečištění nebo snížení kvality půdy v důsledku nedovoleného pohybu nebo vy-
pouštění/ukládání odpadu (1002); uplatnit všechna vynětí v kódu 1001

140 Přírodní prostředí je v minimálním vymezení prostředí, které zahrnuje interakci všech živých druhů.

141 Znečištění ovzduší je přímá nebo nepřímá kontaminace vnitřního nebo vnějšího prostředí jakoukoli chemickou, fyzikální nebo biologickou látkou, která pozměňuje přirozené vlastnosti ovzduší. 
(Světová zdravotnická organizace. Znečištění ovzduší. Internet: <http://www.who.int/topics/air_pollution/en/index.html>.).

142 Znečištění ovzduší je přímé nebo nepřímé vniknutí látek nebo energie do vodního tělesa, vodáren nebo mořského prostředí (včetně vod v  ústí řek), které poškozuje živé zdroje, představuje 
nebezpečí pro lidské zdraví, překážky v  provozování mořských činností včetně rybolovu, snížení kvality mořské vody a  zhoršování kvality prostředí. (Organizace pro hospodářskou spolupráci 
a rozvoj. Znečišťování moře. Internet: <http://stats.oecd.org/glossary/detail.asp?ID=1596>.).

143 Znečištění půdy je přímá nebo nepřímá kontaminace půdy jakoukoli chemickou, fyzikální nebo biologickou látkou, která pozměňuje přirozené vlastnosti půdy.



115

10019 Jiné činy, které způsobují znečištění 
nebo snížení kvality životního prostředí 
 

Jednání vedoucí ke znečištění životního prostředí 
nepopsané ani nezařazené v kategoriích 10011–
10013. 
Přírodní prostředí je definováno v poznámce č. 140.

+ Zahrnuto: Znečištění hlukem, vibracemi, horkem, světlem nebo zářením; Trestné činy 
spojené s nebezpečnými, jadernými a chemickými látkami

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 1001

1002 Činy zahrnující přepravu nebo 
ukládání odpadů 
 

Jednání zahrnující nepovolenou přepravu nebo 
ukládání odpadů.144

+ Zahrnuto: Nedovolené obchodování s odpady; nedovolený přesun odpadů; nezákonné 
ukládání odpadů; uplatnit všechna začlenění v kódech10021–10022

– Vyjmuto: Trestné činy odhazování odpadků (0801)

10021 Činy zahrnující vnitrostátní přepravu 
nebo ukládání odpadů 
 

Jednání zahrnující nepovolenou přepravu nebo 
ukládání odpadů, jejichž vznik, prevence a/nebo 
přímé i nepřímé dopady se týkají pouze jedné 
země. 
Vnitrostátní přeprava a ukládání odpadu je 
definováno v poznámce č. 144.

+ Zahrnuto: Nepovolené ukládání odpadu z domácností, nepovolená přeprava nebo ob-
chodování s odpadem

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 1002

10022 Činy zahrnující přeshraniční přepravu 
nebo ukládání odpadů 
 

Jednání zahrnující nepovolenou přepravu nebo 
ukládání odpadů, jejichž vznik, prevence a/nebo 
přímé i nepřímé dopady se týkají více zemí. 
Přeprava a ukládání odpadu je definováno 
v poznámce č. 144.

+ Zahrnuto: Přeshraniční obchodování s odpadem

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 1002

144 Přeprava nebo ukládání jako minimum zahrnuje nezákonný sběr, transport, využití, odstranění nebo přepravu odpadů, které způsobují nebo mohou způsobit vážné poškození zdraví osob anebo 
podstatné zhoršení kvality ovzduší, půdy a vody a zdraví živočichů anebo rostlin.



116

1003 Držení chráněných nebo zakázaných 
druhů rostlin a živočichů nebo 
obchodování s nimi 
 

Nezákonné obchodování nebo držení jedinců 
chráněných nebo zakázaných druhů volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin.145

+ Zahrnuto: Nezákonné obchodování s divokými rostlinami a živočichy nebo jejich držení; 
použít všechna začlenění v kódech10031–10032

– Vyjmuto: Krádež domácího zvířete (050221); přečiny proti chovu zvířat a zacházení s nimi 
(10091); loupež hospodářských zvířat (04014); krádež hospodářských zvířat (05025)

10031 Držení chráněných druhů volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin 
nebo obchodování s nimi 
 

Nezákonné obchodování nebo držení jedinců 
chráněných druhů volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin. 
Chráněné druhy jsou definovány v poznámce 
č. 145.

+ Zahrnuto: Obchodování se slonovinou; uplatnit všechna začlenění v  kódech 100311–
100312

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 1003

100311 Vnitrostátní držení chráněných druhů 
nebo obchodování s nimi 
 

Nezákonné obchodování nebo držení jedinců 
chráněných druhů volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin pouze v rámci jedné země. 
Chráněné druhy jsou definovány v poznámce 
č. 145.

+ Zahrnuto: Nezákonné obchodování nebo držení ohrožených druhů

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 10031

145 Jedinec je jakýkoli živočišný nebo rostlinný jedinec, ať živý nebo neživý, nebo kterákoli jejich rozpoznatelná část nebo odvozenina.
 Chráněný druh je druh rostlin a živočichů pod ochranou vzhledem k riziku jeho zaniknutí z důvodu jeho malé populace, nadměrného lovu/rybolovu, změny životního prostředí, hubení predátory 

nebo z jiných důvodů. (Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. 1973. Internet: <http://www.cites.org/eng/disc/text.php).
 Zakázaný druh je druh rostlin nebo živočichů, který je zakázán vnitrostátním zákonem vzhledem k jeho vlastnostem invazního šíření v životním prostředí, a představuje nebezpečí pro osoby nebo 

jiný škodlivý potenciál. (Evropská unie. Vyvíjení rámce EU pro invazivní cizí druhy. Internet: <http://ec.europa.eu/environment/nature/invasivealien/docs/ias_discussion_paper.pdf>.).



117

100312 Přeshraniční obchodování s chráněnými 
druhy 
 

Nezákonný přeshraniční dovoz, vývoz, nabytí, 
prodej, přeprava nebo přenos chráněných druhů 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. 
Chráněné druhy jsou definovány v poznámce 
č. 145.

+ Zahrnuto: Přeshraniční obchodování s volně žijící a planě rostoucí faunou a flórou

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 1003

10032 Držení zakázaných nebo regulovaných 
druhů živočichů nebo obchodování 
s nimi  
 

Nezákonné obchodování nebo držení jedinců 
chráněných nebo regulovaných druhů volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. 
Zakázané druhy jsou definovány v poznámce 
č. 145.

+ Zahrnuto: Držení nebezpečných nebo regulovaných zvířat; chov nebezpečných zvířat; 
obchodování se zakázanými druhy

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 1003

10039 Jiné držení chráněných nebo 
zakázaných druhů rostlin a živočichů 
nebo obchodování s nimi 
 

Jiné činy nezákonného držení chráněných nebo 
zakázaných druhů rostlin a živočichů nebo 
obchodování s nimi nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 10031–10032. 
Zakázané druhy jsou definovány v poznámce 
č. 145.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 1003

1004 Činy, jejichž důsledkem je vyčerpání 
nebo snížení kvality přírodních zdrojů 
 

Jednání vedoucí k protiprávnímu využívání nebo 
vyčerpávání přírodních zdrojů, živočišných nebo 
rostlinných druhů, půdy, vody nebo ovzduší.

+ Zahrnuto: Použít všechna začlenění v kódech 10041–10049

– Vyjmuto: Jednání vedoucí ke znečištění přírodního prostředí, které nepředstavuje vyčer-
pání nebo snížení jeho kvality (1001)



118

10041 Nezákonná těžba dřeva 
 

Nepovolená těžba, kácení, přeprava, nákup nebo 
prodej dřeva.

+ Zahrnuto: Nezákonná těžba dřeva; nezákonné mýcení a  vypalování; nezákonná těžba 
písku

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 1004

10042 Nezákonný lov, rybolov nebo sbírání 
volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin 
 

Nepovolený lov, rybolov, sběr nebo jiná forma 
získávání volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin.

+ Zahrnuto: Nezákonný lov, rybolov, pytláctví

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 1004

10043 Nezákonná těžba 
 

Nepovolená těžba rudy nebo nerostů ze země.
+

Zahrnuto: Obchodování s drahými nerostnými surovinami; nezákonná těžba; těžba při 
neexistenci pozemkových práv nebo povolení k těžbě; těžba porušující ekologické nebo 
bezpečnostní standardy

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 1004

10049 Jiné činy, jejichž důsledkem je 
vyčerpání nebo snížení kvality 
přírodních zdrojů 
 

Jednání vedoucí k vyčerpání přírodních zdrojů 
nepopsané či nezařazené v kategoriích 10041–
10043.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 1004

1009 Jiné činy proti životnímu prostředí 
 

Nezákonné jednání potenciálně poškozující 
přírodní prostředí nepopsané ani nezařazené 
v kategoriích 1001–1004. 
Přírodní prostředí je definováno v poznámce č. 140.

+ Zahrnuto: Neposkytnutí ochrany zdraví a  dobrých životních podmínek rostlin a  živo-
čichů; použít všechna začlenění v kódech10091–10092

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí v kódech 1001–1008



119

10091 Činy proti živočichům 
 

Nezákonné chování ke zvířatům a zacházení s nimi.
+

Zahrnuto: Trestné činy spojené s  vlastnictvím nebo kvalitou života zvířat (nejedná se 
o nelegální obchod s volně žijícími organismy); kruté zacházení s domácími zvířaty; poru-
šování období lovu; krutost ke zvířatům; špatné zacházení se zvířaty

– Vyjmuto: Krádež domácího zvířete (050221); krádež hospodářských zvířat (05025); lou-
pež hospodářských zvířat (04014)

10099 Jiné činy proti životnímu prostředí 
 

Jiné činy proti přírodnímu prostředí nepopsané ani 
nezařazené v kategorii 10091. 
Životní prostředí je definováno v poznámce č. 140.

+ Zahrnuto: Pašování látek narušujících ozonovou vrstvu (ODS); nezákonné používání ODS

– Vyjmuto: Nezákonné chování ke zvířatům a zacházení s nimi. (10091); uplatnit všechna 
vynětí v kódech 1001–1008



120 ODDÍL 11 JINÉ NEZAŘAZENÉ TRESTNÉ ČINY

1101 Činy pod všeobecnou jurisdikcí 
 

Činy spadající do oblasti nástrojů pro všeobecná 
lidská práva a mohou být stíhány mezinárodním 
trestním dvorem.

+ Zahrnuto: Použít všechna začlenění v kódech 11011–11019

–

11011 Mučení 
 

Mučení osoby.146

+ Zahrnuto: Mučení

– Vyjmuto: Jednání, které poškozuje nebo zamýšlí poškodit osoby, ale nepovažuje se za 
mučení (02)

11012 Pirátství 
 

Pirátství je jakýkoli akt násilí, uvěznění, nebo 
plenění spáchaný za soukromými účely posádkou 
či cestujícími soukromé lodi nebo letadla, 
namířené na volném moři proti jiné lodi, letadlu 
nebo proti osobám či majetku na palubě lodi nebo 
letadla; nebo proti lodi, letadlu, osobám či majetku 
na místě, které je mimo pravomoc jakéhokoliv 
státu, včetně účasti na takových činech, 
podněcování nebo napomáhání k nim.147

+
Zahrnuto: Jakýkoli čin dobrovolné účasti při použití plavidla nebo letadla s vědomím sku-
tečností, které vtiskují tomuto plavidlu nebo letadlu charakter pirátského plavidla nebo 
letadla; jakýkoli čin podněcování nebo úmyslného usnadňování pirátství; přivlastňování 
si cizího majetku

–
Vyjmuto: Trestné činy spáchané jinde než na volném moři posádkou či cestujícími sou-
kromé lodi nebo letadla patří do kategorie příslušného činu; nezákonné zmocnění se vo-
zidla spolu s  jeho cestujícími, a to použitím síly nebo hrozby silou osobou jinde než na 
volném moři (020223)

146 Mučení je jednání, jímž je člověku úmyslně působena silná bolest nebo tělesné či duševní utrpení pro takové účely, jako získat od něj nebo od třetí osoby informace nebo přiznání, potrestat, zastrašit 
nebo přinutit jej k určitému jednání, nebo z  jakéhokoli jiného důvodu založeného na jakékoli diskriminaci, jsou  -li taková bolest nebo utrpení působeny veřejným činitelem nebo jinou osobou 
jednající z úředního pověření, anebo z jejich podnětu či s jejich výslovným nebo tichým souhlasem. (OSN. Úmluva proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání. 
New York, NY, 1984. Internet: <http://www.un.org/millennium/law/iv-9.htm>.).

147 OSN. Úmluva o mořském právu. New York, NY. Internet: <http://www.un.org/depts/los/convention_agreements/texts/unclos/part7.htm>.



121

11013 Válečné zločiny 
 

Činy, které představují závažná porušení zákonů 
a zvyklostí uplatňovaných v ozbrojených 
konfliktech, jak je uvedeno ve statutu 
Mezinárodního trestního soudu (Římský statut) 
a Ženevských úmluvách (1949).

+
Zahrnuto: Válečné zločiny podle mezinárodního humanitárního práva, včetně nezákon-
ného zabíjení civilistů stranami ozbrojeného konfliktu; znásilnění spojené s ozbrojeným 
konfliktem a jiné činy zahrnuté v článku 8 Římského statutu148; použít všechna začlenění 
v kódech110131–110139

–

110131 Nezákonné zabití, způsobení smrti nebo 
úmysl způsobit smrt či závažné zranění 
spojené s ozbrojeným konfliktem 
 

Jednání vedoucí ke smrti nebo závažnému 
zranění nebo s úmyslem způsobit smrt nebo 
závažné zranění při porušení zákonů a zvyklostí 
uplatňovaných v ozbrojených konfliktech, jak uvádí 
Římský statut Mezinárodního trestního soudu 
a Ženevské úmluvy (1949).

+

Zahrnuto: Záměrné zabíjení; záměrné způsobení velkého utrpení nebo vážného těles-
ného zranění nebo poškození zdraví; nezákonné zabíjení civilistů stranami ozbrojeného 
konfliktu; zabití nebo zranění bojovníka, který složil zbraně a vzdal se; úmyslné použití vy-
hladovění civilistů jako způsob vedení boje; podrobení lidí fyzickému zmrzačení nebo lé-
kařským/vědeckým experimentům, které nejsou odůvodněné a v zájmu postižené osoby; 
zákeřné zabíjení nebo působení zranění jednotlivcům patřícím k nepřátelskému národu 
nebo ozbrojené síle; prohlášení, že nikdo nedostane milost

–
Vyjmuto: Úmyslné zabití nepokládané za válečný zločin (0101); pokus o úmyslné zabití 
nepokládané za válečný zločin (0102); neúmyslné zabití nepokládané za válečný zločin 
(0103)

110132 Nezákonné zničení nebo poškození 
majetku spojené s ozbrojeným 
konfliktem 
 

Jednání vedoucí k rozsáhlému ničení nebo 
poškození majetku, které není zdůvodněno 
vojenskou nutností a provedené protiprávně 
a svévolně v ozbrojených konfliktech, jak uvádí 
Římský statut Mezinárodního trestního soudu 
a Ženevské úmluvy (1949).

+

Zahrnuto: Úmyslné způsobení škody, které je nepřiměřené vzhledem k přímé vojenské 
výhodě; dlouhodobé a  těžké poškozování nebo ničení přírodního prostředí; napadání 
nebo bombardování měst, vesnic, obydlí nebo budov, které nejsou bráněny a nejsou vo-
jenskými cíli; úmyslné útočení na budovy sloužící církevním nebo vzdělávacím, umělec-
kým, vědeckým nebo dobročinným účelům, útoky na historické památky nebo nemocni-
ce, pokud nejde o vojenské cíle; drancování

– Vyjmuto: Poškozování majetku nepředstavující válečný zločin (0504)

148 Válečné zločiny podle Římského statutu zahrnují vážná porušení Ženevských úmluv z  12.  srpna  1949, jiná závažná porušení zákonů a  zvyklostí uplatňovaných v  mezinárodních ozbrojených 
konfliktech, a v případě jiných než mezinárodních konfliktů jakákoli závažná porušení společného článku 3 čtyř Ženevských úmluv z 12. srpna 1949 nebo jiných závažných porušení zákonů a zvyklostí 
uplatňovaných za takových okolností v rámci zavedeného mezinárodního práva.



122

110133 Sexuální násilí spojené s ozbrojeným 
konfliktem 
 

Činy sexuální povahy páchané jako součást válečné 
taktiky, jak uvádí Římský statut a Ženevské úmluvy 
(1949).

+
Zahrnuto: Znásilnění, sexuální otroctví, nucená prostituce, nucené těhotenství, nucená 
sterilizace či jakákoli jiná forma sexuálního násilí v souvislosti s ozbrojeným konfliktem, 
která představuje vážné porušení Ženevských úmluv

– Vyjmuto: Sexuálně motivované násilí, které nepředstavuje válečný zločin (0301); sexuální 
vykořisťování, které není válečným zločinem (0302)

110134 Činy proti svobodě nebo lidské 
důstojnosti spojené s ozbrojeným 
konfliktem 
 

Jednání, které zbavuje válečné zajatce nebo 
jiné chráněné osoby jejich svobody nebo lidské 
důstojnosti, jak je vyjádřeno v Římském statutu 
a Ženevských úmluvách (1949).

+
Zahrnuto: Úmyslné zbavení válečných zajatců nebo jiných chráněných osob práv na řád-
ný a spravedlivý soud; nezákonná deportace či přesun nebo nezákonné uvěznění; braní 
rukojmích; útoky proti osobní důstojnosti, (včetně ponižujícího a pokořujícího zacházení)

– Vyjmuto: Činy proti svobodě nepředstavující válečný zločin (0202)

110135 Povinný nebo dobrovolný odvod 
dětských vojáků 
 

Jednání zacílené na verbování dětí mladších 15 let 
jako bojovníků, jak uvádí Římský statut a Ženevské 
úmluvy (1949).

+ Zahrnuto: Povinný nebo dobrovolný odvod dětí mladších 15 let do národních ozbroje-
ných sil nebo jejich využívání k aktivní účasti na nepřátelství

– Vyjmuto: Otroctví a vykořisťování, které nepředstavuje válečný zločin (0203); nucená prá-
ce pro stát nebo ozbrojené síly (020323)

110139 Jiné válečné zločiny 
 

Jiné činy popsané v Římském statutu a Ženevských 
úmluvách (1949).

+ Zahrnuto: Použití jedu nebo jedovatých zbraní; použití zbraní, střel, materiálů a způsobů 
vedení boje, které působí zbytečná zranění nebo nadměrné utrpení

–



123

11014 Genocida 
 

Genocida v základním vymezení zahrnuje jednání 
s úmyslem zničit úplně nebo částečně některou 
národní, etnickou, rasovou nebo náboženskou 
skupinu jako takovou: usmrcení příslušníků takové 
skupiny; způsobení těžké tělesné nebo duševních 
újmy členům takové skupiny; úmyslné uvedení 
kterékoli skupiny do takových životních podmínek, 
které mají přivodit její úplné nebo částečné fyzické 
zničení; zavedení opatření směřujících k tomu, aby 
se v takové skupině bránilo rození dětí; násilné 
převádění dětí z této skupiny do jiné.

+ Zahrnuto: Jednání popsané v článku 6 Římského statutu

–

11015 Trestné činy proti lidskosti 
 

Trestné činy proti lidskosti zahrnují zločiny jako 
vražda, vyhlazování, znásilnění, pronásledování 
a všechny ostatní nelidské činy podobného 
charakteru (záměrné způsobení velkého utrpení 
nebo vážného tělesného zranění nebo poškození 
zdraví), páchané „jako součást rozšířeného nebo 
systematického útoku proti civilnímu obyvatelstvu, 
s vědomím, že se jedná o takový útok”.

+ Zahrnuto: Jednání popsané v článku 7 Římského statutu

–

11016 Zločin agrese 
 

Trestný čin agrese znamená plánování, přípravu, 
zahájení nebo provedení činu agrese, který svou 
povahou, závažností a rozsahem představuje 
zjevné porušení Charty Organizace spojených 
národů, a to osobou, která je v pozici, kdy účinně 
kontroluje nebo řídí politické či vojenské kroky 
státu.

+ Zahrnuto: Jednání popsané v článku 8 doplněného Římského statutu 2010

–



124

11019 Jiné činy pod všeobecnou jurisdikcí 
 

Jiné činy pod všeobecnou jurisdikcí nepopsané ani 
nezařazené v kategoriích 11011–11016.

+ Zahrnuto: Vytváření skupin s cílem páchání zločinů pod všeobecnou jurisdikcí

–

1102 Činy v rozporu s předpisy o mládeži 
a zákony o mladistvých 
 

Protiprávní činy definované v konkrétních 
zákonech a nařízeních vztahujícím se 
k mladistvým.

+ Zahrnuto: Použít všechna začlenění v kódech 11021–11029

– Vyjmuto: Škodlivé činy sexuálního charakteru (03)

11021 Statutové trestné činy 
 

Protiprávní činy definované zákonem, které jsou 
považovány za trestné činy pouze z důvodu věku 
zúčastněných osob, páchané nezletilými nebo 
dospělými ve vztahu k nezletilým.

+
Zahrnuto: Porušení zákazu vycházení pro mládež; porušení zákonné věkové hranice pro 
konzumaci alkoholu; prodávání alkoholu nebo tabákových výrobků mladistvým; přispívá-
ní ke kriminalitě mladistvých; porušování zákonů o povinné školní docházce/záškoláctví; 
sňatky v raném věku

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 1102

11029 Jiné činy v rozporu s předpisy 
o mládeži a zákony o mladistvých 
 

Činy v rozporu s předpisy o mládeži a činy proti 
mladistvým nepopsané a nezařazené v kategorii 
11021.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí uvedená v kategorii 1102

1109 Ostatní trestná činnost, která není 
zařazena jinde 
 

Jednání spadající do trestné činnosti je definováno 
vnitrostátní právní úpravou a není popsáno ani 
zařazeno v kategoriích 1101–1102.

+

– Vyjmuto: Použít všechna vynětí v kódech 1101–1102



125

Tabulka II: Kategorie rozdělovacích proměnných149 

ROZDĚLENÍ UDÁLOSTÍ

At – Pokus o čin/Dokonaný čin 
(Attempted/completened)

SiC – Situační kontext 
(Situational context)

Geo – Geografická oblast trestné 
činnosti  
(Geographical location of the crime)

Rep – Oznámeno kým 
(Reported by)

DaT – Datum a čas 
(Date and time)

1. Pokus150

2. Dokonáno151 
3. Není relevantní
4. Není známo

1. Souvisí s organizovaným zločinem152

2. Souvisí s gangem153

4. Souvisí s firemní kriminalitou154

5. Souvisí s partnerem/rodinou155

6. Souvisí s terorismem156

7. Občanský nepokoj157

8. Jiná kriminalita
9. Není relevantní
10. Není známo

1. Požad. geografické rozdělení země 
(1., 2., a další úrovně)

2. Extrateritoriál158

3. Není relevantní
4. Není známo

1. Oběť
2. Svědek (ne oběť)
3. Policie
4. Jiná složka vymáhání práva
5. Orgán trestní justice
6. Není známo

Formát data: dd/mm/yyyy
Formát času: 24:00

149 Jednotlivé prvky a proměnné mohou mít význam pouze pro vybrané kategorie.

150 Byl spáchán pokus o trestný čin.

151 Trestný čin byl dokonán.

152 Účast v organizované zločinecké skupině byla nedílnou součástí modu operandi trestného činu. Organizovaná zločinecká skupina jak je definována v poznámce č. 137.

153 Účast v  organizované zločinecké skupině byla nedílnou součástí modu operandi trestného činu. Organizovaná zločinecká skupina (gang) je skupina osob definovaná souborem charakteristik 
zahrnujících trvalost, životní styl ‚na ulici', mládí jejích členů, zapojení do nezákonných činností a skupinová identita. Definice používané vnitrostátními donucovacími orgány mohou obsahovat další 
prvky a mohou se v některých případech odchylovat od této obecné definice.

154 Účast v právnickém nebo podnikatelském subjektu byla nedílnou součástí modu operandi trestného činu.

155 Činy v souvislosti s partnerem/rodinou jsou rozlišovány podle povahy vztahu mezi pachatelem a obětí.

156 Účast v teroristické skupině byla nedílnou součástí modu operandi trestného činu. Teroristická skupina je skupina, která se zapojuje do teroristické trestné činnosti. Teroristický trestný čin je definován 
v poznámce 133.

157 Občanské nepokoje se týkají situace kolektivního násilného nepřátelství mezi dvěma a více stranami uvnitř země, které nepředstavují vnitřní ozbrojený konflikt.

158 Geografická oblast / lokalizace trestné činnosti uvádí přesné geografické umístění spáchaného činu, zatímco odkaz na extrateritorialitu by měl být uveden, jestliže byl čin spáchán v jiné zemi nebo 
v mezinárodních vodách, ale byl zaznamenán ve zpravodajské zemi jako výstup z vyšetřování a stíhání v rámci extrateritoriální pravomoci. Extrateritorialita je možnost, jak země mohou posuzovat 
trestný čin spáchaný v zahraničí jako čin spáchaný uvnitř jejich hranic.



126

We – Typ použité zbraně (Type of weapon used) Lo – Lokalizace činu (Location of the crime) Mot – Motiv (Motive) Cy – Souvisí s kyberkriminalitou159 (Cybercrime-related)

1. Střelná zbraň160

2. Nůž nebo ostrý předmět161

3. Jiné prostředky162

4. Neznámé prostředky163

5. Není relevantní
6. Není známo

1. Soukromé bytové prostory164

2. Otevřené prostranství, ulice nebo veřejná doprava
3. Školy nebo jiné vzdělávací instituce
4. Věznice, nápravná zařízení a ústavy
5. Prostředí ústavní péče165

6. Jiné komerční nebo veřejné nebytové prostory166

7. Ostatní
8. Není známo

1. Nezákonný zisk
2. Zločin z nenávisti167

3. Genderové důvody168

4. Mezilidský konflikt169

5. Politická agenda170

6. Jiný motiv
7. Není známo
8. Není známo

1. Souvisí s kyberkriminalitou
2. Nesouvisí s kyberkriminalitou
3. Není relevantní
4. Není známo

159 Zvolte jmenovku kyberkriminalita, pokud bylo použití počítačových údajů nebo počítačových systémů nedílnou součástí modu operandi trestného činu. Počítačové údaje jak jsou definovány v poznámce 133.

160 Střelná zbraň je jakákoliv ruční zbraň s hlavní, která vystřeluje, je navržená tak, aby vystřelovala, nebo může být snadno předělána tak, aby vystřelovala broky, kulky nebo střely pomocí činnosti 
výbušniny, ale s vyloučením historických střelných zbraní nebo jejich napodobeni. (Úřad OSN pro drogy a kriminalitu. Protokol týkající se nezákonné výroby střelných zbraní, jejich částí a součástek 
a munice a obchodu s nimi, doplňující Úmluvu Organizace spojených národů proti nadnárodnímu organizovanému zločinu. New York, NY, 2001. Internet: <http://www.unodc.org/documents/treaties/
Special/2001 Protocol against the Illicit Manufacturing of and Trafficking in Firearms.pdf>.).

161 Nůž je nástroj sestávající z čepele upevněné do rukojeti.

162 Jiné prostředky minimálně zahrnují tupé zbraně, předměty používané jako zbraně, luk a šíp, kuš, vrhací zbraně/předměty, výbušniny, ruční nebo pěstní zbraně, zbraně používané v bojových 
uměních vyjma nožů nebo ostrých předmětů.

163 Zbraň použitá pachatelem není identifikována.

164 Soukromé bytové prostory (dům/ soukromé obydlí) představují minimálně nemovitost, kterou vlastní, má v pronájmu nebo pronajímá určitá osoba.

165 Prostředí ústavní péče zahrnuje nemocnice, psychiatrické léčebny, zařízení pobytové péče/domovy důchodců, vazební domy a jiná zařízení ústavní péče.

166 Jiné komerční nebo veřejné nebytové prostory jsou obchodní prostory otevřené veřejnosti (maloobchodní prodejny, kavárny a restaurace, kluby, banky, čerpací stanice, nákupní střediska a dal.); 
podnikové areály nepřístupné veřejnosti (administrativní budovy, sklady, výrobní závody, staveniště, strojové parky, zemědělská půda a dal.); veřejné nebytové prostory přístupné veřejnosti (muzea, 
knihovny, služby veřejnosti a dal.); a další veřejné nebytové prostory nepřístupné veřejnosti (vládní úřady, veřejné stavby, vojenská zařízení a dal.).

167 Trestné činy z nenávisti jsou činy, u nichž je oběť specificky zacílená kvůli svým charakteristikám, přisuzovaným atributům, přesvědčení či hodnotám jako je mezi jiným rasa, náboženské vyznání, 
etnický původ, sexuální orientace a zdravotní postižení. Charakteristiky oběti, přisuzované atributy nebo přisuzovaná přesvědčení nebo hodnoty, jak jsou definovány v poznámkách č. 76 a 77. Trestné 
činy z nenávisti zahrnují činy motivované rasismem a homofobií. Trestné činy z genderových důvodů a činy spojené s explicitní nebo implicitní politickou agendou by měly být vyňaty.

 Rasová diskriminace představuje minimálně jakékoliv rozlišování, vyloučení, omezení nebo upřednostnění z důvodu rasy, barvy pleti, původu, národnosti nebo etnické příslušnosti, které narušuje 
nebo brání uznání, užívání nebo uplatnění, na rovnoprávném základě s ostatními, lidských práv a základních svobod v politické, hospodářské, sociální, kulturní, občanské nebo jiné oblasti veřejného 
života. (OSN. Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace. 1969. Internet: <http://www.ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/CERD.asp & xgt).

 Homofobie představuje minimálně jakékoliv rozlišování, vyloučení, omezení nebo upřednostnění z  důvodu sexuální orientace, které narušuje nebo brání uznání, užívání nebo uplatnění, na 
rovnoprávném základě s ostatními, lidských práv a základních svobod v politické, hospodářské, sociální, kulturní, občanské nebo jiné oblasti veřejného života. (OSN. Mezinárodní úmluva o odstranění 
všech forem rasové diskriminace. 1969. Internet: <http://www.ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/CERD.asp & xgt).

168 Gender (postavení žen a mužů) se týká sociálně konstruovaných rolí, chování, činností a atributů, které daná společnost pokládá za správné pro muže a ženy. (Světová zdravotnická organizace. 
Pohlaví, ženy a zdraví. Internet: <http://www.who.int/gender/whatisgender/en/>.).

169 Mezilidský konflikt se týká neshod, k nimž dochází, když se lidské/sociální vztahy ocitnou pod tlakem (příčinou může být také výmysl ve spojitosti se společenskými a kulturními normami).

170 Politická agenda je minimálně soubor otázek/problémů sestavený ideologickými nebo politickými skupinami, s cílem ovlivnit politické zprávy a debaty v současnosti a blízké budoucnosti.



127

ROZDĚLENÍ OBĚTÍ

SV – Pohlaví oběti171 
(Sex of victim)

STV – Věkové postavení oběti 
(Age status victim)

Cit – Občanství172 
(Citizenship)

LS – Právní postavení oběti173 

(Legal status of victim)

1. Muž
2. Žena
3. Není relevantní
4. Není známo

1. Nezletilý
2. Dospělý
3. Není relevantní
4. Není známo

1. Státní příslušník
2. Cizí státní příslušník
3. Není relevantní
4. Není známo

1. Fyzická osoba174

 1a. Soukromá osoba175

 1b. Veřejný činitel176

2. Právnická osoba177

 2a. Soukromý subjekt178

 2b. Veřejný subjekt179

3. Jiný subjekt
4. Není známo

171 Pohlavím se zde rozumí biologické a fyziologické rysy, které definují muže a ženy. (Světová zdravotnická organizace. Co rozumíme pojmy „pohlaví“ a „gender“. Internet: http://www.who.int/gender/
whatisgender/en/.

172 Občanství je zvláštní právní vazba mezi jednotlivcem a jeho státem, která vzniká narozením nebo naturalizací, ať už na základě prohlášení, volby, sňatku nebo jinak, a to v souladu s vnitrostátními 
právními předpisy.

173 Právní postavení je postavení jednotlivce, společnosti nebo jiného subjektu definované zákonem.

174 Fyzická osoba je lidská bytost, jak je zákonem odlišená od právnické osoby.

175 Soukromá osoba je fyzická osoba, která není veřejným činitelem.

176 Veřejný činitel je jakákoli fyzická osoba, která vykonává veřejnou funkci nebo poskytuje veřejnou službu, jak je definována v domácím právu. Tato hodnota by se měla použít pouze je-li oběť 
veřejným činitelem, který se stal cílem trestného činu při výkonu své veřejné funkce.

177 Právní subjekt je soukromý nebo veřejný subjekt.

178 Soukromý subjekt je zákonné sdružení, společnost, partnerství, podnik s  jedním vlastníkem, trust nebo jednotlivec, který je způsobilý uzavírat dohody nebo smlouvy, přijímat závazky a nést 
odpovědnost za nezákonné činnosti.

179 Veřejný subjekt je federální, státní nebo místní resort, instituce nebo agentura vlády



128

AV – Věk oběti 
(Age of victim)

ViP – vztah oběť-pachatel 
(Victim-perpetrator relationship)

Int – Oběť byla intoxikována kontrolovanými 
drogami a psychoaktivními látkami 
(Victim was intoxicated with controlled drugs or 
other psychoactive substances)

ES – Ekonomický sektor 
(Economic sector)

1. 0–14
2. 15–29
3. 30–44
4. 45–59
5. 60+
6. Není známo

1. Současný partner/manžel/ka
2. Bývalý partner/manžel/ka
3. Pokrevní příbuzný
4. Jiný člen domácnosti
5. Kamarád
6. Známý/á
7. Kolega/pracovní vztah
8. Vztah s úřední osobou/pečovatelem (lékař, 

zdravotní sestra, policie atd.)
9. Jiný pachatel známý oběti
10. Pachatel neznámý oběti
11. Vztah není znám

1. Alkohol
2. Nedovolené drogy
3. Obojí
4. Ostatní
5. Není relevantní
6. Není známo

Odvětví A-U v ISIC Rev. 4180

180 Mezinárodní standardní klasifikace všech ekonomických činností, rev. 4.



129

ROZDĚLENÍ PACHATELŮ

SP – Pohlaví pachatele 
(Sex of perpetrator)

STP – Věkové postavení pachatele  
(Age of perpetrator)

Cit – Občanství 
(Citizenship)

LS – Právní postavení pachatele 
(Legal status perpetrator)

Rec – Recidivista181 
(Repeat offender/recidivist)

1. Muž
2.  Žena
3.  Není relevantní
4.  Není známo

1. Nezletilý
2.  Dospělý
3.  Není relevantní
4.  Není známo

1. Státní příslušník
2.  Cizí státní příslušník
3.  Není relevantní
4.  Není známo

1. Fyzická osoba174

 1a. Soukromá osoba175

 1b. Veřejný činitel176

2. Právnická osoba177

 2a. Soukromý subjekt178

 2b. Veřejný subjekt179

3.  Jiný subjekt
4.  Není známo

1. Recidivista
2.  Není recidivista
3.  Není relevantní
4.  Není známo

AV – Věk oběti 
(Age of victim)

ViP – vztah oběť-pachatel 
(Victim-perpetrator relationship)

Int – Pachatel byl omámen kontrolovanými dro-
gami nebo jinými psycho-aktivními látkami 
(Perpetrator was intoxicated with controlled drugs 
or other psycho-active substances)

EAST – Status ekonomické činnosti pachatele 
(Economic activity status of perpetrator)

1. 0–14
2. 15–29
3. 30–44
4. 45–59
5. 60+
6. Není známo

1. Současný partner/manžel/ka
2. Bývalý partner/manžel/ka
3. Pokrevní příbuzný
4. Jiný člen domácnosti
5. Kamarád
6. Známý/á
7. Kolega/pracovní vztah
8. Vztah s úřední osobou/ pečovatelem (lékař, 

zdrav. sestra, policie atd.)
9. Jiný pachatel známý oběti
10. Pachatel neznámý oběti
11. Vztah není znám

1. Alkohol
2. Nedovolené drogy
3. Obojí
4. Ostatní
5. Není relevantní
6. Není známo

1. Závislá pracovní činnost
2. Samostatná výdělečná činnost (bez závisle 

činých osob)
3. Zaměstnavatel (se zaměstnanci v závislé 

činnosti)
4. Nezaměstnaný
5. Student/učeň
6. Osoba v domácnosti
7. Důchodce/ zdravotně postižený
8. Není známo

181 Pachatel byl recidivista.



130

Th – Použití hrozeb182

AA – včetně Pomáhání/navádění/spoluúčasti183

Ac – vč. Spolupachatele184

CP – vč. Spiknutí/plánování185

In – vč. Podněcování k trestnému činu186 

182 Hrozba, jak je definována v kategorii 02012.

183 Napomáhání, navádění a spoluúčast znamená, že dotyčná osoba či osoby nebyly při spáchání činu přítomny, avšak věděly o něm před nebo po jeho spáchání, a mohly v něm být nápomocny 
radou, činností nebo finanční podporou.

184 Spolupachatel je osoba, která je během trestné činnosti přítomna na místě, kde k ní dochází, a pomáhá při jejím páchání radou, činností nebo finanční podporou.

185 Spolčení, jak je definováno v kategorii 08064.

186 Podněcování ke spáchání trestného činu je podněcování k nezákonnému chování nebo přesvědčování osoby, aby jednala proti zákonu.



131

Tabulka III: Další členění úmyslného zabití (I): Situační kontext

Situační kontext úmyslného zabití

Zabití související 
s jinými trestnými 
činnostmi187

Zabití související 
s organizovanou zločineckou 
skupinou nebo gangy

Zabití související s organizovanou 
zločineckou skupinou Oběť nebo pachatel byli členem organizované zločinecké skupiny/gangu, nebo k zabití dojde způsobem 

souvisejícím s organizovanými zločineckými skupinami/gangy
Zabití v souvislosti s gangy

Zabití spojení s jinou trestní 
činností

Zabití v souvislosti s loupeží
Zabití může být spácháno, aby byl dokonán původní zločin a/nebo nedošlo k odhalení. Zabití není primárním 
cílem trestného činuZabití, k němuž dojde při páchání 

jiného trestného činu

Vražda 
s interpersonálním 
konfliktem188

Partner/člen rodiny
Zabití spáchá intimní partner nebo člen rodiny podle klasifikace na základě vztahu mezi obětí a pachatelem. 
Zahrnuje zabití spáchané (ex) partnerem/(ex) manželem/kou, členem rodiny kromě partnera /manžela/ky; 
infanticida a vražda rodiče

Jiné vraždy vyvolané interpersonálním konfliktem
Zabití spáchané na jiných osobách než intimních partnerech či členech rodiny. Zahrnuje například 
zabití ve spojitosti se sousedskými nebo majetkovými spory, zabití ze msty, nebo nahodilé a zdánlivě 
nevyprovokované zabíjení počínaje rvačkami až po vražedné řádění

Socio-politická 
vražda

Zabití spojené se společenskými předsudky

Zabití jako důsledek násilí proti určitým sociálním skupinám, včetně zločinů z nenávisti (zločiny, u nichž je 
oběť konkrétně zacílená kvůli svým charakteristikám, přisuzovaným atributům, přisuzovaným hodnotám 
či přesvědčení). Společenský předsudek je diskriminace na základě vlastností, atributů, přesvědčení nebo 
hodnot vyznávaných obětí. Charakteristiky a atributy zahrnují pohlaví, gender, sexuální orientaci, věk, 
jazyk, etnický původ, zdravotní postižení a/nebo rasu. Přesvědčení nebo hodnoty zahrnují jako minimum 
náboženské přesvědčení a/nebo ekonomické a sociální náhledy

Vražda v souvislosti s politickou agendou
Úmyslné zabití spojené s politickou agendou, zahrnuje zabíjení teroristických skupin s politickým 
programem, politický atentát a cílené vraždy novinářů z politických důvodů. Politický program je soubor 
hodnot, přesvědčení nebo problematiky, který zastávají politické či ideologické organizace

Zabití související s občanskými nepokoji189 Úmyslné zabití během občanských nepokojů

Zabíjení v souvislosti s jinou socio-politickou agendou Zahrnuje například zabití v situacích davového násilí a při zásazích dobrovolnických hlídek, nezákonné 
zabíjení policií, nepřiměřené použití síly příslušníky donucovacích orgánů a mimosoudní popravy

187 Úmyslné zabití v souvislosti s jinou trestnou činností, přímo nebo nepřímo zaměřené na získání nelegálních zisků.

188 Zabití je prostředkem řešení konfliktu a /nebo potrestání oběti. Není nápomocné k dosažení druhotného cíle.

189 Občanské nepokoje se týkají situace kolektivního násilného nepřátelství mezi dvěma a více stranami uvnitř země, které nepředstavují vnitřní ozbrojený konflikt.



132

Tabulka IV: Další členění úmyslného zabití (II): Vztah mezi obětí a pachatelem

Vztah úmyslného zabití mezi obětí a pachatelem

Intimní partner nebo člen 
rodiny (IPFM)

Intimní partner

Současný partner/manžel/ka
(partner žijící nebo nežijící ve společné domácnosti nebo 
přítel/přítelkyně

Současný partner/manžel/ka ve 
společné domácnosti

Manžel/ka

Partner ve společné domácnosti

Současný partner nesdílející domácnost (nesezdaný přítel/přítelkyně)

Bývalý manžel/ka nebo intimní partner (partner žijící 
nebo nežijící ve společné domácnosti nebo přítel/ 
přítelkyně

Bývalý manžel/ka nebo partner ve 
společné domácnosti

Bývalý manžel/ka

Bývalý partner ve společné domácnosti

Bývalý partner nesdílející domácnost (nesezdaní přítel/přítelkyně)

Člen rodiny

Pokrevní příbuzný
Rodiče

Dítě

Jiný člen domácnosti190 nebo příbuzný získaný sňatkem 
nebo adopcí Jiný pokrevní příbuzný

Pokrevní příbuzný ve spol. domácnosti

Pokrevní příbuzný nežijící ve spol. domácnosti

Jiný pachatel známý oběti

Kamarád/známý
Kamarád

Známý/á

Kolega, obchodní nebo pracovní vztah

Vztah s úřední osobou /pečovatelem (lékař, zdravotní sestra, učitel, policista, veřejný činitel, duchovní atd.)

Jiný pachatel známý oběti

Pachatel oběti neznámý Pachatel oběti neznámý

190 Další členové domácnosti jsou osoby žijící ve stejné domácnosti jako oběť.



133

Tabulka V: Další členění úmyslného zabití (III): Mechanismus zabití

Tato klasifikace je vytvořena shrnutím příčin smrti způsobené napadením, jak specifikuje Mezinárodní klasifikace nemocí (ICD-10) WHO. Písmena 
a čísla v závorkách označují jejich umístění v ICD-10.

Mechanismus zabití

Útok střelnými zbraněmi nebo výbušninami
Střelná zbraň

Výstřel z ruční střelné zbraně (X93)

Výstřel z pušky, brokovnice a větší střelné zbraně (X94)

Výstřel z jiné a nespecifikované střelné zbraně (X95)

Výbušniny (X96)

Útok jinou zbraní

Ostrý předmět (X99)

Tupý předmět (Y00)

Jiný předmět použitý jako zbraň (včetně úmyslného narážení nebo přejetí motorovým vozidlem (Y03))

Útok beze zbraně

Oběšení, uškrcení nebo udušení (X91)

Utopení nebo ponoření pod vodu (X92)

Strčení z výšky (Y01)

Strčení nebo umístění oběti před pohybující se objekt (Y02)

Tělesná síla
Tělesná síla (bití nebo kopání)(Y04)

Sexuální napadení (Y05)

Jiné

Drogy a chemické látky

Zahrnuto:
Napadení s použitím drog, léků a biologických látek (X85) Napadení žíravou látkou (X86)
Napadení s použitím pesticidů (X87)
Napadení s použitím plynů a par (X88)
Napadení jinými uvedenými chemikáliemi a škodlivými látkami (X89) 
Napadení nespecifikovanými chemickými nebo škodlivými látkami (X90)

Ostatní

Zahrnuto:
Požár, plameny nebo kouř (X97)
Vodní pára, horké páry nebo horké předměty (X98) 
Zanedbání a opuštění (Y06)
Jiné syndromy špatného zacházení (Y07)
Napadení jinými uvedenými prostředky (Y08)

Napadení nespecifikovanými prostředky (Y09)



134

Přílohy



135

Příloha 1: Srovnatelnost údajů, podíl oznámených trestných činů a  pravidla 
výpočtu

Interpretaci a srovnatelnost administrativních údajů o kriminalitě ovlivňují tři hlavní 
faktory:

 1. způsob, jakým je trestná činnost definována a klasifikována
 2. podíl trestných činů, které jsou odhaleny nebo oznámeny úřadům
 3. způsob zaznamenávání a počítání trestných činů.

Definování a klasifikace trestných činů

Jak již bylo vysvětleno (viz Úvod), administrativní údaje o kriminalitě jsou zpravidla 
shromažďovány podle národních právních předpisů a pojmů v jednotlivých zemích, což 
s sebou nese jejich nedostatečnou srovnatelnost na mezinárodní úrovni. Použití jednotného 
souboru definic obsaženého v klasifikaci ICCS může zajistit, že údaje o trestné činnosti 
v rámci jedné kategorie se budou vztahovat ke stejnému základnímu jevu (stejnému trestné‑
mu činu), bez ohledu na rozdíly ve vnitrostátních zákonech. Zavedení ICCS na vnitrostátní 
úrovni kromě jiného také zlepší srovnatelnost reakce jednotlivých států a dlouhodobých 
trendů, pokud jde o stejné kategorie trestných činů.

Oznamování a odhalování trestné činnosti

Interpretaci a srovnávání administrativních údajů o trestné činnosti ovlivňují také rozdíly 
a změny týkající se podílu trestných činů, které jsou skutečně zaznamenány veřejnými or‑
gány z „celkového“ objemu kriminality, k níž dojde za určité časové období. Například při 
zkoumání údajů o trestných činech zaznamenaných policií by se vždy mělo pamatovat na 
to, že podíl neodhalených a nezaznamenaných trestných činů (latentní kriminalita) je často 
značný. Průzkumy o obětech trestné činnosti, které shromažďují informace o trestných 
činech, jež na sobě pocítili lidé z cílové populace, umějí poskytnout informace o „skutečné“ 
prevalenci kriminality, jakou zažívají lidé v určité populaci, a to včetně údajů o procentu 
trestných činů oznámených policii nebo jiným orgánům. Společným rysem průzkumů 
o obětech trestné činnosti je skutečnost, že podíly oznámených trestných činů se mohou 
v průběhu času a mezi jednotlivými zeměmi značně lišit, a to v závislosti na faktorech, 
jako je kapacita orgánů prosazujících právo, reagovat na trestnou činnost a důvěra, jaká 
je v ně vkládaná při oznamování trestného činu.

Záznam a výpočet trestných činů

Třetím významným faktorem ovlivňujícím interpretaci a srovnatelnost statistik krimi‑
nality je způsob, jakým jsou trestné činy zaznamenávány a počítány různými institucemi 
a jurisdikcemi. Například národní policejní orgán, který zaeviduje určitý trestný čin po 
ukončení vyšetřování, zpravidla zaznamená menší počet činů než jiný policejní orgán, 
který zaznamenává a počítá trestné činy tehdy, když o nich dostane první informaci. Prvně 
zmíněný policejní orgán ve skutečnosti shromáždí více důkazů než ten, který zaznamená 



136

trestný čin v počátečních fázích vyšetřování, avšak, za jinak stejných okolností, zaznamená 
také menší počet trestných činů, poněvadž se může ukázat, že mnohá podezření na trestné 
činy nejsou doložena důkazy.

Zejména následující prvky ovlivní celkové počty přečinů, a tím vnesou zmatek do srov‑
návání údajů napříč zeměmi i v rámci jednotlivých zemí:

•	 okamžik, kdy jsou údaje shromážděny k zahrnutí do kriminálních statistik: Orgány 
trestní justice mohou shromažďovat údaje z různých fází jim příslušného trestního řízení. 
Například „vstupní statistické údaje“ jsou informace získávané ve chvíli, kdy je trestný 
čin poprvé oznámen příslušným orgánům; oproti tomu „výstupní statistické údaje“ jsou 
získávány až po vyšetření daného činu;

•	 statistická jednotka používaná ve statistice: každý orgán trestní justice obyčejně používá 
statistické jednotky podle vlastních provozních požadavků. Policie může jako jednotky 
používat obvinění, podezřelé, oběti a události, zatímco soudy mohou pracovat s případy, 
odsouzeními a tresty. Propojování údajů napříč různými orgány by vyžadovalo užívání 
stejných statistických jednotek (jako např. podezřelé osoby a usvědčené/odsouzené 
osoby);

•	 uplatnění pravidla hlavního trestného činu191: země, které uplatňují pravidlo hlavního 
trestného činu, zaznamenají pouze nejzávažnější z tr. činů, pokud jsou souběžně spáchány 
další; jiné země zaznamenávají každý trestný čin zvlášť, čímž se počet zaznamenaných 
trestných činů zvýší192;

•	 způsob započítání trestného činu spáchaného více osobami: podle toho, jak je statistická 
jednotka utvořena, může obsahovat více než jednoho pachatele či oběť. Soudní kauza 
může zahrnovat více pachatelů a posléze bude vykázána jako jeden případ, zatímco 
policie možná spíše než jednotlivý případ či spáchaný čin zaznamená jednotlivě každého 
pachatele;

•	 způsob, jak se počítá větší počet trestných činů193: je ‑li jedna osoba podezřelá z několika 
vražd, může být zaznamenána jako jeden podezřelý ze spáchání vražd, nebo více 
podezřelých ze spáchání několika vražd.

Problémy spojené s pravidly výpočtu nesouvisí přímo s definicí a klasifikací trestného činu 
jako takového, a tedy jsou nad rámec klasifikace ICCS. ICCS proto nedává návod, podle 
jakých pravidel by se měly provádět výpočty při shromažďování dat. Celkově zkušenosti 
ukazují, že existuje široká škála pravidel výpočtu, která se uplatňují při zaznamenávání 
trestných činů a údajů o trestné činnosti. Ta se často vyvinula historicky a jsou hluboce 
zakotvena ve vnitrostátních systémech evidence. Někdy konkrétní uplatnění pravidel 

191 „Pravidlo hlavního přečinu“ znamená, že pokud je souběžně spácháno více přečinů, je zaznamenán pouze 

ten nejzávažnější z nich. Například pokud se zdá, že došlo současně k zabití a loupeži, podle pravidla hlavního 

přečinu by byl zaznamenán pouze nejzávažnější přečin (zabití).

192 Úřad OSN pro drogy a  kriminalitu. Fórum o  zločinu a  společnosti. Zvláštní vydání „Collecting crime data 

indicators and measurement.“ („Ukazatele a měření v oblasti sběru údajů o trestné činnosti“) Svazek 7. Strana 81. 

2008. New York.

193 Aebi, M. F. (2008) „Měření vlivu statistických pravidel výpočtu v  jednotlivých zemích na rozdíly v záznamech 

trestné činnosti“, v HEUNI, Trestná činnost a systémy trestního soudnictví v Evropě a Severní Americe v období 1994-

2005, č. 55, strany 196-214, Helsinky 2008.



137

výpočtu závisí na dostupné technické kapacitě pro zaznamenávání a seskupování údajů. 
Země, které musí spoléhat na tradiční papírové záznamy o trestné činnosti, mohou při 
zavádění komplexních pravidel výpočtu řešit velmi náročné úkoly. Z těchto důvodů se 
harmonizace pravidel výpočtu nejlépe realizuje v pozdější etapě a odděleně od struktury 
a aplikace ICCS. UNODC si klade za cíl pokračovat v další práci zaměřené na pravidla 
výpočtu a sestavit pokyny týkající se standardů a osvědčených postupů v této oblasti. Až 
do přijetí obecně uznávaných standardů ohledně přiměřených pravidel záznamu a výpočtu 
trestných činů je svrchovaně důležité poskytovat vyčerpávající metadata týkající se veškeré 
trestné činnosti a souvisejících informací, která usnadňují jejich správnou interpretaci.



138

Příloha 2: Abecední rejstřík český
 

A

Adopční podvod 020291

Aktivní korupce veřejného činitele 070311

Aktivní korupce veřejného činitele; aktivní korupce zahraničního veřejného činitele a činitele mezinárodní 
veřejné organizace

070311

Aktivní úplatkářství (poskytování úplatků) 070311

Asistence při sebevraždě 01041

Asistence při/podněcování k sebevraždě 0104

B

Bankovní podvod 070112

Bestialita 08029

Bigamie 08029

Bránění výkonu spravedlnosti 08061

Braní rukojmích 020222

Braní rukojmích během ozbrojeného konfliktu 110134

Bránit svědkovi ve výpovědi, vyhrožovat mu nebo jej klamat 08061

C

 

Cizoložství 08029

Č

Činy namířené proti veřejnému pořádku, veřejnému orgánu a vnitrostátním ustanovením 08

Činy ohrožující zdraví 02071

Činy pod všeobecnou jurisdikcí 020291

Činy proti bezpečnosti státu 0904

Činy proti bezpečnosti veřejnosti a bezpečnosti státu 09

Činy proti kolektivnímu vyjednávání 08081

Činy proti králi nebo královské rodině 0904

Činy proti normám chování veřejného pořádku 0801

Činy proti obchodním nebo finančním předpisům 08042

Činy proti obchodním předpisům, omezením nebo embargům 08042

Činy proti počítačovým systémům 0903

Činy proti předpisům o sázení 08043

Činy proti předpisům o veřejných příjmech 08041

Činy proti životnímu prostředí 10

Činy proti sexuálním normám veřejného pořádku 0802

Činy proti svobodě 0202

Činy proti svobodě nebo lidské důstojnosti spojené s ozbrojeným konfliktem 110134

Činy proti svobodě projevu 08031

Činy proti systému justice 0806

Činy proti veřejným příjmům nebo správním předpisům 0804

Činy proti zdraví a bezpečnosti 0902

Činy proti zdraví a bezpečnosti při práci 09021

Činy proti živočichům 10091



139

Činy působící znepokojení nebo tíseň mimo pracoviště 020819

Činy s úmyslem nepatřičně ovlivnit voliče během voleb 08071

Činy související s demokratickými volbami 0807

Činy související s migrací 0805

Činy související s organizovanou zločineckou skupinou 0905

Činy související s projevy potlačovaných společenských přesvědčení a norem 08032

Činy související se sociálními a náboženskými normami a standardy veřejného pořádku 08012

Činy související se svobodou nebo potlačováním projevu 0803

Činy týkající se výnosů z trestné činnosti 0704

Činy týkající se zbraní, výbušnin a jiných destruktivních materiálů 0901

Činy úmyslně porušující svobodu člověka 0211

Činy v rozporu s pracovním právem 0808

Činy v rozporu s předpisy o mládeži a zákonech o mladistvých 1102

Činy vedoucí k újmě nebo s úmyslem způsobit újmu osobě 02

Činy vedoucí ke smrti nebo s úmyslem způsobit smrt 01

Činy zahrnující kontrolované drogy nebo jiné psychoaktivní látky 06

Činy zahrnující podvod, oklamání nebo korupci 08071

Činy zahrnující přepravu nebo ukládání odpadů 1002

Činy zahrnující přeshraniční přepravu nebo ukládání odpadů 10022

Činy zahrnující vnitrostátní přepravu nebo ukládání odpadů 10021

Činy, jejichž důsledkem je vyčerpání nebo snížení kvality přírodních zdrojů 1004

Činy, které způsobují znečištění nebo snížení kvality půdy 10013

Činy, které způsobují znečištění nebo snížení kvality vody 10012

Činy, které způsobují znečištění nebo snížení kvality vzduchu 10011

Činy, které způsobují znečištění nebo snížení kvality životního prostředí 1001

D

Daňové úniky 08041

Dětská pornografie 030221

Dětská práce 0808

Dětská prostituce 030222

Dětská sexuální turistika 030229

Diskriminace 02092

Diskriminace jednotlivce v oblasti bydlení 02101

Diskriminace jednotlivce v zaměstnání 02101

Diskriminace osob 02101

Diskriminace osoby v oblasti mezd 02101

Diskriminace skupin lidí 02102

Diskriminace skupiny osob v oblasti bydlení 02102

Diskriminace skupiny osob v oblasti mezd 02102

Diskriminace skupiny osob v zaměstnání 02102

Dlouhodobé a těžké poškozování nebo ničení životního prostředí 110132

Dluhové otroctví 02031

Dokonané úmyslné zabití 0101

Donucení dítěte sledovat pohlavní akt nebo pornografii 030229

Doping s použitím regulovaných látek 06029

Dopravní přestupky bez způsobení újmy 0907



140

Dovoz, vývoz, přeprava, přijímání nebo získávání padělaných bankovek a mincí s vědomím, že jde o padělky 070211

Dovoz, vývoz, přeprava, přijímání nebo získávání padělaných dokumentů s vědomím, že jde o padělek 07023

Dovoz, vývoz, přeprava, přijímání nebo získávání podvodných bezhotovostních plateb s vědomím, že jde 
o podvod

070219

Dovoz/vývoz nedovolených drog 060121

Drancování 110132

Držení drog 06011

Držení chráněných druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin nebo obchodování s nimi 10031

Držení chráněných nebo zakázaných druhů rostlin a živočichů nebo obchodování s nimi 1003

Držení jiných zbraní jako je plyn nebo výbušniny nebo chemické, biologické nebo radioaktivní materiály 09011

Držení kradeného zboží nebo peněz 07049

Držení nebezpečných nebo regulovaných zvířat 10032

Držení nebo užívání zbraní a výbušnin 09011

Držení určitého výrobku k vytvoření padělaného zboží nebo nástrojů 07022

Držení určitého výrobku k vytvoření padělaných platebních prostředků 07021

Držení věcí se záměrem ohrožení života 090119

Držení zakázaných nebo neregistrovaných střelných zbraní, jejich částí a součástek a munice 09011

Držení zakázaných nebo neregistrovaných zbraní vyjma střelných zbraní 090112

Držení zakázaných nebo regulovaných druhů živočichů či rostlin nebo obchodování s nimi 10032

Držení, užívání nebo spotřeba tabákových výrobků na zakázaných místech 060221

Držení, výroba nebo používání falešných vah k vážení 07019

E

Eutanázie 0105

Exhibicionismus 08029

Exploatace práce v domácnosti 020321

Expresní únos 020221

F

Falšování podpisů 07023

Falšování potravin nebo léčivých přípravků 02071

Falšování, vymazání, odstranění nebo úprava značení na střelné zbrani 090119

Femicida 0101

Financování terorismu 09062

Financování teroristických skupin 09062

Finanční podvod 07011

Finanční podvod proti fyzickým nebo právnickým osobám 070112

Finanční podvod proti státu 070111

Fingování spáchání trestného činu 08061

Fyzické poškození veřejného majetku ve škole 05041

Fyzické sexuální napadení 030121

G

Genocida 11014

Glorifikace násilí 080322

Graffiti 0504



141

H

Hanění 02091

Hanobení 02091

Hlasování pod nátlakem 08071

Hrozba 02012

Hrozba sexuálního charakteru 030122

Hrubá nedbalost při provádění léčebných postupů 02062

Hrubá obscénnost s dítětem 030229

Hrubě nedbalostní činy při výkonu profesní povinnosti 02062

Hypoteční podvod 070112

Chov nebezpečných zvířat 10032

Chuligánství 08011

I

Ilegální činy zahrnující vybavení k užívání drog 06019

Ilegální výroba a prodej lihovin 06021

Incest nebo rodinné sexuální trestné činy mimo znásilnění nebo sexuální útok 08029

Infanticida 0101

Investiční podvod 070112

J

Jednání ztěžující fungování počítačového systému. 090321

Jiná diskriminace 02109

Jiná jednání úmyslně porušující svobodu člověka 02119

Jiná korupční jednání 07039

Jiná krádež majetku pro účely podnikání 050239

Jiná krádež motorizovaného vozidla nebo jeho částí 050219

Jiná krádež motorového vozidla 050219

Jiná krádež movitého majetku 050229

Jiná loupež cenností nebo zboží v přepravě 040122

Jiná napadení a hrozby 02019

Jiná nucená práce 020329

Jiná padělání 07029

Jiná pomluva nebo urážka 02099

Jiná protiprávní výroba, zacházení s alkoholickými výrobky, jejich držení nebo užívání 060219

Jiná škoda na majetku 05049

Jiné akty sexuální exploatace 03029

Jiné akty sexuálního násilí 03019

Jiné činy asistence či podněcování k sebevraždě 01049

Jiné činy otroctví a exploatace 02039

Jiné činy pod všeobecnou jurisdikcí 11014

Jiné činy pouze proti majetku 0509

Jiné činy proti normám chování veřejného pořádku 08019

Jiné činy proti počítačovým systémům 09039

Jiné činy proti životnímu prostředí 1009

Jiné činy proti životnímu prostředí 10092



142

Jiné činy proti sexuálním normám veřejného pořádku 08029

Jiné činy proti soudnímu systému 08069

Jiné činy proti svobodě 02029

Jiné činy proti veřejné bezpečnosti a bezpečnosti státu 0909

Jiné činy proti veřejné správě nebo správním předpisům 08049

Jiné činy proti veřejnému pořádku, autoritě a předpisům státu 0809

Jiné činy proti zdraví a bezpečnosti 09029

Jiné činy představující nátlak 02059

Jiné činy související s činnostmi teroristické skupiny 09069

Jiné činy související s demokratickými volbami 08079

Jiné činy související s držením nebo užíváním zbraní a výbušnin 090119

Jiné činy související s migrací 08059

Jiné činy související s obchodováním se zbraněmi a výbušninami 090129

Jiné činy související s projevy potlačovaných společenských přesvědčení a norem 080329

Jiné činy související se svobodou nebo potlačováním projevu 08039

Jiné činy související se zbraněmi a výbušninami 09019

Jiné činy spojené s organizovanou zločineckou skupinou 09059

Jiné činy v rozporu s předpisy o mládeži a zákonech o mladistvých 11029

Jiné činy vedoucí k újmě nebo s úmyslem způsobit újmu osobě 0219

Jiné činy vedoucí ke smrti nebo s úmyslem způsobit smrt 0106

Jiné činy zahrnující kontrolované psychoaktivní látky nebo jiné drogy 0609

Jiné činy zahrnující podvod, klamavé jednání nebo korupci 0709

Jiné činy zahrnující výnosy z trestné činnosti 07049

Jiné činy, jejichž důsledkem je vyčerpání nebo snížení kvality přírodních zdrojů 10049

Jiné činy, které způsobují znečištění nebo snížení kvality životního prostředí 10019

Jiné držení chráněných nebo zakázaných druhů rostlin a živočichů nebo obchodování s nimi 10039

Jiné formy oloupení osoby 040119

Jiné loupeže 04019

Jiné nebezpečné činy 02079

Jiné nedbalostní činy 02069

Jiné podvody 07019

Jiné projevy nedbalosti vůči osobám v péči 020619

Jiné protiprávní jednání zahrnující alkohol, tabák nebo jiné regulované látky 06025

Jiné protiprávní jednání zahrnující kontrolované drogy nebo prekurzory 06019

Jiné protiprávní pěstování nebo výroba kontrolovaných drog nebo prekurzorů nikoli pro vlastní potřebu 
a obchodování s nimi

060129

Jiné sexuální napadení jinde nezařazené 030129

Jiné sexuální vykořisťování dětí 030223

Jiné škodlivé činy sexuálního charakteru 0309

Jiné trestné činy jinde nezařazené 11, 1109

Jiné trestné činy proti majetku s použitím násilí vůči osobě 0409

Jiné typy krádeže 05029

Jiné typy vloupání 05019

Jiné válečné zločiny 110139

Jiné zbavení svobody 020229

Jiný typ znásilnění 030119

Jiný únos nezletilé osoby 020219



143

K

Kapesní krádeže 050221

Klamavé jednání s cílem získat sex 030112

Komplicita ve zločinnosti mladistvých 11021

Konání sexuálního aktu na veřejnosti 08029

Kopírování počítačových souborů bez oprávnění 09033

Korporátní nebo firemní trestné činy 08042

Korupce 0703

Korupce vnitrostátních veřejných činitelů 07031

Korupce zahraničních veřejných činitelů a činitelů mezinárodních veřejných organizací 07031

Kouření v letadlech 060221

Krádež 0502

Krádež auta, dodávky nebo kamionu 050211

Krádež bezpečnostního vozidla 040121

Krádež částí motorizovaného vozidla 050213

Krádež částí plavidla nebo letadla 050219

Krádež dobytka 04014

Krádež dobytka, koz, ovcí, kuřat nebo jiných hosp. zvířat 04014

Krádež domácího zvířete 050229

Krádež elektrické energie, vody nebo jiných veřejných služeb 05026

Krádež elektronického přístroje z vozidla 050222

Krádež hospodářských zvířat 04014

Krádež hospodářských zvířat 05025

Krádež kola 050229

Krádež krav, kuřat, ovcí, ryb a dal. 05025

Krádež majetku mimo obydlí 050229

Krádež motorizovaného pozemního vozidla 050211

Krádež motorizovaného pozemního vozidla nebo jeho částí 05021

Krádež motorky 050211

Krádež movitého majetku 05022

Krádež movitého majetku osoby 050221

Krádež movitého majetku z vozidla 050222

Krádež na místě, kam byl zákonně získán přístup 05022

Krádež obchodních/kancelářských potřeb zaměstnancem 050239

Krádež peněženky z vozidla 050222

Krádež plavidla nebo letadla 050219

Krádež pneumatik, motorů, převodovek, oken apod. 050213

Krádež podnikatelského majetku 05023

Krádež pošty 05029

Krádež prostřednictvím převodu 05029

Krádež s použitím násilí 0401

Krádež služeb 05026

Krádež televizních/kabelových signálů 05026

Krádež totožnosti 07019

Krádež v obchodě 050231

Krádež veřejného majetku 05024



144

Krádež vloupáním do bytu 05012

Krádež z garáží, přístřešků nebo uzamčených prostor, které nejsou dveřmi spojeny s obydlím 050229

Krádež z obchodu 050231

Krádež z prodejního automatu 050239

Krádež zařízení GPS 050222

Krádež zařízení z veřejného parku 05024

Krádež zboží z obchodu 050231

Krádež ze strany zaměstnanců 05023

Krádež/vyloupení vozu taxi služby 040121

Krádeže z hotelů, restaurací, kin, divadel, míst zábavy, kanceláří a provozoven 050239

Kruté zacházení s domácími zvířaty 10091

Křivá výpověď/křivá přísaha 08061

Křivé obvinění 02091

Kuplířství 03021

Kupování hlasů 08071

Kybergrooming 030223

Kybernetická šikana 0208

Kybernetické pronásledování 02082

L

Legalizace výnosů z trestné činnosti / praní špinavých peněz 07041

Loupež 0401

Loupež automobilu nebo vozidla 040121

Loupež cenností nebo zboží v přepravě 04012

Loupež majetku ve vozidle během přepravy 040121

Loupež na železnici 040121

Loupež nákladu na dálnicích 040122

Loupežné přepadení gangem 0401

M

Maloobchodní prodej drog prostřednictvím internetu 060131

Manipulace s trhem nebo obchodování zasvěcených osob (insider trading) 08045

Manipulování tržních transakcí 08045

Maření spravedlnosti 08061

Méně závažná hrozba 020122

Méně závažné napadení 020112

Mezinárodní únos dítěte rodičem 020211

Mimosoudní popravy 0101

Mobbing mimo pracoviště 020819

Mobbing na pracovišti 020811

Mrzačení ženských genitálií 020111

Mučení 11011

Mzdové a smluvní činy 08082

N

Nabídka regulovaných drog nebo prekurzorů k prodeji, distribuci a nákupu 06013

Nabízení dítěte za úplatu 030222



145

Nabízení sexuálních služeb za finanční nebo jinou výhodu 08021

Nábor a výcvik pro terorismus 09069

Nábor, lákání nebo obstarání dítěte k prostituci 030222

Nabourání systémů 09031

Nactiutrhání 02091

Najmutí osoby pro účast na nezákonném shromáždění 08019

Najmutí žoldáka 0909

Nalákání dětí za sexuálním účelem 030223

Napadání nebo bombardování měst, vesnic, obydlí nebo budov, které nejsou bráněny a nejsou vojenskými cíli 110132

Napadení kyselinou 020111

Napomáhání a navádění 08061

Narušení samoty nebo soukromých zájmů 02111

Narušení veřejného pořádku 08012

Narušování náboženských shromáždění 08012

Narušování vlastnických nebo osobních práv 020819

Násilné nepokoje 08011

Násilné odebírání lidské krve, orgánů nebo tkání 020111

Násilnické chování při sportovních událostech 08011

Nastražování pastí na lidi 02079

Nátlak 0205

Navázání kontaktu s dítětem přes internet s cílem jeho vystavení jednoznačně sexuálním materiálům 030223

Navázání osobního kontaktu s dítětem s cílem jeho vystavení jednoznačně sexuálním materiálům 030223

Nebezpečné činy 0207

Nečestné přivlastnění 07039

Nečestný převod 07032

Nedbalé řízení nebo provozování vozidla 02063

Nedbalost 0206

Nedbalost lékaře při předepisování léků 02062

Nedbalost související s povinností postupovat při provozování motorového vozidla s řádnou péčí 02063

Nedbalost související s rodinou 020619

Nedbalost v souvislosti s řízením vozidla 02063

Nedbalost vůči dětem v péči 020611

Nedbalost vůči jiným závislým osobám v péči 020612

Nedbalost vůči osobám v péči 02061

Nedbalostní trestné činy chodců 02069

Nedobrovolná eutanázie 0105

Nedostavení se k soudu nebo k účasti v soudní porotě 08061

Nedovolená destilace alkoholu 06021

Nedovolená kolektivní výuka používání zbraní 09019

Nedovolená výroba alkoholu 06021

Nedovolené výstřely ze zbraní 090111

Nedovolený obchod s kulturními statky 07042

Nechtěné nevolnictví 02031

Nekonsensuální sexuální penetrace bez použití fyzické síly 030112

Nekrofilie 08029

Nenávistná pošta 080322

Neohlášení trestného činu 08061



146

Neoprávněné přivlastnění autorských práv 0503

Neoprávněné přivlastnění majetku 0509

Neoprávněné zachycování počítačových údajů 09033

Neoprávněné zaznamenávání přenosů v bezdrátové síti 09033

Neoprávněné zpřístupnění informací o trhu 08045

Neoprávněný přístup k počítač. systému 09031

Neoznámení narození dítěte úřadům 0809

Nepokoje 08011

Neposkytnutí ochrany zdraví a dobrých životních podmínek rostlin a živočichů 1009

Neposkytnutí pomoci zraněné osobě 02069

Neposkytnutí pomoci, které vede ke smrti 0109

Nepotismus 07033

Nepovolená přeprava odpadu z domácností nebo obchodování s odpadem 10021

Nepovolená/neregistrovaná praxe v povolání 07019

Nepovolené ukládání odpadu 1002

Nepovolené ukládání odpadu z domácností 10021

Nepovolený dovoz/vývoz zbraní 09012

Nepravdivé doložení totožnosti nebo profesního postavení 07019

Nepravdivé údaje 07019

Nesexuální obtěžování 02081

Neúmyslná eutanázie 0105

Neúmyslné zabití 0103, 01031

Neustálé telefonování osobě, které nepředstavuje stalking 020819

Nevolnictví 02031

Nezajištění potřeb zaměstnance/učně 020619

Nezákonná adopce 020291

Nezákonná cenzura 08031

Nezákonná deportace nebo přesun během ozbrojeného konfliktu 110134

Nezákonná omezení svobody slova 08031

Nezákonná omezení svobody umění 08031

Nezákonná práce v pracovních táborech 020323

Nezákonná přeprava kontrabandu 08044

Nezákonná přeprava odpadu 1002

Nezákonná těžba 10043

Nezákonná těžba dřeva 10041

Nezákonná těžba písku 10041

Nezákonná výroba drog v tajných laboratořích 060122

Nezákonná výroba regulovaných drog 060122

Nezákonná zátopa 0504

Nezákonné dávání, přijímání nebo požadování věna 0809

Nezákonné držení nástrojů pro trestnou činnost 08063

Nezákonné držení nebo užívání chemických, biologických nebo radioaktivních materiálů 090113

Nezákonné držení nebo užívání jiných zbraní nebo výbušnin 090112

Nezákonné držení nebo užívání střelných zbraní 090111

Nezákonné držení věcí sloužících k přestrojení/maskování 08063

Nezákonné formy pohlavního styku

Nezákonné konsensuální sexuální akty mezi osobami stejného pohlaví

08029

08029



147

Nezákonné mýcení a vypalování 10041

Nezákonné nabytí bydlení nebo pozemku 0509

Nezákonné nabytí, držení nebo užívání legalizovaného majetku 07041

Nezákonné obchodování nebo držení ohrožených druhů 100311

Nezákonné obchodování nebo držení volně žijící a planě rostoucí fauny a flóry 1003

Nezákonné obchodování s odpadem 1002

Nezákonné obchodování se zařízením na nezákonné pěstování nebo výrobu kontrolovaných drog 060129

Nezákonné obohacování 07035

Nezákonné obstarávání, prodej nebo distribuce lepidel, rozpouštědel nebo jiných látek s možností zneužití 
intoxikací

02071

Nezákonné použití látek narušujících ozonovou vrstvu 10092

Nezákonné použití mrtvého těla 02119

Nezákonné skladování střelných zbraní nebo výbušnin 090119

Nezákonné ukrývání nebo zastírání informací týkajících se majetku 07041

Nezákonné ukrývání nebo zastírání informací týkajících se majetku 07041

Nezákonné uvěznění během ozbrojeného konfliktu 110134

Nezákonné užívání motorizovaného pozemního vozidla 050219

Nezákonné zabíjení civilistů stranami ozbrojeného konfliktu 110131

Nezákonné zabití lidského zárodku 0105

Nezákonné zabití v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 0107

Nezákonné zabití, způsobení smrti nebo úmysl způsobit smrt či závažné zranění spojené s ozbrojeným 
konfliktem

110131

Nezákonné zadržování 020222

Nezákonné zaměstnávání nebo ubytování zahraničních občanů 08059

Nezákonné zbavení svobody 020222

Nezákonné získání nebo používání zbraně bez povolení 09011

Nezákonné zničení nebo poškození majetku spojené s ozbrojeným konfliktem 110132

Nezákonný lov, rybolov nebo sbírání volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 10042

Nezákonný návrat z vyhnanství nebo exilu 08062

Nežádoucí osahávání nebo mazlení 030121

Nošení nebo vlastnictví ruční střelné zbraně bez povolení 090111

Nucená práce 02031, 02032

Nucená práce pro stát nebo ozbrojené síly 020323

Nucená práce v domácnosti 020321

Nucená práce v průmyslu 020322

Nucená práce v zemědělství, stavebnictví, výrobě, zábavě, rybolovu, manufakturách, na farmách 020322

Nucená sterilizace 020111

Nucené zmizení 020222

Nucené žebrání 020329

Nucený potrat 0106

Nucený sňatek 020292

O

Obchodování na základě důvěrných informací 08045

Obchodování s dětmi 0204

Obchodování s drogami 060132

Obchodování s chemickými prekurzory 060124



148

Obchodování s léčivými či jinými nedovolenými výrobky 06029

Obchodování s lidmi pro jiné účely 02044

Obchodování s lidmi pro nucenou práci nebo služby 02042

Obchodování s lidmi pro nucený sňatek 02044

Obchodování s lidmi pro odebrání jater 02043

Obchodování s lidmi pro odebrání orgánů 02043

Obchodování s lidmi pro vázané nevolnictví 02042

Obchodování s lidmi pro vykonávání domácích prací 02042

Obchodování s lidmi pro vykořisťování prostituce jiných osob 02041

Obchodování s lidmi se záměrem páchání trestných činů 02044

Obchodování s lidmi za účelem komerčního sexuálního vykořisťování 02041

Obchodování s lidmi za účelem otroctví nebo podobných praktik 02042

Obchodování s lidmi za účelem sexuálního vykořisťování 02041

Obchodování s lidmi za účelem závodění na velbloudech 02044

Obchodování s volně žijící a planě rostoucí faunou a flórou 1003

Obchodování s částmi těla, jež nepředstavuje obchodování s lidmi za účelem odebrání orgánů 02119

Obchodování s dospělými 0204

Obchodování s finančními produkty na základě důvěrných informací 08045

Obchodování s chemickými, biologickými nebo radioaktivními materiály 090123

Obchodování s jinými zbraněmi nebo výbušninami 090122

Obchodování s lidmi 0204

Obchodování s vlivem / nepřímé úplatkářství 07034

Obchodování se slonovinou 10031

Obchodování se střelnými zbraněmi 090121

Obchodování se zakázanými druhy 10032

Obchodování se zbraněmi a výbušninami 09012

Obscénní materiály 08022

Obstarání sexuálních vyobrazení nebo jiných forem materiálů zneužívání dětí 030221

Obstarání, zajišťování, usnadňování nebo ovládání osoby pro nezákonnou pornografii 08022

Obtěžování na pracovišti 020811

Odčerpání nafty nebo pohonné hmoty 050221

Odchod bez zaplacení 05023

Odpadlictví 080321

Odpor při zatýkání 08062

Oloupení osoby 04011

Oloupení osoby na různých místech 040119

Oloupení osoby na soukromém místě 040112

Oloupení osoby na veřejném místě 040111

Omezování osobní svobody 020222

Online bankovní podvod 07011

Opilství na veřejnosti 08012

Opuštění dítěte 020611

Organizovaná loupež 0401

Organizování nebo usnadňování nezákonného pobytu zahraničního občana 08059

Organizování nezákonného shromáždění 08019

Organizování, vedení a řízení podniku distribuce drog 060121

Otrava 020111



149

Otroctví 02031

Otroctví a vykořisťování 0203

P

Padělané farmaceutické výrobky 07022

Padělané léčivé přípravky 07022

Padělání 0702

Padělání bezhotovostních platebních prostředků 07021, 070222

Padělání hotovostních platebních prostředků 070211

Padělání listin / dokladů / dokumentů 07023

Padělání mincí nebo bankovek 07021

Padělání nebo falšování dokumentů 07023

Padělání nebo falšování pasů 07023

Padělání platebních prostředků 07021

Padělání víza 07023

Padělání známek nebo lístků 07021

Pasivní korupce veřejného činitele 070312

Pasivní korupce zahraničního veřejného činitele a korupce činitele mezinárodní veřejné organizace 070312

Pasivní úplatkářství (přijímání úplatků) 070312

Pašování drog 060131

Pašování látek narušujících ozonovou vrstvu (ODS) 10092

Pašování zboží 08044

Pěstování drog nikoliv pro vlastní spotřebu 060123

Pěstování drog pro vlastní spotřebu 060112

Pirátství 011012

Placení za sexuální služby dítěte 030222

Plánování spáchání trestného činu 08064

Plenění/drancování nespecifikovaného místa 0409

Podání alkoholu opilé osobě 06021

Podání nepravdivých informací 08061

Podfukářství 07019

Podněcování druhých k diskriminování osob nebo skupin osob 02109

Podněcování druhých k dopování 06029

Podněcování k protiprávní spotřebě alkoholu 060219

Podněcování k protiprávnímu užívání tabákových výrobků 060229

Podněcování k rasové nenávisti 080322

Podněcování k terorismu 09069

Podněcování k sebevraždě přesvědčováním nebo jinými prostředky 01049

Podněcování ke spotřebě regulovaných drog 06019

Podrobení lidí fyzickému zmrzačení nebo lékařským/vědeckým experimentům, které nejsou odůvodněné 
a v zájmu postižené osoby

110131

Podvod 0701

Podvod na základě nepravdivých tvrzení nepředstavující podvod spojený s lékařským ošetřením 070111

Podvod při zadávání veřejných zakázek 070111

Podvod s cennými papíry 070112

Podvod v oblasti léčení nebo šarlatánství, které nepředstavují zanedbání lékařské péče 07019

Podvodná insolvence 08042



150

Podvodná výroba nebo úprava bankovek a mincí 070211

Podvodná výroba, přijímání, získání nebo držení nástrojů, předmětů, počítačových programů a dalších 
prostředků falšování či upravování bezhotovostních forem platby

070212

Podvodná výroba, přijímání, získávání nebo držení nástrojů, předmětů, počítačových programů a dalších 
prostředků falšování či upravování bankovek a mincí

070211

Podvodná výroba, přijímání, získávání nebo držení nástrojů, předmětů, počítačových programů a dalších 
prostředků falšování či upravování dokumentů

07023

Podvodné nedodání spotřebního zboží 07019

Podvodné provádění nebo upravování bezhotovostních forem platby 070219

Podvodné předstírání sňatku 07019

Podvodné získání zboží 07019

Podvody při bankovních převodech 07019

Podvody s šeky/kreditními kartami 07011

Podvody se zákaznickými kartami 07011

Podvracení státu 0904

Pohlavní styk s osobou mladší než je věk pohlavní dospělosti 030113

Pohlavní styk s osobou nezpůsobilou dát svůj souhlas 030113

Pohlavní zneužívání 030113

Pohrdání soudem 08062

Pojistný podvod 07019

Pokus o femicidu 0102

Pokus o infanticidu 0102

Pokus o ovlivnění spravedlivého soudu 08061

Pokus o úmyslné zabití 0102

Pokus o vraždu 0102

Pokus způsobit smrt v důsledku teroristických aktivit 0102

Polygamie 08029

Pomluva nebo urážka 0209

Pomluva nebo urážka cti a důstojnosti 02099

Pomluva nebo urážka kvůli charakteristice nebo přisuzovaným atributům oběti 02091

Pomluva nebo urážka kvůli přisuzovanému přesvědčení nebo hodnotám oběti 02092

Ponechání si nalezeného dítěte 0809

Porušení bezpečnostních předpisů 0907

Porušení listovního tajemství 02111

Porušení podmínečného propuštění 08062

Porušení podmínek kauce 08062

Porušení povinné péče při výkonu povolání 02062

Porušení povinné péče při výkonu povolání vedoucí ke smrti 010322

Porušení povinností vůči rodině 020619

Porušení předpisů o registraci vozidel 0907

Porušení předpisů o řidičských průkazech 0907

Porušení sankcí uložených soudem 08062

Porušení soudního příkazu 08062

Porušení soudního zákazu z důvodu domácího násilí nebo jiného soudního zákazu 08062

Porušení soukromí 02111

Porušení věkové hranice nebo prodej alkoholu mladistvým 11021

Porušení věkové hranice pro konzumaci alkoholu 11021



151

Porušení zákazu vycházení mládeže 11021

Porušení zkušební lhůty 08062

Porušování autorského práva 0503

Porušování individuálního pracovního práva 08082

Porušování kolektivního pracovního práva 08081

Porušování norem v oblasti náboženských vyznání / názorů 080321

Porušování norem v oblasti netolerance a podněcování k nenávisti 080322

Porušování období lovu 10091

Porušování práv duševního vlastnictví 0503

Porušování zákona o financování volebních kampaní 08079

Porušování zákonů o povinné školní docházce/záškoláctví 11021

Poškození majetku pro účely podnikání 05043

Poškození movitého majetku 05042

Poškození nebo zničení kulturních památek 08049

Poškození počítač. systému 090321

Poškození podnikatelského majetku 05043

Poškození veřejného majetku 05041

Poškozování, vymazání, pozměnění nebo potlačení počítač. údajů 090322

Potracení plodu proti předpisům o potratu 0106

Potloukání se / zevlování 08012

Potulka 08012

Pouliční loupež 040111

Použití jedu nebo jedovatých zbraní 110139

Použití padělaného dokumentu pro vstup do státu 08059

Použití padělaných dokumentů totožnosti 07019

Použití zbraní, střel a materiálů a metod vedení boje, které působí zbytečná zranění nebo nadměrné utrpení 110139

Používání auta jako beranidla 05011

Používání kradených dílů pro výrobu jiného zboží (přestavba automobilů) 07049

Povinný nebo dobrovolný odvod dětských vojáků 110135

Prodávání alkoholu nebo tabákových výrobků mladistvým 11021

Prodávání zbraní obchodníkem bez koncese nebo osobě bez povolení 09012

Prodej škodlivých potravin nebo nápojů 02071

Prodej, nabízení na prodej, distribuce, uvádění na trh, inzerování nelegálních drog nebo prekurzorů

Produkce dětské pornografie 030221

Prohlášení, že nikdo nedostane milost 110131

Projížďka ukradeným vozidlem 050212

Pronásledování (stalking) 02082

Pronásledování sexuálního charakteru 030122

Proniknutí do soukromých počítačových souborů 02111

Propagace etnické, rasové nebo náboženské nenávisti 080322

Propagace, podpora nebo šíření potlačovaných politických názorů nebo materiálů 080329

Proselytismus 080321

Prosté napadení 020112

Protiprávní držení nebo užívání alkoholických výrobků 060211

Protiprávní držení nebo užívání tabákových výrobků 060221

Protiprávní držení, nákup nebo užívání kontrolovaných drog pro vlastní potřebu 060111

Protiprávní držení, nákup, užívání, pěstování nebo výroba kontrolovaných drog pro vlastní potřebu 06011



152

Protiprávní jednání zahrnující alkohol, tabák a jiné regulované látky 0602

Protiprávní jednání zahrnující kontrolované drogy nebo prekurzory 0601

Protiprávní manipulace demokratického procesu během voleb 08079

Protiprávní obchodování s kontrolovanými drogami nikoli pro vlastní potřebu 060121

Protiprávní odnětí/omezování svobody 020222

Protiprávní pěstování nebo výroba kontrolovaných drog nebo prekurzorů nikoli pro vlastní potřebu a ob-
chodování s nimi

06012

Protiprávní pěstování nebo výroba kontrolovaných drog pro vlastní potřebu 060112

Protiprávní propagace nebo inzerování alkoholických výrobků 060219

Protiprávní propagace nebo inzerování tabákových výrobků 060229

Protiprávní propuštění 08082

Protiprávní přeložení z práce 08082

Protiprávní přístup k počítačovému systému 09031

Protiprávní vstup do bytových prostor se záměrem spáchání přečinu 05012

Protiprávní vstup do podniku se záměrem spáchání přečinu 05011

Protiprávní vstup do veřejné nemovitosti se záměrem spáchání přečinu 05013

Protiprávní vstup se záměrem spáchání přečinu 0501

Protiprávní vstup/ilegální překročení hranice 08059

Protiprávní výroba kontrolovaných drog nikoli pro vlastní potřebu 060123

Protiprávní výroba kontrolovaných drog nikoli pro vlastní potřebu 060122

Protiprávní výroba, obchodování s alkoholickými výrobky nebo jejich distribuce 060219

Protiprávní výroba, obchodování s tabákovými výrobky nebo jejich distribuce 060222

Protiprávní výroba, zacházení s alkoholickými výrobky, jejich držení nebo užívání 06021

Protiprávní výroba, zacházení s tabákovými výrobky, jejich držení nebo užívání 06022

Protiprávní zachycování počítačových dat nebo přístup k nim 09033

Protiprávní zasahování do počítačového systému 090321

Protiprávní zasahování do počítačového systému nebo počítačových dat 09032

Protiprávní zasahování do počítačových dat 090322

Protiprávní zneužívání chemických prekurzorů 060124

Protiprávní zneužívání prekurzorů nikoli pro vlastní potřebu 060124

Protistátní spiknutí 0904

Provozování vozidla pod vlivem alkoholu 020721

Provozování vozidla pod vlivem jiných psychoaktivních látek 020729

Provozování vozidla pod vlivem nedovolených drog 02072

Provozování vozidla pod vlivem psychoaktivních látek 02072

Prozrazení utajovaných skutečnost 0904

Průmyslová špionáž vyjma padělání a falšování 0503

Přečiny během vojenské služby, které nepředstavují válečné zločiny 0904

Přečiny proti bezpečnosti veřejné dopravy 09021

Přečiny proti hygienickým opatřením, které nezahrnují falšování potravin nebo prodej škodlivých potravin 
nebo nápojů

0902

Přečiny proti režimu karantény 0902

Přečiny proti zdraví a bezpečnosti při práci 09021

Přečiny související s pyrotechnikou 090119

Přečiny v oblasti farmaceutických výrobků 09021

Přečiny v oblasti udělování koncese k provozování silniční dopravy, řízení, registrace nebo technické způ-
sobilosti motorových vozidel

0907



153

Přenášení infekčních nemocí 0902

Přepadení auta 040121

Přepadení na ulici 040111

Přeshraniční obchodování s odpadem 10022

Přeshraniční obchodování s volně žijící a planě rostoucí faunou a flórou 100312

Přeshraniční obchodování s chráněnými druhy 100312

Přestupky odhazování odpadků 08012

Převod majetku 07041

Přijímání kradeného zboží, jeho prodávání a nakládání, disponování či obchodování s ním 07049

Příprava ke spáchání trestného činu 08064

Přivlastňování si cizího majetku 11012

Psaní textových zpráv při řízení vozidla 02063

Psychické násilí 02089

Pytláctví 10042

R

Rouhání 080321

Rozkopávání hrobů 02119

Rvačka na veřejnosti 08011

Rychlá jízda 0907

Řízení pod vlivem alkoholu 020721

Řízení pod vlivem nedovolených drog 020722

S

Sabotáž 0904

Sabotáž, která není nebezpečným nebo nedbalým jednáním 0504

Samopraní 07041

Sdílení dětské pornografie 030221

Sdílení urážlivých materiálů 02081

Sebevražda za nápomoci lékaře, která není eutanázie 01041

Sexuální napadení 03012

Sexuální násilí 0301

Sexuální násilí spojené s ozbrojeným konfliktem 110133

Sexuální obtěžování 030122

Sexuální penetrace za použití fyzické síly 030111

Sexuální turistika vyjma dětské sexuální turistiky 08021

Sexuální útok pod vlivem drog 030121

Sexuální útok proti bezmocné osobě 03012

Sexuální útok proti partnerovi/partnerce v manželství proti jeho/její vůli 03012

Sexuální útok při zneužití postavení 030121

Sexuální vykořisťování 0302

Sexuální vykořisťování dětí 03022

Sexuální vykořisťování dospělých 03021

Síla nebo hrozba silou použitá ke krádeži v průběhu vloupání do obytných prostor 040112

Smrt v důsledku teroristické činnosti 0102

Sňatky dětí 020292

Sňatky v raném věku 11021



154

Sodomie, která nezahrnuje škodlivé činy sexuálního charakteru 08029

Softwarové pirátství 0503

Spiknutí s cílem zařídit nebo spáchat nezákonné zabití lidského zárodku 0105

Spiknutí za účelem vraždy 0102

Spolčení 08064

Squatting (obsazení domu) 0509

Stahování dětské pornografie 030221

Statutové trestné činy 11021

Stížnosti na hluk 08012

Strkání, facky, kopání, udeření 020112

Střet zájmů 07039

Šikana mimo pracoviště 020819

Šikana na pracovišti 020811

Škoda na majetku 0504

Škoda na majetku způsobená výbuchem 0504

Škodlivé činy sexuálního charakteru 03

Špatné zacházení se zvířaty 10091

Špionáž 0904

T

Telefonní odposlech 02111

Terorismus 0906

Texty, obrázky nebo předměty s obscénním obsahem 08029

Těžké ublížení na zdraví 020111

Trestné činy násilného narušování veřejného pořádku 08011

Trestné činy nezákonného převaděčství migrantů 08051

Trestné činy podle pracovního práva 0808

Trestné činy pornografie 08022

Trestné činy pouze proti majetku 05

Trestné činy prostituce 08021

Trestné činy proti bezpečnosti vlády či vládním opatřením 0904

Trestné činy proti kulturnímu a uměleckému vlastnictví kromě krádeže či poškození 08049

Trestné činy proti lidskosti 11015

Trestné činy proti majetku s použitím násilí nebo hrozby vůči osobě 04

Trestné činy proti odborům 08081

Trestné činy proti pracovněprávním předpisům 0808

Trestné činy proti veřejnému zdraví 0902

Trestné činy související s padělky 07022

Trestné činy související s padělky (tašky, boty, léčivé přípravky a předpisy) 07022

Trestné činy související s potratem definované vnitrostátní právní úpravou 0106

Trestné činy spojené s minimální mzdou 0808

Trestné činy spojené s nebezpečnými, jadernými a chemickými látkami 10019

Trestné činy spojené s vlastnictvím nebo kvalitou života zvířat (nejedná se o nelegální obchod s volně 
žijícími organismy)

10091

Trestné činy týkající se cel, zdanění, poplatků a příjmů 08041

Trestné činy v souvislosti s dohledem po propuštění z vězení 08062

Trestné činy v oblasti hospodářské soutěže a insolvence 08042



155

Trestné činy v oblasti investic nebo cenných papírů či akcií 08042

Trestné činy v oblasti obchodování, obchodních názvů nebo dovozu a vývozu 08042

Trestné činy v oblasti sázek a hazardních her 08043

Trestné činy vydávání padělaných nebo upravených předpisů, nakládání či obchodování s nimi 06019

Trestné nakažení druhých HIV/AIDS 02071

Trestné porušení omezení platných pro distribuci/prodej alkoholických výrobků 060219

Trestné porušení omezení platných pro distribuci/prodej tabákových výrobků 060222

Trestné porušení omezení platných pro opatřování alkoholických výrobků 060219

Trestné porušení omezení platných pro opatřování tabákových výrobků 060222

Trestné vniknutí/nepovolený vstup 0509

Trestní ustanovení týkající se rodiny (vyjma násilných trestných činů v prostředí rodiny, zanedbávání a opuš-
tění dítěte)

0809

Trestný čin proti vězeňským předpisům 08069

Trestný čin z nedbalosti u pilotů, kapitánů lodí a jiných profesionálních obsluh vozidel 02062

Trestný čin zabití z nedbalosti 01032

Týrání prostřednictvím fyzického násilí nebo psychického terorizování 0219

U

Ublížení na zdraví, které vede ke smrti, nebyla -li zamýšlena žádná vážná újma 01031

Účast na nezákonném shromáždění 08019

Účast nebo členství v teroristické skupině 09061

Účast v organizované zločinecké skupině 09051

Uchvácení moci 0904

Ukrývání kradeného zboží 07049

Ukrývání mrtvého těla 0909

Ukrývání nebo ničení peněz 07019

Ukrývání nebo trvalé uchovávání výnosů z trestné činnosti 07041

Ukrývání nezákonně převedených migrantů 08051

Úmyslné poškození motorového vozidla 0504

Úmyslné potraty a narození mrtvého plodu 0106

Úmyslné použití vyhladovění civilistů jako způsob vedení boje 110131

Úmyslné ublížení na zdraví 020111

Úmyslné útočení na budovy sloužící církvi, vzdělávání, umění, vědě nebo dobročinným účelům, útoky na 
historické památky nebo nemocnice, pokud nejde o vojenské cíle

110132

Úmyslné zabití 0101, 01031

Úmyslné zbavení válečných zajatců nebo jiných chráněných osob práv na řádný a spravedlivý soud 110134

Úmyslné způsobení škody, která je nepřiměřená v poměru k přímé vojenské výhodě 110132

Únos 020221

Únos (dopravního prostředku) 020223

Únos dítěte rodičem 020211

Únos letadla, osobního automobilu, autobusu, lodě nebo jiného motorového vozidla 020223

Úplatkářství / podplácení 07031

Úplatkářství v soukromém sektoru 07031

Úplatkářství v soukromém sektoru 07032

Úplatkářství ve veřejném sektoru 07032

Urážení příslušníka donucovacího orgánu 08069

Urážka panovníka, státu, národa nebo státních symbolů 0809



156

Urážka soudu 08069

Urážlivé výrazy nebo chování 08012

Určování cen 08045

Usmrcení z nedbalosti způsobené podnikem 01032

Usnadňování obchodování s drogami 060121

Útěk z domácího vězení 08062

Útěk z vazby 08062

Útok se zbraní 020111

Útok typu odepření služby 090321

Útok/napadení 02011

Útoky a hrozby 0201

Útoky proti osobní důstojnosti, (včetně ponižujícího a pokořujícího zacházení) 110134

Užívání drog 06011

V

Vábení dítěte 030229

Válečné zločiny 11013

Vandalství 0504

Vážná hrozba 020121

Vážné napadení 020111

Vážné napadení s následkem smrti 0101

Vedení nebo pokus o vedení války proti vládě, které nepředstavuje mezinárodní zločin agrese 0904

Vedení, řízení nebo vědomé financování nevěstince 03021

Vedení, řízení nebo vědomé financování nevěstince pro dětskou prostituci 030222

Vědomé najímání nebo pronajímání budovy nebo jiného místa pro účel dětské prostituce 030222

Vědomé najímání nebo pronajímání budovy nebo jiného místa pro účel prostituce jiných osob 03021

Verbální projev nenávisti 080322

Veřejná neplecha 08012

Veřejné pohoršování 08029

Vlastizrada 0904

Vlastnění nebo držba pozemku, kde se nezákonné shromáždění koná 08019

Vlastnictví dětské pornografie 030221

Vlečení nebo bodání 020112

Vloupání 0501

Vloupání a obsazení 0509

Vloupání do bytových prostor 05012

Vloupání do bytových prostor a jejich vykrádání 05012 

Vloupání do hotelových pokojů nebo jiných pronajatých prostor a jejich vykrádání 05012

Vloupání do prostor přechodného soukromého obydlí 050122

Vloupání do prostor trvalého soukromého obydlí 050121

Vloupání do prostor, které nelze definovat jako veřejné, soukromé nebo provozní 05019

Vloupání do provozovny 05011

Vloupání do přístřešku/garáže 05012

Vloupání do soukromých bytových prostor 05012

Vloupání do veřejných prostor 05013

Vnitrostátní držení chráněných druhů nebo obchodování s nimi 100311

Vnitrostátní únos dítěte rodičem 020211



157

Volební podvod 08079

Voyerismus 030129

Vražda 0101

Vražda ze cti 0101

Vydávání se za jinou osobu 07019

Vydírání osob, podniků nebo institucí 02051

Vyhnout se placení v restauračním zařízení 05023

Vyhrožování méně závažným zraněním 020122

Vyhrožování méně závažným zraněním člena rodiny, přítele nebo jiné osoby 020122

Vyhrožování nebo zastrašování soudního úředníka nebo pracovníka donucovacích orgánů 08061

Vyhrožování smrtí nebo vážným zraněním 020121

Vyhrožování smrtí nebo vážným zraněním člena rodiny, přítele nebo jiné osoby 020121

Výhružné telefonní hovory, které nepředstavují pronásledování (stalking) 020819

Vyhýbání se platbě za služby 05026

Vyhýbání se zaplacení jízdného 05026

Vykrádání bytů 05012

Vyloupení bankomatu 040131

Vyloupení banky 040131

Vyloupení čerpací stanice pohonných hmot 040132

Vyloupení finanční instituce 040131

Vyloupení nefinanční instituce 040132

Vyloupení obchodu 040132

Vyloupení organizace či instituce 04013

Vyloupení podniku 040132

Vyloupení pošty 040132

Vymazání počítačových souborů bez oprávnění 090322

Vynucování nebo vydírání 02051

Výroba a obchodování se střelnými zbraněmi, jejich částmi, komponentami a municí 090121

Výroba drog 06012

Výroba nebo obchodování s chemickými, biologickými nebo radioaktivními materiály 090123

Výroba nebo obchodování se zakázanými zbraněmi a výbušninami 090122

Výroba produktů, které představují ohrožení pro zdraví a bezpečnost 0902

Výroba, prodej, pořízení, dovoz, distribuce či držení nástrojů nesprávného užívání výpočetní techniky 09039

Výroba, vytváření, distribuce, šíření, vysílání, přenášení, prodej nebo držení nezákonné pornografie 08022

Vystavení nekrytého šeku 07011

Vytržení tašky silou 040111

Vytržení tašky, které nepředstavuje loupež 050221

Výtržnictví 08012

Vytváření skupin s cílem páchání zločinů pod všeobecnou jurisdikcí 11019

Vytvoření nebo provozování pyramidového schématu 07019

Z

Zabití během ozbrojeného konfliktu, které je pokládáno za úmyslné zabití 0101

Zabití jiné než v dopravě 010322

Zabití nebo zranění bojovníka, který složil zbraně a vzdal se 110131

Zabití při dopravní nehodě 010321

Zabití spáchané bojovníkem, které je ve vnitrostátní právní úpravě pokládáno za trestný čin (a jako takový 
je stíháno), avšak nepředstavuje válečný zločin

0107



158

Zabití spojené s ozbrojeným konfliktem, které je válečným zločinem 11013

Zabití v souvislosti s věnem 0101

Zabití vozidlem 010321

Zabití z nedbalosti 01032

Zabití způsobená nepřiměřeným použití síly ze strany pracovníků donucovacích orgánů/státních úředníků 0101

Zabití způsobené hrubou nedbalostí 010322

Zabití způsobené nedbalostí 01032

Zajišťování nebo spotřeba léčivých či jiných nedovolených výrobků používaných ke zlepšení výkonu ve sportu 06029

Zajišťování sexuálních služeb 08021

Zákeřné zabíjení nebo působení zranění jednotlivcům patřícím k nepřátelskému národu nebo ozbrojené síle 110131

Založení milice 0909

Zaměnění dítěte za jiné dítě 0809

Záměrné zabíjení 110131

Záměrné způsobení velkého utrpení nebo vážného tělesného zranění nebo poškození zdraví 110131

Zanedbání povinné péče při výkonu povolání 02062

Zanedbávání dítěte 020611

Zanedbávání dítěte v péči 020611

Zanedbávání dospělé osoby v péči 020612

Zanedbávání starších osob 020612

Zařízení nezákonného potratu 0106

Zasahování do pošty 02111

Zasahování do soukromí 02111

Zatajování narození pomocí tajného odstranění těla 0106

Zbavení svobody 02022

Získání nebo používání výbušnin bez povolení 090112

Získání sexu pod nátlakem nebo zneužitím moci 030112

Získat přístup uvedením v omyl 0501

Získávání nebo držení zakázaných nebo neregistrovaných materiálů 090113

Zločin agrese 11016

Zločinné navádění 08069

Zločinný úmysl 08063

Zmocnění se kontroly nad elektronickými nebo komunikačními prostředky 0903

Znásilnění 03011

Znásilnění bez použití síly 030112

Znásilnění pod vlivem drog 030112

Znásilnění s použitím fyzické síly 030111

Znásilnění, sexuální otroctví, nucená prostituce, nucené těhotenství, nucená sterilizace či jakákoli jiná forma 
sexuálního násilí v souvislosti s ozbrojeným konfliktem, která představuje vážné porušení Ženevských úmluv

110133

Znečištění hlukem, vibracemi, horkem, světlem nebo zářením 10019

Znečištění ovzduší 10011

Znečištění půdy 10013

Znečištění vody 10012

Zneužití funkce (funkcí) 07033

Zneužití informací o trhu 08045

Zneužití kulturního dědictví 08049

Zneužití pravomoci 07033

Zneužití pravomoci veřejného činitele 07033



159

Zneužití úředního postavení 07033

Zničení hrobu 02119

Zničení soukromého obydlí 05042

Zničení státem vlastněných zařízení 05041

Zničení, poškození, vykonstruování důkazů nebo manipulace s nimi 08061

Zohavení mrtvého těla 02119

Zpronevěra / defraudace 07032

Způsobení automobilové nehody pod vlivem alkoholu 020721

Způsobení automobilové nehody pod vlivem nedovolených drog 020722

Způsobení lehčího ublížení na zdraví 020112

Způsobení smrti jízdou motorovým vozidlem pod vlivem drog nebo alkoholu 010321

Způsobení smrti nebezpečnou jízdou motorovým vozidlem 010321

Způsobení smrti nedbalým řízením motorového vozidla 010321

Způsobení smrti porušením pravidel bezpečnosti silničního provozu Způsobení zranění při řízení nebo 
provozování vozidla pod vlivem alkoholu nebo drog

02072

Způsobení škody na majetku při nehodě a ujetí 0504

Způsobení těžkého ublížení na zdraví 020111

Způsobení ublížení na zdraví při nehodě a ujetí 02063

Způsobení ublížení na zdraví za přitěžujících okolnost 020111

Způsobení zranění 020111

Ž

Žebrání 08012

Žhářství 0504



160

Příloha 3: Abecední rejstřík anglický

A

Abandonment of an elderly person requiring care 020612

Abduction by another family member 020212

Abduction by a legal guardian 020213

Abduction of a minor 02021

Aborting a foetus against abortion regulations 0106

Abortion offences as defined by national legislation 0106

Abuse of authority 07033

Abuse of functions 07033

Abuse of official position 07033

Abuse of public office 07033

Access by deception 0501

Access to a computer system without right 09031

Acid attacks 020111

Active bribery 070311

Active bribery of a foreign public official and of an official of a public International organization 070111

Active bribery of a public official 070311

Acts against the king or royal family 0904

Acts against animals 10091

Acts against collective bargaining 08081

Acts against commercial or financial regulations 08042

Acts against computer systems 0903

Acts against freedom of expression 08031

Acts against health and safety 0902

Acts against health and safety at work 09021

Acts against liberty 0202

Acts against liberty or human dignity associated with armed conflict 110134

Acts against property involving violence or threat against a person 04

Acts against property only 05

Acts against public order behavioral standards 0801

Acts against public order sexual standards 0802

Acts against public order, authority, and provisions of the State 08

Acts against public revenue provisions 08041

Acts against public safety and security 09

Acts against regulations on betting 08043

Acts against state security 0904

Acts against the justice system 0806

Acts against the natural environment 10

Acts against trade regulations, restrictions or embargoes 08042

Assisting suicide or instigating suicide 0104

Acts causing alarm or distress outside of the workplace 020819

Acts causing harm or intending to cause harm to the person 02

Acts contrary to labour law 0808

Acts contrary to public revenue or regulatory provisions 0804

Acts contrary to youth regulations and acts on minors 1102



161

Acts intended to unduly influence voters at elections 08071

Acts involving controlled drugs or other psychoactive substances 06

Acts involving fraud, deception, or corruption 07

Acts involving proceeds of crime 0704

Acts involving the movement or dumping of waste 1002

Acts involving the movement or dumping of waste across national borders 10022

Acts involving the movement or dumping of waste within national borders 10021

Acts involving weapons, explosives, and other destructive materials 0901

Acts leading to death or intending to cause death 01

Acts of forgery/counterfeiting documents 07023

Acts related to democratic elections 0807

Acts related to expressions of controlled social beliefs and norms 08032

Acts related to freedom or control of expression 0803

Acts related to migration 0805

Acts related to an organized criminal group 0905

Acts related to social and religious public order norms and standards 08012

Acts that cause environmental pollution or degradation 1001

Acts that cause the pollution or degradation of air 10011

Acts that cause the pollution or degradation of soil 10013

Acts that cause the pollution or degradation of water 10012

Acts that endanger health 02071

Acts that result in the depletion or degradation of natural resources 1004

Acts that trespass against the person 0211

Acts under universal jurisdiction 1101

Adoption fraud 020291

Adulteration of food or medicine 02071

Adultery 08029

Affray 08011

Aggravated assault 020111

Aiding and abetting 08061

Air pollution 10011

Animal ownership or welfare offences (not amounting to wildlife trade offences) 10091

Apostasy 080321

Arson 0504

Assault 02011

Assault with a weapon 020111

Assaults and threats 0201

Assisting suicide 01041

Assisting suicide or instigating suicide 0104

Attacking or bombarding towns, villages, dwellings or buildings that are undefende and are not military 
objectives

110132

Attempt to influence a fair trail 08061

Attempt to inflict death as a result of terrorist activities 0102

Attempted femicide 0102

Attempted infanticide 0102

Attempted intentional homicide 0102

Attempted murder 0102



162

Avoiding payment for services 05026

B

Bag snatching not amounting to robbery 050221

Bag snatching with force 040111

Banditry 0401

Bank fraud 070112

Battery 020111

Begging 08012

Bestiality 08029

Betting and gambling offences 08043

Bigamy 08029

Blasphemy 080321

Bodily injury leading to death when no serious harm was intended 01031

Bonded labour 02031

Breach of bail conditions 08062

Breach of court order 08062

Breach of domestic violence or other restraining order 08062

Breach of justice order 08062

Breach of parole 08062

Breach of probation 08062

Breaking and entering 0501

Breaking and entering business premises 05011

Breaking and entering public premises 05013

Breaking and entering residential premises 05012

Breaking, entering, and stealing from hotel rooms or other rented premises 05012

Breaking, entering, and stealing from residential premises 05012

Breeding of dangerous animals 10032

Bribery 07031

Bribery in the private sector 07031

Bribery of foreign national public officials and officials of public international organizations 07031

Bribery of national public officials 07031

Bullying in the workplace 020811

Bullying outside the workplace 020819

Burglary 0501

Burglary of a shed/garage 05012

Burglary of business premises 05011

Burglary of premises that cannot be identified as public, private or business premises 05019

Burglary of public premises 05013

Burglary of private residential premises 05012

Burglary of non -permanent private residences 050122

Burglary of permanent private residences 050121

C

Calumny 02091

Carjacking 040121

Carrying or possessing a handgun without a licence 090111



163

Cattle rustling 04014

Causing a car accident under the influence of alcohol 020721

Causing a car accident under the influence of illicit drugs 020722

Causing death by dangerous driving 010321

Causing death by driving under the influence of drugs or alcohol 010321

Causing death by negligent driving 010321

Causing death through breach of traffic safety rules

Causing injury while driving or operating a vehicle under the influence of alcohol or drugs 02072

Causing public nuisance 08012

Cheque/credit card fraud 07011

Child abandonment 020611

Child labour 0808

Child marriage 020292

Child neglect 020611

Child pornography 030221

Child prostitution 030222

Child sex tourism 030229

Child trafficking 0204

Coercion 0205

Collective labour law violations 08081

Commandeering 11012

Committing outrages upon personal dignity (including humiliating and degrading treatment) 110134

Committing rape, sexual slavery, enforced prostitution, forced pregnancy, enforced sterilization or any other form 
of sexual violence associated with armed conflict and constitution a grave breach of the Geneva Conventions

110133

Communicating infectious disease 0902

Competition and insolvency offences 08042

Completed intentional homicide 0101

Computer software piracy 0503

Computer system damage 090321

Concealment of birth by secretly disposing of the body 0106

Concealment of stolen goods 07049

Concealment or continued retention of the proceeds of crime 07041

Conflict of interest 07039

Conscripting or enlisting child soldiers 110135

Conspiracy 08064

Conspiracy against the State 0904

Conspiracy to murder 0102

Conspiracy to procure or commit illegal abortion 0105

Contempt of court 08062

Contributing to delinquency of minors 11021

Copy rights infringements 0503

Copying computer files without authorization 09033

Corporate manslaughter 01032

Corporate or company offences 08042

Corruption 0703

Counterfeit means of payment other than cash 07021

Counterfeit medicines 07022



164

Counterfeit pharmaceutical products 07022

Counterfeit product offences 07022

Counterfeit product offences (bags, shoes, medicine, and prescriptions goods) 07022

Counterfeiting a visa 07023

Counterfeiting coins or notes 07021

Counterfeiting means of cash payment 070211

Counterfeiting means of non -cash payment 070222

Counterfeiting means of payment 07021

Counterfeiting stamps or tickets 07021

Creating child pornography 030221

Crime of aggression 11016

Crimes against humanity 11015

Criminal intent 08063

Criminal negligence of pilots, boat captains, and other professional operators of vehicles 02062

Criminal provisions relating to family (excluding violent family offences, child neglect and abandonment) 0809

Criminal solicitation 08069

Criminal transmission of HIV/AIDS 02071

Criminal trespass 0509

Criminal violation of restrictions on the distribution/selling of alcohol products 060219

Criminal violation of restrictions on the distribution/selling of tobacco products 060222

Criminal violation of restrictions on the procurement of alcohol products 060219

Criminal violation of restrictions on the procurement of tobacco products 060222

Criminally negligent manslaughter 01032

Cross -border trafficking in waste 10022

Cross -border trafficking in wildlife 100312

Cruelty to pets 10091

Cultural and artistic property offences not amounting to theft or property damage 08049

Cyber -bullying 0208

Cyber -grooming 030223

Cyber -stalking 02082

D

Dacoity

0401

Damage of business property 05043

Damage of personal property 05042

Damage of public property 05041

Damage or destruction of cultural monuments 08049

Damage to business property 05043

Damage to personal property 05042

Damaging, deletion, alteration, suppression of computer data 090322

Dangerous acts 0207

Dangerous, nuclear and chemical and substance offences 10019

Death as a result of terrorist activities 0101

Debt bondage 02031

Deception to procure sex 030112

Declaring that no quarter will be given 110131

Defamation or insult 0209



165

Defamation or insult due to the victim’s ascribed beliefs or values 02092

Defamation or insult due to the victim’s characteristics or ascribed attributes 02091

Defamation or insult to honour and dignity 02099

Deleting computer system files without authorization 090322

Denial of service attack 090321

Deprivation of liberty 02022

Destroy, damage, fabricate or tamper with evidence 08061

Destruction of a grave 02119

Destruction of a private dwelling 05042

Destruction of business property 05043

Destruction of government facilities 05041

Dine and dash 05023

Disclosure of official secrets 0904

Discrimination 02092

Dishonest appropriation 07039

Dishonest conversion 07032

Disorderly conduct 08012

Disturbing religious assemblies 08012

Domestic labour exploitation 020321

Domestic parental abduction 020211

Doping using controlled substances 06029

Downloading child pornography 030221

Dowry -related killing 0101

Drinking age violations 11021

Drinking age violations or selling alcohol to a minor 11021

Driving and texting 02063

Driving under the influence of alcohol 020721

Driving under the influence of illicit drugs 020722

Drug cultivation for personal consumption 060112

Drug cultivation not for personal consumption 060123

Drug -facilitated rape 030112

Drug -facilitated sexual assault 030121

Drug possession 06011

Drug production 06012

Drug pushing 060131

Drug trafficking 060132

Drug use 06011

Drugging or spiking 020112

E

Electoral fraud 08079

Electronic or communication related hijacking 0903

Embezzlement 07032

Embezzlement in the private sector 07032

Embezzlement in the public sector 07032

Employing poison or poisoned weapons 110139

Employing weapons, projectiles and material and methods of warfare that are of a nature to cause super-
fluous injury or unnecessary suffering

110139



166

Employment discrimination against a group 02102

Employment discrimination against a person 02101

Employment/labour law offences 0808

Encouraging others to dope 06029

Encouraging others to practice discrimination against a person or group 02109

Encouraging the consumption of controlled drugs 06019

Encouraging the unlawful consumption of alcohol 060219

Encouraging the unlawful use of tobacco products 060229

Escape from custody 08062

Escape from house arrest 08062

Euthanasia 0105

Exhibitionism 08029

Express kidnapping 020221

Extortion of persons, businesses, or institutions 02051

Extortion or blackmail 02051

Extrajudicial killings 0101

F

Facilitating a drug trafficking operation 060121

Failure to appear before court or comply with jury summons 08061

Failure to offer aid leading to death 0109

Failure to offer aid to an injured person 02069

Failure to protect the health and well -being of flora and fauna 1009

Failure to provide for the needs of a servant/apprentice 020619

Failure to report a crime 08061

False accounting 07019

False claims fraud not amounting to medical fraud 070111

False imprisonment 020222

False representation of identity or professional status 07019

Falsifying, obliterating, removing or altering markings on a firearm 090119

Fare evasion 05026

Feigning commission of a crime 08061

Female genital mutilation 020111

Femicide 0101

Financial fraud 07011

Financial fraud against natural or legal persons 070112

Financial fraud against the State 070111

Financing terrorism 09062

Financing terrorist groups 09062

Firework offences 090119

Force or threat of force used to steal during the course of a residential burglary 040112

Forced abortion 0106

Forced begging 020329

Forced disappearance 020222

Forced domestic labour 020321

Forced labour 02032

Forced labour for domestic services 020321



167

Forced labour for industrial services 020322

Forced labour for the State or armed forces 020323

Forced labour in agriculture, construction, manufacturing, entertainment, fisheries, sweatshops, farms 020322

Forced marriage 020292

Forced sterilization 020111

Forcible entry and occupation 0509

Forcing a child to witness a sexual act or to view pornography 030229

Forgery/counterfeiting 0702

Forging a visa 07023

Forging or counterfeiting documents 07023

Forging or counterfeiting passports 07023

Forging signatures 07023

Forming a militia 0909

Forming groups with the intention of committing acts under universal jurisdiction 11019

Fraud 0701

Fraudulent failure to supply consumer goods 07019

Fraudulent insolvency 08042

Fraudulently making or altering non -cash forms of payment 070219

Fraudulently making or altering notes and coins 070211

Fraudulently making, receiving, obtaining or possessing instruments, articles, computer programs and 

other means of counterfeiting or altering non -cash forms of payment 070212

Fraudulent making, receiving, obtaining or possessing instruments, articles, computer programs and 

other means of counterfeiting or altering notes and coins

070211

Fraudulently making, receiving, obtaining or possessing instruments, articles,

computer programs and other means of counterfeiting or altering documents 07023

Fraudulent pretence of marriage 07019

G

Genocide 11014

Giving alcohol to an intoxicated person 06021

Giving false information 08061

Giving false testimony/perjury 08061

Glorification of violence 080322

Graffiti 0504

Grave digging 02119

Gross indecency with a child 030229

Gross negligent acts in the performance of professional duty 02062

Gross negligent conduct of medical procedures 02062

Gross negligent manslaughter 010322

Group discrimination 02102

H

Hacking 09031

Harbouring smuggled migrants 08051

Hate mail 080322

Hate speech 080322

Health and safety at work offences 09021



168

Hiding a dead body 0909

Hiding or destroying money 07019

Hijacking 020223

Hijacking of an aircraft, car bus, ship or other motor vehicle 020223

Hindering the functioning of a computer system 090321

Hiring a mercenary 0909

Hiring a person to join an unlawful assembly 08019

Hit and run causing bodily injury 02063

Hit and run causing property damage 0504

Honour killing 0101

Hooliganism 08011

Hostage taking 020222

Housebreaking 05012

Housing discrimination against a group 02102

Housing discrimination against a person 02101

I

Identity theft 07019

Ill treatment of animals 10091

Illegal adoption 020291

Illegal brewing of alcohol 06021

Illegal collective teaching of weapons use 09019

Illegal discharge of weapons 090111

Illegal distilling of alcohol 06021

Illegal domestic movement of trafficking of waste 10021

Illegal domestic waste dumping 10021

Illegal feticide 0105

Illegal hunting, fishing, or gathering of wild fauna and flora 10042

Illegal inundation 0504

Illegal logging 10041

Illegal mining 10043

Illegal movement of waste 1002

Illegal restraint 020222

Illegal sand mining 10041

Illegal slash and burn 10041

Illegal traffic in contraband 08044

Illegal trafficking of waste 1002

Illegal use of a motorized land vehicle 050219

Illegal waste dumping 1002

Illicit acts involving drug paraphernalia 06019

Illicit concealment or disguise of property related information 07041

Illicit cooking of controlled drugs 060122

Illicit enrichment 07035

Illicit manufacture of drugs in clandestine laboratories 060122

Illicit manufacture of controlled drugs 060122

Illicit trafficking in cultural property 07042

Impersonation 07019



169

Importation/exportation of illicit drugs 060121

Import, export, transport, receiving or obtaining of counterfeit documents with the knowledge that it is 
counterfeit

07023

Import, export, transport, receiving or obtaining of counterfeit non -cash payment with the knowledge 
that it is counterfeit

070219

Import, export, transport, receiving or obtaining of counterfeit notes and coins with the knowledge that 
it is counterfeit

070211

Improper disclosure of market -relevant information 08045

Incest or familial sexual offences not amounting to rape or sexual assault 08029

Incitement to racial hatred 080322

Incitement to terrorism 09069

Individual labour law violations 08082

Industrial espionage not amounting to forgery or counterfeiting 0503

Infanticide 0101

Inflicting bodily harm under aggravating circumstances 020111

Inflicting grievous bodily harm 020111

Inflicting minor bodily harm 020112

Injurious acts of a sexual nature 03

Insider dealing 08045

Instigating suicide through persuasion or other means 01049

Insult of the sovereign, the state, nation or state symbols 0809

Insulting a law enforcement officer 08069

Insulting the court 08069

Insurance fraud 07019

Intellectual property offences 0503

Intentional homicide 0101

Intentional miscarriages and still births 0106

Intentionally attacking buildings dedicated to religion, education, art, science or charitable purposes, 
historic monuments, or hospitals, provided they are not military objectives

110132

Intentionally causing damage that is excessive in relation to direct military advantage 110132

Intentionally using starvation of civilians as a method of warfare 110131

Interception of computer data without right 09033

Interfering with mail 02111

International parental abduction 020211

Invasion of privacy 02111

Invasion of private computer files 02111

Invasion of solitude or private concerns 02111

Investment fraud 070112

Investment or stock/shares offences 08042

Involuntary euthanasia 0105

Involuntary manslaughter 01031

Involuntary servitude 02031

Issuing, handling, or dealing in forged or altered prescription offences 06019

Ivory trafficking 10031

J

Joining an unlawful assembly 08019



170

Joyriding 050212

K

Keeping, managing, or knowingly financing a brothel 03021

Keeping, managing, or knowingly financing a brothel for child prostitution 030222

Kidnapping 020221

Killing associated with armed conflict amounting to war crime 11013

Killing by a combatant which is considered a criminal offence in the national legislation (and is prosecuted 
as such) but does not amount to a war crime

0107

Killing during armed conflict considered intentional homicide 0101

Killing or wounding a combatant who has laid down arms and surrendered 110131

Killing or wounding treacherously individuals belonging to the hostile nation or army 110131

Killings caused by excessive use of force by law enforcement/state officials 0101

Knowingly letting or renting a building or other place for the purpose of child prostitution 030222

Knowingly letting or renting a building or other place for the purpose of the prostitution of others 03021

L

Larceny of a car, van, or truck 050211

Leaving without payment 05023

Libel 02091

Litter offences 08012

Loitering 08012

Long -term and severe damage or destruction of the natural environment 110132

Looting 0409

Luring a child 030229

M

Making contact with a child in person to expose them gradually to sexually explicit material 030223

Making contact with a child through the internet and exposing them to sexually explicit material 030223

Maltreatment through physical abuse or mental cruelty 0219

Manipulating market transactions 08045

Manslaughter caused by negligence 01032

Manufacture, production or trafficking of chemical, biological or radio -active materials 090123

Manufacture, production or trafficking of prohibited weapons of explosives 090122

Manufacturing and trafficking of firearms, parts, components and ammunition 090121

Manufacturing products that present a risk to health and safety 0902

Market manipulation or insider trading 08045

Medical fraud or quackery not amounting to malpractice or medical negligence 07019

Medical negligence in prescriptions 02062

Menacing phone calls not amounting to stalking 020819

Military service offences not amounting to war crimes 0904

Minimum wage offences 0808

Minor assault 020112

Minor threat 020122

Misappropriation 07032

Misuse of cultural heritage 08049

Misuse of market -relevant information 08045



171

Mobbing in the workplace 020811

Mobbing outside the workplace 020819

Money laundering 07041

Moonshining 06021

Mortgage fraud 070112

Mugging 040111

Murder 0101

Mutilation of a dead body 02119

N

Necrophilia 08029

Neglect of a child under care 020611

Neglect of an adult person under care 020612

Neglect of elderly persons 020612

Negligence in situations of children under care 020611

Negligence in situations of other dependent persons under care 020612

Negligence in situations of persons under care 02061

Negligence related to driving a vehicle 02063

Negligence related to family 020619

Negligence related to the duty to exercise care while operating a motor vehicle 02063

Negligence 0206

Negligent driving or operation of a vehicle 02063

Negligent manslaughter 01032

Negligent pedestrian offences 02069

Nepotism 07033

Noise complaints 08012

Non -consensual sexual penetration without physical force 030112

Non -injurious traffic violations 0907

Non -intentional homicide 0103

Non -negligent manslaughter 01031

Non -sexual harassment 02081

Non -vehicular homicide 010322

Non -voluntary euthanasia 0105

Not declaring a birth to the authorities 0809

Not giving a child one has found 0809

O

Obscene material 08022

Obstruction of justice 08061

Obtaining goods by fraud 07019

Obtaining or possessing prohibited or unregistered materials 090113

Obtaining or using explosives without a permit 090112

Offences against government security or operations 0904

Offences under industrial law 0808

Offensive language or behaviour 08012

Offering for sale, distribution, purchase, of controlled drugs or precursors 06013

Offering sexual services for financial or other benefit 08021



172

Online banking fraud 07011

Operating a vehicle under the influence of alcohol 020721

Operating a vehicle under the influence of illicit drugs 02072

Operating a vehicle under the influence of other psychoactive substances 020729

Operating a vehicle under the influence of psychoactive substances 02072

Organizing an unlawful assembly 08019

Organizing or facilitating the unlawful stay of a foreign citizen 08059

Organizing, supervising, or managing a drug distribution enterprise 060121

Other abduction of a minor 020219

Other acts against computer systems 09039

Other acts against health and safety 09029

Other acts against liberty 02029

Other acts against property involving violence against a person 0409

Other acts against property only 0509

Other acts against public administration or regulatory provisions 08049

Other acts against public order behavioural standards 08019

Other acts against public order sexual standards 08029

Other acts against public order, authority, and provisions of the State 0809

Other acts against public safety and state security 0909

Other acts against the justice system 08069

Other acts against the natural environment 1009

Other acts against the natural environment 10092

Other acts causing harm or intending to cause harm to the person 0219

Other acts contrary to youth regulations and acts on minors 11029

Other acts involving controlled drugs or other psychoactive substances 0609

Other acts involving fraud, deception or corruption 0709

Other acts involving proceeds of crime 07049

Other acts leading to death or intending to cause death 0106

Other acts of assisting or instigating suicide 01049

Other acts of burglary 05019

Other acts of coercion 02059

Other acts of corruption 07039

Other acts of forgery/counterfeiting 07029

Other acts of fraud 07019

Other acts of negligence 02069

Other acts of robbery 04019

Other acts of sexual exploitation 03029

Other acts of theft 05029

Other acts of sexual violence 03019

Other acts of slavery and exploitation 02039

Other acts related to an organized crime group 09059

Other acts related to democratic elections 08079

Other acts related to expressions of controlled social beliefs and norms 080329

Other acts related to freedom or control of expression 08039

Other acts related to migration 08059

Other acts related to possession or use of weapons and explosives 090119

Other acts related to the activities of a terrorist group 09069



173

Other acts related to trafficking of weapons and explosives 090129

Other acts related to weapons and explosives 09019

Other acts that cause environmental pollution or degradation 10019

Other acts that result in the depletion or degradation of natural resources 10049

Other acts that trespass against the person 02119

Other acts under universal jurisdiction 11014

Other assaults and threats 02019

Other criminal acts not elsewhere classified 11

Other criminal acts not elsewhere classified 1109

Other damage of property 05049

Other dangerous acts 02079

Other defamation or insult 02099

Other deprivation of liberty 020229

Other discrimination 02109

Other forced labour 020329

Other injurious acts of a sexual nature 0309

Other motorized vehicle theft 050219

Other negligence in situations of persons under care 020619

Other rape 030119

Other robbery from the person 040119

Other robbery of valuables or goods in transit 040122

Other sexual assault not elsewhere classified 030129

Other sexual exploitation of children 030223

Other theft of a motorized vehicle or parts thereof 050219

Other theft of business property 050239

Other theft of personal property 050229

Other trade or possession of protected or prohibited species of fauna and flora 10039

Other unlawful acts involving alcohol, tobacco or other controlled substances 06025

Other unlawful acts involving controlled drugs or precursors 06019

Other unlawful production, handling, possession or use of alcohol products 060219

Other unlawful trafficking, cultivation or production of controlled drugs or precursors not for personal 
consumption

060129

Other war crimes 110139

Owning or occupying the property where the unlawful assembly is held 08019

P

Parental abduction 020211

Participation in a terrorist group 09061

Participation in an organized crime group 09051

Participation or membership in a terrorist group 09061

Passive bribery 070312

Passive bribery of a foreign public official and of an official of a public international

organization

070312

Passive bribery of a public official 070312

Paying for sexual services of a child 030222

Performing a sexual act in public 08029

Persistently calling a person not amounting to stalking 020819



174

Personal discrimination 02101

Perverting the course of justice 08061

Pharmaceutical offences 09021

Phone tapping 02111

Physical damage to public property in schools 05041

Physical sexual assault 030121

Physician -assisted suicide not amounting to euthanasia 01041

Pick pocketing 050221

Pillaging 110132

Pimping 03021

Pimping a child 030222

Piracy 011012

Planning to commit a criminal offence 08064

Plundering/pillaging from an unspecified location 0409

Poaching 10042

Poisoning 020111

Pollution through noise, vibration heat, light or radiation 10019

Polygamy 08029

Pornography offences 08022

Possessing other weapons such as gas or explosives or chemical, biological or radioactive materials 09011

Possessing prohibited or unregistered firearms, their parts and components or ammunition 09011

Possessing prohibited or unregistered weapons not amounting to a firearm 090112

Possession of an article for creation of counterfeit goods or instruments 07022

Possession of an article for the creation of counterfeit means of payment 07021

Possession of child pornography 030221

Possession of dangerous or controlled animals 10032

Possession of items to endanger life 090119

Possession of stolen goods or money 07049

Possession or use of weapons and explosives 09011

Possession, creation, or use of false weights for measure 07019

Possession, use or consumption of tobacco products in prohibited locations 060221

Post -incarceration supervision offences 08062

Preparation to commit a criminal offence 08064

Prevent, threaten or deceive a witness 08061

Price fixing 08045

Prison regulation offence 08069

Private nuisance 020819

Procurement and contractor fraud 070111

Procuring an illegal abortion 0106

Procuring sex under coercion or through abuse of power 030112

Procuring sexual images or other forms of child abuse materials 030221

Procuring sexual services 08021

Procuring, arranging, facilitating or controlling a person for illicit pornography 08022

Production, creating, distribution, dissemination, broadcast, transmission, sale, or possession of illicit por-
nography

08022

Production, sale, procurement, import, distribution or possession of computer misuse tools 09039

Professional malpractice 02062



175

Professional negligence 02062

Professional negligence leading to death 010322

Promotion of ethnic, racial, or religious hatred 080322

Propagation, promotion or dissemination of controlled political views or material 080329

Property damage 0504

Property damage by explosion 0504

Proselytism 080321

Prostitution offences 08021

Providing or consuming medicinal or other illegal products used to improve performance in sport 06029

Psychological violence 02089

Public drunkenness 08012

Public Fight 08011

Public health offences 0902

Public indecency 08029

Public mischief 08012

Public transport safety offences 09021

Pushing, slapping, kicking, hitting 020112

Q

Quarantine offences 0902

R

Ram raiding 05011

Rape 03011

Rape with force 030111

Rape without force 030112

Receiving, handling, disposing, selling or trafficking stolen goods 07049

Recording transmissions without right within a wireless network 09033

Recruiting, enticing or procuring a child into prostitution 030222

Recruitment of training for terrorism 09069

Resisting arrest 08062

Retail selling of drugs through use of the internet 060131

Riot 08011

Road vehicle licensing, driving, registration, or road worthiness offences 0907

Robbery 0401

Robbery from a person in miscellaneous locations 040119

Robbery from the person 04011

Robbery from the person in a private location 040112

Robbery from the person in a public location 040111

Robbery in or from a railway 040121

Robbery of a bank 040131

Robbery of a business 040132

Robbery of a car or vehicle 040121

Robbery of a financial institution 040131

Robbery of a non -financial institution 040132

Robbery of a post office 040132

Robbery of a security van 040121



176

Robbery of an ATM 040131

Robbery of an establishment or institution 04013

Robbery of cargo on highways 040122

Robbery of cattle, goats, sheep, chickens or other livestock 04014

Robbery of livestock 04014

Robbery of petrol/gas station 040132

Robbery of property in a vehicle in transit 040121

Robbery of valuables or goods in transit 04012

S

Sabotage 0904

Sabotage not amounting to dangerous or negligent acts 0504

Sale of noxious food or drink 02071

Sanitation offences not amounting to the adulteration of food or selling noxious food or drink 0902

Securites fraud 070112

Sedition 0904

Self -laundering 07041

Selling, offering to sale, distributing, marketing, advertising of illicit drugs or precursors

Selling alcohol or tobacco to minors 11021

Selling weapons without a dealer’s license or to an unlicensed person 09012

Serious assault 020111

Serious assault leading to death 0101

Serious threat 020121

Servitude 02031

Setting mantraps 02079

Setting up or operating a pyramid scheme 07019

Sex tourism not amounting to child sex tourism 08021

Sexual assault 03012

Sexual assault against a helpless person 03012

Sexual assault against a marital partner against his/her will 03012

Sexual assault by abuse of position 030121

Sexual exploitation 0302

Sexual exploitation of adults 03021

Sexual exploitation of children 03022

Sexual grooming of children 030223

Sexual harassment 030122

Sexual intercourse with a person below the age of consent 030113

Sexual intercourse with a person incapable of consent 030113

Sexual penetration with physical force 030111

Sexual violence 0301

Sexual violence associated with armed conflict 110133

Sexually indecent writing, pictures, or objects 08029

Sharing child pornography 030221

Sharing offensive material 02081

Shop robbery 040132

Shoplifting 050231

Simple assault 020112



177

Siphoning oil or fuel 050221

Slander 02091

Slavery 02031

Slavery and exploitation 0203

Smoking on aircrafts 060221

Smuggling of goods 08044

Smuggling of migrants offences 08051

Smuggling ozone depletion substances (ODS) 10092

Sodomy not amounting to injurious acts of a sexual nature 08029

Soil Pollution 10013

Speeding 0907

Spying 0904

Squatting 0509

Stalking 02082

Stalking of a sexual nature 030122

Status offences 11021

Statutory rape 030113

Store card fraud 07011

Street robbery 040111

Subjecting persons to physical mutilation or medical/scientific experiments that are not justified or to the 

person’s interest

110131

Substitution of a child for another child 0809

Swindling 07019

T

Taking hostages during an armed conflict 110134

Taking human blood, organs, or tissues by use of violence 020111

Tariff, taxation, duty, and revenue offences 08041

Tax evasion 08041

Taxi robbery 040121

Terrorism 0906

The conversion or transfer of property 07041

The illicit acquisition, possession or use of laundered property 07041

The illicit concealment or disguise of property related information 07041

Theft 0502

Theft by burglary of a dwelling 05012

Theft by conversion 05029

Theft by employees 05023

Theft from a shop 050231

Theft from a vending machine 050239

Theft from garages, sheds, or lockups with no connecting door to a dwelling 050229

Theft from hotels, restaurants, cinemas, theatres, places of

entertainment, offices and Workshops

050239

Theft of a bicycle 050229

Theft of an electronic device from a vehicle 050222

Theft of a GPS device 050222

Theft of a motorcycle 050211



178

Theft of a motorized land vehicle 050211

Theft of a motorized land vehicle or parts thereof 05021

Theft of a pet 050229

Theft of a purse from a vehicle 050222

Theft of boat or aircraft 050219

Theft of boat or aircraft parts 050219

Theft of business property 05023

Theft of business/office supplies by an employee 050239

Theft of car tires, motors, transmissions, windows, etc. 050213

Theft of cows, chickens, sheep, fish, etc. 05025

Theft of electric power, water, or other utility services 05026

Theft of livestock 05025

Theft of mail 05029

Theft of merchandise from a shop 050231

Theft of parts of a motor vehicle 050213

Theft of personal property 05022

Theft of personal property from a person 050221

Theft of personal property from a vehicle 050222

Theft of property outside of the dwelling 050229

Theft of public park equipment 05024

Theft of public property 05024

Theft of services 05026

Theft of television/cable signals 05026

Theft where entry was lawfully gained 05022

Theft with violence 0401

Threat 02012

Threat of a sexual nature 030122

Threaten or intimidate a justice or law enforcement official 08061

Threatening death or serious injury 020121

Threatening minor injury 020122

Threatening minor injury to a family member, friend or another person 020122

Threatening the death or serious injury of a family member, friend, or another person 020121

Torture 11011

Trade in prohibited species 10032

Trade or possession of prohibited or controlled species of fauna or flora 10032

Trade or possession of protected or prohibited species of fauna or flora 1003

Trade or possession of protected species of wild fauna or flora 10031

Trade or possession of protected species within national borders 100311

Trade, trade descriptions, or import/export offences 08042

Trading financial products based on inside information 08045

Trading in influence 07034

Trading medicinal or other illegal products 06029

Traducement 02091

Trafficking in body parts not amounting to TIP for organ removal 02119

Trafficking in persons (TIP) 0204

Trafficking in persons for camel jockeying 02044

Trafficking in persons for commercial sexual exploitation 02041



179

Trafficking in persons for committing crimes 02044

Trafficking in persons for domestic work 02042

Trafficking in persons for forced labour or services 02042

Trafficking in persons for forced marriage 02044

Trafficking in persons for indentured servitude 02042

Trafficking in persons for liver removal 02043

Trafficking in persons for organ removal 02043

Trafficking in persons for other purposes 02044

Trafficking in persons for sexual exploitation 02041

Trafficking in persons for slavery or similar practices 02042

Trafficking in persons for the exploitation of the prostitution of others 02041

Trafficking in precursor chemicals 060124

Trafficking in wildlife 1003

Trafficking of adults 0204

Trafficking of equipment for illicit manufacture, production or cultivation of controlled drugs 060129

Trafficking of chemical, biological or radioactive materials 090123

Trafficking of firearms 090121

Trafficking of other weapons or explosives 090122

Trafficking of protected species across national borders 100312

Trafficking of weapons and explosives 09012

Treason 0904

U

Under -age marriage 11021

Union offences 08081

Unlawful access to a computer system 09031

Unlawful acquisition of housing or land 0509

Unlawful acts involving alcohol, tobacco, or other controlled substances 0602

Unlawful acts involving controlled drugs or precursors 0601

Unlawful appropriation of a copyright 0503

Unlawful appropriation of property 0509

Unlawful censorship 08031

Unlawful confinement during an armed conflict 110134

Unlawful consensual acts between persons of the same sex 08029

Unlawful cultivation or production of controlled drugs for personal consumption 060112

Unlawful cultivation of controlled drugs not for personal consumption 060123

Unlawful deportation or transfer during an armed conflict 110134

Unlawful deprivation of liberty 020222

Unlawful destruction or damage to property associated with armed conflict 110132

Unlawful detainment 020222

Unlawful diversion of precursor chemicals 060124

Unlawful diversion of precursors not for personal consumption 060124

Unlawfully employing or housing a foreign citizen 08059

Unlawfully giving, receiving or soliciting a dowry 0809

Unlawfully obtaining or using a weapon without a permit 09011

Unlawfully possessing articles of disguise 08063

Unlawfully possessing instruments used for crime 08063



180

Unlicensed importing/exporting of weapons 09012

Unlicensed/unregistered practice in a trade or profession 07019

Unwanted groping or fondling 030121

Using a forged document to enter a State 08059

Using forged/counterfeit identity documents 07019

Using stolen parts for producing other goods (car -rebirthing) 07049

Usurpation 0904

V

Vagrancy 08012

Vandalism 0504

Vehicular homicide 010321

Vehicular manslaughter 010321

Violating campaign finance laws 08079

Violating compulsory school attendance laws/truancy 11021

Violation of court -imposed sanctions 08062

Violation of driving license regulations 0907

Violation of privacy 02111

Violation of safety regulations 0907

Violation of secrecy of mail 02111

Violation of vehicle registration regulations 0907

Violations against hunting seasons 10091

Violations of norms on intolerance and incitement to hatred 080322

Violations of norms on religious beliefs/views 080321

Violations of obligations towards family 020619

Violent behaviour at sporting events 08011

Violent disorder 08011

Violent public disorder offences 08011

Voluntary manslaughter 0101

Vote buying 08071

Vote coercion 08071

Voyeurism 030129

W

Wage and contract offences 08082

Wage discrimination against a group 02102

Wage discrimination against a person 02101

Waging a war or attempting to wage a war against the government not amounting to the international 
crime of aggression

0904

War crimes 11013

Water pollution 10012

Wilful killing 110131

Wilfully depriving a prisoner of war or other protected persons of the rights to a fair and regular trial 110134

Wilful damage to a motor vehicle 0504

Wilfully causing great suffering or serious injury to body or health 110131

Wire fraud 07019

Workplace harassment 020811



181

Wounding 020111

Writing bad cheques 07011

Wrongful dismissal 08082

Wrongful transfer from work 08082

X

No entries

Y

Youth curfew violations 11021

Z

No entries



Mezinárodní klasifikace trestných činů pro statistické účely

Překlad: Ema Vlčková
Vydavatel: Institut pro kriminologii a sociální prevenci
 Nám. 14. října 12, Praha 5
Určeno: Pro odbornou veřejnost
Edice: Prameny
Design: addnoise.org
Sazba: Lukáš Pracný, sazbaknih.cz
Vydání: první – listopad 2017

www.kriminologie.cz

ISBN 978-80-7338-167-7




